202 Beretmng fra Forsagslaboratonet

Udgivet af Statens Husdyrbrugsudvalg. -

FORS@G MED ENSILAGE
0G ENSILERING

1942

' K@BENHAVN



202. Beretning fra Forsggslaboratoriet.

Udgivet af Statens Husdyrbrugsudvalg.

Ensilage som Foder til Malkekger.
Af V. Steensberg.

Fordejelighedsforseg med
Roetop og Roetopensilage.

Af V., Steensberg og J. E. Winther.

Ensileringsforsog.

Af V. Steensberg.

Keobenhavn .
1 Hovedkommission hos fh. August Bangs Forlag,
Ejvind Christensen
Trykt‘i Fredériksberz Bogtrykkeri, Howitzvej 49
1942



STATENS HUSDYRBRUGSFORSGG

Statens Husdyrbrugsudvalg

Gaardejer N. Nielsen, Hejgaard, Ringsted, Formand,

valgt af Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.
Gaardejer M. K. Gram, Kobenhoved, Skodborg,
Forstander Johs. Petersen-Dalum., Hjallese,

valgte af De samvirkende danske Landboforeninger.
Konsulent J. Albrechisen, Aarhus,
Parcellist Sofus Jensern, Atterup, Grevinge,

‘valgte af De samvirkende danske Husmandsforeninger.
Gaardejer M. Byriel, Lyngby, Sporup,

valgt af Landsudvalget for Svineaviens Ledelse.
Statskonsulent W. A. Kock, Charlottenlund, Kebenhavn,

valgt af Statens Fjerkreeudvalg,

Udvalgets Sekreter: Forstander, cand. polyt. 4. C. Andersen.

Landgokonomisk Forsegslaboratorium
Dyrefysiologisk Afdeling

Forstander: Professor Holger Mollgaard,
Forsegsieder: Landbrugskandidat, Dr. agro. dage Lund,
— cand. polvt. I. G. Hansen.

Husdyrbrugsafdelingerne

Forseg med Kveag:
Forstander: Professor L. Hansen Larsen,
Forsogsleder: Landbrugskandidat H. Wenzel Eskedal,
— Landbrugskandidat, Dr. agro. V. Steensberyg,
Beregner: Landbrugskandidat P. S. @stergaard.
Forsesg med Svin, Fjerkra og Heste m. m.:
Forstander: Professor Johs. Jespersen,
Forsegsleder: Landbrugskandidat Fr. Haagen Pelersen,
— Landbrugskandidat Dr. Hjalmar Clausen,
—_— Landbrugskandidat J. Beelum.

Kemisk Afdeling (herunder Statens Foderstofkontrol)

Forstander: cand. polyt. 4. C. Andersen,
Afdelingsleder: cand. polyt. J. E. Winther,
Inspektor ved Foderstofkontrollen: cand. polvt. J. Gredsied Andersen.

Kontor og Sekretarial

Leder: Forstander, cand. polyt. 4. C. Andersen,
Sekreteer: Landbrugskandidat Holger Zrsoe.

Udvalgets, Forsagslaboratoriets og Afdelingernes Adresse er:
Rolighedsvej 25, Kebenkavn V.




Til
Statens Husdyrbrugsudvalg!

Hermed fremsendes en Beretning om Ensilage og Ensilering, om
Ensilagens Foderveerdi og om Tabene ved denne Opbevaringsform under
forskellige Behandlingsmaader.

De kemiske Analyser er, hvor andet ikke er anfert, foretaget paa
Forsogslaboratoriets kemiske Afdeling.

Beretningen anbefales til Offentliggarelse.

Kpgbenhavn, September 1942,

L. Hansen Larsen.

Ovennavnte Beretning har veeret forelagt Statems Husdyrbrugsud-
valg og er godkendt til Offentliggerelse i Forsggsvirksomhedens Publi-
kationer,

Ringsted, Oktober 1942.

Niels Nielsen,
Formand.



INDHOLDSFORTEGNELSE

. Side
Indledning ... .ot i e 9
A. Forseg med Ensilage som Foder til Malkekaer .................... 12
I. Forseg med Lucernehs, kunstterret Lucerne og Lucerne ensi-
leret i Taarnsilo eller efter A. 1. V.-Metoden .................. 12
1. Forspgsplanen .........c..cueiiiineieieneinneennnnonanans 12
a. Fodringsforssget . .......... .. . i 12
b. Bjeergningen af Afgrederne .............. .. 0ot 13
2. Hpeberedning og Ensilering . ............ ... .. ... 17
a. Fremstillingen af A. I, V-¥oderet ........... ... ... ... 17
b, Kunstterringen ............ .. ... o il e i8
c. Ensileringen i Taarnsilo .........................0.... 19
d. Hoberedningen . ..........oiiniiirnrirniiennnineeans 20
e. De opfodrede Mangder og samlede Tab ................ 21
3. Fodringsforsgget .........coovirreeiminnr i, 26
I1. Forseg med A.1.V.-Foder af Enggres og af Lucerne ........ 31
a. Forsegsplanen .......... ... i 31
b. Fodringsforsoget . ........c.iiiiremnenaiiiiaannnn 33
c. Ensileringstabene ............ .. .. ... i it 36
IT1. Forseg med Sukkerroetop, ensileret efter A.1. V.-Metoden eller
under et Lag Sukkerroeaffald ................ i, 36
1. Forsaget Vinteren 1935—36 ................c.ccivivrennnnn 36
a. Ensileringstabene . ....... ... ... .. . i i, 38
b. Fodringsforseget . ...... .ot 39
2. Forseget Vinteren 1936—37 ......... oo, 42
a. Ensileringstabene . .........o ittt 43
b. Fodringsforseget ................. e 44
B. Fordojelighedsforseg med Roetop og Roetopensilage . .............. 48
" I. Forseg med frisk Runkelroe- og Sukkerroetop ................. 48
a. Roetoppens Kvalitet . ..o irei i iiiiieeeannenn 49
b. Fordojelighedsforseget ........... coveene.... e 50
I1. Forseg med ensileret Sukkerroetop ................. e 52
1. A L. V.-Foder, Foraaret 1941 . ........... ... . .0 ivenaaun. 52
a. Ensilagens Kvalitet . ......... ... .. . ..o i i, 53
b. Fordejelighedsforsaget .......cooviiiienrininneinnannen. - 53
£ 2. A.I V.-Foder, Melasse-Ensilage og Ensﬂage fremstillet uden
" Tilsetningsmidler, Foraaret 1942 ... ...... .0 iiiiveenan. 54
a. Ensilagens Kvalitet . ........ e e e, 55
b. Fordsjelighedsforsegene . ................. e 56
¢. Den beregnede Foderveerdi .............. i i 61



C. Ensileringsforseg med en Bakterie-Geerkultur som Tilssetningsmiddel.

I Forssget 1086 ...ttt e e i

IT. Forsoget 1987 ..ottt t i e ettt

IIL. Forsaget 1038 ..o i e i e e e

a. Forsegsplanen ............ ... ittt

b. Det nedlagte Foder ........... ... . v ..

¢. Resultatet af Ensileringerne . ..........................

IV. Forsogene 1930 .......oviiiiiriiiiiiii e

1. Lautrupgaard ...........cocitiiieiiiiiriiiiinieeaann

a. Det nedlagte Foder ...............coooiiiiiiiianiin.,

b. Ensileringsresultatet ................ e QR

! 2. Trollesminde ........... it iiiiiiiiiiiiaaiarenannny
a. Det nedlagte Foder ... iinnnnnnn..

b. Ensileringsresultatet .............. ... ... ... ... ......

3. Stensbygaard ......... ittt e e
a. Ensileringsforseget ............. . . o i

b. Fodringsforspg med Ensilagen ........................

V. Forsegene 1940 ... ... .ttt iinene i,

D. Forseg med Ensilering af Lucerne ved Tils®etning af Amasil (Myre-
syre) eller Kloveravnemelasse sammenlignet med A.I.V.-Syre ......

a. Det nedlagte Foder .........cooiiiiiiiiiiinninnnenn..

b. Ensileringsresultatet ..............i i,

E. Ensileringsforseg med Sukkerroetop ..............c...iiiiiiiaan.
I. Forsegene ved Hgjbygaard Sukkerfabrik ......................

1. Forspgenes Planleegning m. m. ........... oo,
a. Forsegssiloerne . ..........cciiiiiiiii i R

b. Siloernes Fyldning og Temning ..............ccovvin...

¢. Udtagningen af Analyseprover . .............cccceunonn..

d. Ensilagens Anvendelse ...........c..iiriiiiiiainann.

2. De enkelte Siloers Fyldning og Temning ....................
“a. Forspget 1939—40 . ... ... ... . . i

. Uden Tils®tning, Toppen ikke vasket ................. ...
: Med 2 %o Melasse, Toppen ikke vasket ..................
Med Melasse og Bakterie-Geerkultur, Toppen ikke vasket. .
Med Melasse og Bakterie-Geerkultur, Toppen vasket ....
Uden Tilsetning, Toppen vasket ...................... v,
Med 2 %o Melasse, Toppen vasket ......................
Lagvis sammen med Sukkerroeaffald ..................

b. Forssget 1940—41 .. .. ... . .. .. . .. i
Uden Tilseetning, Silo med Afleb ......................
Med 2 %0 Melasse, Silo med Afleb . .....................
Med Melasse og Bakterie-Geerkultur, Silo med Afleb ....
Med A.I V.-Syre, Silo med Afleb ....................
Med Amasil (Myresyre), Silo med Aflob ..............

Side
63
63
66
67
68
68
69
74
75
i3}
78
83
83
87
89
89
90
95

99
99
101

105
106

106
106
108
108
112
112
112
113
114
114
116
117
117
118
120
120
121
122
122
123




Med. Silophat (Fosforsyre-Svovlsyre), Silo med Afleb ..
Med 2 %o Melasse, teet Silo uden Aflab ................
Med Melasse og Bakterie-Geerkultur, tet Silo uden Afleb..
Med 2 %o Melasse, Jordkule uden Afleb ................
Uden Tilsatning, Jordkule uden Afleb ................

c. Forseget 1941—42 .............

Uden Tilsetning, Silo med Afleb ......................
Med A.I V.-Syre, Silo med Afleb ....................
Med Amasil (Myresyre), Silo med Afleb ..............
Med 1 %o Melasse, Silo med Afleb ....................
Med 1 %o Melasse, teet Silo uden Aflsb ................
Med 2 %o Melasse, Silo med Afleb ......................
Med 2 %0 Melasse, teet Silo uden Afleb ................
Uden Tilsetning, snavset Top, Silo med Afleb ..........
Med A. 1, V.-Syre, Jordkule med Afleb ..................
Uden Tilsatning, Jordkule med Afleb ..................

Uden Tilseining, Stak ........

3. Kvaliteten af frisk Top og Ensilage ................... ...

a. Den friske Tops Kvalitet ......
b. Ensilagens Kvalitet . ..........
¢. Karotinindhold i Ensilagen ..
4, Ensileringstabene ................

a. Tabene af Torstof og organisk Stof ....................

b. Tabene af Raaprotein og Renprotein ..................

5. Saftfrasivningen og Saftens Terstofindhold ................
I1. Forseget ved Nykobing Sukkerfabrik 1941—42 ..............

1. Siloernes ¥Fyldning og Temning ..

Med 1 %o Melasse, taet Silo uden Afleb ................
Med 1 90 Melasse, teet Silo med Afleb ................
Med 2 %/o Melasse, teet Silo uden Afleb ................
Med A. 1. V.-Syre, Silo med Afleb ......................

Uden Tilsaetning, Stak ........

2. Sukkerroetoppens og Ensilagens Kvalitet ..................

3. Ensileringstabene .................

Sammendrag ........iiiiiiiieii e

Hovedtabeller til Ensileringsfbrsragene med Sukkerroetop ..............

Oversigt over tidligere udsendte Beretninger

Side
124
124
125
126
127
127
128
128
129
129
130
130
131
131
132
132
133
135
135
137
144
144
145
147
150
154
154
154
155
156
156
157
158
159

160
167






INDLEDNING

Ved Forsegslaboratoriets Fodringsforseg med Kveeg har Ensilage
genhem Aarene adskillige Gange varet Forsegsfoderet. -Allerede i
1898—99 blev der med ensileret Sukkerroeaffald gennemfert Forseg,
som omtales i 45. Beretning, Senere udvidedes Forsogene med Sukker-
roeaffald til ogsaa at omfatte dets Opbevaring, og i 65. Beretning, som
udkom 1909, omtales saavel Fodringsforseg som Opbevaringsforseg.

I 96. Beretning, der udkom 1917, omtales Fodringsforssg med ensi-
leret Sukkerroetop. 154. Beretning fra 1933 omhandler ligeledes
Fodringsforseg med ensileret Sukkerroetop, desuden Forseg med frisk
Sukkerroetop og med ensileret Sukkerroecaffald.

Efter at A.I. V.-Metoden i 1932 var indfert her i Landet, gennem-
fortes en Reekke Forseg med Ensilage, fremstillet efter denne Metoda
sammenlignet med He og sammenlignet med Melasse-Ensilage. Disse
Forseg er omtalt i 172, Beretning fra 1937. I 177. Beretning, som ud-
kom 1938, omtales Fodringsforseg med ensileret Lupin samt Fordeje-
lighedsforseg med Lupinensilage.

Ved de omfattende Fordgjelighedsforseg paa Aarslev Forspgsstation,
der er omtalt i 155. Beretning, 1934, var Ensilage ogsaa et af Forsegs-
fodermidlerne. I 199. Beretning, udsendt 1942, findes ligeledes Omtale
af Fordgjelighedsforseg med Ensilage.

- T 167. Beretning, 1936, hvor Fodringens Indflydelse paa Smerrets
Indhold af A-Vitamin er omtalt, er Ensilagen atter et af Forsogsfoder-
midlerne. A.I.V.-Foderets Indflydelse paa Mineralstofskiftet behand-
les i 178. Beretning, 1938. -

Fra den dyrefysiologiske Afdeling foreligger ligeledes en Beretning
om- A:1. V.-Foder, 196., som udkom 1941, og i Forspgsberetningerne
om Svinefodringsforsegene er Ensilagefodring flere Gange omtalt.

+Den her foreliggende Beretning behandler de samme Emner, som
tidligere har veeret omtalt. Den beskaeftigei’ sig dog i noget hgjere Grad,
end:det for har veret almindeligt, med selve Ensilagens Fremistilling,
de dermed forbundneé Tab og Ensilagens Kvalitet.
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Beretningens forste Afsnit omhandler Fodringsforseg, ved hvilke
Ensilage fremstillet paa forskellig Maade eller af forskellige Afgroder
har veeret anvendt som Forsegsfoder. Tillige har man segt at fremskaffe
en Del Oplysninger om Tabene ved Ensileringen, det vil sige fra den
friske, nyslaaede Afgrede til det feerdige Foder, som det bydes Kgerne.

I et enkelt Forsag paa Statens Gaard, Favrholm ved Hillered, om-
fattede Kontrollen hele den behandlede Afgrpde. Ved de andre Forseg
har der som Regel kun vaeret Tale om Prover indlagt i Ensilagebehol-
derne. Hvad enten den ene eller den anden Fremgangsmaade anven-
des, saa maa man veere klar over, at der er mange Fejlkilder. Vejnin-
gerne og iseer Proveudtagningen kan give Anledning til Fejl, og i flere
Tilfzelde er der da heller ikke Tvivl om, at man ved disse Undersegelser
har varet ude for saadanne Fejl. Materialet er -imidlertid forelagt
saaledes, som det fremkom, hvor man da ikke har vaeret helt sikker
paa, at der var Tale om virkelige Fejltagelser. ‘

Et andet Afsnit af Beretningen omhandler Fordgjelighedsforsag,
som s@dvanligt gennemfort ved Samarbejde mellem den kemiske Afde-
ling og Afdelingen for Kvagforseg. Man har undersegt Roetop saavel
i frisk som ensileret Tilstand, idet Roetoppen efter de terst'ofrige Roe-
sorters stigende Udbredelse og den dermed felgende sterre Topmaengde
maa. tilleegges stor Betydning for Kvagets Ernszering. Medens der af
frisk Top er anvendt Runkelroe- saavel som Sukkerroetop, har For-
sogene med ensileret Top kun omfattet Sukkerroetop.

En s&rlig Forsegsraekke er gennemfert med et nyt Tilsetningsmid-
del, en Bakterie-Garkultur, som skulde sikre Ensilagens Kvalitet. Disse
Undersoegelser paabegyndtes ret uofficielt som en Kontrol med private
Forseg, men @ndredes senere, da Metoden syntes nogenlunde klar til
almindelig Anvendelse, til egentlige Forseg ved Afdelingen, herunder
ogsaa Fodringsforseg. Da det maa anses for varende af Interesse for
Metodens Bedemmelse, er alle Undersggelser medtaget i Beretningen.

En enkelt Afprevning af to nye Ensileringsmetoder for Lucerne er
gennemfort, det drejer sig om den nye organiske Emnsileringssyre
Amasil, som bestaar af omtrent ren Myresyre. Desuden blev der efter
Henstilling fra en Husdyrbrugskonsulent ved Husmandsforeningerne
anvendt Kleveravne-Melasse, idet Tilssetningen af den fornedne Me-
lassemsengde (Sukker) paa den Maade skulde veere lettest mulig.

Efter Anmodning fra Aktieselskabet De danske Sukkerfabrikker og
i Samarbejde med Hpgjbygaard Sukkerfabrik samt Sukkerfabrikkens
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Gaarde er der i Aarene 1939—42 gennemfert ret omfattende Enmsile-
ringsforsgg med Sukkerroetop. Det har ved disse Forseg veret muligt
at bestemme Ensileringstabene ved forskellige Ensileringsmetoder, dels
saadanne, hvor Tilssetningsmidler af forskellig Art er anvendt, dels ved
Benvyttelse af forskellige Beholdere.

De anvendte Beholdere har haft en Sterrelse, som det er almindeligt
paa sterre Bendergaarde, men dette til Trods har man varet i Stand
til saavel ved Fyldningen som ved Temningen at behandle hele Ind-
holdet paa en Gang, det vil sige, veje det hele indenfor et Dogn. Herved
opnaas selvsagt betydelig sterre Sikkerhed, end hvor dette Arbejde maa
straekke sig over laengere Tid, som for Temningens Vedkommende end-
og kan dreje sig om Maaneder.

Vejningerne er foretaget paa Sukkerfabrikkens autoriserede Vagte,
og der er kun meget smaa Muligheder for Fejltagelser. Ved Udtagnin-
gen af Analysepreverne har man segt at anvende en Fremgangsmaade,
som skulde give ret betydelig Sikkerhed for, at Proverne reprassenterede
hele Beholderens Indhold, men selvfolgelig kunde et endnu mere om-
fattende Provemateriale have foroget denne Sikkerhed. Det i Tilknyt-
ning til disse Forseg foreliggende Talmateriale er meddelt i Hoved-
tabellerne 1—3 saaledes, at interesserede, om det enskes, kan benytte
det til yderligere Behandling.

Et lignende Forseg blev i 1941—42 gennemfort i Samarbejde med
Nvykebing Sukkerfabrik paa dets Gaard, Klostergaarden. Der var her
Tale om Beholdere af en Sterrelse, som er almindelig paa mindre Ben-
dergaarde,

Selv om Beretningen saaledes omhandler mange forskellige Spargs-
maal, saa har de dog alle Interesse i Forbindelse med Ensilagens An-
vendelse og Fodervaerdi; forhaabentlig vil der ogsaa kunne hentes Vej-
ledning om selve Ensileringens Gennemferelse.

Flere Steder i Tekst og Tabeller er anvendt Betegnelsen NHg3-N,
hvorved forstaas Ammoniak-Kvelstof, ligesom der ved Betegnelsen
Raaprotein =+ NHg-N skal forstaas: (Total-Kvelstof =—- Ammoniak-
Kvalstof) X 6,25,



A. Forseg med Ensilage som Foder til Malkekoer.

Forseg med Lucerneheo, kunsttorret Lucerne og Lucerne,
ensileret i Taarnsilo eller efter
A. L V.zMetoden.

Favrholm 1934—35.
Ved et Mede i Fellesudvalget for Statens Planteavls- og Husdyr-

brugsforseg i Januar 1934 vedtoges det, at man i Sommeren 1934 paa
Statens Gaarde skulde spge gennemfert Forseg vedrgrende Bjsergning
og Opbevaring af balgplanterige Graesmarkafgreder med efterfelgende
Fodringsforseg Vinteren 1934—35.

Forsegsplanen.

Forsogene skulde omfatte felgende Opbevaringsmetoder:
Hobjergning ved Anvendelse af Havender og Stakryiter.
Ensilering med Tilsaetning af Syre efter A.I. V.-Metoden.
Ensilering efter Koldgaeringsmetoden med Benvyitelse af Taarnsilo.
Kunstteorring af den friske Afgrade ved Hjelp af Hurtigterrer.

L e

Fodringsforseget.

De paa forskellig Maade bjamrgede Produkter skulde anvendes til
Fodringsforsgg med Malkekeer i Vinteren 1934—35. Ved disse Forseg
skulde folgende Hovedlinier folges. .

Hold A. Kontrolholdet fodres. med Roer, lidt He, Halm og Kraftfoder
i Henhold til Normerne for Normalfodring.

Hold B. Hpholdet faar Halmen og en Del Kraftfoder erstattet med 8 kg
Ho. Hoets Foderveerdi beregnes bedst muligt'i Henhold til den
kemiske Analyse, saaledes at Normalfodring ogsaa bliver geel-
dende for dette Hold.

Hold CI. A.I V.-Holdet faar en Del af Halmen (eventuelt nogle Roer)
samt noget Kraftfoder erstattet med ca. 25 kg A.I. V.-Foder.
Ogsaa her sages Veerdien beregnet saaledes, at Normalfodring
kan gennemfpres, ‘
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Hold G II. Almindeligt Ensilagehold fodres som CI med Undtagelse
af, at der anvendes almindelig Ensilage.

Hold D. Kunsttgrret Lucerne-Hold faar en Del af Halmen og af Kraft-
foderet erstattet med et kunstterret Produkt. 6 kg heraf -
2 kg Halm regnes at svare til ca. 8 kg He for Hold B, saa-
ledes at Planen for dette Hold i evrigt kan benyttes.

Man seger saa vidt muligt at faa mindst 10 Kger paa hvert Hold,
og Forspgstiden regnes at blive ca. 100 Dage.

Bjergningen af Afgrederne.

Til Raadighed for de paagaldende Forseg var der fslgende Arealer,
en 13 Td. Land stor 1. Aars Lucernemark, en 13 Td. Land stor 2. Aars
Lucernemark, og eventuelt en 13 Td. Land stor 3. Aars Lucernemark.

I den forste af de to Marker fandtes der midt i April en god Plante-
bestand af Lucerne og Klever, i 2. Aars Marken var der tillige en Del
Grees.

Hver af de to Marker deltes i 8 lige store Parceller (ca. 1,6 Td.
Land), saa ensartede, som det var muligt — Terreenets og Jordbundens
Uensartethed lagde dog her store Hindringer i Vejen.

De 4 Forsegsspergsmaal fordeltes paa de 8 Parceller i hver Mark,
og ved denne Fordeling sogte man at udligne de eunkelte Parcellers
Uensartethed saaledes, at Forsegssporgsmaalene fik nogenlunde ens-
artet Udgangsmadteriale.

Materialet fra Heparcellerne skal — saa vidt muligt — hvis det er
slaaet om Formiddagen, vendes i Lebet af Eftermiddagen; 2. Vending
foretages demn fglgende Dag. Senere Vendinger foretages kun, for saa
vidt de skennes nedvendige, og for saa vidt der ikke herved foraar-
sages et vaesentligt Bladspild. Ophsengningen paa Stativer finder Sted,
saa snart Materialet er tort nok dertil, dog helst ikke, for Vandpro-
centen er under 40. Holagets Tykkelse afpasses efter Materialets Tor-
* hedsgrad. Naar Materialet er veltjenligt til Hjemkersel, finder denne
Sted; alt Heet fra Parcellerne vejes paa Broveegten. Heet anbringes paa
Loft eller i Lade i et ved Hjelp af Rafter eller Braedder tydeligt af-
greenset Omraade.

Materialet til A.I. V.-Foder samles straks ved Slaaningen og keres
til Beholderne. Det forudseettes, at der fra hver af de to Marker vil
veere nok til at fylde en Beholder. Materialet oversprajtes med Syre-
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blandingen efter de for Fremstilling af A.I. V.-Foder angivne Regler.
Alt Materialet vejes ved Nedlagningen.

Det Materiale, hvoraf der skal fremstilles almindelig Ensilage, skal
efter Slaaningen undergaa en let Vejring, inden det hjemkeres, skaeres
i Hakkelse og fyldes i Siloen. For en Plantebestand med ca. 90 %
Beelgplanter, skal der iflg. R. K. Kristensens Meddelelse i Materialet
veere 35 %o Torstof ved Nedleegningen i Siloen. Er der kun 60 %o Balg-
planter, kan det nedlaegges med en Terstofprocent paa ca. 30. Overhol-
delsen af den paageeldende Torhedsgrad samt en omhyggelig og grundig
Sammentraedning af Materialet i Siloen er af meget stor Betydning og
maa ngje paaagtes.

Materialet, som skal kunstterres, keres straks efter Slet til Borup-
gaard, hvor det tgrres paa det derveerende Hurtigterreapparat. Efter
Torringen afvejes det i meerkede Saekke, som anbringes i Magasinet paa
Favrholm. Her ligesom for de gvrige Spargsmaal holdes Materialet fra
de forskellige Marker hver for sig.

Udbytlebestemmelser og Udtagning af Prever lil kemisk Analyse
m. m. I hver Forsegsparcel — med Undtagelse af de under Spergsmaal
2 og 4 henhgrende — afmaerkes 3 Maaleruder a 200 m?, hvori der fore-
tages Udbyttebestemmelse af det friskt afhuggede Materiale. Materialet
i di_srse Ruder samles umiddelbart efter Slaahing og vejes. Vedrarende
" Proveiidiagning og evrige Behandling henvises til de for de enkelte
Forsogssporgsmaal geldende Regler.

Sporgsmaal 1. Heberedning ved Hjelp af Heovender og Stakrytier.

Hvis det af Hensyn til Opnaaelse af den for Ophangning paa een
Stakrytter passende Mangde skennes npdvendigt, kan Maaleruderne i
dette Spergsmaal geres storre eller mindre end 200 m®. Samtidig med,
at Materialet fra Ruderne vejes, udtages heraf 1 Preove paa 20 kg, idet
Proven sammenfattes af Haandfulde, udtaget forskellige Steder i Ma-
skinskaarene, saaledes at ogsaa de til Graesset herende korte Rodblade
kommer med. Disse Haandfulde legges, efterhaanden som de udtages,
i tette Salpetersazkke og bringes hurtigst muligt efter Udtagningen
hjem, hvor de skeeres i Hakkelse. Af den omhyggeligt blandede Hak-
kelse fra hver Maalerude udtages en Daase til Teorstofbestemmelse, Det
vejede Materiale spredes straks efter Vejningen jevnt inden for Rudens
Areal. Ved Vendingen af Hget i Maaleruden benyttes Haandrive. Ved
Vending med Hevenderen maa det ngje paases, at der ikke fra de til-
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greensede Arealer kastes He ind over Maaleruderne; det narmest til-
stodende Areal vendes eventuelt ogsaa med Haandrive.

Naar Materialet er tjenligt til Ophsengning paa Ryttere, udtages der
igen indenfor hver Rude en Prove paa 15 kg. Proverne sammensettes
ogsaa her af Haandfulde fra forskellige Steder i Ruden. Preverne fra
hver Rude blandes godt efter at veere skaaret i Hakkelse, og heraf
udtages en Prave til Torstofhestemmelse.

Naar Heet er tjenligt til Hjemkeorsel, vejes det fra hver enkelt Maa-
lerude. Samtidig udtages heraf 2 Prover 4 5 kg, den ene Prove skeeres
efter Hjemkomsten i Hakkelse, hvoraf der udtages en Daase til Terstof-
bestemmelse. Den anden Prave laegges i en tyndvaevet Sak, der forsynes
med Meerke samt Angivelse af Brutto- og Taravegten. Sckkene nedlseg-
ges i Hogulvel sammen med det fra Maaleruden stammende Materiale.

Naar man ved Opfodringen i Lebet af Vinteren kommer til de paa-
geldende Saxckke, vejes de atter Brutto og Tara. Indholdet skaeres i Hak-
kelse, og heraf udtages en Prove til Terstofanalyse.

Sporgsmaal 2. Ensilering efter A.1.V.-Metoden. Udbyttet af saavel
Grgnmateriale som Terstofbestemmelse foregaar her direkte, idet Prg-
verne til Torstofbestemmelse her udtages af det samlede Materiale ved
dets Nedleegning i Beholderne. Preverne udtages paa den Maade, at
der af hvert Laes under Aflesningen kontinuerligt tages Haandfulde, der
opbevares i teette Salpetersaekke. De saaledes udtagne Prover fra 3 4 4
Laes skeeres i Hakkelse, hvoraf der efter omhyggelig Blanding udtages
en Daase til Torstofbestemmelse. Da hvert Las vejes umiddelbart for
Aflesningen, vil man efter den samlede Vgt og de udtagne Pravers
Terstofindhold kunne bestemme den fra. Forsggsarealet i Beholderne
nedlagte Terstofmangde. Under Ensilagens Opfodring i Lebet af Vin-
teren fores der noje Kontrol med saavel de opfodrede som de kasserede
Maengder. En Gang ugentlig udtages der af det til Opfodring indkerte
Materiale en Prove, som indsendes til Torstofbestemmelse. Paa Grund-
lag af disse Bestemmelser og de af Beholderne udvejede Mzngder kan
Terstofsvindet ved Opbevaring saavel som paa Grund af kassabelt Ma-
fneriale herefter beregnes.

Spargsmaal 3. Ensilering i Taarnsilo. Bestemmelsen af Grentmeeng-
den saavel som Pgveudtagningen heraf til Torstofbestemmelse foregaar
paa samme Maade som for Spergsmaal 1: Heberedning. Naar Materia-
let efter 1 & 2 Dages Forlgb er tjenligt til Ensilering — ca. 35 %o Ter-
stof — vejes det fra hver Maalerude, og samtidig udtages en Prave paa
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6 kg. Proven skeres 1 Hakkelse, og heraf udtages en Daase til Torstof-
bestemmelse. Resten af Hakkelsen fyldes i lastveevet Saek, der forsynes
med Merke samt Angivelse af Brutto- og Taravaegten. Saekken nedlaeg-
ges i Siloen sammen med det gvrige Materiale fra Maaleruden. Naar
man ved Opfodringen naar til Ssekkene, vejes de Brutto og Tara. Der
udtages en Preve, som indsendes til Torstofbestemmelse.

Desuden udtages der paa tilsvarende Maade som for Spergsmaal 2
(A.1.V-Foder) Prever ved Materialets Ifyldning i Siloen, ligesom
hvert Lees omhyggeligt vejes umiddelbart for Skaeringen og Ifyldningen,
saa man kan beregne den i Siloen nedlagte Torstofmeengde.

Ved Opfodringen vejes saavel kassabelt som anvendeligt Foder, og
der udtages Prover til Terstofbestemmelse som i Sporgsmaal 2, saa
Opbevaringstahet for hele Beholdningen kan konstateres,

Spargsmaal 4. Kunstlarring paa Hurtigtorrer. Den for Spergsmaal
2 omtalte Fremgangsmaade falges i Hovedsagen, idet Proverne til Tor-
stofbestemmelse ikke udtages i Maaleruderne, men ved Leaesning af hvert
Autol®s, der skal keres til Borupgaard, saaledes at der bliver 1 Prave
til Torstofbestemmelse fra hvert Las. Lassene vejes umiddelbart efter
Leesning og Preveudtagningen, saa man paa Grundlag af de udtagne
Provers Torstofindhold og den totale Grenvaegt, bestemt ved Vejning,
kan beregne Terstofmeengden.

En Kontrolvejning af Leessene kan eventuelt foretages paa Borup-
gaard, men fuld Overensstemmelse maa ikke ventes, idet der ved Vand-
foi'dampnin'g fra Materialet kan fremkomme et Vagttab.

Af det terrede Materiale udtages der direkte fra Aflgbet med korte
Mellemrum Haandfulde, som danner Grundlaget for Tarstofbestem-
melse i det teorrede Materiale. Her udtages ogsaa en Prove fra hvert
Las. Da det terrede Materiale afvejes i Smkkene, kan man paa Grund-
lag af den totale Mangde af tart Materiale fra det til Spegrgsmaalet
hgrende Areal og de foretagne Terstofbestemmelser beregne Tarstof-
tabet ved Terringen.

Ved Opfodringen vejes hver enkelt Sak, og der udtages heraf en
Prove. Et passende Antal Prever blandes omhyggeligt, og heraf ud-
tages Preve til Torstofbestemmmelse, saaledes at et eventuelt Opbevarings-
svind paa Grundlag af Veegt og Terstofbestemmelsen kan konstateres.

De enkelte Torstofprover opbevares hver for sig, saa der senere
kan tages Bestemmelse om, i hvor stort Omfang der skal foretages
kemisk Anayse i de paagaseldende Prover.
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Heberedning og Ensilering.
Favrholm 1934.

Fremstillingen af A.I.V.-Foderef

Det forste Areal — 3 Aars Markens A. 1. V.-Parceller — blev slaaet
den 14. Maj 1934 og ensileret samme Dag. Vejret var ret keligt med
mange Byger, saa Materialet ved Nedleegningen var ret fugtigt. Praver
til Torstofbestemmelse udtoges hele Tiden af Leassene umiddelbart ved
Indleegning i Siloen. Leessene var vejet lige for Aflesningen. Proverne
fra 3—4 Lees samledes i taette Salpetersackke, blev derefter skaaret i
Hakkelse, en Daase udtoges. Fglgende Vagtmangder — med tilha-
rende Analyser — ensileredes:

Les Vagt Terstof Raaprotein Renprotein Raafedt N-fri Ekstrst. Trestof Aske
Nr. kg % kg % kg % kg % kg % kg %o kg % kg
1—3 4060 14,60 592,8 22,82 1353 17,76 - 1053 3,38 20,0 38,88 2305 2285 1355 12,07 71,6
4— 7 5940 1550 920,7 23,93 2203 17,74 163,3 3,33 30,7 37,04 341,0 21,64 199,2 14,06 1295
8—11 5380 16,38 881,2 24,90 2194 18,10 159,5 3,38 29,8 38,15 3362 21,71 191,3 11,86 1045
1215 5600 14,53 813,7 24,14 196,4 17,72 144,2 3,41 27,7 37,29 303,4 22,90 1863 12,26 99,8
16—18 3790 14,78 560,2 24,16 1353 17,67 99,0 3,46 19,4 37,27 208,8 22,85 128,0 12,26 68,7
Sum 24770 15,21 3768,6 24,06 906,7 17,81 671,3 3,39 127,6 37,68 1419,9 22,30 840,3 12,58 474,
Foruden de 18 Las blev der overst i Beholderen og adskilt fra det
pvrige nedlagt et Lees, 1430 kg, fra 1. Aars Marken. Der anbragtes et
Rear ca. 1% m ned i Beholderen, og heri nedsenkedes et Termometer.
Ved Aflaesningen fandt man straks 11 ° C., og denne Temperatur holdt
det i de folgende 14 Dage, en enkelt Gang var der dog 12 ° C. Arealet
var 1,3260 ha, og der hestedes 2842 kg Terstof pr. ha.
Den 17. Maj slog man det naeste Areal 1% Parcel af 2. Aars Mar-
ken til A.I. V.-Foder og ensilerede det samme Dag. Vejret var tert og
bleesende den paageeldende Dag, og Temperaturen over normal. Der
blev slaaet 1,1897 ha, hvorpaa der hestedes 23,480 kg Greont — 4003,6 kg
Terstof, det er = 3365 kg Tarstof pr. ha. Prover til Analysering ud-
toges paa samme Maade som tidligere, og felgende Vagtmeengder
fandtes: ’
Laes Vagt Tarstof Raaprotein Renprotein . Raafedt N-fri Ekstrst. Trestof Aske
Nr. kg % kg %% kg %% kg % kg 0/ kg % kg % kg
1— 4 5610 17,13 951,0 23,41 22,0 17,36 1668 3,61 34,7 38,07 365,90 23,57 2265 11,34 109,0
5—8 6250 17,98 1120,6 21,87 2451 16,27 182,3 3,66 41,0 39,30 440,4 24,28 2721 10,89 122,0
9—11 4760 18,35 873,5 22,85 199,6 16,92 1692 3,70 32,3 38,25 3341 2423 2116 10,97 958
1215 5720 18,33 1048,5 21,91 9297 16,42 1722 3,73 39,1 41,07 4306 21,63 2268 1166 1223
Sum 22340 17,92 4003,6 22,46 8994 17,25 690,5 3,67 147,1 39,24 1571,0 23,40 937,0 11,22 4491

202 2
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Ved Aflaesning af Temperaturen i denne Beholder fandt man 17 © C.
ligeledes temmelig konstant gennem de 14 Dage, Afleesningerne fore-
toges. ’

Kunstiorringen.

Den 18. Maj blev ferste Parcel til Kunstterring fra 2. Aars Marken
slaaet. Torringen begyndte om Formiddagen, og der lessedes i Dagens
Leb 5 Laes, deraf 3 om Formiddagen og 2 om Eftermiddagen. Der
udtoges Prover af den grenne Lucerne under Lasningen, og Lessene
sogtes vejet saavel paa Favrholm som paa Borupgaard. Det var imidler-
tid umuligt at veje de store Autoles paa én Gang, og man maatte
derfor gaa frem paa den Maade, at For- og Bagpart af Leessene vejedes
hver for sig ved at kere henholdsvis For- og Baghjul ind paa Vagten.
T et Tilfxelde maatte man veje et Hjul ad Gangen. En saadan Vejning
er selviglgelig behaftet med meget store Fejlmuligheder, og: der er da
heller ikke Tvivl om, at Grentveegten er meget usikker for ikke at sige
forkert. Man fandt:

1. Lees Favrholm 3000 kg, Borupgaard 3072 kg 17,45 %0 Tarstof
2, » » — > » 5125 » 17,77 » »

3. » » 3200 » » 3400 » 16,85 » »

4. » » 2900 » » 2900 » 23,95 » »

5 » » 2450 » » 2400 » 24,08 » »

6 » » —_— » » 7420 » 18,38 » »

7 » » —  » » 2015 » 20,18 »

Talt efter Vaegten paa Borupgaard 26 332 kg; det terrede Materiale
vejedes fra hvert Lees, og ialt blev der 5036 kg med -en gennemsnitlig
Terstofprocent paa 87,02 — 4408 kg Torstof. Efter Beregninger paa
Grundlag af Vejningen af det grenne paa Borupgaard skulde der veere
5064 kg Terstof; Tabet ved Terringen skulde da vere 13 . Da Vej-
ningerne af det grenne maa anses for meget usikre, kan disse Tal dog
ikke tilleegges Gyldighed.

Af det kunstterrede udtioges 10 Prgver, som analyseredes og viste
det i det felgende anferte Gennemsnitsindhold; 9 Prever af samme
Materiale i gron Tilstand havde felgende Gennemsnitsindhold:




Gron Kunsttorret
Lucerne Lucerne
Gsnt. 9 Prover  Gsnt. 10 Prever

Torstof ....... S 19,42 87,52
I Torstoffet fandtes %o:
Raaprotein .............. ... 22,562 20,68
Raafedt .......... ... ., 3,73 3,71
N-fri Ekstraktstoffer ....................... 40,22 43,16
Traestof ..ot e 22,74 22,39
AsKe ... e 10,80 10,17
Renprotein .......... i iiiiniirnnnnnan. 16,40 17,97

Ensileringen i Taarnsilo.

Til almindelig Ensilage (Taarnsilo) blev Arealet paa 2. Aars Mar-
ken 1,7820 ha slaaet den 22. Maj; de 6 afmaalte Kontrolruder a 200 m?
gav felgende Udbytte:

Ved Slaaningen

Maalerude 1 ................... 529 kg med 17,95 /o Terstof — 94,95 kg
» 2 e 523 » > 18,30 » » = 95,71 »

» S J 539 » » 17,65 » » = 94,59 »

» b oo 543 » » 17,30 » » == 93,94 >

» D e 561 » » 17,33 » » = 97,22 »

» B o 488 » » 18,38 » » = 89,69 »

Talt .... 3183 kg 566,10 kg

Ved Ensileringen

Maalerude 1 ................... 180 kg med 49,35 %/0 Torstof — 88,83 kg
R N 177 »  » 50,05 » » = 88,59 »

N R . 204 » » 4840 »  » — 9874 >

» S 195 » » 42,80 » » =— 83,46 »

» 5 J 206 » » 47,25 » » = 97,34 »

» B i 176 » » 50,50 » » — 88,88 »

Talt .... 1138 kg 545,84 ke

De forste Tal er, hvad der fandtes i gren Tilstand, de sidste tre
Rakker, hvad man fandt ved Hjemkorslen til Ensilering. Parcellerne
3 og 5 har efter Opgorelsen mere end ved Slet og hear antageligt ude-
lades ved Opgorelsen: tages de med, bliver Tabet 3,6 %o Terstof. For
de gvrige er der fra Parcel 1 6,45 %o Torstoftab, fra 2 7,44 %o Tab,
fra 4 11,16 %o Tab og fra 6 0,90 %o Tab. De fire Parceller viser i Gen-
nemsnit et Tab paa 6,55 %o Tarstof.

Den 23. Maj om Eftermiddagen begyndte man at fylde Lucernen
i Taarnsiloen; den var da ret godt vejret, og efter Laboratorichestyrer

202 9*
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R. K. Kristensens Udsagn tjenlig til Ensilering. Materialet blev skaaret
il Hakkelse, og det traadtes godt sammen i Siloen. Fyldningen var til-
endebragt den 25. Maj om Formiddagen. Der udtoges med korte Mel-
lemrum Prever af den Hakkelse, som bleestes op i Siloen, og Proverne
fra 2 & 3 Las blandedes til en Analyseprove. Herefter kan beregnes,
hvor meget der er nedlagt i Siloen, nemlig felgende:

Veegt  Terstof Raaprotein Renprotein  Raafedt N-fri Ekstrst, Traestof Aske

kg % kg N kg %o kg %% kg /s kg O kg Ol
1515 40,70 616,6 21,98 1355 15,82 97,5 3,36 20,7 40,82 251,7 23,87 147,2 9,97
2352 40,45 951,4 21,33 2029 15,04 143,1 3,16 30,1 41,04 390,5 23,98 228,1 10,49
2696 45,65 1230,7 21,79 268,2 15,46 190,3 2,90 35,7 40,77 501,8 24,46 301,0 10,08
2177 44,70 973,1 21,42 2084 15,26 1485 3,00 29,2 41,39 4028 23,55 229,2 10,64
1783 49,10 8755 21,84 191,2 1547 135,4 2,88 25,2 41,58 364,0 23,47 2055 10,23
2351 49,25 1157,9 22,15 256,5 15,64 18I,1 2,92 33,8 41,35 4788 23,38 270,7 10,20
2048 52,75 1080,3 22,24 240,3 15,81 170,8 3,08 33,3 40,69 4396 23,95 2587 10,04

kg
61,5
99,8
124,1
103,5
89,6
118,1
108,5

Sum

14922 46,14 6885,5 21,83 1503,0 15.49 1066,7 3,02 208,0 41,09 2829,2 23,82 1640,4 10,24

Ogsaa her kontrollerede man Temperaturen. De forste ca. 14 Dage
laa den omkring 25—28 ° C., men derefter steg den ret hurtigt til over
40° C, og var en kort Tid over 50°. Forst efter godt en Maaneds
Forlgb faldt den ned til godt 30 °, hvor den holdt sig det meste af
Sommeren,

Det procentvise Svind af de forskellige Neeringsstoffer var for de
4 Maaleruder folgende fra Slet til Ensilering:

1 2 4 6 Gsnt.
Raaprotein . .................. 7,66 6,50 12,45 2,47 7,27
Renprotein . .................. 14,03 12,33 17,18 5,89 12,44
Raafedt ...................... 24,80 26,68 27,37 23,26 25,59
N-fri Ekstraktstoffer ......... 2,25 4,12 6,97 +7,33*) 1,67
Treestof ...t 6,36 7,19 13,87 6,20 8,45
Aske . ... . 13,62 15,42 11,35 7,10 11,95
Torstof . ........c.ciiiiiiian.. 6,45 7,44% 11,16 0,90 6,55

Hoberedningen.

Arealet af 2. Aars Marken til Hegberedning blev slaaet den 22.—23.
Maj. Det blev vendt to Gange med Hevender og sattes paa Ryttere den
25. Maj. Vejrforholdene var szrdeles gunstige, og Heaets Hjemkorsel
fandt Sted den 11. Juni, De fire Maaleruder blev slaaet samiidig med
det gvrige Areal, og Vaegten bestemtes samtidig med, at der udtoges
Prover til Torstofbestemmelse. Ved Ophaengningen paa Rytterne toges
atter Prover til Terstofbestemmelse, og endelig vejedes Haet fra hver

*) Ved »+ Svind« forstaas overalt Forogelse af Indholdet.

705,1
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Maalerude ved Hjemkgrsel samtidig med, at der udtoges Prover til
Analyse. Ved et upaaviseligt Uheld maa Vejninger og Torstofbestem-
melserne for Maalerude 3 og 4 imidlertid anses for absolut misvisende.
Tabet var ca. 38 %, medens man ellers fandt 17—18 %o. De to Maale-
ruder kan derfor ikke benyttes ved Beregning af Tabet ved Bjergnin-
gen; for de andre faas felgende:

Maale- Vgt Terstof Raaprotein Renprotein Raafedt N-fri Ekstrst. Treestof Aske
rude kg % kg % kg /o kg % kg %o kg o kg %o kg
1. gren .. 1608 19,00 3055 21,13 64,55 15,75 48,12 3,60 11,00 39,98 122,14 24,81 75,79 10,48 32,02
1.He ... 346 76,85 2659 20,56 54,67 16,13 42,89 2,67 17,10 40,30 107,16 25,80 68,84 10,58 28,13
Forskel --1262 39,6 —+9,88 -+5,23 3,90 -+-14,98 -+6,95 -+3,89
2. gron .. 1712 17,65 3022 23,19 70,08 17,31 52,31 3,66 11,06 37,26 112,60 24,40 73,74 11,49 34,72
2.Ho ... 337 83,60 2784 21,48 59,80 16,55 46,08 "2,9 8,24 40,47 112,67 24,49 6818 10,60 29,51
Forskel —+1375 --23,8 10,28 -+-6,23 =+2,82 0,07 +4,56 +5,21
Tab % Gsnt, .. 10,45 14,97 11,41 30,46 6,35 7,70 13,63

" Ved Hjemkorslen udtoges der Prover af
ruderne som fra hele Arealet. Proverne udtoges af Laessene med korte
Mellemrum.

I Hpet fandtes i Henhold til Analyserne fslgende:

Hget saavel fra Maale-

Les Vsegt Terstof Raaprotein Renprotein Raafedt N-fri Ekstrst. Treestof Aske

Nr. kg %% kg % kg % kg %% kg %o kg /o kg % kg
2 386 80,90 312,3 20,26 63,3 16,05 50,1 273 85 41,28 1289 25,52 79,7 10,21 31,9
4 370 8180 302,7 21,68 656 17,21 52,1 2,90 88 40,73 1233 23,51 71,2 11,18 338
9 337 82,60 2784 2148 59,8 16,55 46,1 296 8,2 40,47 1127 24,49 68,2 10,60 29,5
11 346 76,85 2659 20,56 54,7 16,18 429 267 7,1 40,30 107,2 2589 688 10,58 28,1

%gioﬁu} 8332 81,19 6764,8 21,33 14429 16,26 1100,0 2,79 188,7 40,62 2747,9 24,52 1658,7 10,74 7265
Sum: 9771 8110 7924,1 21,28 1686,3 16,29 1291,2 2,79 221,3 40,64 3220,0 24,57 1946,6 10,72 849,8

De opfodrede Mengder og de samlede Tab.
Til Raadighed for Fodringsforsggene havde man altsaa fslgende

Mangder af de forskellige Fodermidler:

A. 1. V.-Foder,

1. Beholder
2, Beholder
Alm. Ensilage
Kunstterret Lucerne .
Lucernehe

Ialt

14922
5036
9771

‘ Raa-

Tarstof pll'%%gi-n pl%?;gi-n fedt
kg kg kg kg
3769 907 671 128
4004 899 691 147
6886 1503 1067 208
4408 907 792 164
7924 1686 1201 221

N-fri Tree-
Ekstr. stof
kg kg
1420 840
1571 937
2829 1640
1903 987
3220 1947
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Forinden Fodringsforseget omtales, skal der gores Rede for Tabenc
ved Opbevaringen af henholdsvis Hop, kunstterret Lucerne og Ensilage,
idet der i alle Tilfelde regnes med de opfodrede Maengder. Spild,
egentlig Svind og kasseret Foder regnes til Tab og maa regnes som
Tab, idet kun den Del, der opfodres, kommer til Udnyttelse.

Fra A.1.V.-Silo Nr. I, hvori der ialt var nedlagt 26 200 kg frisk
Lucerne, opfodredes fplgende Mzngder:

Til Forsogskeerne ......... 14641 kg
» andre Keer ............ 506 »
» Kalvene . .............. 804 »
Talt .... 15951 kg 1

Der kasseredes 260 kg overst i Siloen og langs Siloens Rand.

Under Siloens Temning blev der udtaget 10 Prgver, hvori der fore-
toges fuldstaendig Foderstofanalyse. Gennemsnittet af disse Prover gav
felgende:

Terstof ................... 18,51 %/o
I Terstoffet:

Raaprotein ............... 22,27 %,
Renprotein . -............. 11,98 »
Raafedt .................. 5,69 »
N-fri Ekstraktstoffer ...... 34,76 »
Traestof .................. 26,53 »
Aske ... L, 10,76 »

Ensilagen var med Hensyn til Udseende, det vil sige Farve og
Struktur, udmarket, Lugten var frisk syrlig. Reaktionshestemmelser
foretoges ikke.

Tabet fra indlagt Grentafgrede til opfodret Ensilage andrager fel-
gende:

Indvejet Opfodret Svind
kg kg kg %o
Grent/Ensilage ................ 26200 15951 10249 39,1
Torstof . ...................... 3985 2053 1032 25,9
Raaprotein ...7................ 959 658 301 31,4
Renprotein .................... 710 354 356 50,1
Raafedt ....................... 135 168 + 33 +24.4
N-fri Ekstraktstoffer .......... 1502 1026 476 31,7
Treestof . ...................... 888 783 105 11,8
Aske oo 501 318 183 © 36,5

Organisk Stof . ................ 3484 2635 849 v 244
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Af Silo Nr. II, hvori  var ensileret 22 340 kg Lucerne fra 2. Aars
Marken, blev der udvejet folgende:

Til Forsegskeerne ......... 15913 kg
» Kalvene . .............. 583 » ’

Talt .... 16476 kg

Der kasseredes kun 76 kg fra Siloens Overflade. Af denne Silos
Indhold blev udtaget 6 Prover til Foderstofanalyse. Gennemsnitlig var
Indholdet: o :
Torstof ..o oo 19,40 %/o

I Terstoffet: -

Raaprotein ............... 19,95 %o
Renprotein . .............. 9,64 »
Raafedt .................. 6,11 »
N-fri Ekstraktstoffer ...... 34,36 »
Traestof .................. 30,03 »
Aske ......... i, 9,55 »

Ogsaa denne Ensilage var af god Kvalitet,
Tabet fra frisk til opfodret Afgrade andrager:

Indvejet Opfodret Svind
kg kg kg %
Grent/Ensilage ................ 22340 16496 5844 26,2
Terstof ...........c..cii. ... 4003 3200 803 20.1
Raaprotein .................... 899 638 261 20,0
Renprotein ............... ..... 691 308 383 55,4
Raafedt ........ e 147 196 + 49 +33,3
N-fri Ekstraktstoffer .......... 1571 1099 472 30,0
Trestof ....................... 937 961 + 24 + 286
Aske ... ...l 449 36 143 31,9
Organisk Stof ................. 3554 2894 660 18,6

De to Siloer har, naar der regnes med Gennemsnit, givet falgende
Tab af Tarstof og de forskellige Neaeringsstoffer:

Torstof .........ccevvvvennn. 23 0/
Organisk Stof .............. 22 »
Raaprotein ................. 30 »
Renprotein . ................ 53 »
Raafedt .................... +29 >
N-fri Ekstraktstoffer ........ 31 »
Traestof .........cccevu ... 5 »

Aske ... 34 »
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I Taarnsiloen var der indvejet 14922 kg vejret Lucerne; der ud-
vejedes til Forsegskeer og andre Kger 12238 kg Ensilage; 1752 kg
kasseredes paa Grund af Mugdannelse og Forraadnelse.

Under Siloens Teomning udtoges 15 Prever til Analysering, og i
Gennemsnit viste de felgende Indhold:

Terstof ................. .. 43,09 %/
T Tarstoffet:

Raaprotein ............... 21,51 %o
Renprotein ............... 10,42 »
Raafedt .................. 3,89 »
N-fri Ekstraktstoffer ...... 37,60 »
Treestof .................. 26,44 »
Aske ..., 10,57 »

Ensilagen var — bortset fra de betydelige Partier gverst i Siloen

og langs Randen — af god Kvalitet. Farven var ret merk med Partier
som Latakiatobak. Lugten krydret.

Tabet under. Opbevaringen i Siloen fra indlagt til opfodret andrager
folgende:

Indvejet Opfodret Svind
kg kg kg Y%
Grent/Ensilage . ................ 14922 12238 2684 18,0
Torstof .......... ... .. ........ 6886 5273 1613 23,4
Raaprotein ..................... 1503 1135 368 24,5
Renprotein ..................... 1067 550 517 48,4
Raafedt ....................... 208 206 2 1,0
N-fri Ekstraktstoffer . .......... 2829 1984 845 29,9
Traestof ........................ 1640 1395 245 14,9
Aske ... 705 558 147 20,9
Organisk Stof .......... IV 6181 4715 1466 23,7

De samlede Tab ved Forvejring og Opbevaring af Afgrpden andra-
ger herefter:

Terstof ....coiiiiiiiin.. 30 %0
Organisk Stof .............. 29 .»
Raaprotein ................. 32 »
Renprotein . ................ 61 »
Raafedt .................... 27 »
N-fri Ekstraktstoffer ....:... 32 »
Treestof .................... 23 »

Aske ..o 33 »
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Fra Holoftet, hvor der var indvejet 9771 kg Hg, blev der til For-
sagskger og andre Kger udvejet 8604 kg. I Lobet af Forsegstiden
udtoges 7 Prover, som opbevaredes for derefter at blandes til endelig
Analysering. Indholdet var folgende:

Torstof .................. 80,72 %o
I Terstoffet:

Raaprotein ............... 15,23 %/p
Renprotein ............... 13,05 »
Raafedt .................. 1,78 »
N-fri Ekstraktstoffer ...... 30,57 »
Treestof .................. 24,11 »
Aske ... .. 9,03 »

Tabene under Opbevaring paa Holoftet andrager da felgende:

Indvejet Udvejet Svind
kg kg kg %
Gront/Ho ........................ 9771 8604 1167 11,9
Torstof ......... ... ... ... ... .... 7924 6945 979 12,4
Raaprotein ....................... 1686 1310 376 22,3
Renprotein 1291 1123 168 13,0
Raafedt .......................... 221 153 68 30,8
N-fri Ekstraktstoffer ............. 3220 2630 590 18,3
Traostof ..........: e 1947 2074 +127 +6,6
Aske .. ... 850 777 73 8,6
Organisk Stof .................... 7074 6168 906 12,8

Hvorefter det samlede Tab ved Heberedning og Opbevaring bliver:

Torstof ................. ... 23 ¥/,
Organisk Stof .............. 23 »
Raaprotein . ................ 37 »
Renprotein ................. 24 >
Raafedt .................... 62 »
N-fri Ekstraktstoffer ........ 25 »
Trastof .................... 1 »
Aske ... ... il 22 »

Den kunsttorrede Afgrode — ialt 5036 kg — ophevaredes i Sackke
og anvendtes dels til Forsegskeerne, dels til Ungkveeg og Svin. En
Opgorelse over Svindet ved Opbevaringen kan ikke med forneden Sik-
kerhed foretages, idet enkelte Smkke, paa Grund af den forskellige
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Anvendelse, kan vare unddraget Vejning. Den kemiske Sammensamt-
ning af de ved Opfodringen udtagne Prover var falgende:

Torstof ..............c.... 83,51 %
I Terstoffet:

Raaprotein ............... 20,74 /o
Renprotein ............... 18,46 »
Raafedt .................. 3,57 »
N-fri Ekstraktstoffer ...... 40,22 »
Traestof .................. 24,90 »
Aske ...l 10,57 «

Foruden det anfeorte Regnskab over de samlede indvejede og op-
fodrede Meengder med de dertil herende Analyser er der for Hpget
samt for Ensilagen i Taarnsiloen nogle Sakkeprover. I Heet var der
4 Prover og i Siloen 6 Prgver, hvoraf den ene blev gdelagt. For disse
Prover blev Opbevaringstabet fglgende:

Hgpraver Ensilageprover
Torstof . . .oo e e 2,9 %/o 6,4 %o
Organisk Stof ......... ... ... ... ... .. .. 2,2 » 9,7 »
Raaprotein . ............ ... cciiiiiian.. 6,2 » 72 »
Renprotein . .......... ... ..., 1,3 » 31,8 »
Raafedt ........ ... ... . i 18,3 » +23,3 »
N-fri Ekstraktstoffer ........................ 5,1 » 128 »
Traestof ...ooovii +7,7 » 0,7 »
Aske o e 83 » 41 »

Der er en betydelig Forskel paa Tabene for hele Partiet og for
Sakkepreverne. Nu maa det imidlertid erindres, at der for hele Par-
tiet indgaar Tab ved Spild, samt for Ensilagens Vedkommende kas-
seret Foder, medens Szkkeprgverne ikke er udsat for saadanne Tab.
Hertil kommer saa, at der for de opfodrede Partier er Tale om mange
Enkeltudvejninger, saa Fejlkilderne er storre; men for ovrigt skulde
de kunne virke i saavel positiv som negativ Retning.

~ Fodringsforseget.
K. 74. Favrholm 1934—35.
Forseget gennemfertes som anfert for at klarlegge Fodervaerdien
af Lucerne, bjeerget paa forskellig- Maade.
Til Raadighed var som omtalt fslgende Foderemner:



Hold B. Lucernehg, tidlig Slat, bjeerget paa Stakrytter.
Hold C. A.1.V.-Foder af samme Afgrede.

Hold D. Almindelig Ensilage af samme Afgrgde, Taarnsilo.
Hold E. Kunsttorret Lucerne af samme Afgrade,

Forsoget omfattede 5 Hold Keer — et Hold for hvert af de anferte
Fodermidler 4 et Normalhold — A. Hvert Hold bestod af 8 Kger; af
disse var en paa hvert af de 4 Hold en 1. Kalvs Ko. Gennemsnits-
aldéren var ca. 6 Aar, og Vaegten ca. 525 kg. Afstanden fra Keelvning
ved Forsegstidens Begyndelse godt 3 Maaneder.

Forberedelsestiden strakte sig over 42 Dage, fra 26. November 1934
til 6. Januar 1935; den efterfulgtes af en Overgangstid paa 14 Dage,
i Lobet af hvilken Forsegsholdene gradvis veennedes til det nye Foder.
Den egentlige Forsegstid varede 70 Dage, fra 21. Januar til 31. Marts
1935, og efter en 7 Dages Overgangstid havde man en Eftertid paa
28 Dage, fra 8. April til 5. Maj 1935, da Kgerne kom paa Grees.

I sin Helhed havde Forseget et normalt og tilfredsstillende Forleb
uden Forstyrrelser af nogen Art. Sundhedstilstanden hos Forsegs-
koerne var god, og ZAdelysten udmerket som Helhed betragtet. Over-
gangen til de forskellige Forsggsfodermidler voldte ikke nsevnevaerdige
Vanskeligheder, et Par Keer levnede enkelte Dage i Overgangstiden
lidt Lucernehakkelse, en Ko — Nr. A 65 — paa samme Hold havde
i den ferste Forsegsperiode Trommesyge, men kom hurtigt over det
og var senere normal. Ved Overgangen til en ny Beholder A.1.V.-
Foder i sidste Forsagsperiode viste Holdet paa_ dette Foder i nogle Dage
mindre Zdelyst, men dette var dog forbigaaende. I Overgangstiden til
Eftertiden var en Ko paa C-Holdet — Nr. A 11 — syg et Par Dage,
dog uden at det gvede varig Indflydelse paa Koens Ydelse.

Om Fodermidlerne maa det siges, at alle var af fortrinlig Kvalitet.
Lucernehget saerdeles velbjeerget med en smuk Farve og frisk, god Lugt;
der spildtes under Opfodringen en Del Blade. Den kunstterrede Lucerne
var ligeledes tiltalende med steerk Farve og krydret Lugt. A.I1.V.-
Foderet var meget velbevaret uden Mugdannelse, smukt og vellugtende.
Den almindelige Ensilage (Taarnsilo) havde en meget steerk krydret
Lugt (som friskt Rugbred), og da de Partier, som var mugne, fra-
sorteredes, var det.opfodrede af fortrinlig Kvalitet.

Roerne var — bortset fra et lavt Terstofindhold — af god Kvalitet;
de blev hele Tiden renset paa Tervasker og skaaret. Der anvendtes i
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Forberedelsestiden og den ferste Forsegsperiode Kaalroer, Resten af
Tiden Runkelroer. Saavel Halm som Kraftfoder var ogsaa af god
Kvalitet, saa man maa sige, at Forseget er gennemfort med sunde
Koer og udmaerkede Fodermidler.

I Forsegstiden blev der i Gennemsnit pr, Ko og Dag forteret fol-
gende:

kg §Iold A Hold B Hold C Ho_ld D Hold E
ormal Ho ALV, Ensilage Kunsttarret
Kraftfoderblanding-C ..... 1,66 — — — —_—
« -A L. 1,62 1,62 1,63 1,64 1,64
Roer .................... 49,1 A8,7 47,7 48,2 48,7
Halm .oooveeennnnnnn... 40 1,5 1,6 1,5 1,5
Lucernehe . .............. 2,2 8,1 — — —
A LV-Foder ............ — — 28,3 — —
Almindelig . Ensilage . .... — — — 12,05 —
Lucernehakkelse .......... — — — — 6,18
Torstof i Lucernefoder . ... 1,78 6,54 5,28 5,27 5,16
Talt F.E. ................ 10,17 10,14 9,94 10,00 10,20
« ford. Raaprotein ..... 1775 1840 1868 1879 1723
« ford. Renprotein ..... 1174 1175 880 829 1118
kg 4°%0 Mm. pr. P-F.E. .. 2,29 2,26 2,25 2,27 2,26
g ford. Renprotein pr. kg
4% Mm. .............. 66 67 AT 42 62
g ford. Raaprotein pr. kg
4% Mm. .............. 102 109 114 114 99

Det fremgaar af ovenstaaende, at Holdene med Hensyn til Roer
og A-Blanding har faaet praktisk talt ens Meengder; 1%/s kg C-Blan-
ding . og 2% kg Halm er ombyttet med lidt forskellige Maengder af
Torstof i He, Ensilage eller Lucernehakkelse. For B-Holdet drejer
det sig om 4,76 kg, for Hold C om 3,50, for Hold D om 3,49 og for
Hold E om 3,38 kg Terstof.

Paa F.E. er der ligeledes kun ringe Forskel, og det samme galder
for fordejeligt Raaprotein; derimod har Ensilageholdene C og D faaet
betydelig mindre fordgjeligt Renprotein end de andre Hold; Mangden
pr. kg 4 % Mm. er kun 47 og 42 g. Der er ingen Tvivl om, at man, hvor
Talen er om Ensilage, gor rigtigst i at regne med Raaproteinet, idet
Renproteinbestemmelsen, hvorved Amiderne udelades for disse Foder-
midler, giver et misvisende Resultat,

Ved Udregningen af F.E. er der regnet med fglgende Meengder
Torstof til en F.E. for de 4 Forsggsfodringsmidler:




A

B
C.
D.
E

~

Lucernehe .................. 1,8 kg
A 1.V.-Foder ............... 1,5 »
Alm, Ensilage ............... 1,5 »
Lucernehakkelse ............. 1,4 »

Holdenes Ydelse har i Gennemsnit pr. Dyr og Dag veeret folgende
i de tre Hovedafsnit af Forseget:

Forberedelsestid Forsegstid Eftertid
Hola Melk Fedt Pedt %:5_ Melk Fedr Fedt 1‘\*{{%;’_ v'%'st Malk Fedt Fedt g}l{‘é"
17,2 3,76 649 16,63 1428 381 542 1382 19 12,91 3,97 513 12,87
16,90 3,88 635 16,59 13,59 394 53 1346 261 12,27 3,95 484 12,17
17,11 3,88 655 16,67 13,69 379 519 13,25 148 1,98 3,91 467 11,78
17,42 3,74 651 16,73 13,36 39 530 13,20 34 1,65 3,98 464 11,61
16,92 384 649 16,51 14,31 873 53¢ 13,72 297 11,96 3,98 476 11,92
Der er ikke megen Forskel paa de 5 Holds gennemsnitlige Ydelse i
de forskellige Forsegsafsnit; dog kunde det se ud, som om Hold A
har varet en Smule strkere end de ovrige Hold, idet Holdet ikke
alene i1 Forsegstiden men ogsaa i Eftertiden har en lidt hgjere Ydelse
end de andre Hold; men Forskellen er som sagt ringe. I det hele
taget vil man vanskeligt kunne opstille Hold paa kun 8 Kger, der
helt falges ad.
Ydelsen i de forskellige Perioder fremgaar i ovrigt af Kurve-
tavle 1.
Forskellen 1 Ydelse fra Forberedelses- til Forsegstid udger fel-
gende:
Meelk Fedt 0o Fedt g 49, Mm.
Hold A..... -+3,02 +0,05 =107 =+2,81 — Normalhold
Hold B..... -=+3,31 +0,06 =120 +3,13 — He
Hold C..... 3,42 —0,04 =136 +342 — ALV
Hold D..... 4,06 +0,22 =121 3,44 — Alm. Ensilage
Hold E..... 261 0,11 115 279 — L-Hakkelse

Paa Nedgangen i Melkemangde er der en Del Forskel, saaledes
er Hold D — Almindelig Ensilage — gaaet 1 kg mere ned end
Hold A; til Gengeseld var der for delte Hold en Stigning i Fedt-
procenten paa 0,22 mod 0,05 for Hold A. Hold E — Lucernehakkelse
(kunstterret) — har derimod kun en ringe Nedgang i Mewelkemaengdc
— 0,4 kg mindre end Hold A, men en Nedgang paa 0,11 i Fedtprocent,
saaledes at dette Hold med Hensyn til 4 %s Mm. staar ens med Hold A.
De to Ensilagehold stiller sig med Hensyn til 4 % Mm. ganske ens,
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Forseg K. 74. Favrholm 1934—35.
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Hoholdet — B — staar en Smule over, men i sin Helhed er For-
skellen i 4 % Mm. ikke stor og ikke sterre, end det indenfor Hold
paa 8 Kger maa ventes.

Alle de fire afprovede Fodermidler, der var fremstillet af samme
unge Lucerneafgrade, har veeret fortrinlige som Foder til Malkekser.
Der har varet en Forskel paa Fodervaerdien af 1 kg Terstof, nogen-
lunde svarende til det anslaaede, saaledes at der af Terstof kan reg-
nes i: Ho 1,8 kg, A. L V.-Foder og Almindelig Ensilage 1,56 og kunst-
tgrret Foder 1,4 kg til en F. E.

Forseg med A.lL V.:Foder af Enggraes og af Lucerne.

K. 79, Stensbygaard, Vinteren 1935—36.

Formaalet med Forseget var at sammenligne A.I.V-Foder, frem-
stillet af henholdsvis Enggraes og JLucerne, idet der fra visse Sider
blev havdet, at de to Grentafgreder har en forskellig Virkning paa
Malkekoernes Ydelse og da isser paa Fedtprocenten.

Enggraesset stammede fra en velafvandet Kultureng, hvor Plante-
hestanden ved Slat den 3. Juni bestod af forskellige Enggrasser uden
Iblanding af Klgver. Analysen af det friske Greaes viste et uswedvanlig
stort Indhold af Raa- og Renprotein, nemlig henholdsvis 17,92 og
15,12 %s. Lucernen stammede fra 2. Slat paa en 1. Aars Lucernemark,
Afgroden var ved Slet i Knopstadiet, men dog lidt grov. Indholdet af
Raaprotein var 21,35 %o og af Renprotein 17,17 %¢. Begge Afgroder
ensileredes efter de geeldende Forskrifter i »5 m« Trasiloer.

Forsagsplanen,

Forseget paabegyndtes med 10 Kger paa hvert af de tre Forsegs-
hold; men da en Ko paa det normalfodrede A-Hold i Slutningen af
Forsegstiden blev angrebet af en ret alvorlig Yverlidelse, er denne
Ko saavel som dens tilsvarende Makkere paa de to andre Hold ud-
skudt, og Opgoerelsen omfatter saaledes kun 9 Keger paa hvert Hold.
Sterste Parten af Kgerne var ret hegjtydende, men temmelig langt fra
Kalvning — ¥ Aar og mere, :

I Forberedelsestiden fodredes Kgerne efter samme Plan med 3,5 F.E.
Kaal- eller Runkelroer, 3 F.E. A.I. V.-Foder, 1 F.E. Hg, lidt Halm
samt D-Blanding og Korn. I Forspgstiden anvendtes der Sukkerroer til
alle Holdene. Iopvrigt fulgtes folgende Hovedlinier:



32

Hold A: Normalhold, 45 F.E. Sukkerroer, 1 F.E. Hg, Halm og

Kraftfoder.

Hold B: 45 F.E. Sukkerroer, 1 F.E. Hg, 3,0 F.E. Enggraes-A. 1. V.-
Foder, Kraftfoder.
Hold C: 4,5 F.E. Sukkerroer, 1 F.E. Hg, 3,0 F.E. Lucerne-A.I. V.-
Foder, Kraftfoder.

Ydelse
49 Mm. kg

9,5—10,4
10,5--11,4
11,5—12,4
12,5—13,4
13,6—14,4
14,6—15,4
15,5—16,4
16,5—17,4
17,5—18,4

18,5—19,4

19,5—20,4
90,5—21,4
21,5—92,4
92,5—93,4
98,5—24,4
94,5-25,4
925,5—96,4
26,5—27,4

Til‘ Hold B er — sammenlignet med Hold A — ombyttet:

0,5 kg D-Blanding
» Korn
Halm

1,7
4,0

»

ca. 3,0 F. E. med 375 g fordsjeligt Renprotein.

Til Hold G er ombyttet:

1,3 kg D-Blanding
Korn
Halm

0,6

4,0

»

»

ca. 3,0 F. E. med 548 g Protein.

Foderplanen var ievrigt folgende:

med 3 F.E. Enggrees-A. I. V.-Foder

med 3 F. E. Lucerne-A. I. V.-Foder

Ialt
=
. 3
2B
. =
B A
8,6 895
9,0 955
9,4 1020
9,7 1085
10,1 1140
10,5 1200
10,9 1260
11,3 1320
11,7 - 1880
12,1 1440
12,5 1510
12,9 1570
13,2 1630
13,6 | 1695
14,0 1755
14,4 1815
14,9 1880
15,3 1940

-+ 0,10 kg D-Blanding

Hold A Hold B Hold C

g £ 2 g > 2 2 8 -

& 5 & 4 5 & & 4 8 3

@ g 2 @ < = < 5] < ] =

Ad . g = B Ao ¢ . 8 = A D q
'ﬁg Sop Fan e S =H S w0 g4 T Su ﬁm S by gﬂ % sbn
PE EE MY A MY om HE AR A MY o HS O A Mg
35 24 4 130 19 35 24 30 080 02 35 24 30 1,30
37 24 4 150 19 37 24 30 1,00 0,20 3,7 24 30 020 130
39 24 4 1656 1,9 39 24 30 1,15 02 39 24 30 03 1,30
41 24 4 18 19 41 24 30 1,30 0,20 41 24 30 050 1,30
43 24 4 19 1,9 43 24 30 145 0,20 43 24 30 065 1,30
45 24 4 210 19 45 24 30 160 02 45 24 3,0 0,8 1,30
45 24 4 220 220 45 24 30 170 050 45 24 3,0 09 1,60
45 24 4 22 250 45 24 30 1,75 090 45 24 30 09 2,00
45 24 4 235 290 45 24 30 18 1,20 45 24 3,0 1,05 2,30
45 24 4 240 330 45 24 30 19 1,60 45 24 3,0 1,10 270
45 24 4 250 360 45 24 30 200 1,9 45 24 3,0 1,20 3,00
45 24 4 260 39 45 24 30 210 22 45 24 30 1,30 3,20
45 24 4 265 430 45 24 30 215 260 45 24 3,0 1,35 3,7
45 24 4 275 460 45 24 30 225 29 45 24 3,0 145 4,00
45 24 4 280 500 45 24 30 23 330 45 24 3,0 150 4,40
45 24 4 29 530 45 24 30 240 360 45 24 30 160 470
45 24 4 3,00 570 45 24 30 250 4,00 4,5 24 30 1,70 5,10
45 24 4 3,05 610 45 24 30 255 4,40 45 24 30 17 550

Alle 1. Kalvs Kger gives 1 kg og alle 2. Kalvs Under 525 kg = 0,4 F.E. Roer

Koer !/ kg Kornblanding ekstra. 525—574 » =+ 0,2 » » = 0,05 «
575—625 » 0 » » 0 «
625—675 » + 0,2 » » + 0,00 «
over 675 » + 0,4 » » + 0,10 «

«
«
«
«

K
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Fodringsforsegel.
En Opgorelse over de forterede Fodermeengder i Forsegstiden viser
felgende pr. Ko pr. Dag:

Hold A Hold B Hold C
D-Blanding, kg . ............ ... ..... 1,93 1,52 0,70
Korn, kg . ... 2,60 0,96 2,20
Sukkerroer, kg ........ ... i 25,2 25,8 25,9
HE, KE o oo 2.4 24 24
Halm, kg .....ccovvvviiiniiian s, 4,0 — —
Enggraes-A. I. V.-Foder, kg ............ — 23,6 —
Lucetne-A. I. V.-Foder, kg . ............ —_ — 21,4
Ialt F.E. . ... 10,32 10,54 10,563
kg 4% Mm. pr. P-F.E. .............. 2,41 2,45 2,45
ford. Raaprotein pr. kg 4% Mm. ...... 71 80 85
ford. Renprotein pr. kg 4% Mm. ...... 57 48 45

Holdene har praktisk talt veeret fodret lige steerkt og meget neer i
Overensstemmelse med Normerne for Normalfodring. Af fordejeligt
Renprotein har Holdene B og C dog faaet betydelig mindre end Hold A,
medens de af fordejeligt Raaprotein har faaet mere. Aarsagen er det
store Amidstofindhold i A.I.V.-Foderet. Der er regnet med 1,5 kg
Torstof i Enggraes-A.1. V.-Foder og med 1,6 kg Torstof i Lucerne-
A.1 V.-Foder. Grundlaget herfor skal senere omtales,

Holdene, hvis Ydelse i Forberedelsestiden var ret ensartet, ‘blev
sammensat efter Gruppemetoden, idet Kgerne placeredes paa Holdene
ved Lodtrsekning. I Forsegstiden var der ikke nogen sterre Forskel
paa Holdenes Ydelse, dog gav de to A.I V.-Hold lidt mere end
Normalholdet. Ydelsen var folgende pr. Ko og Dag: ‘

Forberedelsestid Forsagstid Eftertid

Hold  Mplk Fedt Fedt 4%Mm. Mwmlk Fedt Fedt 4%Mm. Mmlk Fedt Fedt 4% Mm.
kg o/ g kg kg %% g kg kg %o g kg
A. 160 - 424 618 1655 13,4 437 587 14,17 125 435 515 13,64
B. 16,2 4,17 677 16,64 141 4,36 615 14,87 13,1 4,47 588 14,07
c. 161 420 618 16,62 13,8 4,39 608 - 14,64 129 454 585 13,94
Forskel
A—B 02 007 1 0,09 +0,7 0,01 =28 =070 0,6 012 =13 0,43
A—C =01 004 0 0,07 04 <002 21 0,47 0,4 =09 =10 --0,30

Holdenes Ydelse fremgaar ogsaa af Kurvetavle 2.
Beregner man Forskellen mellem Forberedelses- og Forsogstid, faas
folgende:

202 3
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Stensbygaard, K. 79. 1935—36.
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Melk kg Fedt ¢/, Fedt g 49/ Mm. kg
Hold A, .................... -2,55 +0,13 91 2,38
Hold B. .................... =211 +0,19 173 1,77
Hold C. ...t -=+—2,31 +0,19 =70 =+1,98

De to Hold paa A.I. V.-Foder har ogsaa efter denne Opstilling
klaret sig bedst, selv om Forskellen ikke er stor. Mellem Enggraes-
og Lucerneholdene er der praktisk talt ingen Forskel og da mindst
af alt med Hensyn til Indflydelse paa Fedtprocenten. Her har Stig-
ningen veret ganske ens fra Forberedelses- til Forsegstid.

En Beregning af Foderveaerdien af Enggrees- og Lucerne-A.1.V.-
Foder kan foretages paa fslgende Maade:

Hold A. Normalhold:
Ydelse 14,17 kg 4 %o Mm., Veegt 588 kg. Ialt F. E. 10,32
I-F.E 10,32 = V-F.E. 4,44 = 588 P-F.E.
14,17
5,88

= 2,41 kg 4 % Mm. pr. P-F.E,

Hold B. Enggres-A.1.V.-Foder:

Ydelse 14,87 kg 4 %o Mm., Vagt 591 kg, F. E. i Ikke-Forsogsfoder 7,53
14,87

o4l — 6,17 P-F.E. + 4,46 V-F.E. = 10,63 I.-F.E.

10,63 = 7,503 = 3,10 F.E. i Forsegsioder.

@2 kg Torstof = 1,46 kg til 1 F. E.
3,10 23,6
3,10

= 7,6 kg Enggraes-A.I. V.-Foder til 1 F. E,

Hold C. Lucerne-A.1.V.-Foder:
Ydelse 14,64 kg 4 % Mm., Vegt 609 kg, F.E. Ikke-Forsegsfoder 7,69
14,64

odl = 6,07 P-F.E. + 455 V-F.E. = 10,62 1-F.E.

10,62 = 7,69 = 2,93 F E. i Foregsfoder,

4,55 kg Terstof — 1,55 kg til 1 F. E.
2,93 21,4

903 = 7.3 kg Lucerne-A.1. V.-Foder til 1 F. E.

Herefter kan man ved Afrunding opad regne 1,5 kg Torstof i Eng-
grees- og 1,6 kg Torstof i Lueerne-A. I. V.-Foder = 1 F. E.

202 : o
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Ensileringstabene.

Ved Ensileringen blev der i de to Beholdere nedlagt nogle Kontrol-
praver til Bestemmelse af Svindet ved Opbevaringen. Pregverne ud-
toges af det friske Materiale, en Del benyttedes til kemisk Analyse,
medens Hovedpartén i nogle last vaevede Szkke nedlagdes i Beholderen.
Ved Opfodring udtoges der af Sakkene en Portion til kemisk Analyse.
Paa Grundlag af Vagten og de kemiske Analyser kan Svindet beregnes.

Enggres.
Frisk ved Nedlsgn, A,LV.-Foder ved Opfodring  Svind o
Graes kg ............ 15,0 12,8 14,7
% kg % ke
Torstof .............. 22.8 3,420 21,5 2,758 19,4
Raaprotein .......... 17,92 0,6129 19,36 0,5339 12,9
Raafedt ............. 4,96 0,1698 6,37 0,1757 + 35
N-fri Ekstraktstoffer . 45,79 1,5660 - 40,79 1,1250 28,2 -
Traestof . ............ 24,31 0,8314 . 2648 0,7303 12,2
Aske ................ 7,30 0,2497 ' 7,00 0,1931 22,7
Renprotein .......... 15,12 0,5171 12,95 0,3572 31,1
Lucerne.
Lucerne kg .......... 15,0 16,1 + 73
Toerstof .............. 30,6 5,590 26,6 4,296 6,4
Raaprotein .......... 21,35 0,9800 18,33 0,8089 17,5
Raafedt ............. 3,33 0,1528 4,00 0,1718 +12,4
N-fri Ekstraktstoffer . 38,72 1,7772 33,16 1,4246 19,8
Treestof . ............ 27,26 1,2512 30,94 1,3292 + 6,2
Aske ................ . 9,34 0,4287 13,07 0,5615 +31,0
Renprotein .......... 17,17 0,7881 8,08 0,3858 51,0

Torstoftabet er ret betydeligt i Enggraesset, medens det for Lucerne
er meget ringe. Ser vi pad Tabet af Raaprotein, da er det stort i
Lucernen og middel i Enggrasset. Forggelsen af Treestof og iser af
Askemaengden i Lucernen maa antageligt henregnes til Usikkerhed
ved Prpveudtagning og Analysering. Hele Materialet er jo fomvmgt
ret spinkelt.

Forseg med Sukkerroetop, ensileret efter A.I V-Metoden
eller under et Lag Sukkerroeaffald.

Forseget Vinteren 1935/36.
K. 145, Sanderumgaard.
Formaalet med dette Forseg var dels at erstatte en Del af Roe-
foderet med ensileret Sukkerroetop, dels at sammenligne Top, ensileret
efter A.I. V.-Metoden, med Top, ensileret i Bunden af Affaldskulen.
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Ensileringen fandt Sted den 17.—19. Oktober, og A.I.V.-Behol-
deren — en »5 me« Trasilo — samt Affaldskulen fyldtes samtidig, idet
hvert andet Lees gik i den ene, hvert andet i den anden Beholder.
Affaldskulen var ca. 2 m bred og 1,3 m dyb med nogenlunde lodrette
og jaevne Sider, Kulen blev fyldt til ca. %4 m over Randen, og efter en
a to Dages Sammensynkning daekkedes den med et 60—80 cm tykt
Lag Sukkerroeaffald samt et tyndt Lag Jord. Ved Opfodringen var
Toppen sunket sammen til et 50—70 cm tykt Lag i Bunden af Kulen.
I Kulen blev den paagzldende Dag nedlagt 19 000 kg Top, senere
fyldtes. yderligere et Stykke af Kulen, saaledes at der til Forsegsbrug
ialt blev nedlagt 33 000 kg Top.

I A.I.V.-Beholderen fyldtes Undersiloen og derefter Oversiloen
omtrent til Randen; ialt gik der 32 770 kg Top i denne Beholder; der
anvendtes hertil 3 Balloner A.I. V.-Vaedske = 180 1, svarende til
1170 1 fortyndet Vadske eller 7,4 1 for hvert Lag paa 200 kg Top. Den
nedlagte Top var gennemgaaende af frisk og god Kvalitet, enkelte Laes
bestod af delvis vejrede Blade, de fleste var dog friskt afhuggede. Top-
pen var kun nogenlunde ren, da den stammede fra opplajede Roer,
hvorfor der var en Del Jord og Sand imellem. Vejret var under Fyld-
ningen blasende med en Del Regnbyger, saaledes at Toppen var tem-
melig fugtig. Ved Opfodringens Begyndelse var A.I.V.-Beholderen
fyldt til ca. 25—30 cm under Randen.

I hver Beholder blev nedlagt 3 Praver i last veevede Saekke, sam-
tidig udtoges et tilsvarende Antal Praever til Analysering straks.

I Gennemsnit af disse Prover fandtes folgende:

Sukkerroetop Sukkerroetop
nedlagt i nedlagt i
A_I.V.-Beholder Aftaldskule
Tarstof %o ... ... 18,18 15,96
I Terstoffet fandtes %o:
Raaprotein ............................. 17,69 18,29
Raafedt ............. ... ... iiiiiiinn.. 1,79 1,86
N-fri Ekstraktstoffer ................... 42,63 41,62
Treestof ......cccoiiiiii i, 9,88 9,32
Aske ..o 28,02 28,91
Uopleselig Aske ........................ 17,02 18,06
Renprotein ............ ... ... 13,28 13,68

Af Analyserne iremgaar, at Udgangsmaterialet til de to Slags Ensi-
lage har vaeret meget ensartet.
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Un_d_er Beholdernes Temning blev der af hver udtaget 6 Ensilage-
prover, som i Gennemsnit viste felgende Indhold:

A.I. V.-Foder Ensilage
fra Siloen fra Affaldskulen

Tarstof %o ...... B 21,20 19,27
I Torstoffet fandtes °/o:

Raaprotein ........... ... ... .. ... ... ..., 14,56 12,07
Raafedt ......... ... i, 2,67 2,73
N-fri Ekstraktstoffer ................... 29,09 31,38
Traestof ... 9,84 10,04
Aske ..o, 42,94 43,78
Uopleselig Aske ........................ 34,72 36,64
Renprotein ........... ... .. ... ... ... ... 9,59 7,25

Der er nu en ret betydeliz Forskel paa Proteinindholdet, som i
A.1.V.-Foderet er veesentligt storre end i Ensilagen fra Affaldskulen.
Begge Partier har et meget stort Sandindhold, over */a af Torstoffet
er uopleselig Aske.

Da det ikke ved Affaldskulens Tomning var muligt at skelne mellem
det forste og det andet ifyldte Parti, og da der af sidstnsvnte Parti
ikke var udtaget Prover, kan Tabet ikke bestemmes for Top i Affalds-
kulen som Helhed.

Ensileringstabene.
For A.1.V.-Siloen foreligger der Regnskab over det udvejede Foder,
saaledes at Svindet kan beregnes. Det androg felgende:

Indvejet Udvejet Svind
kg kg kg %
Top/Ensilage . ................ 32770 21230 11540 35,2
Torstof ....................... 5958 4501 1457 24,5
Raaprotein . .................. 1054 655 399 379
Renprotein . .................. 791 432 359 45,4
Organisk Stof ................ 4289 2568 1721 40,1

Af de nedlagte Sazkkeprover lykkedes det kun at faa en fra hver
Beholder frem i ubeskadiget Stand, saa Svindet kan beregnes. Man
fandt felgende:
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A,LV.-Prave Ensilageprave

fra Siloen fra Affaldskulen
0/0 Torstof . ..o 19,3 26,7
%/o Raaproteinsvind ......................, 13,2 40,0
%0 Svind af organisk Stof ................ 29,7 40,0
9/ Svind af Renprotein .................. 38,7 55,9

Der er betydelig Forskel paa Svindet for de to Prever, og selv om
man ikke skal faeste sig for meget ved saadanne enkelte Undersagelser,
saa er der ikke Tvivl om, at Tendensen er rigtig. Ved A.I. V.-Metoden
har iser Proteinstofferne kunnet bevares bedre end ved Ensilering i
Affaldskulen.

Fodringsforsaegel.

Forseget gennemfgrtes med tre Hold Keer & 10 Stk. Fplgende Ho-
vedlinier var fastlagt for Fodringen:

Hold A. Normalhold, 4,5 F.E. Sukkerrcer, 5 kg Halm samt Kraft-
foder. ;

Hold B. A.I.V.-Hold, 2,25 F. E. Sukkerroer, 2,25 F. E. A.I. V.-Foder,
5 kg Halm samt Kraftfoder.

Hold C. Ensilagehold, 2,25 F. E. Sukkerroer, 2,25 F. E. Ensilage, 5 kg
Halm samt Kraftfoder.

Efter at Holdinddelingen var foretaget paa Grundlag af en 6 Ugers
Forberedelsestid, begyndte Forsegsfodringen den 6. Januar, og det var
Hensigten i Legbet af 14 Dage at veenne Kgerne til Forsggsfoderet. Det
viste sig imidlertid snart, at man ikke kunde faa Kgerne til at wde
2,25 F. E. 1 ensileret Sukkerroetop; man forsggte paa forskellig Maade
at faa denne Mangde fortaeret — Tilskud af flydende Melasse — men
da det ikke lykkedes, maatte man nejes med at anvende ca. 1,6 F. E.;
den resterende Del erstattedes med Melasse. Overgangstiden blev paa
Grund af disse Vanskeligheder ikke 14 men 28 Dage, saa den egent-
lige Forsegstid forst regnes fra den 3. Februar; den strakte sig over
8 Uger til den 23. Marts og efterfulgtes af en 7 Dages Overgangstid
samt 4 Ugers Eftertid.

En Ko paa Hold B fik i Begyndelsen af Forsogstiden Nyrebetaen-
delse og maatte som Folge deraf udgaa af Forseget; da Holdinddelin-
gen var foretaget efter Blokmetoden, er dens Makkere paa de to andre
Hold ogsaa udeladt ved Opgerelsen, saa hvert Hold kun omfatter 9
Kger.
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A,
B.
C.

Hold  mMplk Fedt Fedt 4%Mm. Mmlk Fedt Fedt 4% Mm. Msmlk Fedt Fedt 4%%Mm.
kg % g kg kg % g kg kg % g kg
16,7 39 662 16,62 131 4,21 559 13,62 128 415 531
16,8 3,97 669 16,78 12,9 4,22 545 13,36 13,4 4,08 547
169 393 665 16,74 13,3 4,32 513 13,91 129 4,15 537
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I Gennemsnit forteeredes pr. Ko og Dag felgende i Forsegstiden:

Hold A Hold B Hold C
D-Blanding kg ....... e 2,01 2,01 2,02
A-Blanding kg ............... ... . ..., 1,74 1,84 - 1,80
Sukkerroer kg ....... . ... 24.6 13,4 13,6
Halm kg .......... i, 5,0 5,0 5,0
Melasse kg . ..., — 0.65 0,65
Sukkerrgetop A.LV. kg .............. — 16,2 —
Sukkerroetop, Affaldskule kg .......... — — 16,6
Torstof i Ensilage .................... —_ 2,32 2,02
Ialt FE. ... ... . 9,79 9,89 - 9,70
kg 4 %0 MM. pr. P-F.E. .............. 2,35 2,25 2,48
g ford. Raaprotein pr. kg 4 % Mm. .. 75 87 78
g. ford. Renprotein pr. kg 4 % Mm. .. 63 69 63

Ved Fodringen er ca. 2,3 kg Terstof i Sukkerroer erstattet med
ensileret Sukkerroetop samt lidt Melasse. Hold B har efter Opgorelsen
faaet et relativt sterre, Hold C et relativti mindre Foder end Hold A;
ved Beregningen af F. E. i den ensilerede Top er 1,5 kg sandfrit Taor-
stof regnet — 1 F.E.*)

Den i Forsegstiden opfodrede Ensilage havde feslgende Torstof-
indhold: A.I.V.-Foder 21,15 %o, heraf 6,81 %o Sand; sandfrit Torstof
14,34 %, Ensilage fra Affaldskule 18,15 °/o Tarstof, heraf 5,99 ®/o Sand,
sandfrit Terstof 12,16 %o,

Ser vi nu paa Kgernes Ydelse i de forskelhge Forsegsafsnit, da
er der kun ringe Forskel paa Holdene. Pr. Ko og Dag var Ydelsen
folgende:

Forberedelsestid Forsegstid Eftertid

Hold A har i Forberedelsestiden og Eftertiden givet en Smule
mindre Malk end Holdene B og C. T Forsegstiden har A-Holdet givet
mere end Hold B, men mindre end Hold C. Kurvetavle 3 viser Ydelses-
endringer endnu tydeligere end Tabellen.

Forskellen paa Ydelsen i Forberedelses- og Forsegstid udger fel-
gende:

*} Se 154. Beretning fra Forsegslaboratoriet 1933, Side 46.

13,08
13,56
13,23
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Malk kg Fedt o, Fedt g 4% Mm. kg
Hold A ........ -— 36 + 0,31 ) - 103 -+ 3,00
Hold B ........ = 39 + 0,25 -— 124 = 342
Hold G ... ... - 3,6 + 0,39 - 92 S+ 2,83

Den veeseniligste Aarsag til, at Holdene A og B har givet mindre
Mzlk end C-Holdet, er, at en Ko paa A-Holdet og to Kger paa B-
Holdet i den fgrste Periode af den egentlige Forsogstid var angrebet af
Yverbetendelse, og selv om Sygdommen tilsyneladende helbrededes,
naaede Kgerne ikke i Forseggstiden op paa samme Ydelse som for
Angrebet.

Forseget Vinteren 1936/37.
Sanderumgaard K. 149,

I Fortswitelse af Forsaget 1935—36 blev der Efteraaret 1936 ensi-
leret Sukkerroetop i to Traesiloer med 5 m Diameter og i avrigt af Stan-
dardsterrelse. Den ene Silo fyldtes med 39 946 kg Top den 20. Oktober,
idet der til Toppen sattes A.I.V.-Syre efter Forskriften med 9 1 for-
tyndet Syre pr. 200 kg Top. Den anden fyldtes med 29965 kg Top den
27. Oktober, uden at der til Toppen anvendtes Tilssetningsmidler. T
begge Tilfxlde var Toppen frisk og ren fra opgravede Roer; den blev
traadt godt sammen under Fyldningen. Efter at Toppen i Silo 2 var
sunket noget sammen, paafyldtes der 10 000 kg frisk Sukkerroeaffald,
og Siloen deekkedes derefter ligesom Silo 1 med Saxkke og et Lag Jord.

Af Toppen blev der ved Siloernes Fyldning udtaget nogle Prever,
ligesom der i lgstveevede Sackke nedlagdes tre Prever i hver Silo. T
Gennemsnit var Tarstofindholdet i Toppen til A.I. V.-Siloen 15,87 %,
og i Toppen til den anden Silo 16,90 %e. Terstofpreverne blev slaaet
sammen til en Preve, hvori fandtes felgende: '

I Terstoffet %o

Raaprotein .................. 15,99
Raafedt ...................... 1,82
N-fri Ekstraktstoffer ......... 52,55
Treestof . .................... 9,14
Aske ..o 20,50
Uoplaselig Aske ............. 9,39
Renprotein .................. 11,81

Mazngden af uopleselig Aske ligger under 10 ®o af Terstofiet, hvil-
ket bekraefter, at Toppen kan betegnes som ren.
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Ensileringstabene.
De nedlagte Prover vejedes igen ved Siloernes Temning, ligesom
Indholdet analyseredes. Svindet var folgende:

Silo 1 Silo 2

(A.1V) (uden Tils®tning)
Nedlagt kg Top ........ .. ... ... 60,0 58,5
Udvejet kg Ensilage .................... ‘ 34,0 39,9
Svind kg .......... ... 26,0 18,6
Svind %o ... 43,3 . 318
Nedlagt kg Terstof ............. e 9,52 9,89
Udvejet kg Torstof ...................... 7,36 7,58
Svind kg ... 2,16 2,31
Svind %0 ... 22,7 23,4

Da der kun foretoges Analyse af Raaprotein og evrige kemiske
Bestanddele i en Gennemsnitspreve for begge Siloer, er Bestemmel-
sen af Raaproteintabet noget usikker, det fandtes for A.1I1. V.-Siloen
at veere 21 %o og for den anden Silo 37 . Paa Grund af det nsevnte
Forhold er Proteinsvindet for hele Siloen heller ikke sikkert bestemt.
For hele Siloen stiller Foder- saavel som Terstofsvind sig paa felgende
Maade:

Silo 1 Silo 2

Indvejet Top kg ..... ... ... .. ........ 39946 29965
Udvejet 'Ensilage kg .................. 24360 20195
Svind kg .... 15586 9770

Svind % .... © 39,0 32,6

Indvejet Torstof kg ................... 6232 . - 064
Udvejet Torstof kg .................... 4336 3490
Svind kg .... 1896 1574

Svind %6 .... 30,4 31,1

Saavel for Saekkepreverne som for hele Siloerne finder vi altsaa
meget ringe Forskel i Torstofsvind. At Forskellen paa Proteinsvindet
er betydelig steorre, viser foruden de ovenanfsrte noget usikre Bestem-
melser i Seekkeproverne nedenstaaende Analyser af den anvendte Ensi-
lage. Det drejer sig her om 5 Gennemsnitsprover, udtaget under
Fodringsforseget i Tiden 8. Januar—3. Marts.
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A.LV.-Foder Almindelig Knsilage

Torstof %0 . v 17,80 . 17,28
1 Torstoffet fandtes %o:

Raaprotein .......................... Ve - 14,48 . 12,52
Renprotein ............................. 9,81 8,50
Raafedt ............. e 2,55 2,25
N-fri Ekstraktstoffer ................... 38,85 35,58
TEBSOE oo et e 10,41 11,14
Aske ... oo 33,71 38,51
Uopleseliz Aske ........................ 23,23 30,15
pH ... JR 4,0—4,1 4,9—5,0

Indholdet af NH3;N blev ikke bestemt, men de hgje pH-Verdier i
den almindelige Ensilage lader forvente, at en Del af Raaproteinet
har vaeret Ammoniak.

Fodringsforsegel.

' Fodringsforseget omfattede tre Hold Koer, hvert paa 9 Dyr; men
paa Grund af, at en Ko paa det ene Hold i Begyndelsen af Forsegs-
tiden breekkede et Forben, blev denne Ko og dens Makkere paa de to
andre Hold udsat af Forseget, som saaledes kun kom til at omfatte
8 Keer pr. Hold.

For Fodringen gjaldt felgende Hovedlinier:
Hold A: Normalhold; 5 F. E. Sukkerroer, 1. F. E, Halm samt Kraft-
foder. .
Hold B: A.I.V.-Hold; 8 F. E. Sukkerroer, 2 F. E, A.I. V-Foder Halm
: samt Kraftfoder.
Hold C: Ensilagehold; 3 F.E. Sukkerrcer, 2 F. E. Ensilage, 1 F. E.
Halm samt Kraftfoder.
De tre Hold fodredes i Forberedelses- og Eftertid efter samme Plan.

Der forteredes i Forsegstiden fglgende gennemsnitlige Fodermangder

pr. Ko og Dag:

Hold A Hold B Hold C

Normal ALV, Ensilage
D-Blanding kg ............. ... 1,81 1,03 1,00
A-Blanding ............. ... ... ... ... 2,60 3,39 3.11
Sukkerroer kg ........ ... Ll 25,3 15,7 14,9
Halm kg . ........ ... it 4,0 4,0 4,0
A L V-Foder kg ......... ... ...t — 18,3 —
Ensilage kg .......... .. oLl — — 21,0

Torstof i A.1V, eller Ensilage kg ...... —_ 3,25 3,64



Hold

45

Af sandfrit Terstof har de to Forssgshold faaet meget ner ens
Mangder, idet der i A.I.V.-Foderet fandtes 13,67 %0 og i Ensilagen
12,10 %0, saaledes at Mzngderne blev henholdsvis 2,50 og 2,54 kg.

Beregnet i F. E. og fordejeligt Renprotein anvendtes felgende til de
tre Hold: ' ‘

Hold A Hold Hold C

Normal ALV, Ensilage
Talt F.E., ikke Forsegsfoder ............. 10,87 8,85 8,39
Talt F.E., Forsegsfoder .................. — 1,79 1,81
kg 4 %0 Mm. pr. P-F.E. ................ 2,36 2,42 2,38
Ialt ford. Renprotein g .................. 1205 1151 - 1087
g ford. Renprotein pr. kg 4 % Mm, ...... 59 56 57
Talt ford. Raaprotein, g .................. 1392 1438 1362
g ford. Raaprotein pr. kg 4 % Mm. ...... 64 68 69

Den beregnede Foderenhedsmaengde har i Forhold til Ydelsen vaeret
ret naer ens; ogsaa Proteinmeengden har veeret ensartet i Forhold til
Ydelsen.

I Gennemsnit ydedes der pr. Ko og Dag folgende i Forspgets tre
Hovedafsnit:

Forberedelsestid Forsegstid Eftertid

Mazlk Fedt Fedt 4% Mm. Msmlk Fne/dt Fedt 4°%Mm. Tilv. Meelk Fedt Fedt 4% Mm.
0

kg %o g kg kg g kg g kg % g

17,55 4,30 755 18,34 14,74 4,54 669 15,92 37 13,33 4,60 612
17,51 4,45 779 18,68 14,43 4,61 666 15,76 = 56 13,12 4,54 596
17,64 4,18 738 18,13 13,97 4,38 612 14,77 =102 12,57 4,18 525

Hold B har i Forberedelsestiden en lidt hgjere Ydelse end Holdene
C og A, hvoraf C ligger lavest. I Forspgs- og Eftertid har A-Holdet
den hgjeste Ydelse, C-Holdet stadig den laveste. Med Hensyn til Fedt-
procenten synes Engsilagen til C-Holdet at have foraarsaget en lille
Stigning, idet Fedtprocenten for dette Hold efter en Stigning i Forsegs-
tiden atter falder i Eftertiden. For B-Holdet er der en Antydning af
det samme,

Et fuldt saa godt Indtryk af Ydelsen faar man ved at se paa Kurve-
tavle 4. Der har i Forberedelsestiden veaeret en Del Svingninger i Ydel-
sen fra Uge til Uge, men i Hovedtreekkene falges de tre Hold dog ad.
I Forsegstiden er der mellem Normalholdet og A.I. V.-Holdet meget
ringe Forskel, medens Ensilageholdets Ydelse viser et betydelig staer-
kere Fald. Naar dette Fald synes at sges i sidste Periode af Forsegs-

kg
14,52
14,19
12,91
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Sanderumgaard K. 149. 1936—37.
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tiden, skyldes det, at en af Keerne paa Holdet blev angrebet af Yver-
betandelse.

Alt i alt synes Forsegget at vise en Foderveerdi for A.I. V.-Foderet
meget neer svarende til, hvad man har beregnet, nemlig 10,2 kg —
1. F. E. med 81 g fordejeligt Renprotein.

Eusilagen, der fremstilledes uden Syre, men dsekkedes med et Lag
Sukkerroeaffald, har derimod ikke kunnet svare til den beregnede Fo-
derveerdi, efter hvilken 11,6 kg skulde vaere — 1 F.E. med 78 g for-
dgjeligt Renprotein.

Taget under et tyder de to Forseg paa Sanderumgaard paa, at
Ensilering af Sukkerroetop med A.I. V.-Syre giver en bedre og sikrere
Opbevaring end Ensilering uden Syre, men med et Lag Sukkerroeaffald
oven paa Toppen, og dette geelder, hvad enten der ved den sidste Frem-
gangsmaade benyttes Jordkule eller Treesilo.

Selv om Resultaterne af Fodringsforsegene er mindre klare, idet
der ikke ved det forste Aars Forseg er noget Udslag til Gunst for
A. 1. V.-Foderet, medens der ved det andet Forseg er en tydelig For-
skel, saa kan man dog gaa ud fra, at A.I1 V.-Foderet ogsaa i Foder-
veerdi maa ssettes hpjere end den anden Ensilage.



B. Fordgjelighedsforseg med Roetop
og Roetopensilage.

Som et Led i de senere Aars Forseg med Roetop er der paa Statens
Gaard Trollesminde ved Hillerpd gennemfort Fordgjelighedsforseg med
frisk og ensileret Roetop; som Forsegsdyr er anvendt Malkekger eller
Stude. Forspgene er som sadvanlig gennemfert ved et Samarbejde
mellem Laboratoriets kemiske Afdeling og Afdelingen for Kvaegforseg.

Forsegene med frisk Top omfattede Runkelroe- og Sukkeérrcetop;
de gennemfortes Efteraaret 1941, -

Forsagene med ensileret Sukkerroetop omfattede folgende: A.I. V.-
Ensilage Foraaret 1941 og Foraaret 1942, Melasse-Ensilage Foraaret
1942 samt Ensilage uden Tils@tningsmidler ligeledes Foraaret 1942.
De enkelte Forseg skal i det folgende omtales neermere.

Forseg med frisk Runkelroe: og Sukkerroetop.

Den 16. Oktober 1941 paabegyndtes det planlagte Forseg med frisk
Runkelroe- og Sukkerroetop, idet to Hold Kper, hvert paa 3 Stykker,
veennedes til kun at ade Roetop.

Af Runkelroetop blev der i hele Forsogstiden, som varede til og
med den 3. November, givet 58 kg pr. Ko daglig, og intet andet ud
over lidt Vand. Keerne aad gerne Toppen, den ene slikkede Krybben
helt ren, de to andre levnede ofte en Smule Jord i Krybberne. Da der
mellem denne Jord fandtes enkelte Krommakaronistjerner, blev den
samlet omhyggeligt op og street paa naeste Foderration, saaledes at
alt, hvad der var udvejet, forteredes.

Fire Dage for Forsegets Afslutning — ved Opsamlingsperiodens
Begyndelse — kastede en af Keerne, og selv om dette tilsyneladende
ikke forstyrrede Koens Zdelyst og Velbefindende, voldte det dog saa
store Forstyrrelser, at Koen maa udgaa ved Forsagets Opgorelse,
der saaledes kun omfatter to Kaer,
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Af Sukkerroetop blev der de farste Dage givet 40 kg pr. Ko daglig;
men da Terstofindholdet laa lavere end ventet, fomgédes Mengden
til 50 kg pr. Ko og Dag, en Mwngde, hvormed der fortsattes til For-
segets Afslutning den 3. November.

Koerne aad gerne Toppen, selv om den ikke altid var saa ren som
onskeligt. Der levnedes daglig lidt Jord, iblandet noget Krommakaroni
i Krybberne, men det blev opsamlet og strset mellem naeste Ration,
saaledes at Koerne forteerede alt, hvad der var udvejet. Da Forsoget
i gvrigt forleb uden Uheld, omfatter Opgoerelsen alle de tre Keoer.

Roetoppens Koalitet.

Runkelroetoppen var ualmindelig kraftig udviklet, med megel faa
visne Blade; den kertes hjem hver anden Dag og var altid frisk. Med
Hensyn til Renhed var den saa fri for Jord, som man i Almindelighed
kan faa den, hvad de efterfolgende Analyser da ogsaa viser; kun ca.
5 % af Terstoffet var uopleselig Aske.

Sukkerroetoppen var meget kraftig udviklet, frisk og uden visne
Blade. Roerne var gravet op, men dette til Trods var Toppen i den
forste Del af Forsegstiden ret snavset; i en Gennemsnitsprgve fra de
forste 5 Dage fandtes 20,8 %o uopleselig Aske — Jord og Sand — i
Torstoffet, og Toppen kan med Hensyn til Renhed kun betegnes som
IV Klasses i denne Periode (jfr. Klassificeringen Side 135). Den sidste
Del af Forsogstiden var Toppen renere, der fandtes kun ca. 8—15 %o
uoplaselig Aske i Torstoffet.

Af saavel Runkelroe- som Sukkerroetop blev der daglig udtaget
Gennemsnitsprover til Terstofbestemmelse. Ved Udtagelse af disse Pro-
ver anvendtes samme Fremgangsmaade som ved Ensileringsforsegene
(se nermere Side 109). Meengderne af Blade og' Bladskiver udgjorde
gennemsnitlig folgende: .

. Runkelroetop Sukkerroetop

Blade .........: e 86,2 /o 88,1 %/o
Bladskiver . .......ccoiiiiiiiiiiian, 138 » 12,9 »

Da der foretoges Torstotbestemmelse i Blade og Bladskiver hver for
sig, kan det gennemsnitlige Terstofindhold for de enkelte Dele saavel
som for den samlede Top opgives; der fandtes saaledes*):

*) Naar Tallene ikke helt stemmer med de efterfelgende, skyldes det, at
der her er Tale om Gennemsnit for hele den Tid, der udfertes Tarstofbestem-
melser, medens der senere kun er Tale om den egentlige Forssgstid.

202 4
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Runkelroetop Sukkerroetop
Tarstof i Blade ......................... 10,3 %o 13,1 %0
» i Bladskiver .................... 148 » 196 »
» isamlet Top ................... 11,0 3 14,0 »

Fordajelighedsforsaget.

Den egentlige Forsegstid paabegyndtes den 18. Oktober. Den daglige
Foderration var som allerede nevnt for de 3 Kger, der fik Sukkerroe-
top, 50 kg, og i de Prover, der udtoges daglig samtidig med Udvej-
ningen af Foderet, svingede Torstofprocenten fra 12,2 til 15,3 gennem
Forsegstiden. I Gennemsnit var den 13,9, saaledes at der vil kunne
regnes med et dagligt Foderforbrug paa 6,95 kg Tarstof.

For de 3 Kper, der fodredes med Runkelroetop, var den daglige
Mangde 58 kg, og Terstofprocenten svingede her fra 9,7 til 11,5 gen-
nem Forsegstiden. T Gennemsnit var den 10,7, saaledes at der vil kunne
regnes med et dagligt Foderforbrug paa 6,2 kg Terstof. Hver af Koerne
fik desuden 18,01 g Cre0g i Form af Krommakaroni.

Den kemiske Saminensaetning af Roetoppen vil fremgaa af fglgende
Analyser:

Prgve udtaget: 18—23/10 41 24—29/10 41 80/10—2/11 41

Sukker- Runkel- Sukker- Runkel- Sukker- Runkel-
roetop roetop roetop roetop roetop roetop

V/p Torstof ........... 14,0 10,3 13,8 11,1 14,6 11,6
1 %o af Torstoffet:
Raaprotein ........... 14,42 18,17 16,22 19,15 14,19 16,31
Raafedt .............. 145 194 185 1,8 163 1,56
N-fri Ekstraktstoffer.. 44,08 47,98 50,10 48,70 47,86 46,87
Trestof .............. 8,77 10,71 9,65 11,33 8,57 10,83
Aske .......... ... 31,28 21,20 22,38 18,94 27,75 2443
Renprotein ........... 11,89 14,59 12,70 15,17 11,45 12,97
I %o af Asken var uop-

loselig i Saltsyre .... 66,5 33,5 35,2 16,1 55,5 39,1

eller omregnet paa sand- og jordfrit Terstof:

Prove fra 18—23/10 41 24—29/10 41 30/10—2/11 41
Prave af Sukker- Runkel- Sukker- Runkel- Sukker- Runkel-
roetop roetop  roetop roetop  roetop roetop
Raaprotein  .......... 18,21 19,56 17,61 19,75 16,77 18,03
Raafedt .............. 1,83 2,09 1,79 1,94 1,93 1,73
N-fri Ekstraktstoffer.. 55,66 51,64 54,38 50,23 56,57 51,82
Traestof .............. 11,07 11,53 10,48 11,69 10,13 11,87
Aske ...... ... ... .. 13,23 15,18 15,74 16,39 14,60 16,45

Renprotein ........... 15,01 15,70 13,79 15,65 13,53 14,34
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De kemiske Analyser, der lagdes til Grund for Beregningerne af
Fordgjelighedskoefficienterne, var:

I %o af Terstoffet: Sukkerroetop Runkelroetop
Raaprotein .............c.oiiiiiann. 15,32 18,66
Raafedt ............. e 1,55 1,91
N-fri Ekstraktstoffer . ...................... 47,09 48,34
Traestof ......ciii 9,21 11,02
Aske oo 26,83 20,07
‘Renprotein .......... ..o, 12,29 14,88

I det 18. og 14. Forsegsdegn udtoges Prover af Godningen for hver
enkelt Ko og ligeledes fra det 15. og 16. Dogn. Disse Prover analyse-
redes, og paa Grundlag af deres Sammensetning, Foderets gennem-
snitlige kemiske Sammenseaetning og den fortaerede Maengde samt ind-
givne og udskilte Meengde CrgOg bheregnedes de i hosstaaende Tabeller
opforte Fordgjelighedskoefficienter:

Sukkerroetop.
Fordejelighedskoefficienter
Opsamlingsdegn Ko Nr. Raa- Raa- N-fri Tre- org.
protein fedt Ekstrakst. stof Terstof
A 49 68,3 29,2 85,0 71,5 78,7
30/10—1/11 B 51 63,2 23,6 85,0 67,3 76,9
C 35 68,8 30,9 85,6 73,0 79,3
A 49 68.7 205 83,8 727 78,1
1/11—3/11 B 51 . 73,7 46,3 87,7 77,3 82,5
G 35 65,4 29,3 82,7 72,5 76,7
Gnsn. 68 31 85 72 79
Runkelroetop.

Fordegjelighedskoefflcienter

Trae- Org.

Opsamlingsdegn ' Xo Nr. °  Raa-  Raa- Nfri
' : protein - " fedt Ekstraktst. stof - Terstof
30/10—1/11 150 70,3 28,8 81,0 .. 743 76,3
: A 39 61,0 14,3 75,2 66,8 69,3
1/11—3/11 150 72,2 35,9 84.8 75,2 79,4
: A 39 70,4 33,3 81,5 75,0 76,9

Gnsn. 68 T28 81 73 75

Ved Hjelp af de fundne Fordgjelighedskoefficienter samt Veaerdi-
tallene kan Foderveerdien af Runkelroe- og Sukkerroetop beregnes. I

202 . 4
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L. Hansen Larsens Haandbog') anferes disse Veerdital til 86 for frisk
Sukkerroetop og 82 for frisk Runkelroetop, og disse Tal er anvendt
ved Beregningen. Man finder fslgende:

Runkelroetop - Sukkerroetop

kg organisk Stof til 1 F.E. ................... 1,20 1,10
» Terstof til 1 F.E. ... ..o oo i it 1,50 1.50
» frisk Top til 1. . E. (... .. ... ... .. .. ... 14,0 10,8
g fordejeligt Renprotein pr. kg Top ............ 9,6 10,6
> » » pr. F.E ... .. .. ..., 134 o1t
g fordgjeligt Raaprotein pr. kg Top ............ 13,6 14,5
» » » pr. F.E ...l 190. ) 157

For et Fodermiddel som Roetop, hvor Maengden af vedhsengende
Jord og Sand kan variere betydeligt, giver Maengden af organisk Stof,
d. v. s. askefrit Terstof, det bedste Indtryk af Fodervaerdien. Efter
den foretagne Beregning er Sukkerroetop i denne Henseende lidt mere
veerd end Runkelroetop; ved samme Renhedsgrad bliver Forskellen i
kg frisk Top til en F.E. storre end i det her foreliggende Tilfeelde.
Regnes saaledes med 20 %o Aske i Torstoffet for begge Roetoparter og
henholdsvis med 11 og 14 o/o Torstof, faar man, at der vil medgaa
13,6 kg Runkelroetop og 9,8 kg Sukkerroetop til 1. F.E.

Af fordejeligt Protein er der saavel pr. kg organisk Stof som pr.
F.E. mest i Runkelroetoppen; men pr. kg frisk Top bliver der paa
Grund af det storre Tarstofindhold mest i Sukkerroetoppen.

Forsog med ensileret Sukkerroetop.
A. L V.c.Foder, Foraaret 1941.

I Efteraaret 1940 ensileredes der paa Trollesminde flere Beholdere
med Sukkerroetop efter A. 1. V.-Metoden, idet der anvendtes 8 a 9 1 for-

tyndet A.1. V.-Syre pr. 200 kg Roetop, jfr. S. 123.
Toppen var af god Kvalitet, frisk og temmelig ren, idet Roerne

gravedes op.

Fra en af Beholderne, som var af den sadvanlige Standardtype
5 m i Diameter, anvendtes Ensilagen til et Fordejelighedsforseg, som i
Tiden fra den 20. Marts til den 5. April gennemfortes med 2 Stude.

1) Haandbog i Kveegets Avl, Fodring og Pleje. 2. Udg. 1942.
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Ensilagens Kvalitet.

Ensilagen havde. altsaa vaeret opbevaret i ca. 5 Maaneder og var
ved Opfodringen af meget god Kvalitet med frisk syrlig Lugt og lys
gulbrun Farve. Ensilagen var med Hensyn til Renhed god, idet.kun
15,2 % af Tarstoffet var uwopleselig Aske.

T Saftprever, udpresset af Ensilagen, fandtes pH-Veerdien at variere
omkring 4,0, og en Bestemmelse af Ammoniakindholdet i Ensilagen
gav som Resultat, at af Totalkvelstofmsengden fandtes 7 ®/o som Am-
moniakkvalstof.

Fordejelighedsforsaget.

I Forseget indgik til at begynde med 2 Stude og 1 Ko; men da
Koen ikke vilde sde op, maatte fnan nojes med at gennemfere For-
sgget. med de 2 Stude.

Hver af Studene fik daglig 30 kg A.I. V.-Ensilage, og som szd-
vanlig udioges hver Dag Prave til Torstofbestemmelse. Proverne fra
Tiden 20.—25. Marts og 26.-—-31. Marts analyseredes, og den gennem-
snitlige kemiske Sammensatning af disse 2 Gennemsnitsprever blev
lagt til Grund ved Beregningen af Fordejelighedskoefficienterne.

Torstofprocenten i Ensilagen varierede i Forsegstiden fra 19,9 til
24,6 %, og de opfodrede Mengder Terstof saaledes fra 6,0 til 7,4 kg
pr. Dogn, hvorefter der vil kunne regnes med et gennemsnitligt Foder-
forbrug paa 6,7 kg Terstof pr. Stud pr. Degn.

I gvrigt gennemfortes Forseget paa sadvanlig Maade, og der gaves
Krommakaroni, svarende til 17,99 g Crs0g pr. Degn.

Til delvis Neutralisation af det sure Foder gav man 180 g Natrium-
bikarbonat pr. Ko daglig. '

Den kemiske Sammensatning af Ensilagen vil fremgaa af fglgende

Tal: 20—25/8 26—381/3 1-5/4 41
0/g TOESLOE + oo oveeeees e 21,6 23,6 22,6

I %0 af Torstoffet:

Raaprotein ........................ 18,39 17,30 19,05
Raafedt ........................... 2,92 2,63 2,69
N-fri- Ekstraktstoffer . ............. . 40,00 42,06 44,96
Treestof .......cviiiiiriiiiiiiis 13,81 13,17 14,11
ABKe .. e 24,88 24,84 19,19
Renprotein ........................ 14,11 13,53 16,46
1% af Asken var uopleselig i Saltsyre 59,6 63,0 425

Det vil heraf ses, at der har heengt en Del Jord og Sand ved Toppen.
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Omregnes paa jord- og sandfrit Terstof faas:

20—26/3 26—31/3 1-5/4
Raaprotein ........................ 21,59 20,51 20,74
Raafedt .................. ... ... ... 3,43 3,12 2,93
N-fri Ekstraktstoffer .............. 46,97 49,86 48,96
Traestof . ..... e e, 16,21 15,61 15,36
Aske ... 11,80 10,90 12,01

Renprotein ........................ 16,57 16,04 16,83

Den kemiske Analyse, der lagdes til Grund ved Beregningen af
Fordejelighedskoefficienterne, var f@lgende:

Raaprotein .................. 17,85
Raafedt ..................... 2,78
N-fri Ekstraktstoffer ........ 41,03
Treestof . ................... . 13,49
Aske ...l 24,85
Renprotein .................. 13,82

I det 13. og 14. samt 15. og 16. Forsegsdegn blev der udtaget Gad-
ningspraver. Disse analysergdes, og paa Grundlag heraf og af den
gennemsnitlig opfodrede Mzngde og kemiske Sammensatning af Suk-
kerroetopensilagen samt indgivne og udskilte Maengde CryQg, bereg-
nedes for hver af de 2 Stude for sig de i hosstaaende Tabel opfarte
Fordgjelighedskoelficienter.

‘ Fordejelighedskoefficienter

Opsamlingsdegn  Stud Nr. Raa- Raa- N-fri Trae- org.
protein fedt Ekstraktst. stof Tarstof

1.—3. April G 28 69,6 478 75,56 74,3 73,0

C 29 71,8 429 79,0 74,5 75,1

3.—5. April C 28 72,8 33,9 828 75,4 77,3

C 29 66,4 24,9 76,4 69,5 70,9

Gnsn. 70 a7 78 73 74

Fodervaerdien skal nermere omtales sammen med de svrige Ensi-
lagepartier.

A.1LV.:Foder, Melasse-Ensilage og Ensilage fremstillet uden
Tilsetningsmidler, Foraaret 1942.

Efteraaret 1941 ensileredes der atter Sukkerroetop. Tre Treesiloer

af Sterrelsen 2 m i Diameter, 1,5 m Dybde samt den tilherende 2 m heje

Oversilo fyldtes med Top. De to blev fyldt den 17. Oktober med frisk,
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kraftig udviklet, ret snavset Top, den tredie fyldtes den 25. Oktober
med Top af tilsvarende Udvikling, men knap saa snavset.

Til Silo T anvendtes ikke Tilssetningsmidler, men Toppen blev traadt
sammen, og efter at saavel Under- som Oversilo var fyldt, dekkedes
med gamle Papirsakke samt Jord. I alt blev der i Siloen fyldt 5 500 kg
Top. «
Til Silo Nr. IT blev anvendt A.I. V.-Syre, 260 1 fortyndet Syre
til 5375 kg Top, hvilket svarer til 4,8 1 pr. 100 kg Top. Syren for-
deltes ved Hjzlp af Brusekande til Lag paa 80—100 kg. Efter Fyld-
ningen dakkedes Siloen paa samme Maade som Silo I.

Ved Fyldningen af Silo III anvendtes Melasse oplest i lige Dele
Vand; til 5 055 kg Top blev sat 90 kg Melasse, d. v. 5. 1,7 %6 og samme
Maengde Vand. Siloen deekkedes som de gvrige.

Ensilagens Kvalitel.

Ensilagen fra Silo I uden Tilswining blev anvendt ved et Forseg,
der gennemfortes i Tiden 2.—20. Marts 1942, altsaa efter ca. 5 Maa-
neders Opbevaring. Ved Siloens Aabning manglede der 65—100 cm i,
at den var fuld. Ensilagen var sunket steerkt og ujeevnt sammen. De
agverste ca. 10 cm var fordservet og kasseredes. Resten var af lidt bedre
Kvalitet, Farven noget merk gulbrun, Lugten ret steerk og ubehagelig -
med tydelige Mindelser om Smersyre.

Der udboredes Prover ned igennem Ensilagemassen; heri fandtes
Reaktionstallet at veaere:

I Bundlaget ............... pH 43
. ca. 15 cm fra Bunden ...... » B,1
» 25 » » P cisenn » 5,3
> 40 » » P e » 5,4’

I et Par Praver, udtaget andre Steder i Siloen, fandtes pH 4,7 og 4,8.
En Prove, som indsendtes til Undersggelse den 2. Marts, viste et Ind-
hold af Ammoniak-Kvalstof paa 10 %0 af den totale Kvalstofmengde,
i en tilsvarende, indsendt den 10. Marts, var Ammoniakprocenten 11.
Reaktionstallet var i disse to Prever henholdsvis 4,7 og 4.,6.

Ensilagen var med andre Ord ikke af god Kvalitet, den svarede ret
godt- til, hvad man oftest traeffer, hvor der ensileres temmelig shavset
Sukkerroetop uden egnede Tilsmtningsmidler.
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Siloerne Nr. II og 111 med henholdsvis A. 1. V.-Ensilage og Melasse-
Ensilage aabnedes den 8. April. I A. I. V.-Siloen fandtes et ganske tyndt
Lag foroven af daarlig Kvalitet, dette kasseredes. Resten var af meget
god Kvalitet, Farven var lys gulbrun eller gulgren, Lugten frisk syrlig.
T en udtaget Boreprgve gennem hele Ensilagemassen laa pH-Veerdien
mellem 3,7 og 3,9. I to Prover, undersegt henholdsvis den 8. og den
15. April, fandtes 6 og 5 %o af den totale Kvaelstofmangde at vare
Ammoniak-Kvelstof, pH-Verdierne i de to Prever var 44 og 4,2
Trods det, at Toppen havde varet ret snavset, var Ensilagen af meget
god Kvalitet.

Melasse-Ensilagen fra Silo III var af god Kvalitet, bortset fra et
Lag overst i Siloen, der var fordaervet. Farven ret lys gulbrun, Lugten
frisk, svag syrlig. En Boreprove gennem Ensilagelaget gav pH-Ver-
dier mellem 3,9 og 4,2. Prover, udtaget den 8. og den 15. April, viste
et Indhold af Ammoniakkvelstof paa 8 % af den totale Kveelstof-
maengde, Reaktionstallet i de to Prever var 4,4, Ensilagens Kvalitet
kan betegnes som god til meget god.

Fordajelighedsforsegene.

Til Forsegene med de tre Slags Ensilage udtoges som sadvanlig
3 Dyr pr. Hold; til Silo I, den uden Tilsaetning, var det 3 Goldkger,
til Silo II, A.I. V.-Ensilagen, 1 Ko og 2 Stude og til Silo III, Melasse-
Ensilagen, 2 Kger og 1 Stud.

En af Keerne paa Holdet med Ensilage uden Tilsetning naegtede
at @de rent op, og en Stud paa A.I V.-Ensilageholdet vilde i sidste
Halvdel af Forsegstiden heller ikke a&de op; med disse 2 Slags Ensi-
lage blev Forsgget derfor kun gennemfort med to Dyr pr. Hold.

Ved Forseget med Ensilage uden Tilscetning var den daglige Foder-
ration for hvert af Dyrene 35 kg, og i de Prover, der daglig udtoges
samtidig med Udvejningen af Foderet, svingede Terstofprocenten mel-
lem 20,5. 0og 25,5 gennem Forsegstiden. I Gennemsnit var den 23,2,
saaledes at der vil kunne regnes med et dagligt Foderforbrug paa
8,1 kg Terstof. .

Hver af Kgerne fik 17,99 g CrgOg i Form af Krommakaroni.

Den kemiske Sammensaetning af Ensilagen vil fremgaa af felgende
Analyser:’
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Prove ndtaget 2-—7/3 42 8—13/3 42 14—19/3 42

O/ Terstof ........................ 23,5 23,0 23,5

I %o af Torstoffet

Raaprotein ........................ 10,76 11,53 11,88
Raafedt .................. ... 1,46 1,55 2,16
N-fri Ekstraktstoffer .............. 22,68 24,38 27,84
Trastof ...................:.... PR 9,84 11,74 11,48
Aske ... 55,26 50,30 46,64
Renprotein ........................ 9,07 10,16 8,22
19 af Asken var uopleselig i Saltsyre 85,9 85,9 84,7

eller omregnet paa jord- og sandfrit Terstof:

-iPrave udtaget 278 . 8—-13/3 14—19/8
Raaprotein ........................ 20,48 20,46 19,64
Raafedt ........................... 278 2,75 3,57
N-fri Ekstraktstoffer ............... 43,18 43,26 46,01
Treestof . ..., 18,73 20,83 18,98
Aske ... 14,83 12,70 11,80
Renprotein ................... R 17,27 18,03 13,69

Den kemiske Analyse, der lagdes til Grund ved Beregningen af
Fordgjelighedskoefficienterne, var felgende:

Raaprotein .................. 11,15
Raafedt . .................... 1,51
N-fri Ekstraktstoffer ......... 23,h2
Traestof . ............ ..., 10,79
Aske ... .. 53,03
Renprotein .................. 9,62

I 13. og 14. Forsegsdegn udtoges Prover af Gedningen for hver af
Kgerne og ligeledes i det 15. og 16. Degn. Disse Prover analyseredes,
og paa Grundlag af deres Sammensztning, Foderets gennemsnitlige
kemiske Sammensatning og den fortzrede Msmengde beregnedes de i
hosstaaende Tabel opférte Fordejelighedskoefficienter:

Fordejelighedskoefficienter

Opsamlingsdegn Ko Nr. Raa- Raa- N-fri Trea- Org.
) protein fedt Ekstraktst. -~ stof Tarstof
14.—16./3. 42 B 44 53,5 35,7 54,1 70,9 57,2
B 41 48,8 26,6 55,9 68,4 56,1

16.—18./3. 42 B 44 55,3 35,0 63,1 73,2 62,7
B 41 50,3 21,1 58,9 67,8 57,7

Gnsn. .... 54 30 58 70 58
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I April Maaned udfertes Fordejelighedsforseg med de andre Slags
Ensilage af Sukkerroetop, nemlig A.I. V.-Ensilagen og Melasse-Ensi-
lagen. ,

I Forsoget med A4.I.V.-Ensilagen var den daglige Foderration paa
30 kg, og i de Prever, der udtoges samtidig med den daglige Udvejning
af Foderet, svingede Terstofprocenten mellem 185 og 23,5 gennem
Forsegstiden. I Gennemsnit var den 21,4, saaledes at der vil kunne
regnes med et dagligt Foderforbrug paa 6,4 kg Terstof. Til delvis
Neutralisation af det sure Foder fik hvert af Dyrene 180 g Natrium-
bikarbonat pr. Dagn. Endvidere gaves der hvert af Dyrene 17,95 g
Crp03 i Form af Krommakaroni.

I Saft, presset af Ensilagen, fandtes pH at ligge mellem 4,2 og 4,4.

Indholdet af Ammoniak-Kvalstof i Ensilagen, udtrykt i pCt, af
Total-Kvalstof, fandtes at vere 5—6 %o

Den kemiske Sammensatning af Ensilagen vil fremgaa af folgende
Analyser:

Prove udtaget... 8—18/4 42 14—19/4 42 20—23/4 42

00 Torstof ... 20,9 21,9 29,4

1 % af Torstoffet

Raaprotein ........................ 11,76 13,12 14,35
Raafedt ............. ... ... .. ... 1,89 2,03 208
N-fri Ekstraktstoffer .............. 26,50 28,79 33,43
Treestof ..o 9,12 9,80 11,56
Aske ... 50,73 46,26 38,58
Renprotein ........................ 9,75 10,44 11,69
1% af Asken var uopleselig i Saltsyre 86,3 82,8 80,0

eller omregnet paa jord- og sandfrit Terstof:

Prover udtaget... 8—13/4 42 14—-9/4 42 20—23/4 42

Raaprotein ........................ 20,92 21,26 20,75
Raafedt ........................... 3,36 3,29 3,01
N-fri Ekstraktstoffer ............... 47,14 46,67 48,35
Traestof . ... ... ... . .. ... 16,22 15,88 16,72
Aske ... 12,36 12,90 11,17
Renprotein  ............... .. ....... 17,34 16,92 16,91

Den kemiske -Apalyse, der lagdes til Grund ved Beregningen af
Fordejelighedskoefficienterne, var felgende:



Raaprotein .................. 12,44
Raafedt ....... . 1,96
N-fri Ekstraktstoffer ..... L. 2764
Traestof . .................... 9,46
Aske ... ... 48,50
Renprotein .................. 10,10

I 18. og 14. Forsggsdegn udtoges Prever af Gedningen for hvert
af Dyrene og ligeledes i det 15. og 16. Dogn; disse Prover analyseredes,
og paa Grundlag af deres kemiske Sammenseetning, den forterede
Mzngde Ensilage og dennes kemiske Sammensstning beregnedes de
i hosstaaende Tabel opferte Fordejelighedskoefficienter:

Fordsjelighedskoefflcienter

Opsamlingsdegn Dyr Nr. Raa- Raa- N-fri Tree- Org.
protein Raafedt Ekstraktst. stof Terstof

20.—22./4. 42 Stud G 35 58,4 19,4 57,7 69,7 58,6

Ko A 50 64,0 32,4 68,3 74,9 67,1

22,24 /4. 42 Stud C 35 58,8 41,9 66,0 67,1 63.5

Ko A50 62,7 38,6 66,1 75,2 65,9

Gnsn. .... . 61 33 65 72 64

I Forseget med Melasse-Ensilagen indgik som allerede naevnt til
at begynde med 2 Kger og 1 Stud; men da den ene Ko i det tredie
Opsamlingsdagn fik Yverbetsendelse og ikke vilde sede Foderet op, er
denne ikke medtaget ved Beregningen af Fordojelighedskoefficienterne
ud fra de sidste 2 Opsamlingsdogn.

Den daglige Foderration var paa 35 kg Melusse-Ensilage, og i de
Prover, der udtoges samtidig med den daglige Udvejning af Foderet,
svingede Terstofprocenten mellem 14,0 og 21,2 gennem Forsegstiden.
I Gennemsnit var den 16,9, saaledes at der vil kunne regnes med et
dagligt Foderforbrug paa 5,9 kg Torstof.

I Saft, presset af Ensilagen, fandtes pH: 4,4.

Tndholdet af Ammoniak-Kvzlstof i Ensilagen, udtrykt i %o af Total-
Kvealstofmangden, fandtes at vare 8 %o,

Hvert af Dyrene fik pr. Degn 17,95 g Cr20g i Form af Kromma-
karoni.

Den kemiske Sammenswtning af Ensilagen vil fremgaa af folgende
Analyser:
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Prove udtaget... 8-—13/4 42 14--19/4 42 20 - 23/4 42
%0 Toerstof ........................ 18,0 15,8 16,6
I % af Tarstoffet
Raaprotein ........................ 14,23 15,65 15,85
Raafedt ........................... 1,87 2,356 2,01
N-fri Ekstraktstoffer .............. 20,94 37,40 36,44
Treestof . ........oooviineniiinan. 9,66 12,21 11,60
Agke ..o 44,30 32,39 34,10
Renprotein ........................ 11,87 12,64 11,85
1% af Asken var uopleselig i Saltsyre 82,7 66,5 - 69,4
eller omregnet paa jord- og sandfrit Terstof:

Proeve udtaget... 8-—13/4 32 14—19/4 42 20—23/4 42
Raaprotein ......................... 22 46 19,95 20,77
Raafedt .................... ... ... 2,95 3,00 2,63
N-fri Ekstraktstoffer ............... 47,95 47,66 47,74
Traestof ........ . .cciiiiiiii .. 15,25 15,56 15,20
Aske ... 12,09 13,83 13,66
Renprotein ......................... 18,73 15,98 15,52

Den kemiske Analyse, der lagdes til Grund ved Beregningen af For-
dejelighedskoefficienterne, var felgende:

Raaprotein ................... 14,94
Raafedt ..................... 2,11
N-fri Ekstraktstoffer . ........ 33,67
Traestof ...................... 10,93
Aske ..., 38,35
Renprotein ................... 12,21

I 13. og 14. Forsagsdagn udtoges Prever af Gedningen for hvert
af Dyrene og ligeledes i det 15. og 16. Dagn. Disse Prover analyseAIjedes,
og paa Grundlag af deres kemiske Sammensatning, den fortarede
Meangde Ensila,ge og dennes kemiske Sammensa®tning beregnedes de i
hosstaaende Tabel opferte Fordejelighedskoefficienter:

Fordajelighedskoefficienter

Opsamlingsdagn Dyr Nr. Raa- Raa- N-fri Trae-  Organisk
protein fedt KEkstraktst. stof Teorstof
20.—22 /4. 42 KoA 3 60,2 41,8 70,9 71,0 67,3
Ko B 48 59,6 52,8 71,0 74,1 68,1
Stud A 20 53,7 40,8 69,2 69,4 64,5
22 24.[4. 42 KoA 3 — — — —_— —
Ko B 48 57,6 50,4 73,1 72,0 68,4
Stud A 20 60,9 52,4 72,7 71,6 68,9
Gnsn. .... 58 48 71 72 67
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Den beregnede Foderveerdi. :

Paa tilsvarende Maade som for den friske Roetop kan Fodervaerdien
af de forskellige Slags Ensilage nu beregnes ved Hjxlp af de fundne
Fordajelighedskoefficienter, som for de fire Slags Ensilage var fol-
gende:

Ensilage uden  Melasge-

A.1.V.-Ensilage af Tilseetning,  Ensilage,
ren Top snavset Top snavset - naget
Top snavset Top
Raaprotein .............. 70 61 ‘ 54 ) 58
Raafedt ................. 37 33 30 48
N-fri Ekstraktstoffer ..... 78 65 58 71
Trestof ................. 73 72 . 70 72
Organisk Stof . .......... 74 64 58 67

Da der ikke findes Verdital for Ensilage, fremstillet med de for-
skellige Tilsstningsmidler, er i Stedet for foretaget Fradrag for Tre-
stofindholdet, 0,29 Melkeproduktionsenheder pr. %o Trastof.*)

Ved denne Beregningsmaade kommer man til folgende Fodervaerdi
for de forskellige Slags Ensilage:

. Ensilage uden Melasse-.
- A4.V.-Ensilage af Tilswtning, Ensilage,

ren Top snavset Top snavset noget
: Top snavset Top

kg organisk Stof til 1F.E. .... 1,08 1,26 1,39 1,19
» Terstof » » . 144 2,44 2,96 1,92
» Ensilage » » e 6,4 11,4 12,7 11,4
g ford. Renprot. pr. kg Ensilage 19,1 11,3 10,4 10,0
s » > F.E ...... 122 129 132 114
» » Raaprot. » kg Ensilage 26,6 14,8 11,4 12,6
> > » » FLE. ... ... 170 169 145 144

Det vil heraf ses, at der er en vaesentlig Forskel paa de fire Slags
Ensilages Foderveaerdi. For det forste er der en igjnefaldende Forskel
paa Veardien af A.I V.-Ensilage, fremstillet af henholdsvis ren og
snavset Top; til Trods for at Ensileringen i begge Tilfeelde var lykkedes,
har man fundet, at der skulde 5 kgimere af den snavsede Ensilage,
1 kg mere Torstof eller 0,18 kg mere organisk Stof til 1 F.E., det er
en Forggelse af den organiske Stofmamngde paa ca. 17 %o, Proteinind-
holdet pr. F. E. har derimod veeret ens. ‘

Sammenlignes dernzest de to Slags Ensilage, der fremstilledes sam-
tidig, nemlig uden Tilssetning og med A. I.V.-Svre, af frisk Top af
ens Kvalitet, ses det, at Foderveerdien af Ensilagen er temmelig for-
skellig. For Mangden af organisk Terstof til 1 F.E. drejer det sig

*) jfr. Nils Hansson: Handhok i Utfodringslara, 1916, pg. 158 og 185.




62

ganske vist kun om ca. 10 % til Fordel for A.I. V-Ensilagen; men
Proteinmengden er desuden veasentlig storre i A.I. V.-Ensilagen. Det
skulde herefter vaere rigtigt at slutte, at selv hvor der er Tale om noget
snavset Top, er det en Fordel at anvende A.I. V.-Syre. Melasse-Ensi-
lagen ligger med Hensyn til Foderenhedsvardi mellem de to Partier
‘A. 1. V.-Ensilage; af fordejeligt Protein er der dog en Del mindre end
i selv den ringeste A.I.V.-Ensilage.

T korte Traek viser Forsegene, at Toppens Renhed har afgerende
Indflydelse paa Ensilagens Fodervardi, og dernsest, at Anvendelsen af
A.I1.V-Syre giver Engsilage med et veaesentlig sterre Proteinindhold
end Ensilering med Melasse eller Ensilering helt uden Tilsetning.
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C. Ensileringsforsog - med en Bakterie:Geaerkultur
som Tilsetningsmiddel.

I Lobet af 1936 henvendte Bagerikonsulent Otto Hansen sig flere
Gange til Kvagforsogsafdelingen med Anmodning om at faa foretaget
Forsog med en af ham fremstillet Bakterie-Gerkultur, som skulde
sikre en vellykket Geering i Ensilage, og da Konsul C. Sander, Hest-
kobgaard ved Birkerpd i September meddelte, at han gerne paa sin
Gaard vilde have den paageeldende Kultur afprevet, indvilgede man i
at fere Tilsyn med et orienterende Forseg.

Forseget 1936.

Den 12. September 1936 blev der da under Forsegsleder Steens-
bergs Tilsyn fyldt fire Metalbeholdere med en Klavergresblanding fra
en nyudlagt Graesmark. Beholderne, der var taztte og forsynedes med et
Metallaag samt Gummipakning, spendt fast ved Hjzlp af Bolte, maalte
1,25 m i Hojde og 0,656 m i Diameter.

Klgvergraesafgreden var ung og frisk, den blev skaaret i Hakkelse,
og i hver af de tre Beholdere fyldtes:

80 kg Klovergras
6 » Klidmelasse
6 » Bakterie-Geerkultur,

Klidmelassen var af almindelig Kvalitet, Syrekulturen var frem-
stillet af Bagerikonsulent Otto Hansen; de 3 kg var en saakaldt Malt-
kultur, M=lkesyrebakterier samt Gaersvampe, dyrket paa Maltspirer,
Mel og Vand, de resterende 3 kg var Malkekultur, Me:lkesyrebakterier,
dyrket paa almindelig ‘Skummetmelk. I disse tre Beholdere har Bak-
terie-Geerkultur udgjort ca. 6% og Klidmelasse andre 6% %o,

I den fjerde Beholder blev nedlagt falgende:

80 kg Klevergraes
12 » Klidmelasse
12 » Bakterie-Gaerkultur.

Materialet var det samme som til de tre forstnsevnte Beholdere;
den eneste Forskel er, at der af Bakterie-Gaerkultur og Klidmelasse er .
tilsat de dobbelte Mangder.

Under Nedlegningen segte man at fordele saavel Bakterie-Gaerkultur
som Klidmelasse jevnt mellem Klgvergreaesset. Materialet blev traadt
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sammen, og Beholderne var, da Metallaagene sattes paa, ca. /s fulde.
Der udtoges Gennemsnitsprever af saavel Klgvergraes som af Klid-
melasse og Bakterie-Geerkultur. Laagene, der skruedes paa, forsynedes i
hver Side med Metalplomber. Beholderne blev henstillet i et Hjorne af
Hestestalden paa Hestkebgaard, hvor de har veeret udsat dels for noget
vekslende Temperatur, og dels for Staldluftens Fugtighed.

De udtagne Prgver blev analyseret paa V. Steins analytisk-kemiske
Laboratorium, og i Tabel 1 er Analyserne anfort:

Tabel 1. Analyse af de nedlagte Fodermidler:

Klgvergrees  Klidmelasse g;ﬂgﬁ?}
%/0 Raaprotein - .................... 3,38 14,19 2,31
> Raafedt ......... vt 1,02 1,10 0,15
> N-fri Ekstraktstoffer ............ 9,90 84,11 3,64
» Traestof .................. .. .... 5,60 4,20 —
» Aske ..o 3,60 6,90 0,50
»o Vand ... 76,50 19,50 93,40
» Renprotein .................. ... 2,88 7,00 1,94

Efter den vedtagne Plan for Underspgelsen skulde den ferste af
Beholderne aabnes efter en Maaneds Forlgb, den anden efter tre Maa-
neders- og den tredje samt fjerde Beholder efter ca. seks Maaneders
Forleb,

Beholder 1 aabnedes den 13. Oktober. Plomberne var ubrudte. En-
silagen var af serdeles tiltalende Udseende, og Lugten som af maltet
Brad.

Der udvejedes af Beholderen 89,5 kg; Svindet havde altsaa udgjort
92,0 = 89,5 = 2,5 kg. Der udtoges en Gennemsnitsprove af Materialet.
Analysen fra Steins Laboratorium er anfert i Tabel 2,

Beholder 2 aabnedes den 15. December. Plomberne var ubrudte.
@verst 1 Beholderen var der et 5—10 cm tykt muggent Lag; under
dette var Ensilagen af fortrinlig Kvalitet, maaske en Tone markere
end i Beholder 1.

Af Beholderen udvejedes ialt 91,5 kg, men heraf udgjorde det
mugne Foder 7,0 kg, saa Svindet bliver 92,0 = (91,6 +~ 7,0) = 7,5 kg.
Analysen af den udtagne Gennemsnitsprove er anfert i Tabel 2.

Beholderne 3 og £ aabnedes den 22. Marts. Plomberne var ubrudte.
Indholdet i Beholder 3 var swerdeles tiltalende af Udseende; der var
ikke Mugdannelse, og Lugten var frisk maltet, svag syrlig.
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Der udvejedes af Beholderen 90,75 kg Foder. Svindet har altsaa
veeret 92,0 + 90,75 = 1,25. I Tabel 2 er anfort Analysen af den ud-
tagne Gennemsnitsprove.

Indholdet i Beholder 4 var ogsaa af fortrinlig Kvalitet; Farven lidt
merkere, og Lugten noget steerkere end for Beholder 3; ingen Mugdan-
nelse.

Af Beholderen udvejedes 100,75 kg; Svindet var altsaa 104,0 =
100,75 — 3,25. Analyse af Gennemsnitspreven er anfert i Tabel 2.

Tabel 2. Analyse af den udlagne Ensilage.
Gennemsnitspreve af Beholderne

1 2 8 4
"/o Raaprotein ................. 4,13 4,25 4,00 4,31
» Raafedt .................... 2,58 2,16 1,50 1,60
» N-fri Ekstraktstoffer ....... 9,69 9,39 10,40 10,89
» Traestof .................... 5,30 5,40 5,20 5,00
» Aske ..., 3,80 4,10 4,00 4,00
» Vand ...................... 74,50 74,70 74,90 74,20
» Renprotein ................. 2,75 2,56 2,25 2,44
Reaktionstal (pH) ............. — 41 41 4,2

Da Beholderne 1-—3 med Hensyn til det nedlagte Materiale var ens,
kan der for disse tre beregnes et gennemsnitligt Svind ved Ensilering
i 1—6 Maaneder; i Tabel 3 er Tallene for de enkelte Beholdere anfort.
Torstofsvindet har praktisk talt veret ens ved 1 og ved 6 Maaneders
Opbevaring, nemlig henholdsvis 5,0 og 5,6 %e; i Beholder 2, hvor der
var nogen Mugdannelse, blev Torstofsvindet, naar det mugne Foder
regnes til Svind, 11,0 %o; regnes det mugne Foder ikke fra, var Svindet
kun 3,6 %o.

Tabel 3. Ind- og udvejede Mmngder sami Svind.

Be1hol3d. Beholder 1 Beholder 2 Beholder 8 Beholder 4
nedl. udt. Svind udt. Svind udt. Svind nedl,  udt, Svind
kg kg kg % kg kg %% kg kg %o kg kg kg /o
Foder/Ensil. 92,0 89,5 2,5 2,7 84,5 7,5 8,2 90,75 1,25 1,4 104,06 100,75 3,25 3,1
Torstof .... 24,03 22,82 1,21 50 21,38 265 11,0 229 1,35 56 29,24 2599 3,25 11,1
Raaprotein 3,69 3,70 +0,01 0 3,59 0,10 2,7 3,63 0,06 1,6 4,68 4,34 0,34 7,3
Renprotein 2,84 2,46 0,38 13,3 2,16 0,68 23,9 2,04 0,80 28,2 337 246 091 27,0
Raafedt ... 090 2,31 +1,41 +156 1,83 +0,93 +103 1,36 +0,46 +51 0,97 1,61 +0,64 +66
N-fri Ekstr. 11,39 8,67 2,72 248 7,93 346 30,4 944 19 17,1 14,85 10,97 3,88 26,1
Treestof .... 4,73 4,74 +0,01 0 4,57 0,16 3,5 4,72 0,01 0 4,97 5,04 +0,07 +14
Agke ....... 3,32 3,40 +0,08 +24 3,46 +0,14 +4,0 3,63 +0,31 +8,5 3,77 4,03 +0,26 +6,9
Organ, Stof 20,71 19,42 1,29 6,2 17,92 2,79 13,5 19,15 1,56 7.5 25,47 21,96 3,91 138
202 5
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Raaproteinet udviser et meget ringe Svind; 0 %o i Beholder 1,
2,7 % i Beholder 2 og 1,6 % i Beholder 3. Derimod er Renproteinet
svundet henholdsvis 13,3, 23,9 og 28,2 %o. I Betragtning af, at pH-Vaer-
dien i Beholderne laa omkring 4,0 samtidig med, at Ensilagens-Tugt
og Udseende var fortrinlig, skal man n@ppe tillegge Renproteinsvin-
det storre Betydning, idet man kan gaa ud fra, at Nedbrydningen kun
er gaaet til Aminosyrestadiet.

For Beholderne 1-—3 androg Svindet gennemsnitligt 7 %o af Ter-
stoffet, 1,4 %o af Raaproteinet og 21,9 %o af Renproteinet.

Beholder 4, der var tilsat dobbelt Mengde af Bakterie-Geerkultur
og Klidmelasse, adskilte sig ikke i Kvalitet fra de andre, men Tgr-
stofsvindet var for denne Beholder 11,11 °6o medens Raaproteinet
havde et Svind paa 7,26 %0 — altsaa mere end Beholderne 1—3; en
Tilsaething af saa store Mengder synes altsaa ikke heldig og vil da
ogsaa veere uigennemforlig ved Ensilering i store Beholdere.

I ingen af Ensilageprgverne har man paa Steins Laboratorium
kunnet paavise anaerobe sporedannende Bakterier (Smersyrebakterier).

I sin Helhed maa Ensileringerne siges at veere saerdeles vellykkede
saavel med Hensyn til Ensilagens Kvalitet som med Hensyn til Svindet
af Tarstof og af Protein. Om Aarsagen hertil nu skyldtes Tilssetningen
af Bakterie-Gerkultur, Klidmelasse eller begge Dele i Forening med de
teette Beholdere, lod sig ikke afgere og maatte derfor undersgges naer-
mere i fortsatte Forseg.

Forsoget 1937.

Som en Fortsattelse af Forsgget 1936 hlev der paa Hestkebgaard
den 12. August 1937 fyldt 6 Metalbeholdere af samme Slags som ved
det tidligere Forspg. Da Hensigten var at undersgge Virkningen af
forskellige Tilseetningsmidler, benyttedes de 6 Beholdere paa felgende
‘Maade: '

Beholder 1: 1% %o Melasse -+ 1% %o almindelig Kernemalk.
Beholder 2: 1% % Melasse -+ 1% %o Malkekultur + 3 %o Maltkultur.
Beholder 3: 3% Malkekultur 4 3 %e Maltkultur.

Beholder 4: 8 %o Melasse.

Beholder 5: 6 %0 A.I.V.-Syreoplosning.

Beholder 6: 1% o Melasse -+ 1% o Malkekultur.




67

Afgroden, ungt kloverblandet Graes, blev skaaret i Hakkelse; til
hver Beholder udvejedes 97 kg, og Tilssetningsmidlerne iblandedes,
hvorefter Foderet under omhyggelig Sammentrsedning fyldtes i Behol-
derne. Metallaagene blev lagt paa, men i Modsatning til det fore-
gaaende Aar var de ikke forsynede med Gummipakning, hvorfor de
ikke sluttede helt teet. .

Dette Forhold viste sig at faa aigerende Indflydelse paa Ensilerin-
gen, idet man ved Beholdernes Tomning den 7. Januar 1938 fandt et
ret tykt Lag muggent Foder gverst i samtlige Beholdere. Paa Grund
heraf er det ikke muligt at besternme Svindet, og man nejedes derfor
med al udtage en Prove af den nederste, friske Ensilage fra hver
Beholder, hvori der foruden Tarstof bestemtes Raa- og Renprotein samt
Reaktionstal.

Resultatet af disse Bestemmelser samt Forholdet mellem Raa- og
Renprotein er anfert i Tabel 4.

Tabel 4. Torsltof og Proteinindhold i Analyseprover.

. Torstof I Torstoffet pct, _ Forhold

Beholder og Tilssetning v pH Raa- Ren- Renprote}n

. protein  protein Raaprotein
1. Melasse-Kaernemalk ........ 22,0 4,5 15,69 10,78 0,69
2. Melasse-Mealke-Maltkultur ... 22,6 44 19,95 10,71 0,54
3. Melke-Maltkultur ........... 21,4 4,7 15,42 10,78 0,70
4 Melasse .....ooeiieiiii,.., 23,4 42 16,99 11,67 0,68
5 ALLV.-Syre ............... 21,8 3,9 15,71 12,11 0,77
6. Melasse-Malkekultur ........ 22,0 4,6 16,86 12,10 0,72

Bortset fra, at Beholder 5, til hvilken der var anvendt A. 1. V.-Syre,
har et lavere Reaktionstal og et sterre Indhold af Renprotein i For-
hold til Raaprotein end.de evrige Beholdere, er 'der kun ringe Forskel
paa Resultaterne. I sin Helhed er Forsaget mislykket, og en Fort-
seettelse af de orienterede Undersegelser var nedvendig.

Forsoget 1938.

Da Mgelkeriet Enigheden var blevet interesseret i den af Bageri-
konsulent Otto Hansen fremstillede Bakterie-Geserkultur, blev der der-
fra rettet Henvendelse om at fortsmtte med en Kontrol af Forseg til
Belysning af Kulturens Anvendelse ved Ensilering af Grontafgreder.
Det blev da besluttet, at de fortsatte Undersegelser skulde foretages

202 5*
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paa Lautrupgaard pr. Ballerup, hvor der anbragtes 6 Forsegssiloer
til dette Formaal.

Siloerne var af impresegneret Trae, 1,5 m dybe og 2,0 m i Diameter,
nedgravet i Jorden og forsynet med Afleb, som det seedvanligt benyttes
i A.1 V.-Siloer.

Forsegsplanen.
De 6 Siloer benyttedes til folgende forskellige Ensileringsmetoder:

I: A L V.-Syre. :

II: 5 % Melasse 4 Bakterie-Geerkultur.

III: 5 %0 Melasse.

IV: 1% %0 Melasse + Bakterie-Gaerkultur.
V: Bakterie-Gaerkultur.

VI: Bakteriekulfur (Streptobactr. plantarum).

Det nedlagte Foder.

I Dagene 8.—14. Juni fyldtes de 6 Siloer med en Afgrede af Red-
klover og Rajgrees, som med Hensyn til Udvikling var velegnet til
Engilering, idet Rodklgveren den 8. Juni havde begyndt at danne
Blomsterhoveder, medens Rajgraesset lige var skredet. T Lpbet af de
6 Dage til den 14. Juni blev Afgreden lidt grovere, enkelte af Red-
klgverens Hoveder var i begyndende Blomstring, men Afgreden var
dog som Helhed stadig velegnet til Ensilering.

De forskellige Tilseetningsmidler fordeltes ved Hjalp af Brusekander '
til tynde Lag af den friske Afgrgde, som uden at veere skaaret i Hak-
kelse blev godt sammentraadt i Beholderne. I Tabel 5 er anfert, hvor
meget af Grentafgreden og af Tilsetningsmidlerne der anvendtes, Hver
Beholder fyldtes i Lebet af en halv Dag og blev straks deekket med
Sakke og et Jordlag. Naar Sammensynkningen i Lebet af ca. 3 Dage
var nogenlunde til Ende, fjernedes Oversiloen, og der dakkedes yder-
ligere med Jord.

Tabel 5. Foder- og Tilsetningsmengder til de enkelle Beholdere.

Beholder Fyldt Grontafgrode  Melasse Saktorie. Vaggrg“-
Nr. den kg kg ke kg
I 8/6 4023 — — 340
II 8/6 3090 . 180 220 —
I1I 11/6 3478 182 — 250
Iv 11/6 3076 b4 264 —
A\ 14/6 2955 — 264 —

VI 14/6 2630 — 250 —
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Under Siloernes Fyldning blev der udtaget Prover af Afgreden.
Proverne blandedes, og en Del heraf blev i en lgst veevet Sak nedlagt i
Beholderen, medens en anden Del efter at vare skaaret i Hakkelse
benyttedes til kemiske Analyser, der foretoges paa Steins analytisk-
kemiske Laboratorium, og omfattede Terstof, Raaprotein samt Reak-
tionstal.

Resultatet var for de 6 Siloer felgende:

Silo Nr. Torstof % pa %, Raaprotein i Terstoffet
I 19,9 6,2 16,63
11 20,3 6,2 17,54
II1 16,7 6,4 16,83
1% 18,4 6,4 14,95
v 19,6 59 14,03
V1 21,4 6,0 14,91

Afgroden har veeret ret proteinrig dog med lidt lavere Indhold i
de sidste end i de Ierste Beholdere.

Resultatet af Engsileringerne,
Den 2. December 1938 aabnedes og temtes de ferste 3 Siloer og den

"~ 7. December de resterende 3. Herom skal felgende meddeles:

Jordlaget afdakkedes, og Sekkene, som for storste Delens Vedkom-
mende var halvraadne, fjernedes. Derefter fjernedes det overste Lag,
som var uegnet til Foder. Foruden af Sakkepreven blev der udtaget
en Razekke Prover ned igennem Siloen; i disse Prover bestemtes Reak-
tionstallet (pH) ved Hjxlp af et Jonometer. Sxkkepregverne var alle
ubeskadigede; deres Indhold kan regnes at svare til Ensilagen i Siloer-
nes midterste Del.

I alle Siloer fandtes langs Randen storre eller mindre Partier, der
var pdelagt af Mug eller Forraadnelse, Aarsagen var utvivlsomt ind-
treengende Luft fra Jordlagene omkring Siloerne. Det maa erindres,
at Siloerne var nedgravede i stiv Lerjord i Juni Maaned; selv om
Jorden var fyldt i omkring dem, har der utvivlsomt veeret Luftadgang
derigennem. I storre Siloer og i Siloer, hvis Sider er blevet twette, kan
der regnes med betydelig mindre Randsvind. '

Drznene fra Siloerne fungerede i dem alle fortrinligt, og der var
kun et meget tyndt Lag i Bunden, som maatte kasseres.

Ved Tomning af Siloerne blev alt fordaervet Foder lagt til Side og
vejet for sig; medens alt det anvendelige Foder vejedes for sig.
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I det foigende skal forst anfores en Bedemmelse af den fra Siloerne
udvejede Ensilages Kvalitet og dernsest de paa Grundlag af Analyserne
beregnede Tab.

Silo I: 2. December. A. 1. V.
De averste 10—20 cm ret staerkt angrebet af Mug, lidt raaddent.
Langs Randen fandtes Mug 5—10 cm ind i Beholderen, dog ikke
saa meget i dens nederste Halvdel. I de everste mugne Lag og
langs Randen en Del Smgrsyrelugt; det gvrige Foder af tiltalende
lys Farve og god Lugt.

Silo II: 7. December. Kultur -+ meget Melasse.
De pverste ca. 10 cm angrebet af Mug og Forraadnelse, ligesaa
langs Randen i Siloens gverste Halvdel. I den nederste Halvdel
kun lidt Mug -enkelte Steder langs Randen; i disse Partier lidt
Smersyrelugt. Det avrige Foder af meget tiltalende Beskaffenhed
med sterk aromatisk, maltet Lugt og tiltalende gulbrun Farve.

Silo III: 7. December. Melasse.
De overste Lag raadne, ligesaa langs Randen; heri sterk Lugt af
Smersyre. Lidt leengere nede var Udseendet ganske pent lyst, og
her var Foderet uden Smersyrelugt. I de nederste Lag var der
atter Lugt af Smearsyre.

Silo IV: 2. December. Kultur -+ lidt Melasse.
Raaddent i de pverste Lag og langs Randen, steerk Smersyrelugt.
Denne Lugt holder sig ned igennem, selv om den ikke er steerk.
Farven noget mork.

Silo V: 2. December. Kultur uden Melasse.
De overste Lag raadne, ligesom en Del langs Randen, 10—15 cm
ind. Meget steerk Lugt af Smersyre foroven i Siloen og noget hele
Vejen igennem. Farven mgrk som i Silo IV.

Silo VI: 7. December. Plantarum uden Melasse,
De gverste Lag angrebet af Mug og Forraadnelse, ligesaa langs
Randen. Her fandtes Lugt af Smersvre. Leengere nede syntes der
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ikke at veaere Lugt af Smersyre, men Lugten var dog ikke saa
frisk sur som f. Eks. i Silo II. Farven pn.

Foderet fra Siloerne I og IT var med Hensyn til Udseende og Lugt
det mest tiltalende, og paa Grund af den sarlige maltede Aroma maa
Foderet fra Silo IT vel sattes overst., Foderet fra Siloerne III og VI
kommer efter, og med sterk Lugt af Smorsyre fandtes Foderet i
Siloerne IV og V. Heri var Foderet ogsaa merkest af Farve.

Resultatet af de ved Siloernes Tomning foretagne Bestemmelser af
Surhedsgraden vil fremgaa af Tabel 6. Det ses, at ingen Praver har
haft pH-Verdier under 4,0. For Siloerne T og IT ligger Vardierne
meget nar ens. Preverne fra Silo IIT har givet lidt hgjere Veaerdier,
og i Proverne fra Siloerne IV, V og VI har Vaerdierne ligget neer oppe
omkring 5,0 eller over. Resultaterne stemmer godt sammen med den
umiddelbare Bedgmmelse af Ensilagen, hvorefter Silo II og I gav den
bedste Kvalitet.

Tabel 6.
Silo Nr. pH Vardien i Enstlagepraover med fglgende Afstand fra Siloens Overflade
Jverst Bunden
5—10 em 20—30 cm 30-50cm 50-—-100cm 100—120 cm 145 cm
I 4,40 — 4,32 4,30 4,33 4,33
1I 4,65 4,43 4,46 4,35 4,28 4,31
I11 4,98 4,63 4,42 4,54 4,35 4,54
v 4,95 4,92 — 5,35 5,08 4,83
v 4,90 4,93 — 5,05 4,73 4,95
VI 4,86 — 4,87 4,87 5,05 4,83

I Tabel 7 er anfart, hvor mange kg Klgvergraes der er nedlagt, og
hvor mange kg henholdsvis- god eller daarlig Ensilage der er udvejet.
Paa Grund af det fer omtalte Forhold — Luftadgang til Siloerne —
kan disse Tal imidlertid ikke tilleegges sterre Betydning.

Tabel 7.
Silo Indvejet Udvejet kg Ensilage God Ensilage i
Nr. - kgGres Fgo?idei' dﬁz’ggt Talt o, af Indvejning
1 4023 2335 248 2583 58,0
II 3090 1920 220 2140 62,1
111 3478 2379 360 2739 68,4
v 3076 1890 241 2131 61,4
v 2955 1914 278 2192 64,8

VI 2680 1707 370 2077 63,7
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Tabel 8 giver Resultatet af de paa Steins analytisk-kemiske Labo-
ratorium foretagne Analyser samt en Beregning af, hvor mange Pro-
cent Ammoniak-Kvelstoffet har udgjort af det totale Kveelstof.

Tabel 8. Analyser af Gennemsnitsprover.

foo RGO T my  NERN, Repoei gHL
I 77,6 0,57 0,041 7,2 3,56 4,0
I 76,5 0,72 0,046 6.4 4,50 4,3
11T 80,6 0,57 0,048 8,4 3,56 4,5
v 82,0 0,48 0,045 9,4 3,00 5,0
v 79,0 0,58 0,090 15,5 3,63 5,0
Vi 79,8 0,60 0,078 13,0 3,75 4,9

De anferte Tal for pH-Veerdien og for NHg-N i %e af Total-N skulde
give et godt Indtryk af Ensilagens Kvalitet, og det viser sig da ogsaa,
at Siloerne I og II giver det bedste Resultat. Her har pH ikke veaeret
vaesentligt over 4, Ammoniakdannelsen har kun veeret ringe.

I Siloerne V og VI har der veeret betydelig Ammoniakdannelse,
hvad man ogsaa maatte vente efter pH-Vaerdien. I Silo IV er Ammo-
niakmangden ringe, naar den hgje pH-Verdi tages i Betragtning. .

Beregningerne over Tabene ved de afprovede Ensileringsmetoder
maa baseres paa de i Siloernes gverste Tredjedel nedlagte Gennemsnits-
prover af Klovergraes. Som allerede nevnt var de paagaldende Praver
ubeskadigede ved Optagningen, og da de var-apbragt midt i Siloerne,
kan man regne med, at de heller ikke var paavirkede af den langs
Siloranden forekommende Mug eller Forraadnelse.

Nettovaegten af Ssekkenes Indhold bestemtes, og der udtoges en
Gennemsnitsprove til Analysering. Paa Grundlag af de herefter frem-
komne Tal i Forbindelse med de ved Nedlzgningen fremskaffede er
der i Tabel 9 foretaget en Beregning over Svindet.

Ved denne Beregning er der ikke taget Hensyn til, at der til
Siloerne II, ITI, IV, V og VI blev sat organisk Stof i Form af Syre-
kultur (Meelk) eller Melasse. Der gaas altsaa ud fra, at alt det tilsatite
er forbrugt til Konserveringen og paa Forhaand er regnet som Tab
ved Metoden.

Ved Udregning af Raaproteintabet er der for Ensilagen regnet
med, at Ammoniakkvalstof er vardilest, hvad det ogsaa er. Det mindste
Tab af Terstof findes for Silo II, derefter felger Silo I1I, V, I, IV og VI.
For Proteintabet bliver Raekkefeslgen en anden, selv om Silo IT ogsaa




Tabel 9. De nedlugte Gennemsnitsprover.

Ved Nedlzgningen Ved Udvejningen Svind
% kg %% kg 5 Torstof  Raaprotein
o _
Silo P Iy
Ne.  Metode = i & T E 3 & % : 3 gk
8 & -~ B B & 2 & & B8 % a s
§ s ¢ § £ £ § 3 2 E gz &
& & 2 & £ & 8 & & & & 2% &+ kg % kg %
I ALV, (iiviiiiinines 199 331 62 81 1612 02681 224 356 3306 580 1,299 10,2065 0,1917 0,313 194 0,0764 28,4
II1 OH + Melasse . ...... 20,3 356 6,2 6,7 1,360 0,2385 23,5 4,50 4,213 5,70 1,340 10,2565 0,2401 0,020 1,5 +0,0016 +0,7
ITII Melasse ..oovveernennns 16,7 281 64 7,2 1202 10,2023 194 356 3,263 5,40 1,048 10,1922 10,1762 0,154 12,8 10,0261 13,0
" IV  OH + lidt Melasse ... 18,4 2,75 6,4 82 1509 02255 18,0 3,00 2719 6,45 1161 10,1935 0,1754 0,348 23,1 0,0501 22,2
V OH + Melasse . ...... 196 275 59 82 1,607 0,2255 21,0 3,63 3,063 655 1376 0,2378 06,2006 0,231 14,4 0,0249 10,9
VI Plantarnm ........... 21,4 3,19 6,0 7,2 1541 10,2297 20,2 37 3,23 5,20 1,050 0,1950 0,1697 0,491 31,9 10,0600 26,1
* = NH3N.

Tabel 10. Korrigeret jor Mwlke- og Melassetilswetning samt NH;-N.

Silo N Nedlagt kg Udvejet kg Tarstofsvind Raaprot. Svind
ilo Nr. S

ggr ']s::g‘f plrz:taein g:x: 'Egorf pr%ttlgin ke % kg %o
) I 8,10 1,612 0,268 5,80 1,299 0,192 0,313 19,4 0,076 28,4
| § PR 7,2 1,648 9,270 5,70 1,340 0,240 0,308 18,7 0,030 11,1
11T ........ 7,58 1,496 0,229 5,40 1,048 0,176 0,448 29,9 0,053 23,1
IV ...eeee 8,70 1,653 0,248 6,45 1,161 0,175 0,492 29,8 0,073 29,4
V oteiinnen 8,57 1,640 0,293 6,53 1,376 0,201 0,264 16,1 0,038 15,9

VI ool 7,87 1,601 0,254 5,20 1,050 0,170 0,551 34,4 0,084 33,1

gL
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her staar sverst, idet der efler den anvendte Beregningsmetode endog
er et ganske lille Plus for denne Silo, medens Silo I har det storste Tab.

En Beregning, ved hvilken Tilsaetningen af organisk Stof helt lades
ude af Betragtning, er dog nseppe forsvarlig; bl. a. maa man regne med,
at en Del af det med den syrnede Melk tilforte Protein er tilbage i
Foderet ved Udtagningen; det lille -+ for Silo IT kan saaledes for-
klares herved. I Tabel 10 er derfor foretaget en Korrektion for den
tilsatte Melasse- eller Malkekultur. Da Maltkulturen saa langt over-
vejende bestod af Vand, er denne ikke medregnet. Der er ved Korrek-
tionen regnet med, at Maelken indeholdt 9,0 %o Torstof og 3,5 %o Raa-

protein, medens der i Melasse er regnet med 78 %s Torstof og 7,2 %o Raa-
protein. Endvidere er der regnet med den samme procentvise Tilseet-

ning til Ssekkeproven af M=lk og Melasse som for Siloen i sin Helhed.

Efter de saaledes korrigerede Tal finder vi det mindste Terstofsvind
for Silo V, medens det for Siloerne 11 og I er nmr ens og betydelig
storre for de andre Siloers Vedkommende.

Af Raaprotein er tabt mindst fra Silo II og mest fra Silo VI,
medens Tabet i ovrigt ogsaa har vaeret betydeligt for Siloerne I,I1TogIV.
Ved denne Opgorelse regnes der altsaa med, at der af M=lk og Melasse
kun er tabt det, som Tallene angiver. For Silo IT skulde derefter
ca. %s af det tilsatte Torstof og ®/10 af det tilsatte Protein findes i
Ensilagen. .

Hvad enten man nu benvtter den ene eller den anden Beregnings-
maade, saa maa det erindres, at saadanne Tal vil vaere beheftede med
Fejl paa Grund af Vanskeligheder ved Preveudtagning og Analy-
sering, saa man ikke maa give dem sterre Vagt, end de er verd.
TImidlertid viser de i Forbindelse med den umiddelbare Bedgmmelse
af Ensilagen, at den for Silo II anvendte Fremgangsmaade med Til-
seetning af Bakterie-Geerkultur og betydelige Mangder Melasse har givet
et godt Resultat. Sammenlignet med A.I. V.-Metoden har Tabene vieret
mindre, og sammenlignet med de andre var Kvaliteten af Ensilagen
vaesentlig bedre.

Forsegene 1939,

Selv om Forspget 1938 syntes at vise et godt Resultat for Anven-
delsen af Bakterie-Geerkultur, var der dog en Raekke Sporgsmaal saavel
vedrerende Maengden af »Kultur« og Melasse som vedregrende Siloernes
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Beskaffenhed, der treengte til narmere Undersegelse. Disse Under-
segelser gnskede Mealkeriet Enigheden meget gerne udfert under For-
segslaboratoriets Tilsyn. Desuden enskede Kvaeglforsegsafdelingen nu
at afprove Metoden ved Ensileringer i storre Stil, saaledes at der ogsaa
kunde foretages Fodringsforssg med Ensilagen.

Forsegene fortsattes derfor i 1939, idet de 6 smaa Forsegssiloer
paa Lautrupgaard benyttedes til de specielle Undersegelser, medens
der paa Trollesminde og Stensbygaard ensileredes i Siloer, som rum-
mede ca. 25 Tons Grentafgrede, saa der her var Foder nok til et
Forsegshold.

I det felgende skal Opbevaringsforsegene paa Lautrupgaard ferst
omtales.

Lautrupgaard.

Ved det foregaaende Aars Ensileringer med Melassetilseetning havde
man bemarket, at den Saft, der sivede fra Siloerne de forste Dage
efter Fyldningen, indeholdt Melasse, og da dette ai flere Grunde er
ugnsket, var et af de Spergsmaal, der skulde undersgges: Tabene ved
Ensilering i Silo med eller uden Aflgb. Til dette Formaal blev den
ene af Siloerne — Nr. T — forsynet med tset Betonbund samt Beton-
pudslag paa Siderne, saa den var vandtet.

Det nedlagte Foder.

Den 31. Maj 1939 fyldtes denne taette Silo samt en af de almindelige
Treasiloer forsynet med Afleb med en Afgrede af Sneglebalg og Raj-
graes, frisk og ung, Sneglebalgen i begyndende Blomstring, Rajgreesset
endnu ikke skredet igennem.

Der blev i hver af Siloerne nedlagt fslgende:

Tzt Silo, 1 Silo med Afleb, VI

kg Grentafgrede . ........................ 3120 3643
» Melasse .. oo iiiinii i 106 144
» Bakterie-Geerkultur ................... 158 216

Tilsetningsmidlet fordeltes lagvis, og Afgreden blev traadt godt
sammen. Der dakkedes med opskaarne Salpeterseekke og Jord.

Under Fyldningen udtoges Prover af Afgreden, og en Del af disse
Prover blev nedlagt i Siloen i to Sackke, medens der af Resten udtoges
Praver til Analysering.
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Ved de hidtil gennemigrte Forseg var Bakterie-Gserkulturen frem-
stillet paa Malkeriet Enigheden og leveret ferdig paa Gaarden i de
fornedne Mangder. For at undersege, om en Fremstilling af Hoved-
mangden af »Kultur« umiddelbart for Ensileringens Paabegyndelse
kunde give et tilfredsstillende Resultat, blev der den 3. Juni ensileret
i to Siloer — IIT og IV — efter folgende Fremgangsmaader:

En lille Time for Ensileringens Paabegyndelse smttes der til fel-
gende Blanding 12 kg Stamkultur:

5 kg Rugmel
2% » Maltspirer
75 » Vand.

Efter Omrering og den korte Tids Henstand anvendtes heraf 3 kg
pr. 30 kg Grentafgrede, altsaa 10 */e til Silo III.

Paa lignende Maade fremstilledes-til den anden Beholder en »Kul—
fur«, hestaaende af:

5 kg Rugmel
2% » Maltspirer
9 » Melasse
75 » Vand,

hvortil ligeledes sattes 12 kg Stamkultur. Ogsaa af denne Blanding
anvendtes ca. 10 %o til Silo IV.
Jalt blev der i de to Siloer nedlagt Ielgende:’

Silo III Silo IV
kg Grontafgrede . ................ ... ... ......... 2990 2763
» Melasse ........ i — 26
» Rugmel ......... ... . ... e, 17 15
» Maltspirer ......... ..o 9 7
» Stamkultur . ... ... . 36 34
pVand .o 266 225

Dzkning og Proveudtagning som for de to andre Siloer.

Den 12. Juni ensileredes i Silo V under Dyrleege H. Bregglers Til-
syn med en Bakteriekultur af Streptobacterium plantarum, idet der til
40 kg Melasse, oplost i ca. 350 kg Vand, sattes 10 1 Stamkultur.

Af denne »Kultur« anvendtes som til de: foregaaende Siloer godt
10 %o, idet der til 3450 kg Grentafgrede sattes de 400 kg. Der udtoges
ogsaa af Afgreden til denne Silo en Gennemsnitspreve, ligesom en
Prove blev nedlagt i Siloen.
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De ved Ensileringerne paa Lautrupgaard udtagne Prover af Grent-

afgraden sendtes omgaaende til Steins analytisk-kemiske Laboratorium,

hvor felgende Bestanddele bestemtes:

Vand

Total Kveelstof og
Raaprotein samt
Ammoniakkveelstof.

Tabel 11. Grontafgroden.
Analyseresultater fra. Stein.

Silo Vand Kvelstof Oy Raaprotein H i ¢,Raaprotein
Nr. oy Total N NH;-N L1 " Saften = NH3zN

I Proeve 1 78,1 0,48 0 3,00 6,18 3,00
I » 2 77,0 0,48 0 3,00 6,08 3,00
Gsnt. 717,55 0,480 0 3,00 6,13 3,00
IIT Prove 1 74,7 0,47 0,007 2,94 6,08 2,89
11 > 2 71,9 0,53 0,0105 3,31 6,10 3,25
Gsnt, 73,30 0,50 0,009 3,125 6,09 3,07
IV Prove 1 70,2 0,58 0,006 3,63 6,10 3,59
v » 2 70,0 0,66 0,010 4,13 6,26 4,06
Gsnt. 70,10 0,620 0,008 3,88 6,18 3,83
\' 74,7 0,34 4] 2,13 — 2,13
VI Prove 1 73,5 0,61 0,002 3,81 5,96 3,80

I Tabel 11 er Resultatet for de indsendte Prover anfort. Desuden
er anfort nogle paa Lautrupgaard ved Hjzlp af et Jonometer hestemte
pH-Verdier i Saft fra.den friske Grentafgrede.

For Siloerne I, III og IV foreligger to Analyser, svarende til de
to nedlagte Prever. I Silo V er kun nedlagt en Prave, og for den ene
af de i Silo VI nedlagte Prover — Nr. 2 — forefindes ingen Analyse
paa det friske Grontfoder, idet den hertil udtagne Prove ved et Uheld
blev blandet med Halm, efter at den var skaaret i Hakkelse.

Den sidste af de 6 Siloer — Nr. IT — bley fyldt under Ledelse af
Gaardens Forvalter, der havde faaet en skriftlig Vejledning at fglge,
idet man onskede at se, hvilket Resultat man i almindelig Praksis
kunde opnaa med Metoden. Der benyttedes ca. 3 %0 Melasse og 6 %o
Bakterie-Gaerkultur.




Ensileringsresuliatetf.

Den forste af Siloerne — Nr. IT —, hvis Fyldning var ledet af
Lautrupgaards Forvalter, blev temt den 7. Oktober 1939.

@verst 1 Siloen fandtes et tyndt Lag muggent og fordervet Foder;
langs Randen var der i en Dybde af 25—30 cm ligeledes en Del daarligt
Foder; det gvrige var af fortrinlig Kvalitet med en tiltalende syrlig,
maltet Lugt og et smukt lyst olivengront Udseende. Det viste sig da
ogsaa, at 12 Kger, som tildeltes et Foder — 10 a4 15 kg — af Ensilagen,
alle sammen straks aad den med god Appetit.

Den 4. November 1939 tomtes Siloerne III og IV.

Ensilagen i Silo Nr. ITT var — bortset fra et tyndt Lag foroven og
langs Kanten i en Dybde af 30 & 35 em — af god Kvalitet. Lugten
var frisk syrlig, svagt maltet. Udseendet lyst gulbrunt, og Ungkrea-
turer, som fodredes dermed, aad det med Begaerlighed. I 4 forskellige
Dybder udtoges Prover af Ensilagen, og i Saften herfra bestemtes
pH-Vardien (se Tabel 12). De nedlagte Prover optoges, og Vagten
bestémtes, hvorefter Progverne med en skarp Kniv blev skaaret i Styk-
ker, saaledes at en Gennemsnitsprgve kunde udtages til kemisk Analyse.

I Silo IV var der ligesom i Silo IIT et tyndt Lag fordervet Foder
ogverst, ligeledes var der en paa sine Steder ret bred fordservet Yder-
rand, hvis Dybde androg 30—60 em. Den ovrige Ensilage var af
fortrinlig Kvalitet med frisk syrlig, ret staerk maltet Lugt og lyst
gulbrunt Udseende. Prover udtoges i forskellig Dybde til pH-Bestem-
melée, ligesom de nedlagte Preover vejedes, og Analyseprever udtoges.

Den 13. November 1939 temtes Siloerne I, V og VL

I Silo I fandtes et tyndt Lag overst samt langs Randen i en Dybde
af indtil 50 e¢m, som maatte kasseres paa Grund af Mug og Fordeer-
velse. Det pvrige Foder var af fortrinlig' Kvalitet med en frigk syrlig,
steerk maltet Lugt og en smuk gulbrun Farve. Det nederste Lag i
Siloen paa ca. 15—25 cm var temmelig fugtigt, af meget lys Farve,
men med knap saa aromatisk Lugt som det gvrige. Det maa her
erindres, at denne Silo var ganske tet med Betonsider og Betonbund.
Prover til pH-Bestemmelser saavel som de nedlagte Prever udtoges
som for de gvrige Siloer.

Foderet i Silo VI var sunket steerkere sammen end i de svrige
Siloer; et tyndt Lag foroven sami en paa sine Steder ret bred Rand,
der strakte sig indtil ca. 70 cm ned i Siloen, maatte kasseres paa Grund
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af Mug og Forraadnelse. Det gvrige Foder var af udmeerket Kvalitet
med frisk syrlig, maltet Lugt og lys gulbrun Farve. Siloen var ganske
ter i Bunden, og Foderet gjorde Indtryk af at vere mindre fugtigt
end i de andre Siloer. Denne Silo var jo ogsaa forsynet med Dreen,
som det almindeligt anvendes i A.I.V.-Siloer. Der udtoges Prover til
pH-Bestemmelse, ligesom de to nedlagte Prover toges op, og Gennem-
snitsprgver heraf til Analysering udtoges.

I Silo V var der — ligesom i de gvrige Siloer — et tyndt Lag
muggent og fordervet Foder averst, ligesom der var en bred Rand af
fordervet Foder i indtil 50—60 cm Dybde. Det ovrige Foder var af
udmerket Kvalitet mgd frisk syrlig, men kun svag maltet Lugt og lyst
gulbrunt Udseende. Prover udtoges til pH-Bestemmelse, ligesom den
nedlagte Prove toges op og vejedes, hvorefter en Gennemsnitsprove til
kemisk Analyse udtoges.

Tabel 12. Ensilagens pH ved Siloernes Tomning.
pH.Verdi i Ensilafgepmver, udtaget ved folgende Afstand

Silo ra Siloens Overflade:

Nr. 5—10 ccm 50—60 ccm 100—110 em 130—145 cem

I 3,86 3,83 3,97 4,05
11 3,95 — 4,38 3,85
v 4,09 4,15 4,10 4,32

A% 4,02 4,12 3,83 3,92
VI 4,20 4,06 4,20 4,12

I ingen af Siloerne syntes der at forekomme Smersyre; den for
Smersyren karakteristiske ubehagelige Lugt kunde ikke observeres, og
den syrlige Lugt kunde ved Vaskning ganske fjernes fra Fingrene.

Den fra Siloerne I, III, IV, V og VI optagne Ensilage blev om-
hyggelig vejet, friskt og kassabelt Foder hver for sig. I Tabel 13 er
anfert, hvad der paa Steins Laboratorium ved Analysering af de ud-
tagne Gennemsnitsprover fandtes af-Vand, Total-Kvalstof, Ammoniak-
kvalstof, beregnet Raaprotein samt pH-Vardier i Saften fra de ind-
sendte Praver. Endelig. er anfert Mangden af Raaprotein, beregnet
efter at NHs-N er fradraget.

Analyseresultaterne viser ligesom den direkte Bedommelse, at Kva-
liteten af Ensilagen har veret god fra alle Siloer. Reaktionstallene
ligger omkring 4,0 eller lavere, og Ammoniakkvaelstofmaengden over-
gkrider ikke 8 %o af den totale Kvelstofmeengde.
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Tabel 13. Ensilagen.
Analyseresultater fra Stein.

Silo Vand 'ro:{a‘lraelsmf - Nhut pemam P pemen

JNE. Vo N NHsN ol N % Saften -+ NH3N
I Prave 1 80,5 0,48 0,038 7,9 3,00 3,9 2,76
I » 2 75,6 Q0,587 0,026 4,6 3,56 3,8 3,40
Gsnt. 78,05 0,525 0,032 6,1 3,28 — 3,08
II1 Preve 1 78,6 0,43 < 0,020 47 2,69 3,9 2,56
m > 2 77,3 0,51 0,025 4,9 3,19 3,9 3,03
ngt. 77,95 0,470 0,0225 48 3,44 — 2,80
IV Prove 1 74,4 0,60 0,036 6,0 3,75 40 3,53
v » 2 72,7 0,64 0,025 3.9 4,00 3.9 3,84
Gsnt. 73,65 0,620 0,0305 4,9 3,875 — 3,68
A" 75,9 0,44 0,013 3.0 2,75 3,7 2,67
VI Prove 1 72,3 0,70 0,048 6,9 4,38 4,1 4,08

I Tabel 14 er anfert Mmngden af god og daarlig Ensilage samt
Torstoimangden heri.

Tabel 14. Af Siloen optaget.

Ensilage kg Beregnet Terstof kg
SI}er i i god i daarli; Talt
. god daarlig ialt Ellzs l%ge Ensilagg
I 2685 245 2930 589.4 53,8 643.2
II1 2598 205 2803 572,9 45,2 618,1
v 2115 375 2490 5594 99,2 658,6
v 2314 . 365 2679 557,7 88,0 645,7
VI 2335 210 2545 646,8 © 58,2 705,0

I Tabel 15 er anfert, hvor megen god Ensilage samt Ensilage ialt
der fandtes i Siloerne, udtrykt i Procent af den ialt nedlagte Meengde
af Grontfoder -} Tilsetning, og desuden er anfert Mangden af udvejet
Torstof i Procent af nedlagt Torstof, samt det fremkomne Svind.

Tabel 15. De beregnede Tab paa hele Siloen.

I 9 af nedlagt 19 af Terstoftab 9/p
Silo Grent 4 Tils@tning nedlagt Terstof -
Nr fandtes Ensilage fandtes i Ensilagen Direkte i
. 3 kasseret Talt
N ; : . Svind
god ialt godt daarligt ialt Foder
I 79,3 86,6 74,0 6,8 80,8 19,2 6,8 26,0
IIT 78,3 84,5 69,4 5,5 74,9 25,1 5,5 30,6
v 68,9 81,1 64,4 114 75,8 24,2 11,4 35,6
A% 60,1 69,6- 61,7 9,7 71,4 28,6 9,7 38,3

VI 58,3 63,6 59,0 53 64,3 35,7 5,3 41,0
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Her viser det sig altsaa, at Silo I har givet det bedste Resultat,
hvad enten vi ser paa det beregnede direkte Svind eller paa det samlede
Tab. Siloerne III, IV og V stiller sig omtrent ens, og Silo VI har det
storste Svind.

Spoergsmaalet »Aflab — ikke Aflgb« synes altsaa at kunne besvares
med, at der fra Siloer, i hvilke der ensileres efter Bakterie-Geerkultur-
Metoden, ikke maa forefindes Afleb i Form af Dreen, saaledes som det
i Almindelighed anvendes ved Ensilering efter A.I.V.-Metoden. Det
direkte Terstofsvind er fra Silo VI urimelig stort og skyldes uden
Tvivl, at betydelige Torstofmangder straks efter Foderets Nedlegning
er sivet bort. .

Ser vi nu paa, hvorledes det forholder sig med Svindet i de ned-
lagte Praver, af hvis Indhold der saavel ved Nedlaegningen som ved
Optagningen forefindes Analyser for Terstof, Totalkvaelstof og Ammo-
niakkvaelstof, skulde man heraf faa et sikrere Indtryk af Forholdet
mellem de anvendte Metoder. Det eneste Usikkerhedsmoment er her,
som det tidligere er omtalt, Meengden af Tilsetning; men da det skulde
veere forsvarligt at regne med jevn Fordeling, kan man ogsaa beregne
de Tilleeg af Terstof og Raaprotein, der skal fgjes til Grentafgradens
Indhold af disse Stoffer. En Korrektion, ved hvilken den Del af det
totale Kvelstof, der er til Stede i Form af Ammoniakkvalstof, treekkes
fra, inden Raaproteinet beregnes, er ogsaa paakravet og lader sig let
gennemfore, og i Tabellen paa neaste Side er en saadan Beregning inklu-
siv Tilseetning fofeta,get.

Her viser det sig atter, at Silo I, hvortil der er anvendt saavel
Syrekultur som ca. 4 %o Melasse, har givet det bedste Resultat med
Hensyn til ringe Torstofsvind, Ogsaa Svindet af Raaprotein er ringe;
men for Raaproteinet ser det ud til, at vi kan komme ud for sterre
Usikkerhed. Naar Silo V saaledes moder med en ikke ubetydelig For-
ogelse af Raaproteinm@ngden, maa der foreligge Fejl paa et eller
andet Omraade.

Det nestlaveste Torstofsvind har vi for Prgverne i Silo IV, til
hvilken der sammen med Maltkultur sattes ca. 1 ®o Melasse. Ogsaa
for den ene Prgve fra Silo V er Terstofsvindet ret lavt. Preverne fra
Silo IT viser et noget sterre Svind; det kunde saaledes se ud til, at
Maltkulturen alene ikke ber foretraekkes. Den ene Prove fra Silo VI
viser paa samme Maade som Beregningen for hele Siloen det storste
Torstoftab.
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De nedlagte Gennemsnitsprover +

Tilscelning. Korrigeret for NHy-N.

Ved Nedlzegningen Ved Udtagningen Svind
kg 9, beregn, kg %l kg Terstof Raaprot.
Silo og Til- ————— H pH -
Prove Nr. s@t- Ter- Raa- PH Foder- Ter- Raa- Tei- Raa- Fo- Tor- Raa- k o) k v
ning stof prot. Tils, stof prot. stof prot. der stof  prot. g ¢ g o
I OH Standard.
Teet Silo.
23,08 3,00 6,18 689 1,590 10,2139 19,5 29 3.9 7,30 1,424 10,2015 0,166 10,4 0,0124 58
24,10 3,0 6,08 7,86 1,894 02440 244 3,40 3,8 721 1,759 02451 0,185 7,1 +0,0011 —
Sum Gsnt. .. 1,15 2362 3,10 6,13 14,75 3,484 10,4579 21,95 3,08 3,8 14,51 3,183 0,4466 0,301 86 0,0113 25
IIT Maltkualtur.
Prove 1 23,66 2,73 6,08 4,75 1,126 0,1297 21.4 2,56 3,9 4,52 0,967 0,1157 0,159 14,1 10,0140 108
Prove 2 .. 26,20 3,06 6,10 5,08 1,334 01553 22,7 3,03 39 5,00 1,135 0,1515 0,199 14,9 10,0038 24
Sum Gsnt. .. 0,98 24,97 290 6,09 9,83 2,460 0,2850 22,05 2,80 3,90 952 2102 02672 0,358 146 0,0178 6,2
IV  Maltk. + Melasse.
Prove 1 ....... 0,72 2821 3,40 6,10 7,22 2,037 10,2456 25,6 3,53 4,0 6,94 1,777  0,2450 0,260 12,8  0,0006
Prove 2 ....... 0,69 28,40 3,83 6,26 6,89 1,957 0,2636 21,3 3,84 3,9 6,69 1,82 0,2569 0,131 6,7 0,0067 2,5
Sum Gsnt. .. 141 28,31 3,61 6,18 14,11 3,994 0,5092 26,45 3,68 3,95 13,63 3,603 90,5019 0,391 9,8 00073 14
V Plantarum.
Prove 1 ....... 0,08 25,96 2,19 — 6,33 1,643 10,1389 24,19 2,67 3,7 6,05 1,458 1,1615 0,185 11,3 +0,0226 + —
VI OH Standard.
Silo med Aflab.
Prove 1 ....... 0,63 27,37 3,8 59 693 1,897 02663 27,70 4,08 4,1 561 1,554 0,2289 0,343 18,1 10,0374 14,0
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Sammenfatter man Resultatet af denne Forsegsserie paa Lautrup-
gaard, kan man fremhave:

1. At Bakterie-Geerkultur-Metoden, gennemfert under Anvendelse af
ca. 4 % Melasse samt Mmlke- og Maltkultur, har givet et for-
trinligt Resultat saavel med Hensyn til Ensilagens Kvalitet som
med Hensyn til Tabene af Torstof og Raaprotein.

2. Ensileringen efter den paagaldende Metode bor uden Tvivl fore-
tages i Siloer med txt Bund og ikke med de for A.I.V.-Siloer
almindelig anvendte Draen. Om Siloen, hvor der er Sikkerhed for,
at Grundvandet ikke kan treenge ind, behgver at vaere ganske vand-
teet, er et andet Spergsmaal.

3. Saavel ved Anvendelse af Maltkulturen som ved Anvendelse af
Streptobacterium Plantarum-Kultur, tilsat ca. 1 %o Melasse, og ved
Anvendelse af Maltkultur alene, har det vaeret muligt at fremstille
Ensilage, der med Hensyn til Kvalitet maatte betegnes som for-
trinlig. Torstoftabene synes dog at vaere lidt sterre end for den
under Punkt 1 omtalte Standardmetode.

Trollesminde.
Del nedlagte Foder.

Silo I. Den 2. Juni 1939 ensileredes en frisk, ung Lucerneafgrode,
iblandet lidt Timothe. Lucernen var endnu ikke i Knop, og Timotheen
ikke skredet. Den anvendte Traesilo var 1% m dyb, 5 m i Diameter
med tet Bund af stampet Ler.

Ialt blev der nedlagt:

24 575 kg Grentafgrode
1580 » Bakterie-Gzerkultur !
960 » Melasse

27 115 kg ialt.

Af Bakterie-Geerkulturen var Halvdelen Melkekultur, den anden
Halvdel Maltkultur. Afgreden blev lagt ned i tynde Lag, vejende ca.
200 kg, og Blandingen af »Kultur< og Melasse fordeltes ved Hj=lp
af Kander med Brusere af samme Slags, som benyttes ved Tjering
af Veje — Pladespreder.

Der blev i Siloen nedlagt tre Gennemsnitsprever, udtaget under
Fyldningen, og i tilsvarende Prover blev straks foretaget Torstofbestem-
melse; senere fuldstendig Foderstofanalyse.

Siloen deekkedes med opskaarne Salpetersaekke og ca. 30 em Jord.

202 6*
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Silo II. Den 22, Juli ensileredes atter en Lucerne-Timotheafgrade
— 2. Slaet —. Til den ferste Tredjedel af Siloen var Afgreden knap
saa ung som gnskeligt, idet Lucernen var i Blomst; Resten fyldtes med
en yngre Afgrgde. Vejret var under Fyldningen varmt med hyppige
Byger. Siloen var af samme Beskaffenhed som ved foregaaende Ensi-
lering.

Den vasentligste Del af Maltkulturen fremstilledes under Fyld-
ningen, idet der til 90 kg frisk Valle sattes 2,6 kg Maltspirer, 5,2 kg
Rugmel samt 30 kg Stamkultur. Malkekulturen var ligeledes dyrket
paa frisk Valle.

Talt blev der i Siloen nedlagt:

24 995 kg Grontafgrade
675 » Valle-Kultur
675 » irisk Valle
225 » Malt-Stamkultur

20 > Malispirer
40 » Rugmel
950 » Melasse

97 580 ke ialt.

Der udtoges ligesom ved 1. Ensilering Gennemsnitsprover, dels til
Torstofbestemmelse straks, og dels til Nedlegning i Siloen. Siloen daek-
kedes som den foregaaende.

Silo IIT. Den 28. Juli ensileredes endelig en meget ung, saftig
Lucerneafgrode med ringe Iblanding af Grees. Siloen var som til de
to foregaaende Afgreder.

Ligesom ved Ensilering i Silo II anvendtes der Valle saavel til
Mealkekulturen som iblandet Maltspirer og Melasse. Af Melasse anvend-
tes vasentligt mindre end ved de foregaaende Ensileringer.

Talt blev der i Siloen nedlagt:

25 085 kg Grentafgrede
900 » Valle-Kultur
900 » frisk Valle
315 » Maltstamkultur

30 » Maltspirer
59 » Rugmel
540 » Melasse

27 829 kg ialt.
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Udtagning af Gennemsnitsprever, Deekning af Siloen m. m. foregik
som smdvanligt.

Tabel 16. Analyser af Lucerneafgreder ved Ensileringen.

Silo I, den 2/6 1939.

Prove 1 Prove 2 Prove 3 = Gennemsnit
00 Torstof ......coveirinnnn... 19,30 20,67 20,77 20,25
I Terstoffet:
%/0 Raaprotein ................. 19,40 19,71 21,16 20,09
» Raafedt ................... 3,64 3,50 3,23 3,46
» N-fri Ekstrakstoffer ....... 44,18 4407 41,89 43,38
» Treestof ............cii.... 23,05 23,24 23,24 23,17
» Aske oo 9,73 9,48 10,48 9,90
» Renprotein ................. 16,25 16,77 17,33 16,78
Silo II, den 22/7 1939.
Prove 1 Prove 2 Proave 3 Gennemspit
Oy Torstof ... 21,20 20,60 17,30 19,70
I Tarstoffet:
9/ Raaprotein ................. 18,50 17,38 19,37 18,42
» Raafedt .................... 3,26 2,87 3,08 3,07
» N-fri Ekstraktstoffer ........ 38,63 38,49 34,27 37,13
» Traestof .................... 29,35 30,30 27,65 20,10
> Aske ..., 10,26 10,96 15,63 12,28
» Renprotein ................. 15,25 14,69 16,48 15,47
Silo III, den 28/7 1939.
Prave 1 Prove 2 Prove 3 Gennemsnit
9% Torstof ..................... 23,10 24,60 26,80 24,83
I Torstoffet:
%/6 Raaprotein . ................ 20,62 24,02 24,78 23,14
» Raafedt ~................... 3,41 3,65 3,88 3,65
» N-fri Ekstraktstoffer ........ 38,49 38,23 40,24 38,99
» Traestof .................... 27,62 22,65 20,18 23,48
» Aske ...l 9,86 11,45 10,92 10,74
» Renprotein ................. 17,20 20,56 21,36 19,71

Tabel 16 viser den kemiske Sammensatning af de udtagne Gennem-
snitsprever. Seerlig Silo IIT har et hejt Proteinindhold, hvilket stem-
mer godt med, at Afgraden naesten kun bestod af ung Lucerne.
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Tabel 17. Analyser af Ensilageprover ved Siloernes Tommning.

Silo I, den 13/1—12/2 1940.

Prave 1 Prove 2 Prove 3 Gennemsnit
90 Torstof .o..ovvrvvnrnennnen.. 23,40 22,80 22,20 22,80
I Terstoffet:
0/p Raaprotein®) ............... 19,75 17,69 13,88 17,11
» Raafedt .................... 4,94 5,16 5,32 5,14
» N-fri Ekstraktstoffer ........ 37,76 35,93 34,79 36,16
» Treestof ................. ... 27,85 30,44 33,94 30,74
» Aske ......... ..., 9,70 10,78 12,07 10,85
» Renprotein ................. 6,38 5,58 5,41 5,79
NH;-N i %0 af Total-N ........ 6 21 35 —
pH . 4.6 5,7 6,1 —
-Silo II, den 22/1—26/2 1940.
Prove 1 Prove 2 Preve 3 Gennemsnit
%0 Tarstof .o.....oovveernennn.. 19,40 119,40 17,20 18,67
I Torstoffet:
%/o Raaprotein*) ............... 18,75 12,63 14,31 13,56
» Raafedt .................... 4,46 3.80 4,06 411
» N-fri Ekstraktstoffer ....... 31,69 28,75 30,99 30,48
» Treestof .................... 37,84 42,99 34,16 38,33
» Aske ... ..., 12,26 11,83 16,48 13,52
» Renprotein ................. 7,21 6,86 8,23 7,43
NH;3-N i % af Total-N ........ 36 32 40 —
PH ... 5,7 5,6 5,6 —
Silo IIT, den 16/3—28/3 1940.
Preve 1 Prove 2 Prove 3 Gennemsnit
%0 Torstof .....ovvvvvrivnenn... 22,20 - 25,50 24,60 24,10
I Torstoffet:
%/0 Raaprotein*) . .............. 19,06 23,31 21,94 21,44
» Raafedt ............ . ... ... 5,34 - 5,93 5,63 5,63
» N-fri Ekstraktstoffer ....... 30,24 32,03 37,19 33,15
» Trastof .................... 32,98 26,25 24,00 27,74
» Aske ... il 12,38 12,48 11,24 12,04
» Renprotein ................. 6,40 6,82 8,82 7,35
NH;3-N i %0 af Total-N ...... .. 23 6 7 —
PH 6,3 5,5 5,4 -

*) NH;-N er fradraget.
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Ensileringsresullatel.

I Begyndelsen af Januar Maaned aabnede man den forste af Silo-
erne, Nr. I. Efter at et Lag paa ca. 10 em var fjernet, havde Ensilagen
et ret tiltalende Udseende, gulbrun Farve og velbevaret Struktur; men
Lugten var ikke tiltalende og kunde ikke vaskes af Fingrene. Da
Keerne uden Vagring aad Foderet, paabegyndtes et Fodringsforseg
med Ensilagen; samtidig gennemfortes et Fordgjelighedsforseg, som
er omtalt i 199, Beretning fra Forsegslaboratoriet.!)

En Uge senere aabnedes Silo II. Ensilagen i denne Silo var mgrke-
re af Farve og havde en ubehagelig, vedh®ngende Lugt. Kegerne aad
dog uden Vaegring Foderet, og en Del anvendtes til de af Gaardens
Malkekeer, som ikke var i Forsoeg.

Efter faa Dages Forleb modtog man imidlertid fra Statens Forsegs-
mejeri en Meddelelse om, at Mealken fra Gaarden i bakteriologisk
Henseende lod meget tilbage at gnske, og da Aarsagen hertil uden
Tvivl var Anvendelsen af Ensilagen, maatte dens Anvendelse til Malke-
kgerne saavel i som udenfor Forseg ophgre. Resten af de to Siloers
Indhold samt Ensilagen i Silo III blev derefter anvendt til Ungkvae-
get. som gerne aad den.

Ensilagen i Silo IIT lignede med Hensyn til Udseende og Lugt Ensi-
lagen fra Silo I, den var altsaa noget bedre end Ensilagen fra Silo II.

I Tabel 17 er anfort Analyserne af de i Siloerne nedlagte Gennem-
snitsprever. Det ses, at Reaktionstallene i alle Prever ligger alt for heijt,
kun i een Preove har pH vaeret under 5. Indholdet af Ammoniak er
meget stort i de fleste Prgver, og som Folge deraf er Raaproteinind-
holdet gaaet vaesentligt ned. Ligeledes er Indholdet af Renprotein
meget lavt i Forhold til, hvad der fandtes i den friske Afgrede.

Paa Grundlag af Analyserne samt Vaegten af de nedlagte Seekke-
praver kan Tabet for disse Prover beregnes, idet der gaas ud fra, at
Tilsetningsmidlerne har veaeret jevnt fordelt. Man finder da felgende
som anfert i Tabel 18.

Tabene er storst for Silo 11, som jo ogsaa med Hensyn til Kvaliteten
var den daarligste. De mindste Tab har Pregverne i Silo III haft; for
disse Prgver er heller ikke Raaproteintabet serlig stort. Af Renpro-

1) Naar den i 199. Beretning anferte Analyse af den friske Afgrede ikke
helt stemmer med det i Tabel 17 anforte Gennemsnit, skyldes det, at For-
dojelighedsforspget gennemfortes med den Del af Ensilagen, der regnedes
at svare til Preve Nr. 3.
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Tabel 18. Tabene paa de i Siloerne nedlagie Prover.

Silo T.
Indvejet Udvejet Svind
kg kg kg %
Grontafgrode/Ensilage ......... 21,10 16,16 4,94 23,4
Melasse . ...% ... 0,75 — —_ —
Bakterie-Geerkultur ............ 1,23 — — —
Talt ... 23,08 16,16 6,92 30,0
Torstof .......c...oiiiiit. 4,938 3,690 1,248 25,3
Raaprotein®) .................. 0,936 0,638 0,298 31,8
Renprotein .................... 0,751 0,216 0,535 "2
Organisk Stof ................. 4,438 3,292 1,146 25,8
Silo II.
Indvejet Udvejet Svind
kg kg kg %
Grentafgrode/Ensilage .......... 15,60 13,43 2,17 13,9
Melasse . ..., 0,54 — — —
Bakterie-Garkultur ............ 0,93 — — —
Talt oooneee et 17,07 13,43 3,64 21,3
Toerstof . ........c i, 3,558 2514 1,044 29,3
Raaprotein™) . .................. 0,616 0,340 0,276 44,8
Renprotein .................... 0,494 0,185 0,309 62,6
Organisk Stof ................. 3,118 2,179 0,939 30,1
Silo ITT.
Indvejet Udvejet Svind
. . kg kg kg %
Grontafgrede/Ensilage .......... 16,30 15,38 0,97 5,9
Melasse . ..voviviniinvennnnnnn 0,32 — — —
Bakterie-Geerkultur ............ 1,19 — — —
Talt ... 17,81 15,33 2,48 13,9
TOUStOf «vvvveeeeeeeenenns 4452 3,731 0,721 16,2
Raaprotein*) .................. 1,007 0,814 0,193 19,2
Renprotein . .................. 0,845 0,280 1,665 - 66,9
Organisk Stof . ................ 3,961 3,284 0,677 17,1

*)} NH3-N er fradraget.
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tein er i alle Tilfszelde tabt ca. ’i/'a, og som Helhed maa man sige, at
Ensileringen af ung Lucerne har varet ret mislykket. Man har ganske
vist, som det i de fleste Tilfeelde sker, fremstillet et Foder, som Kgerne
vilde &de, men et Foder, som paa Grund af dets uheldige bakteriolo-
giske Egenskaber, herunder Indhold af Smersyrebakterier og andre
for Mejeribruget skadelige Bakterier, ikke ber anvendes til Malkekger.
Desuden er der lidt meget store Naringstab, og iser gelder dette for
Proteinstotfernes Vedkommende.

Aarsagen til dette mislykkede Resultat maa antagelig tilskrives
for ringe Sukkermangder og for Silo IT tillige for store Veedskemeengder
— Regn —, idet danske!) Undersegelser har vist, at en passende ikke
for stor Veedskemangde er af Betydning, ligesom tyske Undersegelser®)
viser, at Geersvampe i Tilfeelde af for ringe Sukkermengder kan virke
skadeligt, medens de i Forbindelse med de fornedne Sukkermaengder
har en meget gavnlig Virkning,

Stensbygaard.
Ensileringsforseget.

Den 7. Juni 1939 ensilerede man paa Stensbygaard en nogenlunde
ren Lucerneafgrgde, frisk og ung, endnu ikke i Knop. Traesiloen var af
den almindelige Type, 5 m i Diameter med Bund af stampet Ler —
uden Aflab.

Der blev tilsat Bakterie-Geerkultur samt Melasse efter Forholdet
3 %o Mzlke-, 8 %o Maltkuitur og 3 °¢ Melasse. Ved en Misforstaaelse
fandtes der ikke flydende Melasse til den ferste Halvdel af den ensi-
lerede Afgrede, hvorfor man her anvendte Klidmelasse.

Ialt blev der i Siloen nedlagt folgende:

ca. 27 000 kg Grontafgrede
1755 » Bakterie-Geerkultur
530 » flydende Melasse
250 » Klidmelasse.

Mengden af Grontafgrede er skensmeessigt anslaaet, da man ikke
var i Stand til at veje Laessene.

Der blev udtaget Gennemsnitsprever til Analysering, ligesom en Del

1) R. K. Kristensen. Ugeskrift for Landmend, 1941, p. 312.
2} G. Ruschmann og G. Graf. Zentralblatt f. Bateriologie, Parasitenkunde
u. Infectionskrankheiten 2. Abt. 1931/32, Bd. 85 p. 436—468.
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af Proverne i lgstveevede Saekke blev nedlagt i Siloen. Siloen dekkedes
med opskaarne Salpeterssekke og Jord.

Den 5. September blev yderligere en Silo fyldt med Lucerne under
Tilseetning af Melasse samt Bakterie-Gaerkultur. Lucerneafgreden var
af varierende Kvalitet, idet den forste Halvdel var Lucerne i Blomst,
Resten ung Lucerne for Knopstadiet,

Den vesentligste Part af Maltkulturen fremstilledes paa Stedet af
Maltspirer, Rugmel, Vand og Stamkultur. I Siloen blev nedlagt folgende:

ca. 20 000 kg Grentafgrede
670 » Melasse
900 » Mwmlkekultur
270 » Maltstamkultur
54 » Rugmel
27 » Maltspirer.

Prover blev udtaget til Analysering, ligesom en Del af dem blev
lagt ned i Siloen. Da disse Prover paa Grund af forskellige Uheld blev
pdelagt ved Optagningen, kan der ikke siges noget om Svindet.

Fodringsforseg med Ensilagen.

Ensilagen fra den forste Silo blev i Vinterens Leb anvendt som Fo-
der til 2 Forsggshold, som sammenlignedes med to andre Hold, der
fodredes med A.I. V.-Foder. .

Om Ensilagens Kvalitet skal bemaerkes, at den ikke var helt tilfreds-
stillende. Reaktionstallet var for hejt, og Ammoniakindholdet for stort,
ligesom Lugten ikke var tiltalende. Keerne aad den dog gerne.

Tabel 19. Analyser af den friske Lucerneafgrode og Ensilagen.
Prgver fra Silo L.

Ved Nedlegningen Ved Optagningen

Provel Preve2 Prove3 Pravel  Prove2
0/ Terstof ................ 22 .40 25,00 21,00 23,00 27,40
I Torstoffet:
%/0 Raaprotein®*) ........... 19,57 20,47 20,38 17,19 18,13
» Raafedt ................ 3,62 3,68 3,09 5,10 4,92
» N-fri Ekstraktstoffer .... 40,65 42,90 42,43 34,20 39,89
» Treestof ................ 25,39 22,88 22147 20,83 26,74
» Aske ...l 10,77 10,07 11,43 13,68 10,32
» Renprotein ............. 15,65 16,40 16,93 6,50 6,99
NH;-N i %0 af Total-N .... —_ — — 16 9
pH ... — —- — 5,6 4.9

*) NH;3-N er fradraget.
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I Tabel 19 er anfert Analyse af udtagne Praever i frisk og ensi-
leret Tilstand. Prave Nr. 3 blev odelagt ved Siloens Temning. I dette
Tilfeelde som i alle andre, hvor Ensilagens Kvalitet lader noget tilbage
at onske, er det srlig gaaet ud over Renproteinindhodet; ogsaa Indhol-
det af Raaprotein er mindre i Ensilagen end i den friske Afgrade.

For Preverne 1 og 2 er Svindet beregnet og viser felgende, som

" anfort i Tabel 20. Som det efter Analyserne maatte ventes, er det sarlig
Proteinet, der er gaaet tabt, og da isar Renproteinet.

Tabel 20. Tabene paa de nedlagte Prover.

Indvejning Udvejning Svind
kg kg kg %
Grontafgrede/Ensilage . ........ 9,70 8,20 1,50 15,5
Melasse .....vvviivein. 0,26 — — —
Bakterie-Geerkultur ............ 0,58 — -— —
Talt ..o 10,54 8,20 2,34 222
Toerstof . ...... ... ... ... ... ... 2,559 2,080 0,479 18,7
Raaprotein*) .................. 0,507 0,369 0,138 27,2
Renprotein ............ e 0,387 0,141 0,286 73,9
Organisk Stof ................ 2,284 1,836 0,448 19,6

*) NH3-N er fradraget.

Fodringsforsgget gennemfortes som ne.evnt med 4 Hold Keer, der
fodredes efter folgende Hovedlinier.

Gruppe A. 3 F.E. A. 1. V.-Foder daglig pr. Ko.
Hold I. 4,5 F.E., 300 g ford. Renprotein til Vedligehold, 0,4 F. E.,
60 g ford. Renprotein pr. kg 4 %o Mm.
Hold I1. 4,75 F.E., 250 g ford. Renprotein til Vedligehold, 0,44
F.E, 45 g ford. Renprotein pr. kg 4 %0 Mm.

Gruppe B. 3 F. E. Bakterie-Gaerkuliur-Ensilage pr. Ko daglig.
Hold I. F.E. og Protein som Gruppe A Hold I.
Hold II. F. E. og Protein som Gruppe A Hold II.

Der er altsaa Tale om et kombineret Ensilage- og Proteinforseg, i
hvilket indgik 32 Kger, 8 paa hvert af de 4 Hold.

Efter en Forberedelsestid paa 5 Uger, under hvilken Kgerne fod-
redes efter samme Plan, fulgte en 14 Dages Overgangstid og derefter
den egentlige Forspggstid paa 8 Uger fra den 8. Januar til den 3. Marts.

Der forteredes gennemsnitligt falgende pr. Ko daglig:
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A-Gruppen B-Gruppen

Hold I Hold 11 Hold I Hold IT

kg D-Blanding ................... . 1,6 — 1.1 —
» A—I?landing .................... 2,4 3,1 31 2,3
» Korm ..o — 1,8 — 3,0
» Sukkerroer .................... 25,7 25,7 24,4 24,4
» Kaalroer ....................... 4,2 4,2 4,2 4,2
» Halm .......................... 0,4 0,4 0,4 0,4
» A L.V-Foder .................. 21,3 21,3 — —
Bakterie-Gaerkultur Ensilage ...... — —_ 19,1 19,1

Teorstof i A.I, V.-Foder og Ensilage 4,95 4,95 4,53 4,563

I Forsggstiden blev med ca. 1 Uges Mellemrum udtaget Praver af
saavel A.1.V.-Foder som Ensilage, og som Gennemsnit for disse Prg-
ver fandt man felgende:

A.LV.-Foder Bakterie-Garkultur-

Ensilage

90 Torstof . ...veeiiiiiii i 23,24 23,73

I Torstoffet:

0/0 RAaaprotein . .....vvvvivrnrnennnnnnnnn 18,61 17,24
» Raafedt ................. ... ... ..... 4,92 4,77
» N-fri Ekstraktstoffer ................ 38,91 36,66
» Treestof ... i 25,87 27,82
> ASke L 11,69 13,51
> Renprotein .....oviviiiiiniinnnnn.. 12,96 8,15

Kun med Hensyn til Renproteinindhold er der nogen sterre For-
skel paa de to Fodermidlers kemiske Sammenseetning. Regnes der for
begge at medgaa 1,5 kg Terstof til 1 F. E., faas folgende:

A.1.V.-Foder Bakterie-Grerkultur-

Ensilage
kgtil 1 F.E. ... o i 6,45 6,33
g ford. Renprotein pr. F.E. ... ... ........ 133 37
g ford. Raaprotein pr. F.E. ... ... .. ... 218 173

Benyttes disse Verdier samtidig med, at Fodervardien for det
pvrige Foder beregnes paa sadvanlig Maade, finder man, at der pr.
Ko daglig er fortaret folgende:

A-Gruppen B-Gruppen
Hold 1 Hold 11 Hold I Hold 1T
F.E dalt .............co..... . 12,25 12,64 12,05 12,60
F.E pr. kg 4 % Mm. ........ 0,45 0,50 0,43 0,48
g ford. Renprotein ............ 1432 1072 1019 705
g ford. Raaprotein ............ 1989 1662 1714 1444
g ford. Renprot. pr. kg 4 %0 Mm. 67 47 31 23

g ford. Raaprot. pr. kg 4 %0 Mm. 92 76 74 60




Forberedelsestid Forspgstid Eftertid
Hold  mgik Fedt 4% Mm. Malk Fedt 49%Mm. Tilv. Ms=lk Fedt  49,Mm.
kg % g kg kg % & kg g kg % g kg
AT .... 21,68 38 844 21,33 15,77 4,48 707 16,91 207 14,28 4,83 690 16,06
AIL ... 21,09 394 830 20,90 15,36 4,42 679 16,33 193 14,73 4,78 104 16,45
BI .... 21,53 387 833 21,10 17,02 4,12 701 17,33 203 14,95 4,44 664 1593
B1I ... 17,58
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A-Gruppen har faaet en Smule flere F. E. i Forhold til Ydelsen end
B-Gruppen, og den har faaet veesentlig mere Protein, iser naar man
ser paa Renproteinmengden, hvoraf B-II-Holdet kun har faaet 23 g
pr. kg 4 % Mm. eller ca. 10 g mindre end Indholdet i 1 kg 4 %o Mm.
Vi skal nu se paa Holdenes Ydelse i de forskellige Afsnit af Forseget,
som vist i Tabel 21 og i Kurvetavle 5.

Tabel 21. Holdenes Ydelse i de forskellige Forsegsafsnit.

21,64 4,071 881 21,88° 15,62 4,41 688 16,58 118 15,75 4,75 748

Hold BII har i Forberedelsestiden haft den hojeste Ydelse, og det
samme er Tilfeldet i Eftertiden, medens Holdet i Forsegstiden ligger
naestlavest; der er saaledes ingen Tvivl om, at Foderet i Forsagstiden
har varet utilstraekkeligt, og temmelig sikkert er det ogsaa det lave
Proteinindhold, som er Aarsag til Ydelsesnedgangen; men denne Ned-
gang er dog langt fra saa stor, som man efter den ringe Renprotein-
mangde til Holdet kunde forvente. Der er ingen Tvivl om, at en Del
af de Forbindelser, der ved Foderstofanalysen betegnes som Amider,
har haft samme Vardi som Renproteinet.

Analysen af Bakterie-Geerkultur-Ensilagen viste et stort Indhold af
Amider — 17,24 %o Raaprotein, 8,15 °/o Renprotein og 9,09 %o Amider i
Tarstoffet.

Hold BI har faaet den neestlaveste Proteinmesengde, henholdsvis
41 g fordgjeligt Renprotein og 74 g fordejeligt Raaprotein pr. kg 4 %
Mm. Dette til Trods har Holdet i Forsegstiden haft den mindste Ydel-

sesnedgang; ogsaa dette kan tages .som en Bekraftelse paa, al Ami-

derne under disse Forhold har haft nogen Renproteinveerdi.

Hvor megen Vardi man skal tillegge dem, lader sig ikke afgere;
men det vilde vel ikke veere uberettiget, om man, hvor der som i dette
Tilfeelde er Tale om Anvendelse af sterre Ensilagemangder, benyttede
fordejeligt Raaprotein som Udgangspunkt ved Normeringen. Ved de
Proteinforspg, som i sin Tid dannede Grundlag for de nu anvendte
Normalfodernormer, fandt man, at 70 g fordgjeligt Raaprotein meget
nar svarede til 60 g fordejeligt Renprotein, som i evrigt gav det bedste
Resultat.
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Ser vi nu atter pad de fire Forsegshold, finder vi, at Holdene med
Undtagelse af B IT har faaet over 70 g fordejeligt Raaprotein, altsaa
tilstreekkeligt Protein, hvad deres Ydelse ogsaa tyder paa. Hold B II
har kun faaet 60 g fordejeligt Raaprotein, hvilket er saa meget under
Normen, saa den steerkere Nedgang, Holdet har haft, kun er, hvad man
maa vente,

Om Bakterie-Garkultur-Ensilagen er der ikke stort mere at berette
i denne Forbindelse. Kgerne aad gerne Foderet, og Malken, der leve-
redes som Drikkemeelk til Kegbenhavn, gav ikke Anledning til nogen
Klage. Ud over, at Metoden foraarsagede for store Tab af Neaerings-
stoffer, er der altsaa intet at indvende imod den.

Foruden de her omtalte Forseg blev der i 1939 ved Hejbygaard
Sukkerfabrik ensileret Sukkerroetop under Tilsetning af Bakterie-
Geerkultur; men herom skal bereties senere sammen med de gvrige
Forsog med Sukkerroetop.

Forsoget 1940,

Ved Forsegene 1939 var Ensileringen af Lucerne under Tilsetning
af Bakterie-Geerkultur mere eller mindre mislykket. Den 14. Oktober
1940 ensileredes derfor paa Lautrupgaard en Afgrede, bestaaende af
meget ung Lucerne iblandet Rajgrees og Hundegrees — 3. Slat. Lu-
cernen var kort, bladrig, for Knopdannelsen, Grasserne bladrige, for
Skridning.

Der ensileredes i Forsegssilo uden Aflgb, 2 m Diameter, 1,5 m dyb,
2 m Oversilo. Der tilsattes Melasse samt Bakterie-Geerkultur.

I Siloen blev nedlagt felgende:

3 030 kg Lucerne-Grasblanding
83 » Maltkultur
92 » Malkekultur
209 » Melasse

3 414 kg ialt.

Af Lucérne-Graesafgmden udtoges en Gennemsnitspreve, hvis ene
Halvdel blev nedlagt i Siloen i en lgst veevet Szek, medens den anden
Halvdel blev skaaret i Hakkelse, hvorefter en Prove udtoges til kemisk
Analyse, der gav fslgende Resultat:



Torstof ......... e 24,6 %o
I Torstoffet: :

Raaprotein . .............. 19,42 90
Raafedt .................. 331 »
N-fri Ekstraktstoffer ...... 38,67 »
Treestof ........ e 26,76 »
Aske ..., 11,84 »
Renprotein . .............. 15,85 »
Uopleselig Aske . .......... 3,33 »

Ensilagen deekkedes med Sakke samt et 50—60 cm tvkt Lag Jord.

Den 17. Februar 1941 afdekkedes Siloen, og Ensilagen toges ud og
vejedes. Samtidig blev der udtaget en Gennemsnitsprove af Ensilagen,
ligesom den indlagte Sakkepreve vejedes, og en Gennemsnitsprove af
dens Indhold blev udtaget.

Ensilagen var, bortset fra et overste Lag paa ca. 20 cm, der var
noget mark af Farve, af udmerket Kvalitet med frisk maltet, krydret
Lugt og ret lys brungul Farve.

Der udvejedes ialt:

Anvendelig Ensilage ... 2919 kg
Kasseret Ensilage ..... 40 »
Talt .... 2959 kg

Sxkkeproven, som ved Nedlegningen vejede 4,0 kg netto, vejede ved
Udtagningen 4,5 netto. Foregelsen i Veegt maa antageligt tilskrives den
tilsatte Melasse-Geerkultur, idet Terstofindholdet var sterre ved Ud-
tagning end ved Nedlaegning.

En Beregning af Svindet kan foretages paa Grundlag af Analy-
serne af de ved Nedlegning og Optagning udtagne Gennemsnitsprover.

Gennemsnitsproven ved Optagning havde felgende kemiske Sam-
mensaetning: '

Torstof ................... 26,00 %/o
I Torstoffet: -

Raaprotein . .............. 20,75 /o
Raafedt .................. 3,20 »
N-fri Ekstraktstoffer ...... 30,46 »
Traestof .................. 24,59 »
Aske ..., 12,00 »
Renprotein . .............. 15,59 »

Uopleselig Aske . .......... 2,45 »
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I den tilsatte Melasse regnes at vaere 75 %o Terstof, 13,0 "o Raa-
protein, 1,1 %o Renprotein; i Maltkulturen regnes 7,5 %o Terstof, 1,2
/6 Raaprotein, 1,0 % Renprotein og i Melkekulturen 9,0 %o Torstof,
3,5 % Raaprotein, 3,5 %0 Renprotein.

I Tabel 22 samt i folgende Opstilling vises ind- og udvejede Foder-
meengder samt Svindet, naar kasseret Foder regnes med til Svind:

Indvejet Udvejet Svind
kg kg kg %
Afgrede + Tilssetning ............ 3414 2919 495 14,5
Torstof ............ ... ... ....... 917 759 198 17,2
Raaprotein ....................... 176 157 19 10,6
Renprotein . ...................... 124 118 6 49

Selv om der af Taorstof er et ret betydeligt Svind, saa ligger Raa-
protein- og isser Renproteinsvindet lavt, Aarsagen til, at der af Ren-
protein er tabt mindre end af Raaprotein, kan antageligt tilskrives
Raaprotein fra Melasse. Det vaesentligste Svind laa for de enkelte Nz-
ringstoffer paa N-fri Ekstraktstoffer, hvor det androg 110 kg eller
26,9 %o, en Mangde, der igvrigt meget ner svarede til Indholdet i den
tilsatte Melasse — 113 kg.

Forseget har givet et ganske tilfredsstillende Resultat. Det ringe
Svind i Maengden af Renprotein stemmer ganske godt med Resultaterne
fra flere af de tidligere Forssg, hvor man ogsaa har haft et ringe
Svind af Renprotein. )

Tabel 22. Ind- og udvejede Mengder.

s T Raa- Ren- Raa- N-fri Tree-

InggeJe_t tog Talt t‘:)rt- proit.:in pro?;in feelat Ekstr. sf(?} Aske
veje kg kg kg kg kg kg kg kg
Lucerne-Graes .. 3030 7454 1448 1181 247 2882 1195 882
Melasse . ...... 209 156,8 27,2 2,3 — 1129 — 16,7
Maltkultur ..... 83 6,2 1,0 0.8 0,1 43 0,4 0,4
Mealkekultur ... 92 8,3 3,2 3,2 0,2 4,3 —_ 0,6
Talt ........... 3414 916,7 176,2 ' 1244 250 409,7 1999 1059
God Ensilage .. 2919 7589 157,56 1183 243 2095 186;6 91,1
Kasseret do. ... 40 10,4 2,2 1.6 0,3 4,1 2.6 1,2
Talt ........... 2059 7793 1597 1199 246 3036 189,2 923
Svind?) kg .... 495 1578 18,7 6,1 0,7 110,2 ‘ 13,3 14,8
Svind % ..... 14,5 17,2 10,6 4,9 2,8 26,9 8,7 140

1) inklusiv kasseret Ensilage.

202 1
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I dette Tilfeelde er det altsaa lykkedes at ensilere ung Lucerne ved
Tilssetning af Bakterie-Gaerkultur og Melasse. Af sidstnzevnte er an-
vendt 6,9 % i Forhold til Lucernemsengden, hvilket efter hollandske
Undersogelser ikke er for meget, naar Talen er om Afgreder med et
saa stort Proteinindhold. Hvorvidt Melassetilseetningen alene kunde
have givet et lige saa godt Resultat, lader sig jo ikke afgore i dette
Tilfelde. De tidligere Forsgg med Klover-Graesafgroder syntes dog at
tyde paa en Kvalitetsforbedring ved Bakterie-Geerkulturtilseetningen, og
med Hensyn til Lugt og Udseende svarede Ensilagen i dette Forsag
meget ngje til de nevnte tidligere Forsag.

Sely om de gennemforte Forssg med Anvendelsen af Bakterie-Geer-
kultur som Tilseetningsmiddel ikke alle er faldet ens ud, kan man dog
om Metodens Anvendelighed fastslaa folgende:

1) Bakterie-Gaerkulturen beor anvendes i Forbindelse med Melasse
eller andet meget sukkerholdigt Stof, idet Kulturen ikke alene kan
sikre en vellykket Garing i Ensilagen.

2) Bakterie-Gaerkulturen i Forbindelse med passende Melassemang-
der (Sukker) synes at sikre en foririnlig Ensilagekvalitet og har
i nogle Forseg givet mindre Ensileringstab end Melasse alene.

Som passende Melassemaengder til de her anvendte. Afgreder
kan foreslaas:
Til Lucerne 6 %o, svarende til ca. 3 ®/o Sukker,
Til Klgver-Graes 4 °/o, svarende til ca. 2 %o Sukker.
Da kun en mindre Del af den anvendte Melasse eller Sukker
kan regnes at gaa tabt, ber de anferte Mangder benyttes.

3) Ensilering med Bakterie-Geerkultur sammen med Melasse bor ske
i tatte Beholdere, som hindrer, at Tilsaetningsmidlet under Afgre-
dens Sammensynkning presses ud af Beholderen.




D. Forseg med Ensilering af Lucerne ved Tils@tning
af Amasil (Myresyre) eller Kloveravnemelasse
sammenlignet med A.I. V.:Metoden.

Trollesminde 1940—41.

Efter Henvendelse fra, Hr. Grosserer Erik Abildgaard, A/S Anilin
Kompagniet, som Forhandler af Ensileringsmidlet Amasil (Myresyre)
og Hr. Grosserer Eriksen, A/S Dapco, som Fabrikant af Klgveravne-
melasse, samt fra senere afdede Konsulent V. Hansen, Allerup, der var
interesseret i den praktiske Anvendelse af Klgveravnemelasse som Til-
seetningsmiddel ved Ensilering, gennemfertes i Juli 1940 Forsegsensi-
leringer paa Statens Gaard, Trollesminde ved Hillered. Som Sammen-
ligningsgrundlag for de to nye Metoder anvendtes Ensilering efter
A. 1. V.-Metoden. '

Det nedlagte Foder.

Den anvendte Afgrede var omtrent ren Lucerne i begyndende
Blomstring, men meget finstenglet og ret bladrig. Afgreden var ret
staerkt angrebet af Bladlus. Ensileringen med Amasil og Kloveravne-
melasse fandt Sted den 24. Juli, med A.I.V.-Syre den 27. Juli. Af-
graden blev slaaet lige for Hjemkerslen; men da det var meget tort
Vejr med stark Sol, havde Lucernen et meget hgjt Tarstofindhold.

Der anvendtes Siloer af almindelig Standardtype, impreegnerede,
leveret af A/S Collstrop. Siloerne var 2 m i Diameter, Undersiloen
1,5 m dyb, og Oversiloen 2,0 m hegj. Siloerne nedgravedes i Jorden,
som derefter stampedes sammen om dem. Silo I, hvori der ensileredes
med Tilseetning af Klgveravnemelasse, var uden Aflgb, og da der er ret
stiv Lerjord, hvor Siloerne er anbragt, kan man regne med, at den er
forholdsvis taet. De to andre Siloer — II og III — forsynedes med det
for A.I.V.-Siloer foreskrevne Dran og Afleb.

Ensileringen ved Tilseetning af Amasil fulgte i Hovedsagen en given
Forskrift, idet der pr. 100 kg Lucerne anvendtes 5 Liter fortyndet
Amasil; dette er ca. 1 Liter mere, end hvad man fra Tyskland angiver
som nedvendig for tungt forgerbart Materiale som Klgver- og Klaver-
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Graesblandinger. Da Lucerne imidertid maa anses for vanskeligere at
engilere end de anferte Afgreder, og da Afgreden ensileredes i meget
tort Vejr, fandt man det rigtigt at anvende mere end i den tyske An-
visning foreskrevet.

Lucernen blev lagt ned i Lag paa 5—10 cm Tykkelse — ca. 50 kg, og
hvert Lag overbrustes derefter med Amasiloplesning, der fremstilledes
ved til 1 Liter koncentreret Amasil at seette 20 Liter Vand. Der an-
vendtes lidt mere Syreoplesning til de pverste end til de nederste Lag.

Ialt blev der i Siloen nedlagt:

3310 kg Lucerne
198 Liter Amasiloplosning.

Under Fyldningen udtoges der af Afgreden en Gennemsnitsprove,
hvoraf der, efter at den var skaaret i Hakkelse, afvejedes 1000 Gram,
som straks anbragtes i Torreskab ved 98 © C.; denne Prove analysere-
des senere paa Laboratoriets kemiske Afdeling for Indhold af de for-
skellige Nearingsstoffer og danner Grundlag for Beregningen af den
ensilerede Afgredemazngdes Indhold af disse ved Nedlagning.

Ensileringen ved Tilsatning af Kleveravnemelasse foregik paa den
Maade, at der til 100 kg Lucerne sattes 10 kg af Avnemelassen; da
denne opgives at indeholde 40 %o Klgveravner og 60 °o Melasse, skulde
der saaledes veere tilsat 6 kg Melasse pr. 100 kg Lucerne.

Tilsaetningen foregik paa den Maade, at der paa hvert Lag Lucerne
paa 5—10 cm Tykkelse — ca. 50 kg strgedes 5 kg Kloveravnemelasse, og
da dette Produkt lod sig smuldre ret fint, blev Fordelingen heraf nogen-
lunde javn. De forste 2—3 Lees fik dog lidt rigeligere end de sidste
Par Lees; men det ber uden Tvivl tilstreebes at faa Kleveravnemelassen
fordelt saa jevnt som muligt, idet man ikke kan regne med saa sterk
Gennemsivning som i de Tilfaelde, hvor der anvendes flydende Tilsaet-
ningsmidler.

I Siloen blev ialt nedlagt:

3000 kg Lucerne
350 » Kleveravnemelasse (106 kg Sukker).

Af Lucernen udtoges ligesom for Amasilsiloen en Gennemsnitsprove,
hvoraf 1000 Gram straks sattes i Torreskab for senere at underkastes
kemisk Analyse o. s. v. Af Klpveravnemelassen udtoges ligeledes en Gen-
nemsnitsprove til kemisk Analyse.

Ensileringen efter A.I.V.-Metoden skete efter de almindeligt an-
vendte Forskrifter ved Tilsetning af 9,3 Liter fortyndet A.I. V.-Syre
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pr. 100 kg Lucerne, saaledes at der til hvert Lag Lucerne paa 50 kg
(5—10 cm) sattes 4 a 5 Liter fortyndet Syre.
Der blev ialt nedlagt felgende i Siloen:

3 140 kg Lucerne
294 Liter fortyndet A.I. V.-Syre.

En Gennemsnitspregve af Lucernen blev udtaget og behandlet paa
samme Maade som for de to andre Siloer.

Ved Terstofbe.stemmelsen og den kemiske Analyse fandt man fol-
gende Indhold i Gennemsnitsprgverne:

Amasil- Avnemelasse- A.L.V- I Klsveravne-
Siloen Siloen Siloen melasse

O/ Torstof ..o, 32,3 39,0 34,8 80,3
I Torstoffet fandtes:

%/p Raaprotein ............. 19,80 19,07 18,95 19,47
» Raafedt ................ 3,31 3,23 3,05 0,87
» N-fri Ekstraktstoffer ... 43,23 44,66 42,79 57,67
» Treestof ................ 23,83 22,93 25,60 11,56
» Aske .................. 9,83 10,11 9,61 10,43

100,00 100,00 100,00 100,00

%/ Renprotein ............. 16,59 15,96 15,77 12,48

I %o af Asken uopleselig i
Saltsyre ................ 5,5 8,1 7,6 0,3

Avne-Melassen. indeholdt 30,33 % Sukker.

Ensileringsresultatet.

Som det maatte ventes, har der kun veret ringe Forskel paa den
kemiske Sammensatning af Lucernen til de tre Siloer. Det lidt hojere
Treaestofindhold i Afgroden til A. I V.-Siloen kan maaske s®ttes i For-
bindelse med, at Ensileringen fandt Sted 83 Dage senere end for de to
andre Siloer. Efter Analysen synes det opgivne Blandingsforhold for
Klgveravnemelassen at veere rigtigt, idet 30,38 %o Sukker i Blandingen,
under Forudsatning af, at Melassen indeholder 50 % Sukker, svarer
til, at 60 %o af Blandingen er Melasse.

Siloerne blev dakket med opskaarne Szkke samt et 60—80 cm tykt
Jordlag. Ved Siloernes Afdekning, som fandt Sted den 10. December
1940, viste det sig, at Siloerne med A.I.V.- og Klgveravnemelasse
manglede 25—30 cm i at veere fyldt til Randen, medens Amasil-Siloen
var fyldt helt til Randen.
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Der var i alle tre Siloer et 3—4 cm tykt Lag overst, som var morkt
og slimet med enkelte Mugklatter iblandt; Resten var tilsyneladende
af meget god Kvalitet.

. Med en Sgger 'udtoges Prover igennem det meste af Siloernes Be-
holdning. I Pressesaft fra. disse Prever blev der den fglgende Dag
bestemt Reaktionstal, ligesom Lugt og Udseende bedemtes med folgende
Resultat:’

Ensilage fra Amasil-Siloen: Alle Prgver ret merk olivengrgnne af Ud-
seende med en tiltalende, ret staerk krydret Lugt.

Ensilage’ fra Kloveravne-Melasse-Siloen: Alle Prover merk olivengren-
ne til brunlige af Udseende; med Undtagelse af Proven fra Silo-
ens gverste Lag, der havde en lidt flov Lugt, var Lugten 'ret sterk
krydret, neermest maltet.

Ensilage fra A.I.V.-Siloen: 'Alle Prover af olivengron Farve, Lugten
frisk krydret, ikke saerlig syrlig.

Reaktionstalsbestemmelsen gav felgende Resultat:

Kleveravne-Melasse-

Amasil-Ensilage Ensilage A. 1. V.-Ensilage
Overste Lag i Siloen pH 4,7 Overste Lag pH 5,3 Overste Lag pH
ca. 20 cm nede » 4,5 ca. 50 cm > 4,2 ca. 30 cm »
» 4 » » » 44 » 75 » » 4,2 » B0 » »
> B0 » » » 44 » 90 » oy 4,2 » 70 > »
» 70 » » » 4,4 » 120 » » 4,2 » 100 » »
» 100 »  » > 44 » 140 » 1 » 120 » »
» 125 » » » 44 » 140 » »

Bortset ‘fra Proven fra det everste Lag af Klgveravre-Melasse-En-
silagen har Reaktionstallet veeret meget ensartet i de udtagne Prover.

Under Siloernes Tomning, som fandt Sted i Dagene fra den 13. til
den '27. December 1940, udioges Gennemsnitsprover af Ensilageh; i
disse Prover bestemtes straks Torstofindhold, og senere foretoges i
Torstofpreverne almindelige kemiske Analyser.

Der udvejedes ialt felgende fra 'de tre Siloer:

Amasil Kloveravne-Melasse A LV.
kg Ensilage .......... 3180 2400 -+ 1710 2400 + 750
med %o Torstof ...... 28,4 34,4 19,5 306 30,1

kg Torstof ialt ........ 903 1159 960

b
39
Ak
42
42
42
42
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Ved den kemiske Analyse fandtes felgende Indhold i Ensilageter-
stoffet:

Amasil Kloveravne- ALV,
0/p Raaprotein . .................... 19,95 19,51 18,69
» Raafedt ............. ... ... ... 3,41 2,80 3,37
» N-fri Ekstraktstoffer ............ 38,48 42 87 39,10
> Traestof .......... ... .. ... 26,58 23,96 27,35
» Aske ... e 11,58 10,86 11,59
» Renprotein . .................... 10,63 10,28 13,19
I %y af Asken, uopleselig i Saltsyre 15,5 59 17,8
I % af Total-N fandtes som NHz-N 3 3 3

Med Hensyn til den kemiske Sammensaetning er der kun ringe For-
skel paa Ensilagen fra de tre Siloer; dog er Renproteinmeengden pro-
centvis starst 1 A.I. V.-Foderet. Af Ammoniakkvalstof har der kun
vieret ringe Mangder; man kan da, idet der ogsaa tages Hensyn til
Reaktionstallene, sige, at Kvaliteten for alle tre Siloer har varet sser-
deles god.

Vi skal herefter se paa Svindet af total Vaegtmeengde saavel som af
Toerstof og de enkelte Naeringsstoffer; her finder vi felgende:

Amasil Kloveravne-Melasse®) ALV,

Nedl. Udtag. Svind Nedl. Udtag. Svind Nedl. Udtag. Svind

kg kg % kg kg %o kg kg %o

Foder ialt ...... 3310 3180 3.9 3350 4110 +22,7 3140 3150 0,3
Terstof ......... 1069 903 15,6 1461 1159 20,1 1093 960 12,2
Raaprotein . .... 211,7 180,1 14,9 277,8 226,1 18,6 207,14 178,56 138
Raafedt ........ 34,5 30,8 13,0 40,2 32,5 19,1 33,3 32,4 27
N-fri Ekstraktst. 4621 347,56 24,8 6846 496,99 274 467,7 3754 19,7
Treestof ........ 254,7 2400 5,8 300,8 277.6 7,7 279,8 262,6 6,1
........... 105,1 104,6 0,5 147,6 1259 14,7 1050 111,3 +6,1

26,6

Renprotein . .... 177,3 96,0 45,9 2218 1191 46,3 1724  126,5

*) T Lucerne 1+ Klgveravne-Melasse.

Paa Grund af det betydelige Vandindhold i de sidst udvejede 1700 kg
Ensilage fra Kloveravne-Melasse-Siloen er der fra denne Silo udvejet
flere kg, end der indvejedes; for de to andre Siloer er der ringe Forskel
paa ind- og udvejet Foder.

Af Torstof saavel som af Raa- og Renprotein samt N-fri Ekstrakt-
stoffer har Siloen, hvortil der sattes Kloveravne-Melasse, givet det
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storste Svind, medens A.I. V.-Siloen har det mindste — Amasil ligger
omtrent midt imellem, dog ikke med Hensyn til Renprotein, idet der
her er stor Forskel paa A.I. V.- og Amasil-Ensilagen, medens der mel-
lem sidstnsevnte og Klaveravne-Melasse-Ensilagen er ringe Forskel,

Fradrages Ammoniakmeengden ogsaa ved Beregning af Raaprotein-
svindet, faar man:

Raaprot.
Raaprot.nedlagt < NH;-N Svind Svind
udvejet
kg kg kg %
Amasil ................. 211,7 174,7 37.0 17,5
Klgveravne-Melasse ...... 277,8 219,3 58,5 21,1
ALYV, o 207,1 1731 34,0 16,4

Beregningen mndrer kun lidt i Forholdet mellem de tre Metoder;
men da der fandtes samme procentvise Ammoniakmengde i de tre
Slags Ensilage, er dette kun, hvad man maa vente.

De tre Metoder har ved Forseget vist sig velanvendelige. Ensila-
gens Kvalitet har i alle Tilfelde veaeret fuldtud tilfredsstillende; men
med Hensyn til Nedseettelse af Tabene har A.1. V.-Metoden givet lidt
bedre Resultat end de to andre. Kloveravne-Melassen har givet de ster-
ste Tab.



E. Ensileringsforseg med Sukkerroetop.

Sommeren 1939 rettedes der fra Aktieselskabet De danske Sukker-
fabrikker en Henvendelse til Forssgslaboratoriet om at gennemfore
Forseg til Belysning af den bedste Ensileringsmetode for Sukkerroetop
seerlig med Henblik paa Anvendelsen af Melasse, eventuelt i Forbin-
delse med den af Mewlkeriet Enigheden patenterede Bakterie-Gaerkultur.

Fra Sukkerfabrikkernes Side var man rede til at stille de fornedne
Siloer, Toppen samt Arbejdskraft ved Siloernes Fyldning og Temning
til Raadighed, saaledes at Forsegslaboratoriet kun skulde have Udgif-
terne ved Kontrollen samt Analyserne.

Forsegene paabegyndtes i Efteraaret 1939 ved Hojbygaard Sukker-
fabrik med 8 Siloer, hvoraf de 6 anvendtes til Sukkerroetop, 1 til Top
og Affald sammen og 1 til Sukkerroeaffald. Efteraaret 1940 fortsattes
Forsggene med de 8 Siloer til Top; yderligere blev 2 runde Jordkuler
fyldt med Top. Desuden udvidedes Forsggene til ogsaa at omfatte Suk-
kerroeaffald i Betonbeholdere og Jordkuler. Efteraaret 1941 blev atter
gennemiort Ensileringer, idet man foruden de 8 Siloer og 2 Jordkuler,
der fyldtes med. Sukkerroetop, samlede en Stak af Top; ogsaa med
Sukkerroeaifald blev: der gennemfort Forseg.

Talt omfatter de hidtil gennemforte Forseg med Sukkerroetop ved
Hgjbygaard Sukkerfabrik saaledes:

23 Siloer
4 Jordkuler
1 Stak.

Forsogene med Sukkerroeaffald fortsattes og skal derfor ikke om-
tales narmere her.

Fra Sukkerfabrikken, Nykebing F., blev der i Foraaret 1941 med-
delt, at man gerne ved Fabrikkens Gaard, Klostergaarden, stillede sig
til Raadighed for Gennemferelse af lignende Forseg som ved Hgjby-

gaard Sukkerfabrik, dels for derigennem at medvirke til Ensilerings- .

sporgsmaalets Klarleegning, men ogsaa for at kunne give Roedyrkerne

Lejlighed til at folge forsegsmeessige Ensileringer. Forsaget med Sukker-
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roetop omfattede 4 Siloer og 1 Stak, desuden gennemfoartes Forseg
med Ensilering af- Sukkerroeaffald.

For at gore Roedyrkerne bekendt med Forseggets Resultater har der
under Siloernes Temning veeret afholdt Meder med Demonstration af
de forskellige Siloers Indhold samt Foredrag og Diskussion om Ensi-
lering. Ved Hejbygaard Sukkerfabrik holdtes i Marts 1941 et saadant
Mgde; samme Sted holdtes i September 1941 en Demonstration af Silo-
anlegget, og igen i Marts 1942 et Mode. Ved Klostergaarden forevistes
Anlaegget i September 1941, og under Siloernes Temning i Februar 1942
holdtes et Made. Trods daarlige Vejrforhold og Trafikvanskeligheder
var disse Moder besggt af fra 40—50 til over 100 Landmaend.

Ensileringsforsggene blev for 1939 og 1941 planlagt af Forsegs-
la,'bo‘ra,toriet i Samraad med De danske Sukkerfabrikker. Foraaret 1941
blev der af Feallesudvalget for Statens Planteavls- og Husdyrbrugs-
forseg nedsat et Ensileringsudvalg, bestaaende af Forstander P. N.
Gaardmand, Nasgaard, Forstander G. J. Tind—Christehsen, Konsulent
H. H. Holme Hansen og Forsegsleder V. Steensberg; dette Udvalg
dreftede og fastsatte Hovedlinierne for Forsegene 1942.

Forsegene ved Hejbygaard Sukkerfabrik.

Forsegenes Planlegning m. m.
Forsagssiloerne.

De til Forsegene anvendte Siloer er placerede i Neerheden af Sukker-
fabrikken med Sporforbindelse saavel til Ngbbgllegaard, hvorfra den
vaesentiligste Part af Roetoppen leveredes, som til Fabrikken, saa al
Vejning af frisk Top og Ensilage foretoges paa Fabrikkens autori-
serede Vognvagte.

Der blev i 1939 langs Sporet nedgravet 8 impreegnerede Traesiloer,
leveret fra Aktieselskabet R. Collstrop. Siloerne var 5 m i Diameter,
1,5 m dybe, og der benyttedes ved Fyldningen: en 2 m hej Oversilo.
Siloerne var ikke forsynede med fast Bund; men da de blev nedgravet
i stiv Lerjord og forsynet med et Draen af 4" Rer, der forer til en
uden for hver Silo anbragt tet Samlebrend, ligesom Grundvandstanden
er lavere end Siloernes Bund, har man i det vaesentligste kunnet maale
den fra Siloerne afsivende Saft.

" Da, man ved Ensileringerne 1940 pnskede at have 2 tatte Siloer,
blev Draenet fjernet fra 2 af de 8 Tresiloer, og de forsynedes med tat
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Fig. 2. Jordkule, 1 m dyb.
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Betonbund, ligesom Siderne ved Hjzlp af et steerkt Cementpudslag
taettedes. Ved Siloernes Temning viste Bunden sig at veere hel teet,
-medens der i Pudslaget paa den everste Del af Siloernes Sider fandies
enkelte Revner. Sommeren 1941 blev Revnerne udfyldt med Cement, og
Siloernes indvendige Del asfalteret. Herved opnaaedes, at Siloerne
ogsaa ved Temningen Foraaret 1942 fandtes at veere helt tette saavel
i Bund som Sider.

De to Jordkuler, som anvendtes ved Forsegene 1940 og 1941, blev
udgravet i den stive Lerjord paa modsat Side af Sporet. Diameteren
var 4,9 m, saa Oversiloen, sdm anvéndtes ved Fyldningen, kunde hvile
paa Jorden. Dybden var det ferste Aar 1,25 m, og der var ikke Aflgb
fra Kulerne, Det andet Aar forsynedes de med Aflgh, ligesom Bunden
samtidig blev paafyldt noget Jord, saa Dybden kun blev 1,0 m.

Siloernes Fyldning og Temmwing.

Saavel Fyldningen som Temningen blev udfert af Sukkerfabrikkens
Mandskab og gennemiertes saa vidt muligt i Lebet af en Dag; i intet
Tilfaelde har Arbejdet strakt sig over mere end to paa hinanden felgende
Dage. Herved lettes Kontrollen med Veegten af de ind- og udvejede
Maengder en Del; men af stgrre Vigtighed er det, at Tab paa Grund af
en uegnsket Garing i Toppen under Fyldningen saavel som under Tem- °
ningen undgaas.

Under Siloernes Fyldning var mindst 2 Mand beskaftiget med Top-
pens Fordeling og Sammentraedning i Siloen, og i alle Tilfzlde, hvor
der anvendties Tilsetningmidler, det vare sig Syre eller Melasse, en
tredje Mand, som fordelte Tilsaetningsmidlet ved Hjelp af Brusekander.
I saa stort et Omfang, som det var muligt, blev Toppen under Sammen-
treedningen hugget i Stykker ved Hjxelp af skarpe Spader. Aflesningen
besorgedes af 2 Mand, og man har fra Forsgget 1941 nejagtigt Regn-
skab over, hvor lang Tid der er medgaaet til Fyldning af hver Silo,
saa at Arbejdsregnskab herfor kan opstilles. Tilfgrslen af Vogne har i
Reglen vaeret saaledes, at der aldrig var Ventetid, og udover Fyldnings-
arbejdet er kun medgaaet Tid til Vognenes Omskiftning.

Udlagningen af Analysepraever. ‘
Bestemt til Analysering ved Siloernes Temning blev i hver af
Siloerne nedlagt 3 Prever, reprasenterende et Gennemsnit af Siloens
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Indhold; samtidig udtoges tilsvarende Prover til Analysering straks.
Fremgangsmaaden var felgende:

Under Fyldningen blev der af Lassene udtaget Prever, som op-
samledes i Seekke. Naar en passende M@engde — i Reglen 25 4 30 kg —
saaledes var samlet, toges dette Parti ind i Fabrikken, hvor det vejedes
og styrtedes ud paa et rent Flisegulv. Ved Hjelp af en Kniv adskiltes
Blade og Topskiver, hvorefter disse Bestanddele vejedes. Bladenes og
Topskivernes Andel i den samlede Tops Veaegt beregnedes, og efter
omhyggelig Blanding blev der i en tynd lesvaevet Szk afvejet ialt 10 kg
Blade og Topskiver i Forhold til disse Deles procentvise Mamngde.
I Sakken blev indlagt en Mserkeseddel med Angivelse af Nettovaegt
af henholdsvis Blade og Topskiver, hvorefter Smkken blev nedlagt i
Siloen. Samtidig fyldtes en 5 1 Blikdaase med Blade, og en 2 1 Blik-
daase med Topskiver. Daaserne forsynedes med fornsden Markning,
og Laaget teetnedes ved Hjalp af Isolationsbhaand. Naar de 3 Prover
for en Silo var samlet, sendtes Daaserne hurtigst muligt til Forsegs-
laboratoriets kemiske Afdeling, hvor en Terstofbestemmelse i henholds-
vis Blade og Topskiver straks sattes i Arbejde.

Efter at Terstofbestemmelserne var faerdige, blandedes Bladterstof
og Topskivetorstof i samme forholdsvise Mangder som de, hvori de
beregnedes at forekomme i den samlede Top; derefter foretoges en fuld-
stendig Foderstofanalyse, omfattende folgende Analysegrupper:

Raaprotein

Renprotein

Raafedt

Traestof

Aske

N-fri Ekstraktstoffer (som Differens)
I Saltsyre uopleselig Aske.

Ved Tomningen af Siloerne blev de nedlagte Prever optaget og
behandlet paa felgende Maade:

Saa snart man stedte paa en Provesak, optoges den, og den sam-
lede Nettovaegt af Indholdet bestemtes; derefter deltes Indholdet i
Blade og Topskiver, hvorefter Veegten af hver af disse Bestanddele
bestemtes. I en 5 1 Blikdaase fyldtes alle Bladene og i en anden
2 1 Daase alle Topskiverne, hvorefter Daaserne — efter at vaere for-
synet med Oplysning om, fra hvilken Silo og fra hvilken Prave de
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stammede — omgaaende sendtes til Forsggslaboratoriets kemiske Af-
deling.

De indsendte Ensilageprgver behandledes med Hensyn til Analy-
sering paa samme Maade som Praverne af den friske Top; men for;
uden de fernzvnte almindelige analytiske Bestemmelser foretog man
i udpresset Saft fra de indsendte Preover af Blade og Topskiver en
Bestemmelse af pH-Veardien. Desuden bestemtes i det friske, uterrede
Materiale Mangden af Ammoniakkvalstof, og endelig foretoges en
tilsvarende Bestemmelse i det terrede Materiale, hvorefter man paa
Grundlag af disse Bestemmelser beregnede, hvor stor en Procent-
maengde af Raaproteinkveelstoffet der var til Stede i1 Form af Ammo-
niakkvaelstof.

Foruden de navnte Sakkeprover blev der ved Forseget 1939—40
under Siloernes Temning udtaget nogle Prover ved Hjxlp af en Ensi-
lageseger, et Metalror med ca. 10 ecm Lysning' skarpslebet for neden,
hvormed flere Prgver udboredes ned gennem hele Ensilagemeengden.
Det var Hensigten at benytte diése Prover som en Kontrol paa Sik-
kerheden paa Sakkepreverne, Ved Analysering af Preverne viste det
sig imidlertid, at man i disse Boreprover fandt et veesentligt hejere
Terstofindhold end i Smkkepreverne, ligesom man iagttog, at der ved
Gennemboringen af Ensilagen pressedes Saft ud, hvilket bevirker, at
den steerkt sammenpressede Prove i Reret faar et storre Torstofindhold
end Ensilagen omkring Borehullet.

Saadanne Borepraver kan altsaa ikke anvendes, hvor Talen er om
kvantitative Bestemmelser, medens de er fortrinlige, hvor man @nsker
Oplysninger om hele Ensilagebeholdningens Kvalitet.

Da man gerne vilde vide, hvor stor Variation der kan forekomme
mellem Saekkeprover af samme Materiale og under de samme Forhold,
blev der af Silo Nr. I 1941, tilsat A.I. V.-Syre, udtaget to Hold Sakke-
prover, hvert Hold paa 3 Stykker. Preoverne udtoges samtidig, men
af to forskellige Personer; de behandledes ens og blev nedlagt to og to
i samme Dybde i Siloen.

Alle Prover analyseredes sserskilt, og ved Siloens Temning blev de
taget op, vejet og analyseret hver for sig.

I Hovedtabel 1 (Side 174—175) findes Oplysninger om de enkelte
Prover saavel friske som af Ensilagen; her skal anferes et Sammen-
drag af Analyserne:




%/6 Blade

» Skiver
» Tarstof
I Terstoffet:

/s Raaprotein
» Raaprotein —+— NH3-N .
» Renprotein
» Raafedt ...............
» N-fri Ekstraktstoffer
» Trastof
» Aske
» Uopleselig Aske
NH3-N i % af Total-N
pH
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Frisk Top Ensilage

Serie A Serie B Serie A Serie B

86,5 87,0 82,6 82,5

..... 13,5 13,0 17,4 17,5
..... 14,60 14,20 20,37 18,77
..... 14,71 15,09 16,53 17,19
..... — - 15,80 16,26
..... 11,17 11,75 12,55 12,30
..... 1,76 1,80 2,93 2,90
..... 53,69 54,72 45,10 44,39
..... 9,61 9,39 11,97 13,21
..... 20,23 19,00 23,47 22,31
..... 7,17 5,70 11,73 10,09

..... — — 4,3 53

..... — — 3,9 3,8

Saavel for den friske Top som for Ensilagen er der kun ringe For-
skel paa Preverne; Serie B synes at vaere en Smule renere ved Ned-
legningen, og det samme er Tilfzldet ved Optagningen; men i det
store og hele kan man sikkert vanskeligt opnaa bedre Overensstem-
melse for et Materiale som Roetop.

Ensileringstabene kan nu beregnes med hver af de to Serier som
Grundlag, og i efterfalgende Tabel er Beregningerne anfert, i Hoved-
tabel 1 (Side 172—173) er Tabet beregnet paa Grundlag af alle de 6

Prover under et.

Serie A Serie B
Indvejn. Udvejn. Svind Indvejn. Udvejn. Svind
kg kg kg % kg kg kg U

Roetop eller Ensilage .. 42442 23195 19247 453

Syreoplasning . ........ 1950 — — — Som A.

Talt 44392 23195 21197 47,7 ]

Torstof ............ ... 6197 4725 1472 238 6027 4354 1673 27,8
Raaprotein ............ 912 781 131 144 909 748 161 177
heraf NHs-N .......... — 34 34 3,7 — 40 40 44
Raaprotein — NH;-N .. — 747 165 18,1 — 708 201 221
Renprotein ............ 692 593 99 14,3 708 536 172 24,3
Raafedt ............... 109 138 +29 +26,6 108 126 -+18 +16,7
N-fri Ekstraktstoffer ... 3327 2131 1196 35,9 3298 1933 1365 41,4
Treestof ............... 596 566 30 5,0 566 57 + 9 + 16
Aske .................. 1253 1109 144 11,56 1146 972 174 152
Uopleselig Aske ....... 444 554 4110 +24,8 344 439  +95 +27,6
Organisk Stof ......... 4944 3616 1328 26,9 4881 3382 1499 30,7
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Paa Grund af Serie A’s lidt stprre Terstofprocenter bliver der ved
Beregningen for denne Serie de sterste Torstofmangder; ogsaa det
mindste Svind, T det store og hele falder Resultaterne dog ret naer
sammen. Der bliver paa det procentiske Svind af saavel Raaprotein
som organisk Stof en Forskel paa 3—4 %bs. Det vil altsaa sige, at en
Forskel mellem to Siloer af denne Sterrelse ikke umiddelbart kan til-
legges nogen Betydning. Gentager en saadan Forskel sig for flere
Siloer, maa man dog regne med, at der ikke er Tale om Tilfeeldigheder,
men at der virkelig ligger en ikke tilfeldig Aarsag til Grund for
Forskellen.

Det vilde have vaeret onskeligt, om man gennem Bestemmelse af en
eller anden analytisk Gruppe kunde have kontrolleret Sikkerheden af
de kvantitative Forhold; men ingen af de analytiske Bestanddele egner
sig for et saadant Formaal. Saavel Traestoffet som Askeindholdet er
paavirkeligt af ydre Faktorer og behaftet med en analytisk Usikkerhed,
der gor en Kontrol herigennem umulig. Om man f. Eks. gennem
Bestemmelsen af Ligninindholdet kunde opnaa det eonskede Resultat
burde nermere underseges.

Ensilagens Anvendelse.

‘ Saa godt som al Ensilage blev opfodret til Bessztningen paa Neb-
bollegaard, i enkelte Tilfzlde sendtes dog nogle Laes til Hejbygaard.
Om Kgernes — Jersey Race — Adelyst har Kveegavlsleder Warberg
Jorgensen Tid efter anden givet Meddelelse. I Reglen er Ensilagen
fortaeret med Begeerlighed, men for nogle Siloers Vedkommende har
der dog vaeret Anledning til Bemaei‘kninger, som vil blive anfert under
Omtalen af de enkelte Siloers Temning og Bedemmelse.

De enkelte Siloers Fyldning og Tomning.
Forssget 1939—40.
Planen for 1. Forspgsaar omfattede 7 Siloer med Sukkerroetop,
nemlig:

Serie A, Toppen uvasket.
1. Uden Tilssetning — Silo Nr. I.
2. ca. 2% Melassetilsetning — Silo Nr. II.
3. ca. 2% Melasse samt 2°0o Bakterie-Geerkulturtilsetning
— Silo Nr. III.
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Serie B, Toppen vasket.

4. Uden Tilsetning — Silo Nr. VI,

5. ca. 2% Melassetilsetning -—— Silo Nr. V.

6. ca. 2% Melasse samt 2 %o Bakterie-Geerkulturtilsetning
— Silo Nr. IV.

Sammen med Sukkerroeaffald.
7. To Lag Top og to Lag Affald — Silo Nr. VIII.

Fyldningen af Siloerne paabegyndtes den 19. Oktober og afsluttedes
den 5. November 1939. Den 26. Februar 1940 tomtes den forste af
Siloerne; og den sidste Silo blev temt den 26. Marts.

I det folgende skal hver enkelt Silos Fyldning og Temning omtales:

Uden Tilswining, Toppen ikke vasket.

Silo 1. Spergsmaal 1. Fyldningen paabhegyndtes Torsdag den 19. Oktober
Kl1. 9. Sukkerroetoppen stammede fra de opplsjede Roer paa Nobbellegaard;
den var frisk og forholdsvis ren. Tre Mand var beskaftiget med Fordeling og
Sammentradning af Toppen i Siloen; af disse var de to forsynede med skarp-
slebne Spader, hvormed de huggede Toppen noget i Stykker.

I Siloen blev ialt nedlagt

35736 kg Sukkerroetop.
Fyldningen afsluttedes den 20. Oktober Kl. 10, og Siloen blev derefter daekket
med et Lag opskaarne Sakke samt et 10—20 cm tykt Jordlag.

Vejret var den 19. overskyet med ret hyppige Byger Stevregn, den 20.

* overskyet med Stevregn og kraftige Regnbyger.

Det gennemsnitlige Torstofindhold var 16,57 /. Af Terstoffet var 9,48 %o
uoploselig Aske — Jord.

Siloen aabnedes den 26. Februar 1940. Ensilagen var sunket sterkt sam-
men, saa der manglede 20—40 cm 1, at Siloen var fuld. Der var intet navne-
vardigt Randsvind, og kun et tyndt Lag everst maatte kasseres som uanvende-
ligt til Kreaturfoder.

Ensilagens Farve var ret lys gulbrun, Luglen var ubehagelig stinkende
med udpregede Smorsyretegn. Lugten hang ved Fingre og Taj i over el Dogn.

Siloen tomtes, og de indlagte Sakkeprever blev vejet, hvorefter Indholdet
straks sendtes til kemisk Analyse. Desuden forsegte man ved Hjalp af en
Seger at ndtage en Gennemsnitsprove, idet der tre forskellige Steder i Siloen
toges et Stik helt til Bunds gennem Ensilagemassen.

‘Der udvejedes:

Anvendelig Ensilage ...... 20 730 kg

Uanvendelig Ensilage . .... 610 ».
I Gennemsnit fandtes i Sakkeproverne 19,37 %o Torstof, heraf var 19,46 uop-
loselig Aske.

202 8
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Med 2 °/¢ Melasse, Toppen ikke vaskel.

Silo 1I. Spergsmaal 2. Fyldningen paabegyndtes den 20. Oktober KI. 10.
Sukkerroetoppen stammede fra samme Mark som Toppen til Silo I, men var
paa Grund af Regnen tilsyneladende betydelig mere snavset. Der beskeeftigedes
som for Silo I tre Mand ved Fordeling og Sammentradning af Toppen, og
den huggedes i Stykker med skarpe Spader. For hvert ifyldt Lag paa 200—300
kg overbrusedes der ved Hjelp af en almindelig Havekande med en Blanding,
bestaaende af 4 kg Melasse og 4 kg Vand.

I Siloen blev nedlagt:

36 125 kg Sukkerroetop
560 » Melasse
560 » Vand

37.245 kg ialt.

Fyldningen afsluttedes den 21. Oktober Kl. 15, og Vejret, der — som anfert —
den 20. var sterkt byget, var den 21. klart og smukt. Siloen desckkedes som
Silo I. Torstofindholdet var i Gennemsnit 16,50 %/, heraf var 23,98 %o uople-
selig Aske.

Siloen aabnedes den 28. Februar 1940. Ensilagen var sunket sterkt sam-
men, og Siloen manglede 20—40 cm i at vaere fuld. Der var kun et tyndt Lag
fordervet Ensilage overst og intet navneveerdigt Randsvind.

Ensilagen havde en ret tilialende lys gulgron til gulbrum Farve; men da
Toppern ved Nedlegningen var steerkl snavsel, fandtes der meget Ler paa
Bladene. Lugten var ikke god, men dog ikke saa ubehagelig som frd Silo I;
der var tydelige Tegn paa Smersyre.

I de to udtagne Prover dels fra Gennemsnitspreven og dels fra et sarligt
Segerstik bestemtes pH-Veardien paa Fabrikken til henholdsvis 4,4 og 4,7.

Siloen temtes, og de indlagte Seekkeprover vejedes og indsendtes til Analy-
sering. Ligeledes udtoges der en Gennemsnitsprove fra tre Segerstik.

Der udvejedes:

Anvendelig Ensilage ...... 22 390 kg
Uanvendelig Ensilage ..... 455 ».

Terstofindholdet var i Gennemsnit 20,70 %o, heraf var 33,08 %o uopleselig
Aske.

Ifolge senere Meddelelse fra Kveegavlsleder Warberg Jergensen voldte det
nogen Vanskelighed at faa Kecrne til at @de Ensilagen fra denne Silo, og
Aarsagen tilskrives den store Ma@ngde Ler og Snavs, som fandtes i Foderet.

Med Melasse og Baklerie-Gerkullur, Toppen ikke vaskel.

Silo I1II. Sporgsmaal 3. I'yldningen paabegyndtes den 23. Oktober KIl. 9
Sukkerroetoppen stammede fra opplojede Roer paa Hejbygaard og var noget
kraftigere end Toppen til Silo I og II. Den var frisk, tilsyneladende ren og tor.
Lag paa ca. 400 kg Top overbrusedes ved Hjalp af Vandkander, forsynede med
de af Vejvaesenet almindelig anvendte Tjeerespredere, med 16 kg af en Melasse-
Syrekultur, der fremstilles paa fslgende Maade:




115

200 kg Meazlkekultur (syrnet Skummetmalk)
100 » Vand

434 » Maltspirer

9 > Rugmel

50 » Maltstamkultur

413% kg, tilsat
414 » Melasse

827% kg.

— Maltkultur

I det forholdsvis milde Vejr opstod der meget hurtigt en ret steerk Gaering
i den ovenanforte Blanding, hvilket gav sig til Kende ved ret betydelig Skum-
dannelse paa Blandingen.
I Siloen blev nedlagt:
36 755 kg Sukkerroetop
660 » Melasse
334 » Ma=elkekultur
240 » Vand
7 » Maltspirer
15 » Rugmel
72 » Maltstamkultur

38083 kg ialt.

Fyldningen afsluttedes den 24. Oktober K. 10, og Siloen dekkedes som Silo
I og II. Vejret var saavel den 23. som den 24. tert, delvis skyet. Der fandtes
14,93 %o Torstof; 12,81 %o af Terstoffet var uopleselig Aske.

Siloen aabnedes den 4. Marts 1940. Ensilagen var sunket sterkt sammen,
saa Siloen manglede 40—60 cm i at veere fuld. Der var intet nsvneveerdigt
Randsvind, og kun et tyndt gverste Lag af Ensilagen maatte kasseres,

Bortset fra el mindre Parli i Siloens ene Side var Ensilagen af lillalende
lys gulgren Farve med en frisk, behagelig, syrlig Lugi. Det nevnte Parli i
Siloens ene Side var af mere mork brungul Farve, anlagelig fremkommel ved
hoj Temperatur under Geeringen.

I et enkelt Segerstik, udtaget ca. 50 cm fra Siloens Vag, bestemtes paa
Fabrikken pH-Vardien i Prever fra forskellig Dybde. Der fandtes:

Prevens Afstand fra Siloens Bund pH-Vaerdi

5—10 cm 3,99
15—20 » 3,97
30—35 » 4,18
45—50 » 4,07
50—b5 » ) 3,91
60—65 » ' 3,88
70—75 » 3,93
80—85 » ogverste 5 c¢cm 4,58
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Siloen temtes, og de indlagte Sakkeprsver samt en Gennemsnitsprove ud-
toges, vejedes og sendtes til Analysering.
Der udvejedes:
Anvendelig Ensilage ...... 19 230 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 350 ».

Torstofindholdet var i Gennemsnit 22,80 %; der var i Terstoffet 22,77 %
uopleselig Aske.

Med Melasse og Baklerie-Geerkultur, Toppen vasket.

Silo IV. Spergsmaal 6. Fyldningen af Siloen paabegyndtes den 24. Oktober
Kl. 18. Sukkerroetoppen stammede fra opplejede Roer paa Nebbellegaard og
var af Kvalitet meget lig Toppen til Silo I. Den kortes fra Marken til det ved
Sukkerfabrikken opstillede Vaskeanleg fra Schoninger Maschinenfabrik, Scho-
ningen, Braunschweig. Efter at vare vasket kortes den paa smaa Roevogne
over Vagten og derfra til Siloen, hvori den fyldtes. Dq de fleste Vogne kom
til at henstaa nogle Timer inden Afl@sningen, maa man regne med, at der er
frasivet noget Vand.

I Siloen blev den fordelt og traadt sammen af tre Mand; men den blev
ikke hugget i Stykker med Spader, idet der allerede ved Vaskningen var sket
nogen Senderdeling af Toppen. Der blev til hvert Lag paa 400—500 kg sat
16 kg af en tilsvarende Blanding, som anvendtes til Silo III.

I Siloen blev nedlagt:

38 021 kg Sukkerroetop
612 » Melasse
341 » Malkekultur
200 » Vand
7 » Maltspirer
14 » Rugmel
78 » Maltstamkultur

39 273 kg ialt.

Fyldningen afsluttedes den 25. Oktober KI. 14,30. Siloen dekkedes som de
ovrige Siloer. Vejret var den 25. Oktober tert og smukt. Terstofindholdet gen-
nemsnitlig 13,47 %o, og Mangden af uopleseliz Aske 5,80 ®/o af Torstoffet.
Siloen aabnedes den 6. Marts 1940. Ensilagen var sunket meget staerkt
sammen, saa Siloen manglede 50—60 cm i at veere fuld. Der var intet navne-
veerdigt Randsvind, og kun et tyndt Lag everst var uanvendeligt som Foder.
Ensilagen havde en pen lys, gulgron Farve og en meget behagelig, frisk,
syrlig Lugt, saa den kunde karakieriseres som et serdeles tiltalende Foder.
I to Partier af den udtagne Gennemsnitspreve samt i en s@rlig Stikpreve
bestemtes paa Fabrikken pH-Veerdien, og man fandt:
i Gennemsnitspreven ......... 3,99 og 3,87
i en seerlig Stikpreve ........ 3,78 og 4,01.

Siloen temtes, og de indlagte Sakkeprever udtoges, vejedes og indsendtes
til Analysering, ligesom der udtoges en Gennemsnitspreve.



117

Der udvejedes:
Anvendelig Ensilage ...... 16 901 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 650 ».
Der fandtes 19,47 ®/o Terstof, heraf var 8,84 %o uopleselig Aske.

Med 2 %o Melasse, Toppen vasket.

Silo V. Spergsmaal 5. Fyldningen af denne Silo begyndte den 25. Oktober
KIl. 15. Den anvendte Sukkerroetop var fra Nebbsllegaard og af samme Kva-
litet som til Silo IV,

Med Hensyn til Vaskning og Sammentrszedning behandledes Toppen som
til Silo IV, men i Stedet for Melasse-Syrekultur tilsattes som planlagt Melasse,
14 kg Melasse og Vand i Forholdet 1 :1 pr. ca. 400 kg Top.

I Siloen blev nedlagt:

39 416 kg Sukkerroetop
603 » Melasse
600 » Vand

40619 kg ialt.

Fyldningen afsluttedes den 26. Oktober. Den afsluttende Fyldning af Silo V
saavel som Fyldningen af Silo VI lededes ai D’Hrr. fhv. Fabriksbhestyrer
V. Kolbye og Ingenier Witzansky, medens Forsogsleder V. Steensberg ledede
Fyldningen af de foregaaende Siloer.

Gennemsnitlig fandtes 12,37 %o Terstof, heraf var 6,18 °/0 uoploselig Aske.

Siloen var under Afdakning den 6. Marts, saa en enkelt Stikpreve kunde
udtages; men den endelige Temning af Siloen fandt Sted den 11. Marts 1940.
Ensilagen var sunket meget steerkt sammen, saa Siloen manglede 4065 cm
i at veere fuld. Der var ikke noget navnevaerdigt Randsvind, og kun et tyndt
overste Lag maatte kasseres.

Ensilagen havde, bortset fra et Parti over Aflebet i Siloens ene Side, en
pen lys gulgron Farve og en tillalende frisk, syrlig Lugt. Det nevnie Parti
over Aflebel var af mere mork, gulbrun Farve med lidt brankel Lugi. 1 en
Prove heraf bestemies pH-Veerdien til 3,58.

Siloen temtes, og en Gennemsnitspreve samt de indlagte Sakkepraver ud-
toges, vejedes og indsendles til Analysering.

Der udvejedes:

Anvendelig Ensilage ...... 17 140 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 450 ».

Torstofindholdet var 20,70 %%, af Terstoffet var 8,76 90 uopleselig Aske.

Uden Tilseining, Toppen vasket.

Silo VI. Spergsmaal 4. Fyldningen af Siloen gennemfertes den 27. og
28. Oktober, og Sukkerroetoppen blev vasket og sammentraadt som til Silo IV
og V, men der blev som planlagt ikke anvendt Tilsetning af nogen Art.
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I Siloen blev nedlagt:
39088 kg Sukkerroetop.

Dezkning af Silo V og VI som de gvrige ‘Siloer.

Torstofindholdet var 12,30 %o, i Torstoffet fandtes kun 5,03 %o uoploselig
Aske.

Siloen aabnedes ogsaa den 11. Marts 1940. Ensilagen var sterkt sammen-
sunket, saa Siloen manglede 30—60 cm i at vere fuld. Saavel Randsvind som
Mangden af kassabel Ensilage overst i Siloen var meget ringe.

Da Siloen ikke temtes den paagzldende Dag, udtoges Stikprever af Ensi-
lagen. Saavel Udseendet som Lugten var god, Farven lys, gulgrom, Lugien
frisk syrlig. Bestemmelser af pH-Vaerdien i et Sﬂgerstik gav felgende Resultat:

Bundlaget . ................... . 38,73
30 cm fra Bunden . ............ 3,74
65 » » P e 3,82,

og i et Parti af Gennemsnitsproven, som udtoges den paagaldende Dag, 3,81.
Siloen temtes den 13. Marts, og Forvalter E. Clausen udtog, vejede cg ind-
sendte de nedlagte Sakkeprover.
Der udvejedes:
Anvendelig Ensilage ...... 18 260 kg
Uanvendelig Ensilage .... 170 ».

Terstofindholdet var 17,00, Af Terstoffet var 7,38 %o uopleseliz Aske.

Lagvis sammen med Sukkerroeaffald.

Silo VIII. Spargsmaal 7. Ensileringen paabegyndtes den 5. November Kl 8,
idet der forst fyldtes et Lag Sukkerroetop paa ca. 1 m Tykkelse, dernsest
et Lag Affald paa ca. 0,5 m Tykkelse og atter et Lag Top paa ca. 1,2 m Tyk-
kelse. Paafyldningen af dette Lag var feerdig Kl. 17,00, og man besluttede
saa at udsatte Paalyldningen af det sidste Lag Affald til den folgende Morgen.
Den anvendte Sukkerroetop var af jaevn god Kvalitet, frisk, men fra opplejede
Roer og derfor noget snavset, Affaldet var friskt, direkte fra, Fabrikken.

T Siloen blev nedlagt:

Nederste Lag Top ........ 8907 kg
» Lag Affald ...... 8064 » Top ialt ...... 19 323 kg
Overste Lag Top .......... 10416 » Affald ialt ... 20378 »
» Lag Affald ........ 12314 »
39701 kg

Toppen blev sammentraadt og hugget noget i Stykker, idet to & tre Mand
arbejdede i Siloen under Ifyldningen. Affaldet blev jeevnet og traadt sammen
af to Mand.
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I hvert Lag Top saavel som i hvert Lag Affald blev nedlagt Sekke med
Gennemsnitsprever, ligesom tilsvarende Preover sendtes til Analysering straks.
I Sukkerroetoppen fandtes 16,10 %o Teorstof, heri 7,84 °o uopleselig Aske.
Sukkerroeaffaldet havde et Terstofindhold paa 9,70 %o; kun 1,19 %o var uop-
loselig Aske.

Siloen aabnedes den 26. Marts 1940. Ensilagen var kun sunket lidt sammen,
saa Siloen var omtrent fuld. Et tyndt everste Lag af Sukkerroeaffaldet kas-
seredes, men ellers var alt anvendeligt.

Begge Lag af Sukkerroeaffald var af god Kvalitet med peent lyst Udseende
og med en behagelig syrlig Lugt.

Sukkerroetopensilagen var derimod ikke tiltalende. Udseendei wvar rel
lyst gulbrunt, men Luglen var meget utillalende stinkende med udpreget
Smorsyrelegn, og detle gjaldl saavel del sverste som det nedersie Lag.

I en Prove af det eoverste Lag Sukkerroeaffald fandtes pH-Veardien at
vare 3,48, medens den i det underliggende everste Lag Sukkerroetop var 4,73.

Siloen tomtes, og de nedlagte Szkkeprover udtoges, vejedes og indsendtes
til Analysering.

Der udvejedes:

Anvendelig Topensilage ................ 12285 kg
Uanvendelig Topensilage . .............. 0 »
Anvendeligt Sukkerroeaffald ........... 12920 »
Uanvendeligt Sukkerroeaffald .......... 160 »

Terstofindholdet var i Toppen 18,65 %o, i Affaldet 11,00 %0o. I Terstoffet
fandtes henholdsvis 16,91 og 2,51 /o uoplaselig Aske.

Den umiddelbare Bedemmelse af Ensilagen i de paagzldende Siloer
viste da. ved Aabningen og Temningen folgende:

Den ensilerede, uvaskede Sukkerroetop i Siloerne I og I samt i
Silo VIII var med Hensyn til Udseende, som man ssedvanlig finder
det i Praksis, Farven gulgren eller gulbrun; hvor Toppen ved Nedlseg-
ningen var meget snavset, gav dette sig tydeligt til Kende i Ensilagen.
Lugten af Ensilagen var ubehagelig, stinkende med udpraeget Smer-
syretegn,

Den uvaskede Sukkerroetop i Silo III, hvortil der var sat saavel
Melasse som Mealke- og Maltkultur, havde et tiltalende Udseende
og en behagelig frisk, syrlig Lugt og kunde betegnes som veerende af
fortrinlig Kvalitet.

Den vaskede Sukkerroetop, ensileret i Siloerne IV, V og VI, var
ligeledes af udmarket Kvalitet med lyst, peent Udseende og behagelig,
syrlig Lugt.

Det ensilerede Sukkerroeaffald var, hvad enten Ensileringen havde



120

fundet Sted lagvis sammen med Sukkerroetop eller som eneste Bestand-
del i Siloen, af udmarket Kvalitet.

En Bedemmelse af Ensilagens Kvalitet paa Grundlag af de paa
Forsegslaboratoriets kemiske Afdeling foretagne Analyser vil senere
blive omtalt.

Forseget 1940—41.

Ved dette Aars Forseg var det seerlig forskellige Tilsetningsmidler
samt forskellige Beholdere, som enskedes afprovet. Som tidligere naevnt
blev 2 af de 8 Siloer forsynet med tatte Sider og tet Bund; desuden
blev der gravet 2 Jordkuler. Disse 10 Beholdere anvendtes paa fal-
gende Maade:

Serie A. — Forskellige Tilscetningsmidler i Treesiloer med Aflab.

1. Uden Tilsetning. Silo Nr. I.

Tilseetning af ca. 2 %0 Melasse. Silo Nr. II.
3. Tilseetning af ca. 2°%0 Melasse samt Bakterie-Garkultur.

Silo Nr, IV.
4. Tilsetning af A.I V.-Syre. Silo Nr. VI.
5. Tilseetning af Amasil (Myresyre). Silo Nr. T1I.
6. Tilsetning af Silophat (Fosforsyre-Svovlsyre). Silo Nr. V.

Serie B. — Forskellige Beholdere uden Aflab.
7. Tilswetning af ca. 2 %0 Melasse, Betonbeholder. Silo Nr. VII,
8. Tilsetning af ca. 2 %0 Melasse samt Bakterie-Gaerkultur, Beton-
beholder. Silo Nr. VIII.
9. Tilsetning af ca. 2 % Melasse, Jordkule. Silo Nr. IX.
10. Uden Tilseetning, Jordkule, Silo Nr, X.

Siloernes Fyldning paabegyndtes den 9. Oktober og fortsattes med
kortere Afbrydelser til den 30. Oktober, da den sidste fyldtes. Toppen
stammede dette Aar udelukkende fra opgravede Roer og var derfor
renere end Aaret for, ja, til Tider maa den endog betegnes som meget
ren, idet Indholdet af uopleselig Aske var mindre end i den vaskedd
Top Aaret for.

Uden Tilscetning, Silo med Aflob.
Silo 1, Forssg 1. Uden Tilsetning. Fyldningen paabegyndt den 9. Oktober
Kl. 16,00, afsluttet den 10. Oktober KIl. 15,30, ifyldt et ekstra Laes den 11. Ok-
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tober Kl. 10,30. Daekket med et Lag Avner samt ca. 20 cm Jord den 12. Ok-
tober. -
Toppen fra opgravede Roer, meget kraftig udviklet og temmelig ren, vejret
2—3 Dage i ret store Dynger.
Talt nedlagt 36 450 kg Top. .
Torstofindholdet var i Gennemsnit 15,31 %; i Terstoffet fandtes 14,03 %/o
uoplaselig Aske.
Siloen blev temt den 20. Februar 1941. Ensilagen var sunket ca. 55 cm
under Siloens Overkant, der var dekket med ca. 40 em Jord.
‘Et tyndt Lag everst i Siloen kasseredes, Resten var af lys gulbrun Farve
med enkelte morke Blade iblandt, Lugten sterk roeagtig, nogen Smorsyrelugt.
De indlagte Saskkeprever vejedes, og Indholdet  sendtes til Analysering.
I en Prove af Ensilagen bestemtes Reaktionstallet paa Fabrikken, pH var 4,6.
Der udvejedes ialt:
Anvendelig Ensilage ...... 21 470 kg .
Uanvendelig Ensilage . .... 160 ».

Ensilagens gennemsnitlige Terstofindhold var 19,07 ®o; af Terstoffet var
25,75 ®/o uopleselig Aske.

Med 2 %/¢ Melasse, Silo med Afleb.

Silo 11, Forseg 2. Tilsat ca. 2 %/6 Melasse. Fyldningen paabegyndt den
10. Oktober Kl. 15,30, afsluttet 11. Oktober Kl. 15,30, ifyldt et ekstra Les
den 12, Oktober Kl. 9. Da®kket med Avner og Jord den 13, Oktober.

Toppen fra opgravede Roer, meget kraftig og ret ren. Vejrei nogle Dage
i store Dynger, enkelte Toppe lidt slappe, men langt den sterste Part stoerkt
saftspeendt.

Melassen tilsat lige Dele Vand og fordelt ved Hjalp af Bruseckande. 24 kg
Melassevand pr. 400—500 kg Top.

Ialt nedlagt:

39731 kg Top
691 » Melasse
700 » Vand.

Torstofprocenten var i Gennemsnit 15,56. Der fandtes 14,40 %/o uopleselig
Aske i Terstoffet.

Siloen tomtes den 26. Februar. Ensilagen var sunket ca. 30 cm under
Siloens Overkant. Der var deekket med ca. 25 cm Jord.

Det overste Lag kasseredes; det folgende ca. 0,5 m tykke Lag var ret morkt
af Farve, Resten lys gulbrun. Luglern ret sleerk »roet« med lidt Smersyrelugt
i de overslie Lag.

Sakkeproverne var velbevarede, de vejredes og indsendtes til Analysering.
En Preve af Ensilagen, som undersogtes paa Fabrikken, viste pH 4,2.

Der udvejedes ialt: '

Anvendelig Ensilage ...... 24975 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 240 ».

Der fandtes i Gennemsnit 21,17 %¢ Torstof; heraf var 26,34 %o uoplese-

lig Aske.



122

Med Melasse og Bakterie-Geerkullur, Silo med Aflob.

Silo IV, Forseg Nr. 3. Tilsat ca. 2 °/o Melasse samt Bakierie-Geerkultur il
Silo med Afleb. Fyldningen paabegyndt den 21. Oktober Kl. 7,10, afsluttet
den 21, Oktober KI. 17,10. Dakket med Avner og Jord den 23. Oktober.

Toppen fra opgravede Roer, ren, meget kraftig, let vejret, Bladene noget
slatne.

Melassen blandedes med Bakterie-Gearkultur som til Silo VIII. Se Side 125.

Kulturerne tilberedtes den 20. Oktober.

9 Spande pasteuriseret Skummetmalk blev Kl. 15,30 tilsat hver 5 | origi-
nal Stamkultur, blandet med lige Dele af den den 16. Oktober fremstillede
Malkekultur. Temperaturen efter Podningen 26—30 ° C.

5 1 Maltkultur fra den 16. Oktober tilsattes hver af 6 Spande, hvori der
pr. Spand var afvejet:

40 kg Vand
1,5» Maltspirer
2,5 > Bygmel

Temperaturen efter Podningen 36 ° C.

Begge Dele henstod ved en Temperatur af ca. 16 © C. til den feolgende Dag.
pH maaltes ikke, men man skennede, at Geeringen var forlsbet som ved
forrige Podning.

Fordelingen som for Silo VIIL

Talt blev nedlagt:

35 774 kg Top
652 » Melasse
400 » Malkekultur
294 » Maltkultur.

Terstofindholdet var i Toppen 17,27 %o; af dette var kun 3,73 ®/o uoplese-
lig Aske.

Sterk Frasivning af Saft til Bronden konstateredes straks efter Fyldningen.

Siloen temtes den 28. Marts, den manglede 50 c¢cm i at veere fuld, var daek-
ket med ca. 25 cm Jord.

Et tyndt Lag Ensilage kasseredes, Reslten var of lys gulbrun Farve med
behagelig, svag syrlig Lugt.

’ Seekkepraver vejedes .og indsendtes.

Der udvejedes:

Anvendelig Ensilage ...... 22 840 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 300 ».

Der fandtes i Gennemsnit 18,53 %o Taorstof, heraf var 6,76 °/o¢ uoplsese-

lig Aske.

Med A.1.V.-Syre, Silo med Aflab.

Silo VI, Forseg Nr. 4. Tilsetning af A.I.V.-Syre. Fyldningen paabegyndt
den 29. Oktober Kl. 9,30, afsluttet den 30. Oktober Kl. 10,30. Deekket med
Avner og Jord den 31. Oktober.

Toppen fra opgravede Roer, frisk og kraftig, vejret i store Dynger ca.
3 Dage, enkelte Toppe lidt slappe paa Grund af Vejring og Frost.
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A 1. V.-Syren, fortyndet med Vand i Forholdet 1:5,5 og fordelt ved
Hjelp af Brusekande med 12—14 1 pr. Lag & 300 kg Top.
Talt nedlagt:
36 377 kg Top
240 1 koncentreret A. 1. V.-Syre (4 Balloner)
1320 1 Vand.

Af Torstof fandtes 16,79 °/o; i Terstoffet 4,55 ®/o uoploselig Aske.
Siloen tomtes den 21. Marts. Der var ca. 40 c¢cm fra Ensilagen til Siloens
Overkant. Jorddeekket maalte ca. 20 cm.
Et tyndt everste Lag kasseredes, Resten var af lyst gulbrunt Udseende
med frisk, svag syrlig Lugt.
En Preove af Ensilagen undersegtes for Reaktionstal paa Fabrikken; man
fandt pH 3,7.
Seekkepreverne vejedes og indsendtes.
Talt udvejedes:
Anvendelig Ensilage ...... 24190 kg
Uanvendelig Ensilage ..... 300 ».

Der fandtes 20,00 ®/o Torstof, af dette var 8,73 ®/o uopleselig Aske.

Med Amasil (Myresyre), Silo med Aflob.

Silo 111, Forseg 5. Tilsat Amasil. Fyldningen paabegyndt den 11. Okto-
ber KIl. 16,15, afsluttet 12. Oktober K1 19,00, ifyldt 2 Las ekstra den 13. Ok-
tober K. 9,00, Daekket med Avner og Jord den 15. Oktober,

Toppen fra opgravede Roer, meget kraftig og frisk, kun vejret 1 & 2 Dage
i store Dynger.

Den koncentrerede Amasilsyre opblandedes med Vand i Forholdet 1 :20.
Af Oplesningen benyttedes ca. 12 1 pr. 400 kg Top, fordelt ved Hj=lp af
Brusekande.

Ialt nedlagt:

40062 kg Top
60 » koncentreret Amasil
1020 » Vand.

Terstofindholdet var 14,80 %o; der fandtes i Terstoffet 15,95 %o uoplese-
lig Aske.

Siloen temtes den 5. Marts. Ensilagen var sunket ca. 10 cm under Siloens
Overkant. Der var dakket med ca. 40 cm Jord.

Der kasseredes et tyndt overste Log af Ensilagen. Resten var af lys gul-
brun Farve med ret sierk »roet< Lugt.

Seekkeproverne vejedes og indsendtes til kemisk Analyse.

Talt udvejedes:

Anvendelig Ensilage ...... 27 120 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 270 » .

Ensilagens Torstofindhold var 18,10 %; af Terstoffet var 23,69 %o uop-

laselig Aske.



124

Med Silophat (Fosforsyre-Svovisyre), Silo med Aflsb,

Silo V, Forsag N». 6. Tilseining af Silophat. Fyldningen paabegyndt
den 22, Oktober Kl 9,30, afsluttet 22, Oktober Kl. 18,00. Dakket med Avner
og Jord den 24, Oktober.

Toppen fra opgravede Roer, kraftig og frisk, enkelte Toppe noget slappe
efter Vejring i ca. 3 Dage,. .

Silophat, leveret fra De danske Svovlsyre- og Superfosfatfabrikker i Pa-
pirsekke — hvoraf de fleste var bristede — var et graasort Pulver, noget sam-
menhangende og klebrigt, med samme Lugt som Superfosfat.

25 kg Silophat tilsattes 25 1 Vand, udrertes til en jaevn Vealling i Lebet
af 5—10 Minutter; derefter tilsattes 75 1 Vand, saa der til 25 kg Silophat
sattes ialt 100 kg Vand. )

Denne Blanding skulde henstaa i ca. % Time for at opleses og bundfzl-
des. Pr. 100 kg Top skulde anvendes 7 1 Oplesning.

Der blev til at begynde med anvendt 14 1 pr. Toplag a 250—300 kg, senere
21 1 pr. Lag, og til Slut 28 1 pr. Lag 4 250—300 kg.

Talt blev nedlagt:

35414 kg Top
425 » Silophat
1700 » Vand.

1 Toppen fandtes 16,39 /o Torstof; kun 3,23 %o heraf var uopleselig Aske.

Siloen temtes den 21. Marts. Den manglede 40—50 em i at veere fuld. Der
var dekket med ca. 25 cm Jord.

El Lag overst i Siloen maatle kasseres. Resten var af peen gulbrun Farve.
Tilsetningsmidlet kunde ses som graa Belegning paa enkelte Blade. Lugien

var syrlig, lidt »roele,

Sakkeproverne vejedes og indsendtes. T en udtaget Prave fandtes paa
Fabrikken Reaktionstallet at vare 3.,9.
Talt udvejedes:
Anvendelig Ensilage ...... 23 060 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 390 ».
Torstofprocenten var 18,07; i Terstoffet fandtes 6,98 %/o uopleselic Aske.

Med 2 %o Melasse, tet Silo uden Aflab.

Silo VII, Forseg Nr. 7. Tilsat ca. 2 °/o Melasse i teet Silo. Fyldningen paa-
begyndt den 18. Oktober Kl. 9,30, afsluttet den 17. Oktober Kl 11,10; daekket
med Avner og Jord den 19. Oktober.

Toppen fra opgravede Roer, meget kraftig, frisk og ren, kun vejret 2 a 3
Dage i store Dynger.

Melassen opblandet med lige Dele Vand, fordelt med Brusekande, ca. 24 kg
til 400—500 kg Top.

Talt nedlagt:

36 424 kg Top
552 » Melasse
' 560 » Vand. '
Torstofindholdet 14,26 ®/¢; af Torstoffet var 8,00 %o uopleselig Aske.



Den 20. Oktober begyndte Saften at presses oven ud af Siloen; den 28. Ok-
tober var Toppen sunket helt ned i Undersiloen, og Saftudpresningen naesten
standset. Noget Maal paa den udpressede Saftmeengde har man ikke, men
den anslaas til 600—700 1.

Siloen temtes den 13. Marts. Siloen manglede ca. 40 cm i at veere fuld.
Der var dekket med ca. 15 em Jord.

Et tyndl overste Lag af Ensilagen kasseredes, Resten var af lys gulbrun
Farve med frisk svag syrlig Lugt.

I en Borepraove fandtes pH at vare 4,1.

De nedlagte Szkkeprover vejedes og indsendtes til Analysering.

Ialt udvejedes:

Anvendelig Ensilage ...... 23 260 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 2556 ».

Torstofindholdet var 19,70 %o; der fandtes 13,93 %o uopleselig Aske i Tor-

stoffet.

Med Melasse og Bakterie-Gewrkultur, teet Silo uden Aflob.

Silo V1II, Forseg Nr. 8. Tilsat ca. 2 °/oMelasse sami Baklerie-Gerkultur i
tet Silo, Fyldningen paabegyndt 17. Oktober K. 11,30, afsluttet 18. Oktober
Kl. 11,00. Dakket med Avner og Jord den 21. Oktober.

Toppen fra opgravede Roer, meget kraftig, ren, svagt vejret i store Dynger;
en Del af Bladene lidt slappe.

Melassen opblandet med Bakterie-Geerkultur, som fremstilledes den 16, Ok-
tober, idet der fra Malkeriet Enigheden i en Transportspand var leveret
ca. 45 kg Melkekultur og 3 tilsvarende Spande Maltkultur.

9 Spande pasteuriseret Skummetmalk fra Mejeriet tilsattes Kl. 12,10 hver
4 1 Melkekultur. Temperaturen efter Podningen 35—38 © C. Henstilledes ved
en Temperatur af ca. 16 °C. Den 17. Oktober Kl. 9,30 var Melken steerkt
koaguleret, pH 4,43. :

Kl. 14,00 den 16. Oktober afvejedes i 2 Spande fslgende pr. Spand:

40 kg Vand
1,7 » Maltspirer
3,4 » Bygmel.

Hertil sattes 5 1 Maltstamkultur. Da der benyttedes varmt Vand, var Tem-
peraturen efter Podningen 32—40° C. Spandene henstilledes ved en Tem-
peratur af ca. 16 ° C, Geeringen begyndte straks og var 1 Time efter Pod-
ningen saa sterk, at Vaedsken lob oven ud af Spandene. Den 17. Oktober
Kl. 9,30 var pH 4,33.

Blandingen Melasse-Malkekultur-Maltkultur fordeltes ved Hjeelp af en
Kande med Tjerespreder ca. 25 kg pr. 400—500 kg Top.

Ialt blev nedlagt:

37 590 kg Top

552 » Melasse

340 » Malkekultur
. 160 » Maltkultur.
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1 Toppen fandtes gemnemsnitlig 14,71 %o Torstof, af dette var de 8,25 %o
uopleselig Aske.

Efter et Par Dages Forleb pressedes en Del Saft oven ud af Siloen. Den
28. Oktober var Toppen omtrent sunket helt ned i Siloen; men der var stadig
Udpresning af Saft samt steerk Luftudvikling, idet der var steerk Skumdan-
nelse, ligesom Luften boblede op gennem Saften.

Siloen temtes den 6. Marts. Ensilagen var sunket 5—10 cm under Siloens
Overkant.

Et Lag foroven i Siloen kasseredes, del folgende 15—20 cm tykke Lag var
noget morkt farvel, Reslen lys gulbrun. Luglen nogel »roel« i oversie Lag,
frisk syrlig for Resler af Ensilagen.

Boreprover fra overste og nederste Halvdel af Siloen viste henholdsvis
pH 4,4 og 3,3.

Sakkeprevéerne vejedes og indsendtes.

Der udvejedes: )

Anvendelig Ensilage ...... 26 640 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 480 ».

Ensilagen indeholdt i Gennemsnit 16,90 °/o Tarstof; af Tarstoffet var 11,15 %o
uopleselig Aske.

Med 2 %0 Melasse, Jordkule uden Ajflob.

Jordkule, Forseg Nr. 9. Tilselning af ca. 2 °/o Melasse. Fyldningen paabe-
gyndt den 28. Oktober KI. 9,10, afsluttet den 29. Oktober Kl. 8,50. Daekket med
Avner og Jord den 31. Oktober.

Toppen fra opgravede Roer, kraftig og frisk, dog med nogle let vejrede
Blade, og enkelte paavirket af Nattefrost imellem.

Melassen, oplest i lige Dele Vand, tilsat 24 kg pr. ca. 400 kg Top.

Talt nedlagt:

31 493 kg Top
610 » Melasse
670 » Vand.

Terstofindholdet 17,16 %0, kun 4,98 %/o uoploselig Aske i Torstoffet.

Jordkulen tomtes den 2. April; den var fuld omtrent til Randen. Jord-
dekket var 20—25 cm tykt.

Et Lag sverst i Beholderen maatle kasseres; herunder var endnu el Lag
nogel morkfarvet Ensilage. Reslten var af lys gulbrun Farve. Det morke Lag
havde en noget »>roet< og svag smorsur Lugl, Resten frisk syrlig. Ensilagen
i Bunden af Beholderen var femmelig fuglig.

Sakkepraverne vejedes og indsendtes.

Talt udvejedes:

Anvendelig Ensilage ...... 21860 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 565 ».

Toerstofprocenten 18,10; kun 7,11 %o uopleselig Aske i Torstoffet.
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Uden Tilseetning, Jordkule uden Aflob.

Jordkule, Forseg Nr. 10. Uden Tilseetning. Fyldningen paabegyndt den
30. Oktober Kl. 11, afsluttet den 31. Oktober KI. 9,00. Dekket med Avner og
Jord den 31. Oktober.

Toppen fra opgravede Roer, frisk og kraftig, vejret ca. 3 Dage i store
Dynger, enkelte slappe Toppe iblandt — paa Grund af Frost.

Talt nedlagt 27 211 kg Top.

Torstofprocenten 16,86, kun 2,89 %o uopleselig Aske i Torstoffet,

Jordkulen tomtes 2. April. Beholderen var omtrent fuld og deekket med
20—25 cm Jord.

Et Lag af Ensilagen overst i Kulen kasseredes. Resten var rel lys gul-
brun, meget fuglig med sterk sroet« Lugt, noget Smersyrelugl.

I en Boreprave, undersegt paa Fabrikken, fandtes pH 5,6.

Sakkepreverne vejedes og indsendtes.

Talt udvejedes:

Anvendelig Ensilage ...... 20 320 kg
Uanvendelig Ensilage . .... 410 ».

1 Ensilagen fandtes 16,23 %/0 Terstof; kun 6,59 %/o var uopleselig Aske.

Saavel Sukkerroetopensilagen som Sukkerroeaffaldet blev opfodret
til Besatningen paa Nebbellegaard (Jerseykeer). En Undtagelse var
Ensilagen i Silo Nr. V med Silophattilssetning, som kertes til Hojby-
gaard.

Om Koernes Zdelyst overfor det forskellige Foder meddeler Kveeg-
avlsleder Warberg Jorgensen, at den har veeret jevn god; bedst syntes
den at veere for A.I. V.-Foderet fra Silo VI. Silophatensilagen fra den
fernevnte Silo V vilde Kegerne paa Hejbygaard ikke @de; da en Del
deraf kortes til Nobbgllegaard, viste det sig, at Kgerne heller ikke her
vilde @de den. Ensilagen maatte derfor anvendes til Ungkveeg, som
aad en Del deraf.

Forsaget 1941—42.

Forsgget skulde dette Aar saerlig omfatte forskellige Tilsetnings-
midler, men desuden var det Heunsigten endnu engang at sammenligne
Siloer med og uden Aflgb ved Ensilering med Melassetilseetning. Ende-
lig gnskede man at ensilere Sukkerroetop i en Stak ovenpaa Jorden,
idet en saadan Fremgangsmaade flere Steder paa Lolland er ret almin-
delig. Forsoget kom da til at omfatte fglgende Spergsmaal:

1. Uden Tilsetning. Silo Nr. IV.
2. Tilssetning af A. 1. V.-Syre. Silo Nr. T.
3. Tilsetning af Amasil. Silo Nr. II.
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Tilseetning af ca. 1% Melasse, med Aflgb. Silo Nr. III.
Tilseetning af ca. 1 %o Melasse, teet Silo. Silo Nr. VII.
Tilseetning af ca. 2 %0 Melasse, med Aflgb. Silo Nr. V.
Tilsetning af ca. 2% Melasse, teet Silo. Silo Nr. VIIL.
Uden Tilseetning, meget snavset Top. Silo Nr. VL
Tilseetning af A. 1. V.-Syre i Jordkule. Nr. IX.

10. Uden Tilseetning i Jordkule. Nr. X.

11. Uden Tilseetning, Stak. Nr. XI.

© @ oo

Siloernes Fyldning blev paabegyndt den 13. Oktober og afsluttedes
den 31. Oktober. Assistent, Landbrugskandidat Svend Madsen forte
Tilsyn med Ensileringerne. Toppen stammede ligesom Aaret forud fra
opgravede Roer og maatte i sin Helhed betegnes som meget kraftig
udviklet, ren og frisk.

Uden Tilseetning, Silo med Aflob,

Silo Nr. IV, 5 m, med Aflob; uden Tilscetning. Fyldningen paabegyndt
den 17. Oktober Kl. 17,30, afsluttet den 18. Oktober Kl. 16,00. Dakket med
Avner og 25 cm Jord den 19.—22, Oktober. Arbejdet udfert af 5 Mand i 8
Timer — 40 Arbejdstimer. Tilseetning af Ensilageveedske vil forsge Arbejdet
med 15—20 %,

Toppens Kvalitet: Kraftig, ren og frisk. De to ferste Loes nedlagdes i Regn-
vejr.

Talt nedlagt 35778 kg.

Af Torstof fandtes 15,60 %; der var 12,37 %o uoploselig Aske i Terstoffet.

Siloen temtes den 13. April, manglede ca. 30 cm i at veere fuld; for evrigt
meget uens sammensunket.

De gverste 10 em mork af Farve, Resten af lys gulgren Farve, men med
sterk, gennemirwengende, ubehagelig Lugt.

Der kasseredes 590 kg og udvejedes 22 270 kg anvendeligt Foder.

Proverne vejedes og indsendtes af Forvalter Clausen.

Terstofprocenten var 17,03; af uopleselig Aske fandtes i Torstoffet 21,79 %o,

Med A.1.V.-Syre, Silo med Aflob.

Silo Nr. I. 5 m med Afleb, tilsat A.1.V.-Syre. Fyldningen paabegyndt
den 13. Oktober KI1. 9,00, afsluttet den 14. Oktober K1, 12,00. Dakket med
Avner og 25 em Jord den 15. Oktober. Arbejdet udfert af 5 Mand i 11 Timer
= 55 Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Kraftig, ren, 4—5 Dage gammel, faldt
godt sammen i Siloen.

Ialt nedlagt:

42 422 kg Top
300 1 Syre (5 Balloner)
1650 1 Vand.
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Torstofindholdet var i Gennemsnit 14,40 %/o; af Terstoffet var 6,43 %o uop-
lgselig Aske.

For at kontrollere Sikkerheden ved den anvendte Proveudtagning blev der
under Siloens Fyldning udtaget Dobbeltprever, hvoraf Assistent Madsen udtog
det ene Sat, Forsegsleder Steensberg det andet; ialt blev saaledes udtaget
6 Prover. En Del af hver Prove blev som s@dvanligt nedlagt i Siloen, saa
et Saet Dobbeltprever kom til at ligge i samme Ensilagelag, men paa forskel-
lige Steder i Siloen.

Siloen temtes den 20, Februar 1942, Den manglede ca. 30 cm i at veere fuld.

Et tyndt Lag everst (ca. 10 cm) var ret morkt af Farve og lugtede lidt af
Smeorsyre. Der kasseredes 790 kg af del sverste Lag. Resten var af lys gulbrun
Farve med en frisk, syrlig Lugl, uden roetl eller smorsur Lugt.

De 6 nedlagte Presver vejedes og indsendtes til Analysering. Ialt udvejedes
23195 kg godt Foder af Siloen. Paa Fabrikken foretoges en pH-Bestemmelse
i en Prove, den viste 3,9.

I Gennemsnit fandtes 19,57 %o Terstof; af Terstoffet var de 10,91 ®/o uwop-
laselig Aske.

Med Amasil (Myresyre), Silo med Aflob.

Silo Nr. II. 5 m med Afleb, tilsat Amasil. Fyldningen paabegyndt den 14.
Oktober K1, 13,30, afsluttet den 15. Oktober Kl 14,30. Dakket med Avner og
25 cm Jord den 16. Oktober. Arbejdet udiert af 5 Mand i 9 Timer =— 45 Ar-
bejdstimer. Toppens Kvalitet: Kraftig og ren. Der nedlagdes ialt 9 Las Top,
hvoraf de ferste 7 Laes var 4—5 Dage gammelt, medens de sidste 2 Laes kun
var 2 Dage gammelt og derfor ikke faldt saa staerkt sammen. Det resulterede
i, at der kom 1 Lzs mindre i denne Silo end i Silo I. Det havde regnet lidt
om Natten mellem den 14. og 15. Oktober.

Talt nedlagt:

36 264 kg Top
67 1 koncentreret Amasil
1340 1 Vand. ‘

Torstofindholdet var gennemsnitlig 14,73 %o; der fandtes i Tarstoffet 5,20 /o
uoplgselig Aske.

Siloen tomtes den 5. Marts 1942; den manglede ca. 40 cm i at vaere fuld.

Et tyndt overste Lag (5—10 c¢m) var markfarvel, heraf kasseredes 290 kg.
Resten var af lys gulbrun Farve, frisk syrlig Lugt uden roet eller smorsur
Lugl. Sicenglerne smagte som sure Asier.

De nedlagte Prover vejedes og indsendtes til Analysering. Talt udvejedes
21 960 kg godt Foder. pH fandtes at veere 3,9—4,0 ved Bestemmelse paa Fa-
brikken. .

Torstofprocenten var 18,30; der var 7,90 %o uopleselig Aske i Terstoffet.

Med 1 %0 Melasse, Silo med Afleb.

Silo Nr. II1, 5 m med Aflab, tilsat ca. 1 °/o Melasse. Fyldningen pabegyndt
den 15. Oktober Kl. 15,00, afsluttet den 16. Oktober Ki. 15,30. Dakket med
Avner og 25 cm Jord den 17, og 18. Oktober. Arbhejdet udfert af 5 Mand i

202 9
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8% Time — 42% Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Kraftig, ren og frisk. De
3 Las (9 Las ialt) dog-lidt snavsede paa Grund af lidt Regn den 14. og 15.
Oktober. Toppen blev lagt lidt for langt ud over Oversilokanten. Der blev derfor
med en skarp Spade skaaret noget af denne Top bort, ialt 100 kg, saa Toppen
bedre kunde synke ned i Oversiloen. Da der paa dette Tidspunkt var lagl
Jord paa Toppen, blev de 100 kg Top fyldt i Silo IV.
Ialt nedlagt:
37 768 kg Top
396 » Melasse
420 1 Vand.
Af Terstof fandtes 15,17 %e; af Torstoffet var 6,09 %o uopleseligz Aske.
Siloen tomtes den 23. Februar 1942 under Forvalter E. Clausens Tilsyn;
den manglede 20 cm i at veere fuld,
De overste 10, cm var merkfarvede; Hesten af lys Farve og god Lugt.
De nedlagte Praover vejedes og"indségdtes til Analysering. Der udvejedes
ialt 22 645 kg godt Foder, 475 kg kasseredes.
Ved Undersogelse paa Fabrikken fandtes pH at veere 4,3.
Terstofprocenten var 18,53; der var 12,26 %o uoplaselig Aske i Torstoffet.

Med 1 %o Melasse, teet Silo uden Aflob.

Silo Nr. VII, 5 m Beton, uden Afleb; tilsat ca. 1 %/0 Melasse. Fyldningen
paabegyndt den 16. Oktober Kl. 15,30, afsluttet den 17. Oktober K. 17,30.
Dxkket med Avner og 25 cm Jord den 18.—20. Oktober. Arbejdet udfart af
5 Mand 1 9 Timer — 45 Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Frisk, kraftig, ren.
Siloen blev lavet meget hej og spids, og der hang intet ud over Oversilokanten.
Toppen gik meget fint ned.

Talt nedlagt:

36 593 kg Top
363 » Melasse
380 1 Vand

Terstofindholdet var 15,20 %o; der fandtes 5,74 %o uoplaselig Aske i Tor-
stoffet.

Siloen temtes den 28. Februar under Forvalter Clausens Tilsyn; den var
fuld til Randen.

De overste 15 cm var morkfarvet, Resten af lillalende Farve, ualmindelig
saftig, med ret sterk Lugl, ikke Smeorsyre- eller Roelugt, men gennemtren-
gende.

Proverne vejedes og indsendtes. Talt udvejedes 25 805 kg godt Foder, 500 kg
kasseredes.

Ved Bestemmelse paa Fabrikken var pH 3,9.

Terstofprocenten 16,80; af uopleselig Aske 11,67 %0 i Tarstoffet.

Med 2 %o Melasse, med Aflob.

Silo Nr. V, 5 m, med Afleb; lilsat ca. 2 /v Melasse. Fyldningen paabe-
gyndt den 27. Oktober Kl, 9,00, afsluttet den 28. Oktober Kl. 11,00. Dakket
med Avner og 25 cm Jord den 30.—31. Oktober. Arbejdet udfert af 5 Mand
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i 11 Timer — 55 Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Ren. Bladene 5 Dage gamle,
saa de falder godt sammen i Siloen. Dertil kommer, at Siloen stod % fuld
Natten over. Der begynder at vise sig lidt visne Blade paa Grund af lidt Frost-
vejr den 27. Oktober. Den 28. Oktober lidt Regnvejr.
Talt nedlagt:
41 061 kg Top
840 » Melasse
850 1 Vand.
Torstofprocenten 17,40; af uopleselig Aske 4,25 %o i Torstoffet.
Siloen temtes den 14. Marts, den manglede ca. 35 cm i at vaere fuld.
Et overste Lag paa 12—15 cm, vejende 510 kg, kasseredes. Resten af Ensi-
lagen var af tiltalende Farve og Lugl, merkest for oven og langs Siderne.
Proverne vejedes og indsendtes af Forvalter A. Rasmussen. Ialt udvejedes
24 890 kg godt Foder.
Torstofprocenten 21,98; af Tarstoffet 8,69 %6 uoploselig Aske.

Med 2 %o Melasse, tet Silo uden Aflob.

Silo Nr. V111, 5 m Beton, uden Afleb, tilsat ca. 2 °/¢ Melasse. Fyldningen
paabegyndt den 28. Oktober Kl. 11,00, afsluttet den 29. Oktober Kl. 12,00. Dak-
ket med Avner og 25 cm Jord den 31. Oktober—1. November. Arbejdet udfert af
5 Mand i 9 Timer — 45 Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Kraftig, ren, 4—5
Dage gammel. Falder godt sammen,

Talt nedlagt:

37 158 kg Top
760 » Melasse
780 1 Vand.

17,03 %/o Torstof; 6,71 %o uopleseliz Aske i Terstoffet.

Siloen temtes den 18. Marts, den var fuld til Randen. :

Et tyndt Lag paa ca. 5 cm kasseredes. De nwste 6—8 cm var ret merk af
Farve. Reslern megel lys gulbrun med ret behagelig Lugl, ikke swrlig syrlig
og knap saa frisk som Ensilagen i Silo I og II; maaske svag Melasselugt.

Proverne vejedes og indsendtes til Analysering. Ialt udvejedes 27 220 kg
godt Foder.

Da Fabrikkens Jonometer var usikkert, foretoges ikke ved Temningen Be-
stemmelse af pH-Vardien i denne og en Del af de andre Siloprever. Ved Analy-
seringen paa Forsggslaboratoriets kemiske Afdeling bestemtes pH i samtlige
Praover. :

Terstofprocenten var 19,36; der var i Terstoffet 11,64 /o uopleselig Aske.

Uden Tilsetning, snavset Top, Silo med Afleb.

Silo Nr. VI, 5 m, med Aflob, tilsat ca. 4 %/ Jord og Vand. Fyldningen
paabegyndt den 30. Oktober Kl. 11,30, afsluttet den 31. Oktober Kl 13,30.
Dakket med Avner og 25 cm Jord den 2. November. Arbejdet udfert af 5
Mand i 9 Timer — 45 Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Ren, frisk, kun 2 Dage
gammel. Den 30. Oktober om Eftermiddagen lidt Regn.

Under Fyldningen paastreedes Opfejningsspild fra Roevognene, hvorefter

202 g*
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Toplagene overbrusedes med Vand. Hensigten med denne Silo var jo Ensi-
lering af snavset Top uden Tilsaetningsmidler.

Ialt nedlagt:

36 248 kg Top
1450 » Jord
1450 » Vand.

Toppens Toerstofindhold var 15,97 %o; af Terstoffet var 12,80 %o uopleselig
Aske. Den tilsatte Jord havde et Terstofindhold paa 81,7 %o; af Terstoffet
var 87,8 %0 uopleselig Aske, 4,3 %o opleselig Aske og 7,9 %o organisk Stof.

I Top og Jord har der herefter veeret 18,5 0/y Torstof, og af dette Terstof
var de 23,54 %0 uopleselig Aske.

Siloen temtes den 17. April. Den manglede ca. 20 cm i at veere fuld.

Et tyndt Lag overst kasseredes, de folgende 10 cm wnoget mork af Farve,
Resten af lys gulbrun Farve, men med en ubehagelig, vammel og ret vedhen-
gende Lugt (Smorsyre).

Der udvejedes 23 980 kg anvendelig Ensilage, 660 kg kasseredes.

I de tre Sakkeprever, hvortil der ikke direkte var sat Jord ved Nedleg-
ningen, fandtes Terstofindholdet at veere 20,87 %; der fandtes i Terstoffet
31,03 %o uoploselig Aske. En udenfor Swmkkene udtaget Gennemsnitspreve
havde et Torstofindhold paa 24,1 %b0; i Terstoffet fandtes her 40,96 °/o uoplose-
lig Aske. Af sandfrit Terstof blev der saaledes i Sakkepreverne 14,39 og i
Gennemsnitspreven 14,23 %o.

Med A.1.V.-Syre, Jordkule med Afleb.

Silo Nr. IX, 5§ m Jordkule med Afiob, tilsat A.1. V. Fyldningen paabegyndt
den 21. Oktober Kl. 7,30, afsluttet samme Dag Kl. 15,30. Daekket med Avner
og 25 cm Jord den 22, Oktober. Arbejdet udfert af 5 Mand i 6% Time —
3214 Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Kraftig, ren, 3—4 Dage gammel.

.~ Ialt nedlagt:
26 277 kg Top
180 » A.L V. (3 Balloner)
1000 1 Vand.

Torstofindholdet 15,87 %0; af uopleselig Aske i Torstoffet 10,22 %o.

Beholderen tomtes den 27. Marts, den var fyldt til Randen, men noget
ujevnt sammensunket. )

De overste 5—10 cm var raadden og kasseredes; de neeste 10—15 cm mork
af Farve med ret steark roet og noget fiskeagtig Lugt. Resten med lyst og peent
Udseende, men med noget steerk Lugl.

Der kasseredes 640 kg; af anvendelig Ensilage udvejedes 17 190 kg.

Saekkepreverne optoges, vejedes og indsendtes til Analysering.

Toerstofindholdet 16,80 %o; af Torstoffet 17,83 9/o uopleselig Aske.

Uden Tilseining, Jordkule med Aflob.
Silo Nr. X, 5 m Jordkule med Aflob, uden Tilsetning. Fyldningen paabe-
gyndt den 21. Oktober Kl. 16,00, afsluttet den 22, Oktober KIl. 13,30. Dakket
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med Avner og 25 cm Jord den 23. Oktober. Arbejdet udfert af 5 Mand i 5%
Time — 2714 Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Kraftig, ren, 3—4 Dage gammel.

Talt nedlagt 26 417 kg Top.

Torstofprocenten 16,23; af uopleselig Aske 9,46 %/0 i Torstoffet.

Beholderen tomtes den 4. April. Den var fuld til Randen.

Det overste kasseredes, de neweste ca. 20 cm merk af Farve; langs Siderne
el ca. 10 cm tykt, muggent Parti hele Vejen ned. Resten af Ensilagen pen af
Udseende, men med en megel ubehagelig og vedhengende Lugt — Smorsyre.
Lugten hang ved Fingrene flere Dage. )

For saavel denne som for Beholder IX meddeltes, at Keerne ikke saa
gerne aad Foderet.

Der kasseredes 650 kg og udvejedes af anvendeligt Foder 17 381 kg. Pro-
verne optoges og indsendtes af Forvalter Clausen.

Terstofprocenten 18,77; af uopleselig Aske 18,08 %/ i Torstoffet.

Jordkulerne IX og X var under Tebruddet udsat for, at Smeltevand
treengte ned i dem til Trods for, at Jorddeekket havde hvelvet Overflade; de
mangler Tre- eller Betonsiloens beskyttende Sider.

Uden Tilsceining, Stak.

Silo Nr. XI, Stak, £ X 8 m, uden Tilscetning. Fyldningen paabegyndt den
29. Oktober KI. 13,00, afsluttet den 30. Oktober KI. 11,30. Daekket Toppen
af Stakken med Avner og Jord den 1. November. Efter Sammensynkning dek-

Fig. 3. Stak af Sukkerroetop.
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kedes Siderne med Jord. Der brugtes en Hest til Sammentraedning af de 4/s
af Stakken. Denne var da i ca. 2 m Hejde og var holdt lodret. De to sidste
Les blev brugt til Afrunding af Stakken. Arbejdet udfert af 5 Mand i 7%
Time = 37% Arbejdstimer. Toppens Kvalitet: Ren og frisk. Den 30. Oktober
om Morgenen lidt Regnvejr, saa Bladene var lidt vaade.

Talt nedlagt 46 655 kg Top.

Terstofprocenten 16,83; af uopleselig Aske 7,85 %o i Terstoffet.

Tomtes den 29. April. Efter at Jorddeekket, som var 30—40 cm tykt, var
fjernet, havde Stakken fglgende gennemsnitlige Maal: Bredde 4 m, Lengde
8 m. Hojde midtpaa 85 cm, ude ved Siderne 60 a 70 cm. Stakken maatte
siges at have en udmerket:Form med hvieivet Overflade. (Se isvrigt Fig. 3).

De pverste ca. 10 cm kasseredes, ligeledes ‘ca. 5—10 cm langs Ravden. Des-
uden var Ensilagen i en Bredde paa 20—30 cm langs Randen og ca. 5—10 em
for oven noget morkfarvet og ildeluglende — Smorsyrelugt. Resten var gen-
nemgaaende af lys og gulbrun Farve med ret frisk, noget roet Lugt.

. De nedlagte Saekkeprover vejedes, og Ensilagen indsendtes til Analysering.

Talt udvejedes 27 750 kg godt Foder, 1490 kg kasseredes.

Torstofprocent 1843; af uopleselig Aske var der i Torstoffet 13,08 %o,

Arbejdsforbruget ved Siloernes Fyldning blev, som det fremgaar af
det foregaaende, naje kontrolleret. Det drejer sig om Aflesning, Skift-
ning af Vogne, Toppens Fordeling -og Sammentradning i Siloerne samt
Tilsatningsmidlernes Blanding, Tilfersel og Fordeling, hvor saadanne
anvendes,

Der har i alle Tilfzelde veeret 5 Mand beskeeftiget, deraf 2 ved
Aflesningen, 2 ved Fordeling og Sammentrsedning i Siloen og 1 ved
Tilfarsel af Tilseetningsmidlet, eller, hvor saadant ikke benyttedes, ved
Sammentraedning af Afgreden.

For de 10 Beholdere og Stakken kan Regnskabet samles som vist i
Tabellen paa naeste Side.

Det viser sig, at den Meengde, som disse 5 Mand har kunnet ensilere,
iIigger meget naer ved 0,8 Ton pr. Mandstime — 4 Tons pr. Time og
40 Tons paa en 10 Timers Arbejdsdag —, naar der anvendies et eller
andet Tilssetningsmiddel. Blev der intet sat til Toppen, kunde der
behandles 0,9 Ton pr. Mandstime — 4% Tons pr. Time eller 45 Tons
pr. Dag.

En Undtagelse er Ensilering i Stak, hvor man var helt oppe paa
1,24 Ton pr. Mandstime, over 6 Tons for de 5 Mand eller over 60 Tons
pr. Dag. Ganske vist var der tillige anvendt 5 Timers Hestearbejde, som
maa tages med i Regnskabet. Alligevel bliver Stakkén rent arbejds-
meessigt den billigste Metode. Til Gengald har Tabene, som vi skal se,
veaeret storst~-ved Ensilering i Stak.
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Nedlagt Antal .
Si‘illro Metode Top 'srélt- h%)%l-ld Timer Thg;gl'}g(’tp
: kg ning skef- ialt pr. Time
kg tiget
I A.1V.-Syre, Trasilo med Afleb ......... 42442 1950 5 55 0,77
II Amasil, do. ..., 36264 1407 5 45 0,81
ITI 1 %6 Melasse, do. ... 37768 816 5 42% 0,89
IV Uden Tils®tning, do. ..., 35778 — 5] 40 0,89
V 2 % Melasse do. ... 41061 1690 5] 55 0,75
VI Tilsnavset med Jord og Vand, do. ...... 36248 2900 5 45 0,81
VII 1 %o Melasse, Betonsilo uden Afleb ...... 36593 743 5 45 0,81
VIII 2 %o Melasse, do. ... 37158 1540 5 45 0,83
IX A LV.-Syre, Jordkule ................. 26277 1130 5 3214 0,81
X TUden Tilsetning, Jordkule ............. 26417 — 5 2714 0,96
XI Uden Tilszetning, Stak 4 X 8 m ........ 46655 ~— — 5*) 3744 1,24

*) Desuden 1 Hest i 5 Timer.

Kvaliteten af frisk Top og Ensilage.
Den friske Tops Kwvalitel.

Den anvendte Sukkerroetop har i saa godt som alle Tilfeelde veeret
af fortrinlig Kvalitet; dette galder fuldt ud med Hensyn til dens Frisk-
hed; der har aldrig veeret slimede eller visne Partier.

Med Hensyn til Toppens Renhed har der i de fleste Tilfalde intet
vaeret at udsaette. I det forste Forsagsaar 1939, da Roerne plajedes las,
kunde det dog ikke undgaas, at Toppen i Regnvejrsperioder blev noget
snavset. De to felgende Aar — 1940 og 1941 — blev Roerne gravet op,
og Toppen var da saa godt som i alle Tilfzelde ren, ja, i flere Tilfaelde
maatte den betegnes som sardeles ren, idet der fandtes mindre uoplase-
lig Aske — Sand — i Terstoffet end i Torstof fra den vaskede Top
ved Forsggene 1939. ;

I nedenstaaende Oversigt er Proverne delt i fire Klasser efter Ind-
holdet af uopleselig Aske i Tarstoffet. Den forste Klasse med under
5 %o uopleselig Aske kan betegnes som »meget Ten«, den anden Klasse
med 5—10 % som »>renc, den tredje med 10—15 % som »nogenlunde
ren« og den sidste Klasse med over 15 %o som »ret snavset Top«.

Vasket Top- * lkke vasket Top
1939 1939 1940 1941
Antal Prever i Klasse I ............ 1 0 13 6

» » » > I ... ..., 8 4 6 24
» » » » Imr .......... 0 4 6 5
» » » » IV ool 0 3 4 2
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Af Antallet i de forskellige Klasser fremgaar det tydeligt, at Op-
gravningen .giver meget renere Top end Opplejningen. I 1940, hvor
Vejrforholdene var gode med temmelig lidt Regn, er 44 %o af Prgverne
gaaet i Klasse I, og kun 14 %o i Klasse IV. Oktober 1941 var lidt mere

fugtig, men 81 % af Preverne er dog gaaet i Klasse I eller IT, kun
5 % i Klasse IV,

Den kemiske Sammenseining m. m. af Sukkerroetop med forskelligt Indhold
af uoploselig Aske i Torstoffel.
Under 5 v 5,0—9,99 9 10,014,990, 15,0 % og mere Vasket Top
i i i i i i i i i i

frisk Tear- frisk Tor- frisk Teor- frisk Tor- frisk  Ter-
Top stoffet Top stoffet Top stoffet Top stoffet Top~ steffet

%/p Blade ........ 86,7 — 850 — 853 — 843 — 836 —

» Bladskiver .... 143 — 150 — 14,7 — 15,7 — 16,4 —

» Terstof ....... 16,6 100,00 155 100,00 155 100,00 16,1 100,00 12,7 100,00
» Raaprotein ... 23 14,13 22 14,44 2,0 12,99 2,0 12,54 2,0 1590
» Remprotein ... 1,9 11,25 1,8 11,31 1,6 1031 - 1,6 10,09 1,6 12,36
» Raafedt ...... 03 1,61 03 1,58 02 141 0,2 1,22 0,2 1,50
> N-fri Ekstrst. . 9,5 57,61 8,5 55,04 8,3 53,19 7,6 47,54 6,8 53,12
> Treestof ....... 1,7 9,96 1,4 9,29 1,4 9,33 1,56 8389 1,6 11,78
» Aske ......... 2,8 16,69 3,1 1965 36 23,08 4,8 29,81 22 17,70

> Uoples. Aske .. 0,6 3,64 1,1 7,29 1,9 12,16 3,1 19,53 0,7 5,67
» Organisk Stof . 13,8 83,31 124 80,35 11,9 76,92 11,3 70,19 10,5 8230

I Tabellen er vist, hvilken Indflydelse Renheden har paa Toppens
kemiske Sammensatning. Tillige er vist Forholdet mellem Blade og
Bladskiver, som for gvrigt har vaeret meget nar ens for de forskellige
Klasser, saaledes at den kemiske Sammensstning ikke kan paavirkes

heraf.
Torstofindholdet er ikke meget forskelligt, kun den vaskede Top
ligger lavt — som Fglge af vedhangende Vaskevand. Meengden af

Raa- og Renprotein er storst i Torstoffet fra den vaskede Top, for de
to mindst rene Klasser er der et lille Fald. Det samme geelder Trastof-
indholdet. Stor og meget udpraget er Nedgangen i Masengden af N-fri
Ekstraktstoffer ved den stigende Maengde af uopleselig Aske. Klasse T
og den vaskede Top falder ret ner sammen med Hensyn til Indhold
af uopleselig Aske. PR

Vil man nu se, hvor meget Toppens Renhed betyder for Foder-
veerdien, kan dette ske ved med Hjalp af de ved Fordgjelighedsforsaget
fundne Fordgjelighedskoefficienter at beregne, hvor mange kg Torstof
og kg frisk Top der medgaar t#l 1 F. E.
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Man kommer da til det i folgende Oversigt anforte Resultat:

Vasket Klasse I KlasseII Klasse ITI Klasse IV
Top meget ren nogeniunde ret

ren ren snavset
kg Terstof til 1 F.E. ..... 1,34 1,30 1,36 1,40 1,65
» frisk Top til 1 F.E. ... 10,5 7,9 8,8 9,0 9,7
g ford. Renprot. pr. F.E. 97 89 91 86 9%
g ford. Raaprot. pr. F.E. 145 126 134 124 132

Mod Beregningsgrundlaget kan indvendes, at den ved Forsoget an-
vendte Top nermest svarede til Klasse III, og der foreligger saaledes
en Mulighed for, at den renere Top i Klasserne I og II samt den
vaskede Top kan have en storre Fordejelighed og dermed sterre Foder-
veerdi. Forskellen kan altsaa tznkes at veere endnu sterre, end Tallene
angiver, til Gunst for den rene Top. ‘

Som Tallene nu er anfort, viser de, at der skal ca. 20 ®» mere
Torstof til 1 F. E., naar Toppen er ret snavset, end naar den er meget
ren. Proteinindholdet er ikke meget forskelligt, ca. 90 g fordgjeligt
Renprotein og ca. 130 g fordgjeligt Raaprotein pr. F. E.

Ensilagens Kvalitet.

Kvaliteten af den feerdige Ensilage vil afhange dels af Udgangs-
materialets Kvalitet og dels af Ensilagens Vellykkethed. Da begge
Faktorer gver Indflydelse, vil en almindelig Deling f. Eks. som den,
der er foretaget for den friske Top, efter Indholdet af uopleselig Aske,
ikke vise noget om Kvaliteten i Almindelighed. Om Sandindholdet kan
den derimod vise en Del, og for vi beskaftiger os med Resultatet af de
enkelte Metoder, skal vi lige se paa, hvilken Sammenhang der er mel-
lem Indholdet af uopleselig Aske i den friske Top og i den deraf frem-
stillede Ensilage.

Alle Prover er taget under et med Undtagelse af Proverne af vasket
Top samt de tre Prgver fra Silo VI 1941, hvortil der var sat Jord.

I Kurvetavle 6 er de enkelte Prover — ialt 74 — indfart, og desuden
er anfort Regressionslinien, opstillet ved Hjelp af Regressionskoeffi-
SE—xXF—y

SE—X)?
x angiver Procent uopleselig Aske i Torstoffet fra frisk Top og vy den
tilsvarende uoplgselige Aske i Ensilagen.

cienten, der er beregnet efter Formlen b = hvor
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Forholdet mellem Mengden af uwopleselig Aske

‘1 Ensil ; ] ]
L urgsp lgggug Aske i Toarstoffet af frisk Top og Ensilage.

40

Uden Tils=ztnirg.
¥elasse.
Velasge~Garkultur.
Amesil.

A.I.V.

} x»p0Ce@

Silophat.

I frisk Top x 10 20 30
9/, uopleselig Aske

Kurvetlavle 6.



139

Regressionskoefficienten er beregnet til 1,33 + 0,23; det vil altsaa
sige, at for hver Gang man har fundet 1 %o uopleselig Aske i Tarstoffet
fra den friske Top, har der veeret 1Y/s %o i den tilsvarende Ensilage.
Det procentiske Indhold er forgget med /s.

Da de enkelte Praver er betegnede med Signatur efter Ensilerings-
metoden, kan man skenne om, hvorvidt en Paavirkning af Metoden
har fundet Sted; dette synes ikke at vaere Tilfeeldet. Med Hensyn til
Indhold af uopleselig Aske er Ensilagens Kvalitet frem for alt afhzengig
af, hvor ren .den friske Top:har veeret.

Hvad Ensilagens Kvalitet i pvrigt angaar, da kan den bedemmes
paa forskellig Maade. Ved disse Forseg har man i forste Raekke set
paa Fodervaerdien, og det er derfor den almindelige Foderstofanalyses
Oplysninger i Forbindelse med Reaktionstalsbestemmelsen samt Bestem-
melsen af Ammoniakindholdet, der danner Grundlaget; hertil kommer
saa den umiddelbare Sansebedemmelse — Farve, Struktur og Lugt.

Naar Reaktionstallet tilleegges en ikke ringe Betydning, er det, fordi
talrige Undersogelser fra de senere Aar har vist, at et tilstrazkkelig
lavt Reaktionstal er en Nodvendighed for Opnaaelsen af en god Kvalitet.
Ikke mindst for Proteinstoffernes Bevarelse spiller det lave Reaktions-
tal omkring 4 ‘eller endnu lavere en stor Rolle.

Ammoniakbestemmelsen er — set fra et Fodringsstandpunkt —
nadvendig, idet man kun ved en saadan Bestemmelse kan opnaa Mulig-
hed for Vurdering af Raaproteinets Veaerdi. Der hersker efterhaanden
ingen Uenighed om, at Begrebet Renprotein i Forbindelse med Ensilage
er utilstreekkeligt, idet en Del af det, man ved Foderstofanalysen beteg-
ner som Amider, uden Tvivl kan have samme Vardi som Renproteinet-

Hvis det drejer sig om Ammoniakforbindelser, tor man dog ikke
tillegge dem Fodervaerdi. Selv om Forseg i Udlandet synes at vise, at
lavere kvalstofholdige Forbindelser som Urinstof og Ammoniaksalte
kan erstatte en vis Meengde egentlige Proteinstoffer, saa har man ikke
ved danske Forssg med de hos os almindelige Foderrationer kunnet
opnaa en saadan Virkning; derfor maa Ammoniakindholdet i Ensi-
lagen regnes med til Proteintabene, og derfor nedseetter et stort Ammo-
niakindhold Ensilagens Foderveerdi.

I Tabellen Side 140—141 er sammenstillet en Del Oplysninger om de
forskellige Siloers Ensilagekvalitet. Reekkefelgen er ordnet efter Indhol-
det af Ammoniakkvealstof samt Raaprotein — NHa-N, saaledes at det
laveste Indhold af forstnaevnte placerer Siloen farst. Der er anfert Oplys-
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Ensilagens

Den friske Tops
Silo Nr. Renhed

Ensileringsmetode og %/ uop-
Aar Klasse loselig
’ Aske
A. 1. V.-Syre, Trassilo med Afleb .................... VI 1940 I 4,55
Melasse-Geerkultur, Treesilo med Afleb . .............. 11T 1939 111 12,81
2 9/o Melasse, Jordkule uden Aflgb ..:................ IX 1940 1 4,98
A.1.V.-Syre, Treesilo med Afleb ................. ... I 1941 11 6,43
Amasil, Traesilo med Afleb . ........... ... .. ... I1 1941 II 5,20
Melasse-Geerkultur, vasket, Treesilo med Afleb . ...... IV 1939 11 5,80
2 %/o- Melasse, Treesilo med, Afleb .................... V 1941 I 4,25
Silephat, Treesilo med Afleb ..............ccovovi... V 1940 I 3,23
2 9/9 Melasse, Betonsilo uden Afleb .................. VIII 1941 II 6,71
Melasse-Gaerkultur, Treesilo med Afleb .............. IV 1940 I 3,73
2 9/ Melasse, vasket, Traesilo med Aflob ............ V 1939 1I 6,18
Melasse-Garkultur, Betonsilo uden Afleb ............ VIII 1940 11 8,25
1 /o Melasse, Treasilo med Aflab . .................. 111 1941 11 6,09
1 9/¢ Melasse, Betonsilo uden Aflgb . ................ VII 1940 11 8,00
A.1.V.-Syre, Jordkule med Aflgb . .................. IX 1941 111 10,22
Amasil, Treesilo med Afleb . ......... .. ... .. ..., IIT 1940 Iv 15,95
2 0/5 Melasse, Treesilo med Afleb . .................. IT 1939 v 23,08
Uden Tils®tning, vasket, Traesilo med Afleb ........ VI 1939 11 5,03
1 %/¢ Melasse, Betonsilo uden Aflab . ................ VII 1941 1T 5,74
Uden Tilseetning, Jordkule uden Aflgb .............. X 1940 I 2,89
Uden Tilsetning, Treesilo med Afleb ................ I 1940 111 14,03
Stak, uden Tils®tning .............cciireieiennnnn.. XTI 1941 1I 7,85
2 9/ Melasse, Treesilo med Afleb .................... 11 1940 111 14,40
Uden Tilseetn., tilsnavset, Traesilo med Afleb ......... VI 1941 v 23,4
Sammen med Sukkerroeaffald, Treesilo med Afleb .... VIII 1939 11 7,84
Uden Tilsetning, Jordkule med Aflgb ............... X 1941 1I 9,46
Uden Tilszetning, Trzesilo med Aflgb ................ T 1939 IT 9,48
Uden Tilssetning, Treesilo med Afleb .............. IV 1941 II1 12,37

ninger om Ensileringsmetoden, den friske Tops Renhed, Sansebedemmel-
sen af Ensilagen galdende for Siloens vaesentligste Indhold, saaledes at
tyndere Lag gverst i Siloen ikke over Indflydelse paa Bedommelsen. En
Karakter for Siloens Indhold som Helhed; her er der foruden Farve og
Lugt taget Hensyn til Ensilagens Struktur og Fugtighed. Derefter er
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Kuvalitet.
NH;-N 1 Ensilagetor-
Ensilagens Farve og Lugt samt Ensilage- 1 ‘%o stofiet Uop-
skensmessige Bedgmmelse provernes | at Or- Raa- laselig
: pH Total- gan. prot. = Aske
» N tof  NHs-N
lys gulbrun, frisk, svag syrlig. Udmarket ......... 3,7—38 40 7865 15,13 8,73
lys gulbrun, frisk, syrlig. Udmerket ............. 4041 40 69,11 13,68 22,77
lys gulbrun, Hovedparten frisk og syrlig, meget god 4,2 43 80,91 14,35 7,11
lys gulbrun, frisk syrlig. Udmeerket .............. 36—4,0 49 77,11 16,03 10,91
lys gulbrun, frisk syrlig. Udmeerket .............. 3,9—40 50 79,86 16,17 7,90
lys gulbrun, meget behagelig, syrlig. Udmeerket ... 3,9—4,0 50 82,04 15,09 8,84
lys tiltalende. Udmeaerket . ...................... 3,7—38 50 7963 13,79 8,69
gulbrun, syrlig, lidt roet. Megetgod .............. 41—4,2 57 77,30 13,80 6,98
Iys gulbrun, ret frisk, Melasselugt. Meget god 3,7—38 6,0 7766 14,83 11,64
lys gulbrun, behagelig, svag syrlig. Meget god ..... 4,2 6,3 80,47 1586 6,76
lys gulbrun, tiltalende, frisk syrlig. Udmeerket 4,1 6,3 80,59 14,65 8,76
lys gulbrun, frisk syrlig. Megetgod .............. . 45 6,3 7531 1458 11,15
lys;god. Megetgod ..o 39—40 6,7 76,53 1460 12,26
iys gulbrun, frisk, svag syrlig. Udmaerket ......... 4,6 6,7 7496 13,37 - 13,93
ret lys, noget steerk, roet. Temmelig god ........... 3,9—4,3 7,0 70,74 1403 17,83
{ys gulbrun, ret steerk, roet. God . ................ 42—43 7,0 67,40 11,86 23,69
lys gulbrun, ikke god. Smersyre. God ............. £2—47 7,0 57,37 10,70 33,08
lys gulbrun, frisk syrlig. Megetgod .............. 4,3 7,3 82,26 15,70 7,38
tiltalende, ret steerk — ikke roet. Meget god . ...... 3.9—4,0 7,3 7598 13,79 11,67
lys gulbrun, steerk roet, Smorsyre. Temmelig god .. 44 7,7 80,00 14,19 6,59
gulbrun, sterk roet, Smersyre. Temmelig god . .... 4,7 80 6562 11561 25,75
gulbrun, nogetroet. God .................. ... ... 3,9—4,1 83 75560 13,68 13,09
lys gulbrun, ret sterk roet. God .................. 43—44 83 63,19 10,60 26,34
lys gulbrun, ubehagelig, vedhengende Smersyre.

Temmelig god ...t ... 38—4,0 93 5995 10,23 31,03
lys gulbrun, stinkende, Smorsyre. Temmelig god ... 4,5—4,6 10,0 72,93 1510 16,91
gulbrun, wubehagelig vedhzengende. Smoersyre.

Maadelig ......... ... . it 3,0—41 10,0 70,68 1219 18,08
ret lys gulbrun, stinkende og vedhaengende, Smer- )

syre. Temmelig god . .......... e 4253 11,2 71,56 12,80 1946
lys gulbrun, ubehagelig, gennemtrangende. Tem- )

melig god ..o i, 41—43 12,7 66,62 11,49 21,79

anfart de paa Laboratoriet fundne Reaktionstal, de indsendte Provers
gennemsnitlige Indhold af Ammoniakkveelstof i Procent af den totale
Kvalstofmaengde. Endelig Torstoffets Indhold af organisk Stof, al Raa-
protein < Ammoniak og af uopleselig Aske.

Med det laveste Ammoniakindhold — 4 %0 af den totale Kvaelstof-
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maengde — finder vi A, I V--Siloen 1940 og en Silo, tilsat Melasse-
Geerkulturen 1939. Den storste Meengde — 12,7 %0 — fandtes i en Silo
uden Tilseetning, Nr. IV 1941. Derimellem placerer de gvrige Siloer sig,
og deler vi Siloerne i 3 Grupper efter Indholdet, saaledes at de med
under 7 %o kommer i ferste, de med 7 til 9,9 i anden, og de med 10 %o
eller mere i tredje Gruppe, ser vi, at den ferste Gruppe kommer til at
omfatte alle Siloer med Tilseetning af A.I.V.-Syre og Bakterie-Gaer-
kultur samt en Del af Siloerne tilsat Melasse og Siloen med ren Top
tilsat Amasil., Den anden Gruppe omfatter Jordkulen tilsat A.I.V.-
Syre, den snavsede Silo tilsat Amasil, 3 af Siloerne med Melassetilsat-
ning og nogle Siloer uden Tilssetningsmidler. I tredje Gruppe kommer
kun Beholdere uden Tilsztningsmidler.

Den farste Gruppe omfatter Siloer, som ved den skgnsmaessige Be-
demmelse har faaet Betegnelsen udmerket eller meget god, kun en
enkelt af dem, nemlig Silo IIT 1939, tilsat Bakterie-Geerkultur, har
indeholdt, hvad man kan kalde snavset Ensilage, d.v.s. Ensilage med
over 20 %o uopleseligz Aske i Torstoffet. Der er ingen Tvivl om, at
Bakterie-Geerkulturen har haft en serdeles gavnlig Virkning paa denne
Ensilages Kvalitet. Den friske Top har til de evrige Siloer kunnet
betegnes som ren eller meget ren, men til den omtalte Silo kun som
nogenlunde ren,

Af Siloerne i anden Gruppe har de to faaet Betegnelsen meget god
og har altsaa indeholdt Ensilage, som var umiddelbar tiltalende som
Foder. Det drejer sig om Siloerne Nr. VI 1939 med vasket Top uden
Tilseetning og Nr. VII 1941 med Top tilsat 1 %0 Melasse — tat Betonsilo.
Resten har der varet noget at indvende imod, en Del saa meget, at man
kun har kunnet betegne den som temmelig god. T Reglen har den haft
en utiltalende Lugt.

I Siloerne Nr. IIT 1940 Amasil, Nr. IT 1939 2 °¢ Melasse, og Nr. IT
1940 2 /o Melasse, har vaeret ensileret Top med et ret stort Sandindhold,
og dog har Ensilagen opnaaet Betegnelsen gdd, d. v.s., at der veesent-
ligst kun har varet noget roet Lugt: Jordkulen X 1940 uden Tilseet-
ningsmidler har trods det, at Toppen var meget ren, kun leveret Ensi-
lage med Betegnelsen temmelig god.

Ensilagen fra Jordkulen uden Tilseetning 1941 har veeret den ringeste
ved den direkte Sansebedemmelse og er betegnet som maadelig.

Ensilagens Foderveaerdi vil i ferste Reekke afhenge af dens Indhold
af fordejeligt organisk Stof og fordejeligt Protein, — Raaprotein <+ Am-
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moniak vil her vare det bedste Maal. I Afsnit B foreligger en Del
Oplysninger om Fordejeligheden af Roetopensilage; der er dog ikke
Materiale nok til en systematisk Beregning for de her foreliggende
Forseg, idet Fordejeligheden sikkert paavirkes baade af Ensilagens
Renhed og af Ensileringsmetoden, jeevnfer Forsegene med A. 1. V.-Syre
til ren og snavset Top samt snavset Top med og uden A.I V.-Syre.

For enkelte Siloers Vedkommende kan en Beregning af Foder-
veerdien dog foretages, og en saadan vil give en Idé om den Forskel,
der har vaeret mellem den bedste og den daarligste

Vi tager forst Silo Nr. I 1940, Top tilsat A.I.V.-Syre. Her vil
Koefficienterne fra Fordgjelighedsforseget 1941 kunne anvendes. Bereg-
net paa sedvanlig Maade finder vi, at der medgaar 1,4 kg Torstof eller
7,2 kg frisk Ensilage til 1 F. E., hvis Indhold af fordgjeligt Renprotein
vil veere 104 g, og af fordgjeligt Raaprotein +—~ NHa-N 155 g.

En Silo som Nr. IT 1940, 2 %o Melasse til temmelig snavset Top vil
kunne beregnes ved Hjxlp af Forseget med Melasse 1942. Her finder
man, at der vil medgaa 2,0 kg Terstof eller 9,5 kg Ensilage til 1 F. E.
med et Indhold af kun 43 g fordejeligt Renprotein eller 114 g fordeje-
ligt Raaprotein =— NHs-N.

For Silo Nr. VI 1941 med den tilsnavsede Top kan Ensilagens Foder-
veerdi beregnes ved Hjazlp af Forseget uden Tilsatning 1942. Der vil
ifolge Beregningen medgaa 2,4 kg Terstof eller 11,5 kg Ensilage til
1 F. E,, hvis Proteinindhold bliver 81 g fordsjeligt Renprotein og 121 g
fordgjeligt Raaprotein -+~ NHs-N.

Imellem disse Ydergrenser fra 1,4 til 2,4 kg Torstof, eller fra
ca. 7 til ca. 11,5 kg Ensilage til 1 F. E. vil sandsynligvis de gvrige
befinde sig. Ligeledes vil Indholdet af fordejeligt Renprotein ligge
mellem ca. 43 og 104 g pr. F.E., medens Indholdet af fordejeligt
Raaprotein fradraget Ammoniakindholdet vil vaere mellem 114 og 155 g
pr. F. E. Afgarende for, hvor Ensilagen maa placeres, er forst og frem-
mest Renheden, og i anden Rakke kommer saa Ensileringsmetoden.
Kun hvor man har Ensilage med ringe Sandindhold, kan man klare
sig med faa kg til 1 F. E.

Kort sammenfattet kan man sige, at den bedste og helt fine Kvalitet
er opnaaet ved at ensilere i en Silo under Tilssetning af A.I.V.-Syre,
Melasse sammen med Bakterie-Gaerkultur, Amasil eller Melasse. Ensi-
lering uden Tils@tningsmidler har kun, hvor Talen er om meget ren
Top, kunnet give en god Ensilagekvalitet. Ensilering i Jordkule kan gaa
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an, saa lenge Kulen er ny, d. v- s. staar med jevue, glatte Sider. Efter
et Aars Brug vil Siderne oftest vare ujevne, og man faar muggen og
daarlig Ensilage langs Randen; i en saadan Kule har man ikke kunnet
opnaa en god Ensilagekvalitet, selv om der er anvendt A.I. V.-Syre.

Karotinindholdet i Ensilagen.

Fra Siloerne Nr. IV, Melasse-Gaerkultur, Nr. V, Melasse og Nr. VI,
uden Tils@tning, i Forseget 1939—40 blev der udtaget Prover, i hvilke
Forspgsleder Dr. Aage Lund foretog Bestemmelse af Karotinmengden
efter den kromatografiske Metode: Der fandtes folgende Meengder pr. kg

frisk Ensilage og pr. kg Ensilagetorstof:
mg Karotin pr. kg

Ensilage Ensilagetorstof
Silo Nr. IV, Melasse-Garkultur ................ 12,0 65
> » V, . Melasse .........cooiiiiiiinana, 20,8 115
» » VI, Uden Tilsa#tning .................. 17,3 87

Der er en Del Forskel paa Indholdet, men man skal dog naeppe til-
laegge dette altfor stor Betydning. Til Sammenligning kan anferes, at
Dr. Lund ved Underspgelse af Sukkerroe- og Runkelroetop, ensileret
efter A.I. V.-Metoden, har fundet henholdsvis 156 og 165 mg Karotin
pr. kg Torstof, medens man i kunstterret Lucerne oftest finder 100—200
mg pr. kg.

Undersogelsen viser i alle Tilfeelde, at ensileret Sukkerroetop har
et betydeligt Indhold af Karotin, et Forhold, som kan vaere af stor Be-
tydning for Husdyrene saavel som for Mejeriprodukternes Kvalitet, naar
Foderet anvendes i Vintertiden, hvor det avrige Foder ofte er meget
fattigt paa Karotin.

Ensileringstabene,

Ved Forsggene har man, som tidligere omtalt, ngjagtige Oplysninger
om de ind- og udvejede Fodermeengder; det vil sige kg frisk Top, ned-
lagt i Siloen, samt kg anvendelig og uanvendelig Ensilage, optaget af
Siloen-

Ved Hjaxlp af de udferte Analyser af Gennemsnitsprover saavel -af
den friske Top som af Ensilagen er det ogsaa muligt at opstille en
Balance for Torstoffet saavel som for de enkelte Naringsstoffer. En
saadan Balance kan opstilles dels for hele Siloens Indhold og dels
for de nedlagte Saxkkeprever, som jo ogsaa er vejet ved Nedlegning og
Optagning. De to Balancer vil kun i mindre Grad afvige fra hinanden,
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idet de Analyser, der danner Grundlaget, er faolles; kun Veegten af frisk
Top og Ensilage er forskellig.

I den indledende Omtale af Proveudtagningen er omtalt, hvor stor
Sikkerhed man kan vente at arbejde med for Torstof- og Naringsstof-
balancernes Vedkommende. Fuldt saa sikre som selve Veegimengdebe-
stemmelserne for frisk Top og Ensilage er de ikke; men da det afgerende
for Vurderingen af de enkelte Metoder er Tabene af Tarstof og de for-
skellige Naeringsstoffer, maa man benytte disse Balancer med den Usik-
kerhed, de nu engang har.

Tabene af Torstof og organisk Stof.

Det bedste Vurderingsgrundlag for Ensileringsmetodernes Verdi har
man ved at se paa Tabene af organisk Stof, det vil sige Tarstof - total
Aske, altsaa baade den opleselige og den uopleselige, samt Tabene af
Raaprotein =— Ammoniak.

Den analytiske Bestemmelse af organisk Stof er enkel og nem at
“foretage; der kraves foruden Terstofbestemmelsen kun en Foraskning
af Terstoffet. Adskillelsen i opleselig og uopleselig Aske har ved For-
sogene betydelig Vaerdi; men i Praksis vil en Bestemmelse af total Aske
vaere tilstreekkelig, idet man da ud fra Kendskabet til det organiske
Stofs Fodervaerdi kan beregne Fodervardien af den foreliggende Ensi-
lageprove.

Raaprotein <~ Ammoniak, det vil sige Total-Kvalstof —~ Ammoniak-
kvaelstof, giver som allerede omtalt et godt Grundlag for Vurderingen
af Foderets Proteinveerdi; det er bedre end Renproteinbestemmelsen,
idet man ved denne ser bort fra Aminosyreforbindelser, som kan have
samme Vaerdi som Renproteinet:

I den folgende Omtale af Ensileringstabene skal vi da ferst og frem-
mest se paa felgende Tab: Vegttabet, Tabet af organisk Stof og Raa-
proteintabet.

Ved den sidstnaevnte Opgorelse regnes forekommende Ammoniak-
kveelstof altsaa som Tab.

Vi skal forst se paa Vegttabet og Tabet af organisk Stof, og i neaeste
Tabel er Siloer og Beholdere opstillet efter stigende Tab af organisk Stof,
beregnet for hele Siloen. Desuden er anfert Tabet af organisk Stof i
Sakkeproverne samt Vagttabet saavel for Siloen som Helhed som for
Sekkeproverne. Ved Beregning af Veegitabel er kasserel Foder med-
regnet til Tab. " :

202 10
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Svind af organisk Stof og Veegisvind i Procent.

Org. Stof Vagtsvind

Metode og Silo Nr. Hele Swmkke- - Hele Ssmkke-

Siloen prever Siloen praver
2 /o Melasse, Betonsilo uden Afleb, Nr. VII 1940 ............ 23 31 38 43
Amasil, Traesilo med Afleb, Nr. TIT 1940 . . ... ..cooiie.... 24 32 34 40
A.1.V.-Syre, Treesilo med Afleb, Nr. VI 1940 ................ 25 33 36 41
Amasil, Tresilo med Aflgb, Nr. IT 1941 .................... 26 34 42 48
2 %/o Melasse, Betonsilo uden Aflgb, Nr. VIIT 1941 .......... 28 33 30 34
Melasse-Gaerkultur, Betonsilo uden Afleb, Nr. VIII 1940 ...... 29 30 31 34
A.1.V.-Syre, Trasilo med Afleb, Nr. T 1941 ................ 29 33 48 51
2 /¢ Melasse, Treesilo med Afleb, Nr. I1 1939 ................ 29 34 40 43
‘ 1 %0 Melasse, Betonsilo uden Afleb, Nr. VII 1941 ............ 31 35 31 34
' Uden Tilseetning, Jordkule uden Aflgb, ren Top, Nr. X 1940 .. 32 31 25 24
Uden Tilsaetning, Jordkule med Afleb, Nr. X 1941 .......... 33 38 34 39
2 %y Melasse, Treesilo med Afleb, Nr. IT 1940 .............. 34 . 36 39 41
Silophat, Traesilo med Afleb, Nr. V 1940 .................... 34 36 39 37
2 %/0 Melasse, Traesilo med Aflgb, Nr. V 1941 ................ 34 38 42 45
2 °/o Melasse, Jordkule uden Aflsb, Nr. IX 1940 .......... .. 34 38 33 36
Sammen med Affald, Traesilo med Afleb, Nr. VIIT 1939 ...... 34 40 36 42
2 %/o Melasse, vasket Top, Treesilo med Afleb, Nr. V 1939 .... 35 32 58 55
1 %6 Melasse, Treaesilo med Aflgb, Nr. IIT 1941 .............. 35 34 41 41
Uden Tilseetning, vasket Top, Traesilo med Afleb, Nr. VI 1939 36 35 53 53
Uden Tilsetning, Trasilo med Afleb, Nr. I 1940 ............ 36 38 41 43
Melasse-Geerkultur, Treesilo med Afleb, Nr. III 1939 ........ 36 42 50 b4
A. 1. V.-Syre, Jordkule med Afleb, Nr. IX 1941 .............. 37 40 37 39
Uden Tilseetning, Treesilo med Aflob, snavset Top, Nr. VI 1941 38 (29) 39  (30)
Uden Tilseetning, Traesilo med Afleb, Nr. IV 1941 ............ 39 38 38 36
Melasse-Geerkultur, Traesilo med Aflob, Nr. IV 1940 .......... 39 41 39 38
Uden Tilszetning, Stak, Nr. XTI 1941 ........................ 40 38 41 39
Uden Tilsetning, Trasilo med Afleb, Nr. T 1939 ............ 40 40 42 42
' 42 57 57

Melasse-Gaerkultur, do. vasket Top, Nr. IV 1939 42

i For alle Siloer maa man sige, at der har veeret et ret betydeligt Tab
; af organisk Stof; for 8 Siloers Vedkommende ligger Tabét dog under
30 pCt., herhen hprer de to Siloer med Amasil og to med A.I. V.-Syre
samt 4 teette Betonsiloer med Melasse eller Melasse-Geerkultur. Med
! 30—34 %0 Tab finder vi andre 8 Siloer, hvoraf de to er Jordkuler uden
Tilsetningsmidler, een med Top og Affald blandet, Siloen med Silophat
samt de 4 Beholdere, tilsat Melasse. Den sidste Gruppe paa 12 Beholdere
omfatter veesentligst »Uden Tilsetning<, men dog ogsaa Jordkulen med
Tilsaetning af A.I. V.-Syre samt Siloer med Afleb, til hvilke der har

vaeret anvendt Melasse alene eller sammen med Geerkultur.
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Naar Svindet i organisk Stof for hele Siloen og for Szkkepreverne
ikke passer sammen, skyldes det som Regel, at Vagisvindet har varet
storre for Sakkeproverne end for Siloen som Helhed. Vaegisvindet er
i flere Tilfzelde meget stort, sterst er det for Siloer med Aflgh, hvori der
er ensileret vasket Top, nemlig over 50 %¢. Gennemgaaende har det dog
ikke overskredet 40 %o,

Tabene af Raaprotein og Renprotein.
T hosstaaende Tabel er foretaget en tilsvarende Opstilling efter Svind

af Raaprotein — NHs-N or_dnet fra mindste til sterste Svind for hele

Svind af Raosprofein og Renprolein i Procent.

Rauaprotein Renprotein
Metode og Silo Nr. Hele Sazkke- Hele Swmkke-
Siloen prever Siloen praver

A.1. V.-Syre, Traesilo med Afleb, Nr. VI 1940 ................ 11 21 9 19

2 %/o Melasse, Betonsilo uden Afleb, Nr. VIIT 1941 .......... 19 24 11 18
A. 1. V.-Syre, Treesilo med Afleb, Nr. T 1941 ................ 20 25 19 24
Amasil, Traesilo med Aflgb, Nr. IIT 1940 .................... 20 29 29 37
Melasse-Geerkultur, Betonsilo uden Aflab, Nr. VIII 1940 ...... 23 24 40 42

2 ¢/p Melasse, Betonsilo uden Aflgb, Nr. VII 1940 ............ 24 32 30 37
Amasil, Treesilo med Afleb, Nr. II 1941 ................. ... 25 33 22 31
2 /o Melasse, Jordkule uden Aflab, Nr. IX 1940 ............ 26 3 28 33
Uden Tilseetning, Jordkule uden Aflgb, ren Top, Nr. X 1940 .. 28 28 34 34

1 9/¢ Melasse, Betonsilo uden Afleb, Nr. VIT 1941 ............ 28 33 35 39

- Melasse-Garkultur, Trasilo med Aflgb, Nr. JIT 1939 .......... 28 34 30 37
19 Melasse, Treaesilo med Afleb, Nr. TIT 1941 .............. 29 28 29 28
Silophat, Treesilo med Afleb, Nr. V 1940 .................... 29 31 33 35
2 9/9g Melasse, Treesilo med Afleb, Nr. V1941 ................ 29 33 27 31
. Uden Tilseetning, Jordkule med Afleb, Nr. X 1941 .......... 29 35 35 39
2 9/ Melasse, Treesilo med Afleb, Nr. IT 1939 ................ 31 36 39 43
A. 1. V.-Syre, Jordkule med Afleb, Nr. IX 1941 .............. 32 34 29 31

2 %/o Melasse, Treesilo med Afleb, Nr. I1 1940 ................ 33 35 39 41
Uden Tilsaetning, Trasilo med Afleb, snavset Top, Nr. VI 1941 34 (26) 44 (31)
Melasse-Geerkultur, Treesilo med Aflsb, Nr. IV 1940 ........ 35 34 37 37

. Uden Tilssetning, Treesilo med Afleb, Nr, IV 1941 ............ 36 35 44 43
‘ Uden Tilseetning, Treesilo med Aflgb, Nr. 1 1940 ............ 36 37 43 45
2 %o Melasse, Trasilo med Afleb, vasket Top, Nr. V 1939 .... 37 35 40 39

‘ Uden Tilseetning, Treesilo med Afleb, Nr. 11939 .............. 38 38 44 44
Uden Tilsa®tning, Stak, Nr, XTI, 1941 .......... ... ........ 39 37 36 34
Uden Tilszetning, Treesilo med Afleb, vasket Top, Nr. VI 1939 39 39 47 46
Sammen med Affald, Traesilo med Afleb, Nr. VIII 1939 ...... 39 44 44 49
Melasse-Gaerkultur, Traesilo med Afleb, vasket Top, Nr. IV 1939 45 %) 53 52

202 10*
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Siloen. Desuden er Svindet for Sakkepregverne samt Renproteinsvindet
for hele Siloen og Sxkkepreverne anfort.

Deles Beholderne ogsaa her i 3 Grupper med alle dem, der ligger
indenfor Gransen 25 %o Raaproteintab i den forste, finder man, at her
hen hgrer de to Siloer med A.I. V.-Syretilseetning, de to Siloer med
Amasil og tre taette Siloer med Tilseetning af Melasse alene eller sammen
med Garkultur,

Den naste Gruppe med Tab paa 26—33 %o af Raaproteinet omfatter
11 Beholdere; et Par af disse er ensileret uden Tilssetningsmidler, men
Toppen har da i det ene Tilfaelde veeret meget ren. En Rakke Siloer
med Melassetilseetning kommer i denne Gruppe.

Sidste Gruppe med over 33 %o Raaproteintab omfatter vaesentligst
Beholdere uden Tilseetningsmidler. De to Siloer med vasket Top, tilsat
Melasse alene eller sammen med Geerkultur, horer dog ogsaa ti! denne
Gruppe.

Der er gennemgaaende ret ringe Forskel mellem Tabene for hele
Siloen og Sakkepreverne- Renproteintabene felger med nogle Undtagel-
ser godt med Tabet af Raaprbtein. Storst er Afvigelsen for Silo VIII
1940, Melasse-Gerkultur i teet Silo, hvor man for Raaprotein kun har
23 — men for Renprotein 40 %o Tab. Metoden synes ikke at hindre en
ret omfattende Proteinspaltning, selv om der kun i ringe Grad dannes
Ammoniak; jevnfor tidligere Omtale af Amidernes Foderveerdi samt
Forseget paa Stensbygaard. '

Ved Anvendelse af A.I.V.-Syre har saavel Raa- og Renprotein-
tabene veeret smaa; men ogsaa Amasil og Melasse i tatte Beholdere har
givet gode Resultater,

Spergsmaalet om, hvorvidt der ved Benvyttelsen af Melasse bor ensi-
leres i Beholder med Afleb eller i teet Beholder, kan belyses ud fra
Forsegene, og i Tabel 6 er foretaget en Sammenstilling af Resultaterne. ’

Her er kun medtaget 3 Siloer med Melasse som eneste Tilsetnings-
middel, og det viser sig, at den tette Silo i alle Tilfeelde har givet mindst
Tab saavel af organisk Stof som af Raaprotein. Gennemsnitlig er Tabet
ca. 7 %o sterre for Silo med Afleb end for den tette Silo, og der turde
efter Udfaldet af disse Forspg ikke veere Tvivl om, at Anvendelsen af
Melasse som Tilsetningsmiddel har sin sterste Virkning i den taette
Silo- I en Silo med frit Aflgb vil en ikke ringe Del af Melassen lebe
bort i de ferste Dage efter Siloens Fyldning, hvad Undersegelserne



149

I Silo med Aflgb I taet Silo uden Afleb

Ensilagens o/, . Ensilagens 9/
silo Nr.  §9P- Kvalitet Svind silo Nr.  JoP Kvatitet Svind
og . og .

Melasse- Asike P : 2 £ Melasse- Asike z A : 2 =
tilset- o L b OE By 4B R tbet gy EOE Bu aS a2
ning o H, W 8% §%° ning H &w ¥8 8% 9%

Top B2 5 38855 8535 Top H 2 S8 8% 8E&E
VII 40:2% 1440 4344 83 g 34 33 39  VII 40:2% 800 4.6 67 ug 2 24 80

V 41:2% 425 3738 50 ug 34 29 27 VIII41:2% 671 $7—38 60 mg 2 19 11

11T 41:1% 6,09 3,9-40 67 mg 35 20 2  VII 41:1% 574 39—4,0 73 mg 31 28 35
Gant. —  — — _ 34330337 Gsat. - - - — 73%7(%3

over Pressesaftens Sammenssetning ogsaa tyder paa (se nsermere
Side 150—153).

Ogsaa for Anvendelsen af Melasse i Forbindelse med Gerkultur er
den tatte Silo at foretrazkke; mellem Siloerne IV 1940 og VIII 1940 er
der saavel for organisk Stof som for Raaprotein 10 %o eller mere For-
skel til Gunst for den teette Silo.

Hvor vidt en tet Silo med regulerbart Afleb — det vil sige et Afleb,
som eventuelt kunde aabnes nogen Tid, efier at Siloen er sunket sammen
— vilde va&re bedre, kan der intet sikkert siges om; men da Kvaliteten
af Ensilagen fra de teette Siloer har veeret fuldt tilfredsstillende, synes
en saadan Anordning ikke at veere nedvendig.

Som det er navnt under Omtalen af de enkelte Siloer, presses der
under Toppens Sammensynkning en Del Saft oven ud af Siloen; men
det drejer sig ikke om tilneermelsesvis saa store Maengder som de, der
lober bort gennem Aflgbet fra de andre Siloer.

Ved Ensilering uden Tilseetningsmidler har Tabene ikke veaeret storre
i Jordkuler end i Treesiloer; ganske vist har man kun to Kuler at sam-
menligne med; men det ser dog ud til, at Vaerdien af Siloanskaffelsen
forst kommer frem, naar man anvender Tilsetningsmidler som A.1. V.-
Syre, Amasil eller Melasse.

Vaskning af Toppen har ikke haft nogen gunstig Virkning med
Hensyn til at nedbringe Tabene; man kan sige tvaertimod. Der er et
meget stort Vaegtsvind i Forbindelse hermed, ogsaa et stort Svind af
organisk Stof og Protein; det er altsaa ikke alene Vand, der er lgbet bort.

Renlig Bjergning af Toppen — det vil sige Opgravning af Roerne
i Stedet for Lesplejning i Forbindelse med Omhu under Aftopning og
Opsamling er bedre og lettere gennemferlig end Vaskning, hvorfor ferst-
navnte Fremgangsmaade absolut ber foretrsekkes.
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Hovedresultatet af Forsegene bliver med Hensyn til Tabenes Ned-
bringning, at man ber ensilere i Treesilo med Afleb under Anvendelse
af A.I.V.-Syre eller Amasil, i tette Betonsiloer under Tilsetning af
Melasse enten alene eller i Forbindelse med Geerkultur.

Ensilering uden Tilsaetningsmidler giver betydeligt sterre Svind, og
Forskellen er i langt de fleste Tilfaelde saa stor, at der bliver en meget
rigelig Betaling for baade Tilsetningsmidlerne og den foregede Ulej-
lighed i Form af forgget Foderveaerdi, sarlig vil det vere en forgget
Proteinmeengde, der opnaas, hvad man under de nuvarende Forhold
maa tilleegge sarlig stor Betydning,

Saftfrasivningen og Saftens Terstofindhold.

Som naevnt var der ved hver af Siloerne anbragt en taet Betonbrend,
hvortil Rerledningen fra Siloens Bund ledede Saften. Da de anvendie
Traesiloer ikke er helt teette, ligesom der ikke var tet Bund i Siloerne,
kan en Del Saft veere sivet hort uden at passere Branden. Siloerne var
imidlertid anbragt i stiv Lerjord, og man kan derfor gaa ud fra, at
langt den sterste Del af Saften har passeret Dranet til Saftbrendene.

Fra Brendene blev Saften med en Spand maalt, inden den kastedes
bort; ligeledes blev der ved forskellige Lejligheder udtaget Prover af
Saften, hvori der foretoges Bestemmelse af Torstofindhold samt Ind-
hold af Raaprotein og Aske. I det folgende skal Resultaterne af disse
Undersegelser meddeles.

Efter at Siloerne i 1939 var fyldt, paabegyndtes Opmaalingen af
Saftmengden den 28- Oktober. Fra de forst fyldte Siloer — Nr. I og I1
— opmaaltes den paageldende Dag over 300 I Saft. Saften opmaaltes
daglig til og med den 22. December, og der var da ialt maalt fra 2 730 til
5350 1 Saft fra de 7 Siloer, hvori der ensileredes Roetop. Fra de enkelte
Siloer var det folgende Mangder:

Silo I Uden Tilseetning .................... 3816 1
» IL 2 %0 Melasse .o.oovvviineeennnnnne.., 3984 1
» III Melasse-Geerkultur .................. 3872 1
» IV Melasse-Geerkultur, vasket Top . ...... 5350 1
» V 2 9 Melasse, vasket Top ............ 4944 1
» VI Uden Tilszetning, vasket Top .......... 3800 1

» VIII Sammen med Sukkerroeaffald ........ 2730 1
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I Kurvetavle 7 er den daglig opmaalte Saftmengde for hver af

Siloerne Nr. I, IV, VI og VIII anfert, idet Kurven bhegynder ved
samme Tidsafstand fra Siloens Fyldning.

Der viser sig en meget betydelig Forskel paa M@engden af frasivet

Saft i de forste Dage efter Siloens Fyldning. For Silo I mangler man
Maal for de enkelte Dage indtil 7. Dagen; men den opsamlede Mangde
repraesenterer, hvad der ialt er sivet fra. Siloerne IV og VI var begge

Den daglige Safthngde fra 4 Siloer. 1939.
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fyldt med vasket Top, og dog er der en meget stor Forskel paa Saft-
mengden. Silo IV, hvortil anvendtes Melasse-Geerkultur, har afgivet
meget naer den dobbelte Saftmengde af, hvad Silo VI — uden Tilsat-
ning — leverede. Til Silo IV var sat ialt 1252 kg Melasse-Geerkultur,
og indtil 10- Dag efter Fyldningen af Siloen var afgivet folgende Saft-
mengder: '

Fra Silo IV ........... oo, 2688 1
» » VI oo 1816 1

Forskellen er 872 1, hvilket svarer til ca. */a af Tilskudsmeengden.

Fra Silo VIII, hvori Top og Affald var ensileret lagvis, har der kun
veeret en ringe Saftfrasivning i de ferste Dage; senere ligger Mangden
tuldt saa hejt som for de andre Siloer. Da der ikke dette Aar blev ud-
taget Prover af Saften, kan der ikke siges noget om, hvor store Nee-
ringsstofmeengder der er sivet bort.

Det folgende Aar foretoges paa tilsvarende Maade Maalinger af den
frasivede Saftmeengde fra de 6 Siloer med Aflab. Man maalte ialt fel-
gende:

Silo I Uden Tilseetning ...................... 3352 1
» II 2% Melasse . .......oovvinennnninnn. 3688 1
» IIT Amasil ... i 3696 1
» IV Melasse-Geerkultur ............... P 3424 1
» V Silophat . ...... .. .. il 3576 1
» VI AILV-Syre ..., 3192 1

Der blev nogle Dage efter Siloernes Fyldning udtaget Prever af
Saften; i disse Prover bestemte man paa Fabrikken Reaktionstal, me-
dens der paa Forsegslaboratoriets kemiske Afdeling bestemtes Tarstof-,
Raaprotein- og Askeindhold. I nedenstaaende Oversigt er anfert de
paa Fabrikken fundne pH-Veardier.

Under-

?lz%t %‘i_o Metode Saftens Farve

28/10 I  Uden Tilseetning Gulgren, nesten klar

28/10 II 2 % Melasse Gulbrun, neesten klar

28/10 II1 Amagil Gul til svag gren, nessten klar
28/10 IV Melasse-Gaerkultur Merkebrun, uklar

28/10 V  Silophat Merkebrun, uklar

30/10 V  Silophat Markebrun, noget uklar

28/10  VII 2 %/p Melasse*) Graagul, uklar

28/10 VIII Melasse-Gaerkultur*) Gulbrun, uklar

30/10 VI A. 1. V.-Syre Brungul, klar

*) Opsamlet af Saft, der fled oven ud af Siloen.

pH

4,7
4,2
4,6
4.5
4,7
4,5
4,7
4,2
1,4
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Saften fra de tre forste Siloer, som var fyldt over 14 Dage for Pro-
vernes Udtagning, var neasten klar; Reaktionstallet laa her lavest for
Siloen tilsat Melassen. Saften fra de pvrige Siloer var uklar, men
Reaktionstallet ret ner det samme, En Undtagelse er dog Saften fra
A.T-V.-Siloen, der udtoges Dagen efter, at Siloen var fyldt; her er
der uden Tvivl Tale om Syreoplgsning og i mindre Grad egentlig
Plantesaft; det lave Reaktionstal tyder ogsaa paa, at noget saadant er
Tilfaeldet. I denne Preve foretoges kun Bestemmelse af pH, medens der
den 8. November blev indsendt en Saftprsve til Analysering. Endelig
blev der midt i December indsendt Saftprover fra alle Siloerne med
Aflpb. T folgende Tabel er Undersegelsesresultaterne for disse Saftprever
anfart:

Prever Okthr.—Novbr, Prever December

Silo Nr. Metode Teratof Raaprot. Aské® Terstof Aske pH
Y% %% % % %

I Uden Tilseetning .. 4,46 0,86 1,15 0,24 0,24 6,2
II 2 %o Melasse ..... 5,96 1,09 1,34 0,16 0,21 6,2
ITT  Amasil ........... 4,33 0,78 1,07 0,35 0,35 6,2
IV Melasse-Gaerkultur . 6,40 1,20 1,58 0,75 0,40 5,7
V  Silophat .......... 6,37 1,06 1,80 0,77 0,46 5,4
VI A ILV.-Syre ...... 6,12 1,01 1,69 0,48 0,28 5,6
VII 2 % Melasse ..... 6,53 1,22 1,61 — —_ —

VIIT Melasse-Geerkultur . 7,00 1,30 1,84 — —_ —

I den Saft, der var opsamlet 14 Dage & 3 Uger efter Siloernes Fyld-
ning, findes altsaa fra ca. 4% til 7 %o Terstof; med Undtagelse af
Saften fra Amagil-Siloen har der veeret noget mere Tarstof i Saften fra
Siloerne med Tllsaetmngsmldler ‘end i Saften fra Silo I uden Tilseet-
ning. Af Raaprotein har der varet ca. 1 % og af Aske ca. 1% %o, Midt
i December, da Maalingen af Saften afsluttedes, har denne nasten kun
bestaaet af Vand. Askemaengden er lige saa stor som total Terstof, i
enkelte Tilfaelde storre, hvilket skyldes Analyseusikkerhed.

De foretagne Bestemmelser kan heller ikke dette Aar danne noget
Grundlag for en Bestemmelse af de frasivede Naeringéstofmaengder;
men Tallene viser, at den Saft, der siver fra de forste Uger efter
Siloernes Fyldning, meget ner svarer til Valle med Hensyn til Tor-
stof- og Proteinindhold.
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Forseget ved Nykebing Sukkerfabrik 1941/42.

Klostergaarden.

Ved Nykebing Sukkerfabriks Gaard, Klostergaarden, var stillet 4
Siloer til Raadighed for Ensilering af Sukkerroetop. Den ene af disse
var en Traesilo, 3 m i Diameter og 1,5 m dyb, uden fast Bund og med
Afleb gennem Drzen til en Greft. De tre andre Siloer var af Beton,
ogsaa 3 m i Diameter og 1,5 m dybe, med teet Betonbund forsynet med
Aflgb gennem Draen fra en lille stobt Sump midt i Siloen. Dette Aflgb
lod sig let stoppe ved Hjzlp af en Prop samt ved at fylde Sumpen med
fed Lerjord. Ved Fyldning af Siloerne anvendtes en 2 m hej Oversilo.

Paa en Graesmark i Narheden af Siloerne blev der sat en Stak af
Sukkerroetop. Grundfladen var 3 X 5 m og Stakkens Hgjde godt 3 m.

Ved Siden af Siloanlegget fandtes en Vognveaegt, saaledes at saavel
frisk Top som Ensilagé Runde vejes ved Siloernes Fyldning og Tem-
ning. :

Siloerne benvyttes paa fslgende Maade:

I 1 %0 Melasse, Betonsilo uden Afleb
I1 1 %0 Melasse, Betonsilo med Aflgb
III 2 °/o Melasse, Betonsilo uden Afleb
IV A.1.V.-Syre, Trasilo med Afleb.

I det folgende skal gives Oplysninger om Forseagets Forlgb

Proveudtagningen foregik som ved Hgjbygaard, dog blev der pr.
Silo kun udtaget og nedlagt to Sakkepraver.

Torstofbestemmelsen i den friske Top foretoges paa Lolland-Fal-
sters Landbrugslaboratorium, Nykebing F., de andre Analyser paa For-
sogslaboratoriets kemiske Afdeling.

Siloernes Fyldning og Temning,

Med 1 %o Melasse, tet Silo uden Aflob.

Silo I. Betonsilo med tet Bund, uden Afleb.

Tilsceining ca. 1 %o Melasse.

Ensileringen paabegyndt den 30. Oktober 1941 Kl. 18, og Siloen var fyldt
i Lobet af Eftermiddagen; efter 3 Dages Forleb fyldtes der efter med to Lazes
Top.

Toppen var temmelig frisk, meget kraftig men noget snavset.

Toppen blev lagt ned i Lag paa ca. 150 kg, hvortil sattes Melasse fortyndet
med Vand i Forholdet 1 :1.
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Der blev udtaget to Gennemsnitsprever, hvoraf Halvdelen, efter at Pre-
verne var -delt i Blade og Skiver, nedlagdes i lost veevede Sakke, medens
Prover af den anden Halvdel sendtes til Terstofbestemmelse.

Ialt blev der nedlagt:

16 070 kg Top
140 » Melasse
150 » Vand.

I Toppen fandtes 15,556 ®o Terstof, af Torstoffet var 10,97 ®/o uopleselig
Aske.

Temningen af denne Silo maatte paa Grund af Snestorm udsettes fra den
12. Februar til den 13. og blev forestaaet af Inspektsr Buus. En Borepreve,
der blev udtaget den 5. Februar, viste, at de averste 10 em var morkfarvede
og slimede med sterk Smersyrelugt. Resten af lys Farve med noget roet, men
dog ret frisk Lugt. Ensilagen var meget fugtig.

Inspektor Buus udtog, vejede og indsendte de nedlagte Prover.

Talt udvejedes 11 512 kg anvendeligt Foder.

Tarstofprocenten var 17,65; der var 16,55 %/o uoploselig Aske i Terstoffet.

Med 1 %o Melasse, teet Silo med Aflob.

Silo I1. Betonsilo med teet Bund, forsynet med aabent Afleb til Greft.

Tilseetning ca. 1 %o Melasse.

Ensileringen paabegyndtes den 30. Oktober Kl. 9,00. Siloen var fyldt i
Lobet af Formiddagen; efter 3 Dages Forleb fyldtes den efter med 2 Lees Top.

Toppen var let vejret, meget kraftig, men ret snavset. Den blev lagt ned i
Lag paa ca. 150 kg, hvortil Melassevandoplesningen sattes ved Overbrusning
som for Silo I.

To Gennemsnitspraver udtoges og behandledes som for Silo I.

Talt blev der nedlagt:

14799 kg Top
154 » Melasse
160 » Vand.

Terstofindholdet var i Toppen 15,60 %, af Torstoffet var 17,01 ®/o uoplase-
lig Aske.

Siloen blev temt den 5. Februar 1942; den var fuld til Randen. De oversie
15 cm var merkfarvede og nogel slimede; der kasseredes dog kun 50 kg. Resten
var gennemgaaende af lys Farve, dog med morke Partier hist og her, som
tilsyneladende skyldles sterk Varme. Lugien ret frisk (pversie Lag Smorsyre-
lugt), noget roef. Ensilagen ret fugtig, men dog mindre end i Silo ITT og Silo 1,
hvorfra der blev taget en Boreprove.

Talt udvejedes 10705 kg anvendeligt Foder

Sakkepreverne vejedes og indsendtes til Analysering.

Der fandtes 20,25 %o Torstof i Ensilagen; af Torstoffet var 28,35 %o uop-
loselig Aske.
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Med 2 °/o Melasse, tet Silo uden Aflob.

Silo I1I. Betonsilo med {wf Bund, uden Aflob.

Tilseetning ca. 2 /e Melasse.

Ensileringen paabegyndt den 20. Oktober KI. 13,00. Siloen fyldt i Lebet af
Eftermiddagen. 3 Dage senere efterfyldt med 3 Leas Top.

Toppen var frisk, meget kraftig, fra opgravede Roer; men da Roerne var
optaget i en Regnvejrsperiode, var Toppen en Del snavset.

Melassetilssetningen foretoges ved Hjealp af en Brusekande; der tilsattes
ca. 3 kg Melasse + samme Mezngde Vand til 150 kg Top.

Udtagning dg Nedlegning af 2 Gennemsnitsprever som for de andre Siloer.

Talt blev der nedlagt:

: 14 840 kg Top
830 » Melasse
ca.350 » Vand.

Der fandtes 14,70 %o Terstof i Toppen; af Torstoffet var 19,30 % uoplase-
lig Aske.

Siloen temtes den 30. Januar 1942. Siloen var omtrent fuld til Randen.
De overste 20—30 cm var merkfarvede, nogetl slimede med Swmeorsyrelugf. Der
kasseredes dog kunm ca. 40 kg. Resten var gennemgaaende af lys, gulbrun
Farve med ret frisk, lidt roet Lugi. Der fandtes flere Steder i Siloen Pletter,
hvor Farven var mork; tilsyneladende skyldtes denne Merkfarvning steerk Op-
varmning. Ensilagen var meget fugtig, Saften dryppede af Vognen under
Hjemkarslen.

Der udvejedes ialt 10 554 kg anvendeligt Foder. De nedlagte Prover vejedes
og indsendtes til Analysering.

Torstofindholdet var 16,95 °o; 1 af Torstoffet var 17,64 %o uoploselig Aske.

Med A.1.V.-Syre, Silo med Afleb. .

Silo IV. Treesilo, Standardsterrelse for A.I. V.-Metoden, uden Bund med
Dran til aaben Groft.

Ensileringen paabegyndtes den 20, Oktober Kl. 8,30, og Siloen var fyldt i
Lobet af Formiddagen. Efter 3 Dages Forleb blev der efterfyldt med 3 Laes Top.

Toppen frisk og kraftig som til Silo III.

A.1.V.-Syren anvendtes forskriftsmeessigt med ca. 7 1 fortyndet Syre pr.
Lag a 150 kg Top, svarende til 4,5 1 Syre pr. 100 kg.

Udtagning af Gennemsnitspraver og Nedlegning af to saadanne i Siloen
skete som for de andre Siloer.

Talt blev der nedlagt:

14 960 kg Top
1051 koncentreret A. 1. V.-Syre
580 1 Vand.

Torstofindholdet i Toppen var 13,40 %/o; der fandtes 13,85 %o uopleselig
Aske i Topterstoffet.

Ved Fyldningen af disse Siloer var der til Stadighed en Mand beskaeftiget
med at sammentreede Toppen og fordele Tilseetningsmidlerne Melasse eller
A.1.V.-Syre. Med visse Mellemrum hjalp yderligere en 4 to Mand til med
at treede Toppen sammen.
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Siloen temtes den 24, Januar 1942. Den manglede ca. 25 cm i at vere fuld.
Et tyndt overste Lag af Emsilagen — ca. 5 cme — var morkt og delvis for-
deervet; der kasseredes 50 kg. De overste 10—12 cm havde noget Smarsyre-
lugt, Resten var lys gulbrun af Farve med frisk, syrlig Lugt, ret tor og med
Bladenes Struktur fuldsteendig bevarel.

Der udvejedes ialt 7654 kg anvendeligt Foder af Slloen De nedlagte Pre-
ver toges op og vejedes, hvorefter de sendtes til Analysering.

Der fandtes 22,00 %o Torstof, og af Torstoffet var 27,63 %o uopleselig Aske.

Uden Tilscelning, Stak. )

Stak af Sukkerroetop. Paa en Grasmark ved Siden af Siloerne blev sat en
Stak med en Grundflade paa 3 X 5 m, idet der nedrammedes 4 Pale i Stak-
kens Hjerner. Stakken blev sat med lodrette Sider til ca. 2 m Hejde, hvor-
efter man gradvis tog ind paa Stakken, saa den fik en tagformet Overflade
med en storste Hojde til Toppen paa ca. 3,2 m. Der var til Stadighed 2 Mand
beskaftiget med at fordele og sammentrade Toppen, desuden hakkede man
den en Del i Stykker med skarpe Spader.

 Staksmtningen paabegyndtes den 30. Oktober Kl. 14,30 og afsluttedes den
31. Oktober KI. 11,30.

Toppen var ret frisk, kraftig, men noget snavset. Der anvendtes ikke Til-
saetningsmidler af nogen Art.

Der blev udtaget to Gennemsnitsprover; af den forste af disse blev der
i Stakken nedlagt en Prove. Af den anden udtoges 2 Praover, som anbragtes
paa forskellige Steder i Stakken. Restpartierne sendtes til Analysering.

Ialt blev der nedlagt 21 870 kg Top.

Terstofindholdet var i Toppen 14,80 %o; af Torstoffet var 11,78 %o uoplose-
lig Aske.

Stakken dackkedes straks med et Lag Jord paa Overfladen, medens Siderne
stod frie, til dem var sunket en Del sammen. Under Sammensynkningen
skred en Del af Stakkens overste Del ud; men efter at den atter var rettet
op, dekkedes saavel Overflade som Sider med Jord, ca. 30 cm paa Overfladen
og 40—30 cm paa Siderne.

Stakken blev kert ind den 19. Februar. Paa Grund af Frosten var det
vangkeligt at faa Jorddekket fjernet; dette saavel som de vyderste 5—10 cm
Ensilage var frosset; men da der saavel langs Siderne som fra Overfladen
maatte kasseres et indtil 30 cm tykt Lag paa Grund af Raaddenskab, har
dette, at Foderet var frosset i det Yderste Lag, ikke medfort ekstra Tab.

Den inderste Kerne af Ensilagen — ca. 0,5 m tyk og ca. 2 m bred —
var jof lys Farve og nogenlunde frisk, men med roet Lugl. Resten var enten
helt fordervet eller meget morkfarvet med sterk Swmorsyrelugt.

De tre nedlagte Prover vejedes og indsendtes til Analysering,

Af anvendeligt Foder udvejedes ialt 8691 kg. Hvor mange kg Foder, der
kasseredes, kunde paa Grund af Frosten ikke bestemmes. k

Af Torstof fandtes 17,17 %o; af Torstoffet var de 23,74 %o uopleseliz Aske.
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Sukkerroetoppens og Ensilagens Kvalitet.

Som omtalt under foregaaende Afsnit var den anvendie Top meget
kraftig udviklet; frisk, men knap saa ren, som den kunde enskes, idet
Mangden af uopleselig Aske udgjorde fra ca. 11 til ca. 19 % af Tor-
stoffet. Den kunde efter den ved Hgjbygaardforseget anvendte Klassifi-
cering betegnes som 3. eller 4. Klasses med Hensyn til Renhed.

Ensilagens Kvalitet var — i Betragtning af Indholdet af uoploselig
Aske — ret god. I Tabellen er anfort de vigtigste Oplysninger.

Ensilagens Udseend I frisk Ensilage I Torstoffet
1 eende NH3-N % Raa-
Hetode m. m. PH 1%l mortor ROt Sibi
1 %o Melasse, lys gulbrun, meget fugtig,

tet Silo lidt roet Lugt 40 11,0 17,65 13,49 74,11
1 %o Melasse, ret lys, fugtig, meget roet

Silo med Afleb Lugt 41 120 2025 13,06 63,90
2 9/¢ Melasse, lys gulbrun, ret frisk

teet Silo Lugt 3,8 956 16,95 13,89 70,39
A.1, V.-Syre, lys gulbrun, frisk syrlig

Silo med Afleb Lugt 3,9 8,0 22,00 13,65 62,64
Uden Tils@tning,

Stak lys Farve, roet Lugt*) 45 180 17,17 11,38 65,08

Store Partier langs Siderne fordeervede.

Med Hensyn til Kvaliteten maa Ensilagen fra Silo IV, tilsat A.I. V.-
Svyre, betegnes som den bedste; men Ensilagen fra Silo III, tilsat 2 %e
Melasse, har veeret omtrent lige saa god. De to Siloer, I og II, til hvilke
der anvendtes 1 °o Melasse, har leveret Ensilage af nogenlunde Kva-
litet, men med et altfor stort Ammoniakindhold. Endnu varre var det
med Ensilagen fra Stakken; selv Ksernen, som var anvendelig, havde
et meget hgjt Ammoniakindhold og en ubehagelig, roet, i visse Partier
smersur Lugt.

Ensilering af Sukkerroetop i saa smaa Stakke, som der her var Tale
om, maa absolut fraraades af kvalitetsmeessige Grunde, og som vi skal
se, var Tabene ogsaa meget store.
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Ensileringstabene.

Her skal kun anfgres fglgende Hovedresultater vedrgrende Tabene
af organisk Stof og Protein samt Veaegtsvindet.

. Svind af ;
Vegtavind ?Xé;;étﬁﬁ fiﬂﬂﬁ/gf};_%n Renprotein
2f 2B o5 £33 8B .3 fF
°= B 9= &/ 2= B/ = BA
DR wa Wn wa min we Hia wea
1 %0 Melasse, teet Silo .......... 30 37 27 35 29 37 30 37
1 %9 Melasse, Silo med Afleb .. 29 37 22 30 16 25 12 22
2 %y Melasse, tet Silo .......... 32 36 27 31 25 29 20 24
A.1 V.-Syre, Silo med Aflgb .... 51 60 20 4 25 37 18 32
Uden Tilseetning, Stak .......... 59 33 59 33 59 30 h2 22

Det mindste Tab har Silo IT givet; men mellem de 4 Siloer er der i
det store og hele saa ringe Forskel, at man nzppe kan drage sikre
Slutninger deraf. Stakken har givet meget store Tab paa Grund af, at
der maatte kasseres store Meengder fordervet Ensilage saavel af Si-
derne som for oven. Sxkkepreverne, som var anbragt saaledes, at de i
ringe Grad paavirkedes heraf, har ikke noget seerlig stort Svind.

A. 1. V.-Siloen har et meget stort Vagisvind; der er sivet megen
Saft fra, hvilket sikkert i nogen Grad skyldes Jordbunden, der bestod
af Sand og Grus. Herved er Naringsstoftabene ogsaa blevet storre end
normalt,

Forseget paa Klostergaarden viser med Sikkerhed en Ting, og det er,
at Ensilering af Sukkerroetop i smaa Stakke er en meget uheldig
Fremgangsmaade, selv om man ved Stakningen udviser Omhu og Paa-
passelighed med Toppens Sammentradning. Tillige viser Forseget, at
Ensilering med A.I. V.-Syre eller 2 %0 Melasse giver den bedste Kva-
litet, medens Tabene ved dette Forsgg ikke var mindre ved disse to
Metoder end ved Ensilering med mindre Melassemangder.
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I de senere Aar har Forsegslahoratoriets Afdeling for Kvagforseg
gennemfart en Del Fodringsforsag med Ensilage af forskellige Afgre-
der, ligeledes er der gennemfert Ensileringsforseg, ved hvilke saavel
Kvaliteten af den fremsiillede Ensilage som Tabene ved Ensileringen
bestemtes. I tidligere Beretninger er en Rakke af disse Forspg omtalt.
Der kan saaledes henvises til 154., 155., 172., 177., 178. og 199. Beret-
ning.

I den foreliggende Beretning er omtalt saavel Fodringsforseg som
Ensileringsforseg, om hvilke der tidligere kun er givet forelebige Med-
delelser ved Forsegslaboratoriets Efteraarsmeder.

Forsommeren 1934 bjergedes paa Fawvrholm en Afgrede af ung
Lucerne henholdsvis som Stakrytterhs, kunsttgrret, ensileret i Taarn-
silo eller ensileret efter A.I.V.-Metoden, Disse Fodermidler anvendtes
ved et Fodringsforsegg Vinteren 1934—35.

Svindet fra frisk Afgrede ved Slaaningen til opfodret Foder segtes
bestemt, og man fandt her folgende:

pCt. Tab af
Tarstof Raaprotein
Hoberedning og Heets Opbevaring ................ 23 37
Ensilering i Taarnsilo, herunder Tab ved Forveerg 30 32

Ensilering efter A. I, V.-Metoden .................. 23 30

Ved selve Hgberedningen var Terstoftabet for to Maaleparceller
ca. 10 pCt. og Raaproteintabet ca. 15 %, Ved Forvejring til Ensilering
i Taarnsilo var Terstoftabet ca. 7 %e. Tabet ved Kunstt@rrmgen kunde
ikke med Sikkerhed fastslaas.

Ved Fodringsforsegene syntes en Vurdering, hvorefter folgende Tor-
‘stofm'aengder regnedes til 1 F. E., at veere rigtig:

1,8 kg Torstof i He
1,5 » » i Ensilage, saavel fra Taarnsilo som A.I. V.-Silo
1,4 » » 1 kunstterret Foder.
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Paa Stensbygaard gennemfortes Vinteren 1935—36 Fodringsforseg
med A.I V.-Ensilage, fremstillet af Lucerne samt af Enggras fra en
velgadet Kultureng. Den kemiske Sammensatning af de to Slags Ensi-
lage var fplgende:

Lucerne Enggraes
Torstof %o . ..o 26,6 21,5
I Taorstoffet fandtes %:
Raaprotein ......... .. o i i 18,83 19,36
Raafedt ...............i i, 4,00 6,37
N-fri -Ekstraktstoffer ....................... 33,16 40,79
Traestof ... ..ot e 30,94 26,48
Aske ... e e . 13,07 7,00
Renprotein ........ccoviiiiineniiineennnann, 8,98 12,95

Enggraesset, som var slaaet meget ungt, gav, som det fremgaar af
Tallene, Ensilage af fortrinlig Kvalitet. En Beregning af Fodervardien
paa Grundlag af Forsegsresultatet er ganske vist usikker, men den
viste, at der af Enggrees-Ensilage medgik ca. 1,5 kg Terstof; af Lu-
cerne-Ensilage ca. 1,6 kg Torstof til 1 F.E. Indflydelsen paa Mael-
kens Fedtprocent var ens for de to Slags Ensilage.

Paa Sanderumgaard gennemfortes Vintrene 1935—36 og 1936—37
Fodringsforsag med Sukkerroetop, ensileret dels efter A.I. V.-Metoden
og dels uden Tilssetningsmidler, men dsekket med et Lag Sukkerroe-
affald. ‘

I det forste Forseg, da Toppen ikke var saa ren som gnskelig, ca.
35 % af Terstoffet var uopleselig Aske — Sand, kneh det med at faa
Koerne til at ade de onskede Mangder af begge Ensilagepartier.

I det andet Forseg var Toppen renere, 23—30 %o uopleselig Aske
i Toerstoffet — og det voldte ikke Besveer at faa Keerne til at sede Fode-
ret. A.I. V.-Ensilagen var lidt bedre end den anden Ensilage, og dette
gav sig ogsaa Udslag i en lidt hgjere Ydelse:

Ved Hjzlp af nedlagte Praver seggte man at bestemme Svindet ved
de to Ensileringsmetoder. Der var det mindste Torstofsvind og iseer
det mindste Svind af Raaprotein ved Ensilering efter A.I. V.-Metoden-

Med frisk Top af Sukkerrcer og Runkelroer samt med Ensilage
af Sukkerroetop er der paa Trollesminde i Samarbejde med den kemiske
Afdeling gennemfprt Fordgjelighedsforseg i Aarene 1941—42.

Resultatet af Forseget med den friske Top var i Hovedtraekkene fol-
gende:

202 n
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Fordojelighedskoefficienter: : Sukkerroetop ~ Runkelroetop
for organisk Stof ........................... 79 7

» Raaprotein ................0............. 68 68
Beregnet kg organisk Stof til1 F.E. .......... 1,10 1,20
Beregnet kg frisk Top til 1 F.E. ............ 11 14

g fordejelig Renprotein pr. kg Top .......... 10,3 9,6

g fordejelig Raaprotein pr. kg Top .......... 14,5 13,6

Sukkerroetop af forskellig Renhed ensileret efter A.I.V.-Metoden,
ved Tilseetning af Melasse og uden Tils@tningsmidler undersagtes.
Fordejelighedsforsagene med de forskellige Ensilagepartier gav fol-

gende Resultat:

Efter A. I.V.-Metoden Uden Til- Med Melasse,
setning, nogenlunde

ren " snavset snavset ren
Fordejelighedskoefficienter: Top Top Top Top
for organisk Stof .............. T4 64 58 67
> Raaprotein ................ 70 61 B4 58
Bereg. kg organ. Stof til 1- F. E. 1,08 1,26 1,39 1,19
Bereg. kg Ensilage til 1 F.E. .. 64 11,4 12,7 11,4
g ford. Renprot. pr. kg Ensilage 19,1 11,3 10,4 10,0
g ford. Raaprot. pr. kg Ensilage 26,6 14,8 11,4 12,6

Det ses, at Toppens Renhed spiller en Rolle for Fordejeligheden og
dermed for Foderveerdien, ligeledes ser det ud til, at Anvendelse af
A.1. V. har forpget Foderveerdien af Ensilagen af den snavsede Top.

I Aarene 1936—40 er der gennemfprt Ensileringsforsegg, ved hvilke
der afprovedes en Bakterie-Gaerkultur bestaaende af Malkesyrebakterier
og Gaersvampe sammen med Stivelse, Diastase og Sukker, oprindelig
fremstillet af Bagerikonsulent Otio Harsen, senere patenteret af Mel-
keriet Enigheden (se dansk Patent Nr. 57467). )

Forsggene har vist, at Bakterie-Geerkulturen til vanskeligt ensiler-
bare Afgroder som Lucerne og Klgvergrasblandinger ber anvendes i
Forbindelse med Melasse eller andet meget sukkerholdigt Stof, idet
Kulturen alene ikke har varet i Stand til at sikre en vellykket Geering
i Ensilagen.

Bakterie-Geerkultur i Forbindelse med den forngdne Melassemsengde
(Sukker) har sikret en fortrinlig Kvalitet af Ensilagen og har i nogle
af Forsggene givet mindre Tab end Ensilering med Melasse alene. Som
passende Melasse- eller Sukkermangder foreslaas anvendt felgende
sammen med Bakterie-Garkulturen:
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Til Lucerne 8 %6 Melasse eller ca. 3 %/¢ Sukker
» Klover-Graes 4 » » » » 2 » »
» Roetop 2 » » » » 1 » »

Ensileringen bor ske i tette Beholdere, idet der ellers sker betyde-
lige Tab af Tilseetningsmidlerne under Afgrgdens Sammensynkning.

Ved Hajbygaard Sukkerfabrik, tilherende De danske Sukkerfabrik-
ker, er der i Aarene 1939—40—41 ensileret Sukkerroetop efter forskel-
lige Metoder og i forskellige Slags Beholdere.

Beholdernes Storrelse har som Regel veeret en saadan, at de rum-
mede 35—40 Tons Irisk Top. Beholderne er henholdsvis fyldt og tomt
paa en Gang, og al Top eller Ensilage er vejet. Der er ved Fyldningen
udtaget Gennemsnitsprover af den friske Top; tilsvarende Prgver er
udtaget efter Opbevaringen i Beholderne — som i Reglen har varet
4—>5 Maaneder. I alle Prover er der foretaget kemiske Analyser, og paa
Grundlag af Analyserne samt ind- og udvejede Mangder er Svindet
bestemt saavel for Beholderne i sin Helhed som for Proverne.

Et samlet Overblik over Resultatet af Ensileringsforsegene med
Sukkerroetop faar man ved at se paa efterfolgende Tabel, i hvilken der
for de enkelte Beholdere er anfprt Oplysninger om den benyttede Me-
tode, den friske Tops Renhed, Ensilagens Kvalitet udtrykt ved Reak-
~ tionstal, Ammoniakindhold og en Karakter for Lugt og Udseende, der-
nast er anfort Svindprocenterne for organisk Stof og Raaprotein bereg-
net for saavel hele Siloen som de indlagte Prover. Ved Beregning af
Raaproteinsvindet er Ammoniak medregnet til Svind. .

Beholderne er placeret i fire Grupper. Ferste Gruppe omfatter saa-
danne, som saavel med Hensyn til Kvalitet som Svind har veeret fuldt
tilfredsstillende; her findes de to A.1.V-Siloer, de to Amasil-Siloer samt
to tmtte Siloer tilsat 2 %o Melasse og en tet Silo tilsat den tidligere
omtalte Bakterie-Gaerkultur samt Melasse.

Anden Gruppe omfatter Siloer, som med Hensyn til Kvalitet er til-
fredsstillende, men med et temmelig stort Svind, det drejer sig, med
Undtagelse af Siloen tilsat Silophat, om Siloer, til hvilke der har varet
anvendt Melasse eller Melasse-Garkultur.

Tredie Gruppe har ogsaa veeret tilfredsstillende af Kvalitet, men
har et alt for stort Svind, en Silo uden Tilsetning samt Stakken kom-
mer med i denne Gruppe, ellers drejer det sig om Siloer med Aflgb
tilsat Melasse eller Melasse-Gaerkultur. A '

202 11*
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Oversigt over Emnsileringsresullalerne fra Heojbygaard 1939—41.

Svind
Silo Renhed Ensilagens Kvalitet % af organ, % af
Nr. Metode a NH;-N Ka- Sto Raaprotein
og frisk pH i%af rak- Hele Seekke Hele Ssmkke
Aar Top Total-N ter Silo prev. Silo prev.
VI 40 A.1.V.-Syre I 3738 40 wug 25 33 11 21
T4t A I1V.-Syre II 36—40 49 wug 29 33 20 25
11 41 Amasil IT 39—40 50 wug 26 34 25 33
VIII 41 2 % Melasse u. Afleb IT 3,738 6,0 mg 28 33 19 24
VII 40 2 %o Melasse u. Aflab II 46 67 wg 23 31 24 32
III 40 Amasil IV 42 43 170 g 24 32 20 29
VIII 40 Melasse-Geaerkultur, u. Afleb 11 4,5 63 mg 29 30 23 24
IX 40 2 9/¢ Melasse, Jordkule I 4,2 43 mg 34 38 20 31
IIT 39 Melasse-Garkultur, m. Afleb III  4,0—4,1 40 ug 36 42 28 34
VII 41 1 %o Melasse u. Afleb II 3940 73 mg 31 35 28 33
V 41 2 9% Melasse m. Aflgh I. 3,738 5,0 ug 34 38 29 33
V 40  Silophat I 4142 5,7 mg??) 34 36 29 31
11 39 2 %6 Melasse m, Afigb IV 42—47 7,0 g?) 29 34 31 36
III 41 1 %6 Melasse m. Aflgb II 39—40 67 mg 35 24 29 28
V 389 2 9% Melasse m. Aflgb 1I 4,1 6,3 ug 35 32 37 35
II 40 2 % Melasse m. Aflegb IOI 4344 83 g 324 36 33 35
IV 40  Melasse-Geerkultur, m. Afleb 1 4,2 63 mg 39 41 35 34
IV 30  Melasse-Gaerkultur, m. Afleb II  3,9—4,0 5,0 ug 42 42 45 45
VI 39 Uden Tilsatning, vasket Top 1T 4,3 7,3 mg 36 35 39 39
XTI 41 Uden Tilsztning, Stak IT  39—41 8.3 g 40 38 39 37
X 40 Uden Tilseetn. Jordk. (ren Top) T 44 7,7 tg 32 31 28 28
IX 41 A. L V.-Syre, Jordkule IIT  3,9—43 7,0 tg 37 40 32 34
X 41 Uden Tilsetning, Jordkule I 39—41 100 mdl. 33 38 29 35
I 40+ Uden Tilseeining ) 111 4,7 8,0 tg 36 38 36 37
VI 41 Uden Tilsxtn, (snavset Top) IV 3,840 9,3 tg 38 — 4% —
VIII 39 Samm. m. Sukkerroeaffald II  45—46 10,0 tg 34 40 39 44
IV 41 . Uden Tils@tning T 41—43 127 tg 39 38 36 35
I 39 TUden Tilsetning IT 4253 11,2 tg 40 40 38 38
I) — meget ren, II) — ren, IIT) =— nogenlunde ren, IV) — ret snavset Top.

2) Koerne aad ikke gerne Ensilagen.
3) Paa Grund af det store Sandindhold aad Keerne ikke gerne Ensilagen.

Den fjerde Gruppe omfatter Siloer, hvori Ensilagens Kvalitet var
tarvelig, dg som Regel har der ogsaa vaeret et stort Svind, det er med
Undtagelse af en Jordkule, hvortil anvendtes A.T. V.-Syre, Beholdere,
til hvilke der ikke er anvendt Tilsetningsmidler.

Anvendelse af A.I V.-Syre og Amasil til almindelige Siloer med
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Aflgb samt Anvendelsen af Melasse eller Melasse og Bakterie-Gaerkultur
til teette Siloer uden Aflgb er altsaa de Metoder, som har givet de bed-
ste Resultater. Ensilering uden Tilseetningsmidler har i langt de fleste
Tilfelde givet Ensilage af tarvelig Kvalitet og ligeledes hyppigst med
for store Tah.

Forseg af lignende Art gennemfortes 1941 —42 ved Nykabing Suk-
kerfabriks Gaard, Klostergaarder. De anvendte Beholdere var mindre,
de rummede ca. 15 Tons, desuden blev der af Sukkerroetoppen sat en
Stak paa ca. 23 Tons. For denne Staks Vedkommende blev Resultatet
meget daarligt saavel med Hensyn til Ensileringstabet som Ensilagens
Kvalitet. Ensilering i smaa Stakke maa absolut fraraades.

Resultaterne for de fire Beholdere svarede i Hovedsagen til For-
segene ved Hejbygaard. '
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Hovedtabel 1. Kemiske Analyser

Ved Nedlaegningen

Silo Nr. og Aar Smkkepreven I Taerstoffet fandtes pGt.

(Anmrk.) indeholdt kg z'ta;f- U
; Raa- | Ren- |Raa-| N-fri | Tre- ob-
Nr. Blade %l;il: ‘0/ 0 prot. | prot. | fedt | Ekstf. | stof | Aske ggi'e
Ved Ensilering uden
I. 1939 1 805 1,95 16,40 14,08 10,98 1,45 54,78 10,90 18,79 8,93
Treesilo 2 825 1,9 17,10 14,41 11,25 1,41 53,57 10,11 2050 10,60
3 8,20 1,80 16,20 13,58 10,74 1,32 56,63 9,99 1848 8,87
Gsnt. 817 1,83 16,57 14,02 10,99 1,39 5499 10,34 19,26 9,47
VI. 1939 1 853 1,47 11,90 1746 13,71 1,66 51,88 10,68 18,32 595
Toppen vasket, 2 815 1,85 12,60 16,41 12,24 1,66 53,44 12,03 16.57 4,09
Treesilo 3 853 1,47 1240 16,29 12,36 1,38 53,40 12,03 16,90 5,05
Gsnt. 8,40 1,60 12,30 16,72 1277 1,8 52,91 11,568 17,26 5,03
I. 1940 1 855 1,45 14556 13,50 10,84 1,37 53,16 9,76 22,21 10,44
Treaesilo 2 846 1,54 16,69 1232 980 1,18 48,60 871 29,19 1883
3 855 1,45 14,70 1354 1093 1,43 52,32 9,21 23,50 12,83
Gsnt. 8,52 148 15,31 13,12 10,52 1.33 51,36 9,22 2497 14,03
X. 1940 1. 849 1,61 17,33 14,76 11,87 1,73 58,31 10,038 15,17 1,73
Jordkule uden 2 866 1,34 16,69 1443 11,37 1,75 5830 9.60 1592 2,13
Afleb 3 857 143 16,56 13,11 10,28 1,33 58,73 9,80 17,03 4,80
Gsnt. 8,57 143 16,86 14,10 11,17 1.60. 58,45 9,81 16,04 2,89
IV, 1941 1 866 1,34 14,80 12,80 10,56 1,53 54,21 8,99 2247 8,52
Treesilo 2 842 158 1560 1246 10,12 1,38 54,80 852 2284 9,75
3 855 1456 16,40 11,69 1027 1,45 49,06 8,05 29,75 18,83
Gsnt. 8,54 1,46 15,60 12,32 10,32 1.45 52,69 852 25,02 12,37
VI. 1941 1 853 1,47 16,90 1269 10,67 148 51,45 8,33 26,05 1691
Traesilo. Top- 2 8,50 1,60 1580 12,72 10,24 1,62 56,67 825 20,74 10,58
pen tilsnavset 3 841 1,59 1520 12,30 989 1,49 5563 8,71 21,87 1091
Gsat. 848 1,52 1597 12,57 10,27 1.53 54,58 8,43 22,80 12,80
X. 1941 1 8,48 1,52 15,4—0‘ 18,81 10,68 1,23 58,07 8,83 18,06 7,08
Jordkule med 2 856 1,44 16,80 13,19 10,51 1,31 56,14 9.20 20,16 10,22
Afleb 3 862 1,38 16,50 1249 10,15 1,656 5502 9,02 21,92 11,07
Gsnt. 856 1,45 1623 13,16 1045 1,36 5641 9,02 20,05 9,48
XT. 1941 1 837 1,63 16,90 15,13 12,00 1,44 56,39 8,56 1848 7,60
Stak 2 840 1,60 16,20 14,74 11,73 1,69 56,52 9,09 17,96 6,38
4 X 8m 3 832 1,68 1740 1349 1064 1,72 55,16 8,54 21,09 9,57
Gsnt. 836 164 16,83 1445 11,46 1,62 56,02 873 19,18.. 7,85
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Ved Optagningen

;S)ﬁ?a]ir];;- §_z 1 Torstoffet fandtes pCt.
ind?{holdt H E = T?rf-

2 p 7o | sto Raa. | Baa- | po | Raa- | N-fri Trao- Uop-
Blade| %lélr- E; %o p:c?t. Iﬁ‘ﬁts_g pre:t. fea(ft Ekslt‘lf. saﬁ Aske Agi'
Tilseetningsmidler.

4,11 1,36 4.2 8 21,50 14,98 13,78 9,66 2,3 42,14 14,03 26,32 17,92
4,60 1,30 45 8 19,70 14,33 13,18 8,96 2,73 41556 14,12 27,27 18,13
474 143 53 18 16,90 13,94 11,43 854 3,36 3598 1497 31,75 22,32
448 1,36 — 11,2 1937 1442 1280 9,05 2,87 39,89 1437 2845 1946
330 090 43 7 17,70 17,01 1582 10456 3,45 44,61 16,71 18,22 6,45
395 1,35 43 8 15,80 17,09 1572 9,91 3,58 44,52 17,35 17,46 7,60
37 1,00 43 7 17,50 16,72 1555 11,91 3,41 46,13 1620 17,54 8,09
367 108 — 73 17,00 16,94 1570 1052 3,48 4500 16,75 17,74 7.38
4,75 1,12 47 8 19,70 12,27 11,29 9,23 1,89 3898 11,46 3540 26,76
4,75 1,20 4,7 8 18,30 12,27 11,29 8,09 230 3542 11,11 38,90 30,03
420 1,12 47 8 19,20 1299 1195 7,17 264 4142 14,11 2884 2045
457 1,15 — 80 19,07 12551 1151 8,16 2,28 3861 12,22 3438 257>
590 1,15 44 7 16,70 1538 1430 9,27 2,19 52,17 1231 17,95 4,47
6,36 120 44 7 1540 16,12 1499 10,72 2,70 51,42 11,68 18,08 4,23
7,10 125 44 9 16,60 . 14,58 13,27 10,59 1,90 49,28 10,41 23,83 11,08
6456 1,20 — 7,7 1623 1536 1419 10,19 2,26 . 50,96 11,47 19,95 6,59
4,42 092 43 1t 19,10 13,07 11,63 8,08 2,78 39,33 1248 32,34 2083
580 1,20 41 15 16,10 13,04 1108 7,58 3,06 41,18 1035 32,37 19,97
560 1,18 4,3 12 1590 13,37 11,77 9,79 2,20 38,49 10,50 3544 24,56
527 110 — 12,7 17,03 13,16 1149 848 268 3967 11,11 33,38 .21,79
6,06 1,17 40 9 20,50 11,94 1087 767 231 3834 10,56 3685 27,86
520 1,26 38 9 20,30 11,37 10,35 7,57 2,18 38,778 10,53 37,14 28,04
580 144 38 10 21,80 10,51 946 746 164 3374 796 46,15 37,20
568 129 — 93 2087 11,27 10,23 7,57 - 2,04 36,96 9,68 40,05 31,03
468 1,08 39 8 19,10 14,02 1290 925 254 4368 10,93 28,83 17,70
4,78 106 40 13 20,50 12,67 11,02 7,79 279 41,03 1197 3154 19,78
570 1,14 4t 9 16,70 13,91 12,66 9,93 2,54 43,73 1223 27,59 16,77
505 1,09 — 100 1877 13,53 1219 899 262 4282 11,71 29,32 18,08
462 1,08 39 7 21,20 13,96 1298 10,69 238 4573 13,15 24,78 11,89
498 1,16 40 5 17,50 15,63 14,85 12,06 235 47,34 13,79 20,89 10,82
514 133 41 13 16,60 15,17 13,20 11,16 2,18 42,61 12,20 27,84 16,56
491 1,19 83 1843 1492 1368 11,30 230 4523 13,06 24,50 13,09




Hovedtabel 1 (fortsat).
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Ved Nedlaegningen

Silo Nr. og Aar Sakkepraven I Torstoffet fandtes pCt.
(Anmrk.) indeholdt k rgtgtff_

NE. ehorct ke o, | Raa- | Ren- |Raa-| Nefri | Tre- | , . I{;’sﬁ'
Blade %lg‘- prot. prot.’ fedt’ Ekstf. | stof Aske
Ved Ensilering med
. 1939 1 830 1,70 14,60 1570 12,01 1,26 47,77 9,62 2565 15,13
ca.2 %0 Melasse 2 825 1,75 17,00 11,25 874 1,056 40,78 9,21 37,71 28,32
3 8,10 1,90 17,90 11,36 894 0,99 41,61 8,71 37,33 2848
Gsnt. 822 1,78 16,50 12,77 9,90 1,10 43,39 9,18 33,66 23,98
V. 1939 1 833 1,67 11,20 15,36 11,83 1,57 53,63 12,06 17,38 567
ca.2%0 Melasse, 2 838 1,62 12,90 1548 12,13 1,42 5244 12,24 1842 6,93
Toppen vasket 3 825 1,75 13,00 15,15 11,50 1,45 54,69 11,6 17,15 5,93
Gnst. 832 1,68 12,37 1533 11,82 1,48 53,59 11,95 17,65 6,18
11, 1940 1 875 1,25 1548 12,75 10,16 1,30 50,13 8,98 26,84 15,00
ca.2%p Melasse 2 862 1,38 15,40 11,83 9,48 1,39 51,80 9,38 2560 14,46
3 8,59 1,41 1582 11,39 9,15 1,20 52,30 9,69 2542 13,73
Gsnt. 8,65 1,35 15,56 11,99 960 1,30 51,41 9,35 2595 14,40
VII. 1940 1 873 1,27 13,98 14,15 11,05 1,31 53,18 10,49 21,17 7,98
ca.29%0 Melasse, 2 8,60 1,40 14,18 15,11 12,18 1,58 54,37 10,53 18,41 4,58
teet Silo 3 8,53 1,47 14,62 13,47 10,88 1,47 50,61 9,74 24,71 11,44
Gsnt. 8,62 1,38 14,26 14,24 11,37 1,45 52,72 10,16 21,43 8,00
IX. 1940 1 845 1,66 17,39 13,16 10,52 1,69 55,22 9,49 20,44 8,38
ca.2 %0 Melasse, 2 864 1,36 17,82 12,70 10,38 1,59 59,73 10,04 1594 298
Jordkule u. Afleb 3 8,72 1,28 16,28 12,62 10,39 2,03 5591 10,54 1890. 3,59
Gsnt. 8,60 1,40 17,16 12,83 10,43 1,77 56,95 10,02 18,43 498
V. 1941 1 840 1,60 17,20 13,67 10,79 1,74 59,33 9,39 1587 3,89
ca.2%0 Melasse 2 856 1,44 17,40 13,64 10,89 1,62 5847 925 17,02 4,94
3 840 1,60 17,60 13,61 10,84 1,50 60,78 9,08 1503 3,92
Gsnt. 8,46 1,65 17,40 13,64 10,84 1,62 5953 9,24 1597 425
VIII. 1941 1 835 1,65 17,00 14,68 1165 1,52 58,67 8,85 16,28 4,00
ca. 2 %o Melasse, 2 8,54 1,46 16,70 13,99 10,90 1,68 5541 8,68 20,24 8,42
teet Silo 3 856 1,44 1740 12,84 10,37 1,37 57,24 964 1891 7,70
—
Gsnt. 848 1,52 17,083 13,84 10,97 1,52 57,11 9,06 1847 6,71
I11. 1941 1 850 1,50 15,20 14,81 12,02 1,71 55,66 8,48 1934 7,27
ca. 1% Melasse 2 8,60 1,40 1520 12,87 10,18 1,57 5843 9,38 17,75 4,92
3 857 1,43 15,10 15,14 11,98 1,71 54,81 9,03 19,31 6,08
Gsnt. 8,56 1,44 1517 14,27 11,39 1,66 56,300 896 1881 6,09
VII. 1941 1 850 1,50 15,00 1525 12,18 1,656 55,15 848 1947 6,60
ca.1 %0 Melasse, 2 854 1,46 1550 14,34 11,29 1,75 56,656 8,40 18,96 5,37
teet Silo 3 8,42 1,58 15,10 13,29 10,48 1,59 58,18 9,10 17.84 5,24
Gsnt. 8,49 1.51 15,20 14,29 11,32 1,66 56,63 8,66 18,76 5,74
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Ved Optagningen

gﬁ%‘: §z I Torstoifet fandtes pCt.
idsholat | | ~F T?rf-

g p o sto Raa- . Uop-
— S Raa- .| Ren- Raa- | N-fri Tre-
Blade ?rlélr' ﬁzi.;. % prot. lﬁ.‘l){t;-ﬁ prot. fedt | Ekstf. stof Aske A’g;‘e
Melassetilseetning.
403 1,02 43 7 22,40 1343 1249 786 2,89 3837 12,42 32,89 23,35
469 1,35 42 6 2580 10,66 10,02 6,35 1,92 2971 9,54 48,17 39,74
478 1,54 47 8 23,90 10,42 959 6,07 194 30,74 10,07 46,83 36,15
450 1,30 — 7,0 2403 11,50 10,70 6,76 225 32,94 10,68 42,63 33,08
3,13 092 4,1 6 22,20 1566 14,72 9,72 3,71 46,09 16,82 17,72 7,32
3,83 1,03 4,1 7 19,70 1591 1480 9,31 3,28 44,27 16,60 19,94 8,95
362 1,156 4,1 6 20,20 15,356 14,43 10,11 3,09 4583 15,16 20,57 10,00
353 1,03 — 63 20,70 1564 14656 971 336 4540 16,19 19,41 8,76
465 090 43 8 2250 1055 971 6,15 2,59 3869 1046 37,71 28,85
520 1,20 43 10 20,00 11,90 10,71 6,64 2,69 3660 11,20 37,71 26,77
515 1,00 44 7 21,60 11,90 11,07 8,09 1,81 4080 10,46 3503 2340
500 1,03 — 83 21,17 1145 10,50 6,96 233 3870 10,71 36,81 26,34
4,95 1,00 4,6 7 21,00 13,16 12,24 7,38 2,38 4323 11,46 20,78 20,04
455 090 46 6 19,80 15,50 14,57 10,91 244 4824 13,89 1993 873
485 1,00 4,6 7 18,30 14,29 1329 9,17 296 43,99 1336 2540 13,03
4,78 097 — 67 1970 1432 13,37 915 2,50 4515 1290 2504 13,93
565 1,10 4,2 5 17,60 14,55 13,82 8,52 3,10 49,32 12,03 21,00 8,65
490 090 4.2 4 20,00 14,41 13,55 8,85 38,37 49,84 1334 19,34 7,52
59 1,00 42 4 16,70 17,36 15,67 13,86 2,63 50,14 13,04 16,93 515
548 1,00 — 43 18,10 1534 1435 1041 3,00 49,77 1280 19,09 7,11
432 096 38 4 21,83 14,90 14,30 11,09 255 51,41 13,20 17,94 6,37
480 092 38 6 22,31 1397 13,13 9,75 2,68 49,58 12,62 21,256 9,50
494 1,20 3,7 5 21,79 14,68 1395 1097 237 49,61 11,43 21,91 10,19
469 1,03 — 50 21,98 1452 13,79 10,60 2,53 50,20 12,38 20,37 8,69
576 1,38 38 5 19,50 1532 1455 11,43 1,87 B3,61 11,14 1806 717
520 1,04 37 6 21,20 1505 1415 10,76 1,92 4800 10,47 24,56 13,73
6,08 1,18 38 7 17,40 16,97 15,78 13,67 227 4562 10,73 2441 14,01
568 120 — 6,0 1937 1578 14,83 11,95 2,02 49,08 10,78 22,34 11,64
4,60 1,08 40 7 18,70 15,26 14,19 9,49 3,04 46,77 11,46 23,47 12,25
516 086 39 6 18,80 14,61 13,73 10,59 2,45 4824 11,71 22,99 11,75
524 120 39 7 18,10 17,07 1588 13,32 2,01 46,22 10,74 23,96 12,77
500 1,05 — 6,7 18,53 15656 14,60 11,13 250 47,08 11,30 2347 12,26
6,20 1,28 4,0 8 15,70 14,35 13,20 7,54 2,64 - 44,10 11,14 27,87 14,69
484 1,14 39 7 17,80 1540 14,32 10,36 2,63 49,26 12,91 19,80 7,68
546 1,14 39 7 16,90 14,90 1386 10,74 2,35 46,36 11,99 2440 12,64
5560 1,19 — 7.3 16,80 14,88 13,79 955 2,51 46,57 12,02 24,02 11,67
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Hovedtabel 1 (fortsat).

Ved Nedlaegningen
Silo Nr. og Aar Szkkepreven I Teorstoifet fandtes pCt.
- (Anmrk.) indeholdt k Etg;f

Nr n g 0 Raa- | Ren- | Raa-| N-fri ‘ Tree- | o0 qg;"
"| Blade %I;lr- 0 prot. | prot. | fedt Ekstf.‘ stof 8Xe | Aske

Ved Ensilering med Melasse: -
TI1. 1939 1 872 1,28 15,10 13,81 10,46 1,44 bH4,11 9,88 20,76 11,07
ca.2%0 Melasse 2 8,60 1,40 14,20 13,18 10,43 1,41 51,21 9,90 24,30 13,63
og 2 %0 Kultur 3 845 1,55 1550 1268 9,79 1,34 bH1,71 954 24,73 13,73
Gsnt. 8,59 1,41 14,93 13,22 10,23 1,40 52,34 9,77 2327 1281
IV. 1939 1 815 1,85 13,50 1547 12,19 1,41 5395 11,71 17,46 5,34
som III, Toppen 2 8,45 1,55 13,90 15,27 1221 1,50 52,57 11,73 1893 6,25
vasket 3 845 1,55 13,00 16,23 13,05 1,57 52,08 11,99 18,13 5,80
Gsnt. 8,35 1,606 13,47 15,66 1248 1,49 5287 11,81 18,17 5,80

IV. 1940 1 858 1,42 17,38 15,37 12,17 1,57 5561 9,87 17,58 4,11
ca.29%0 Melasse 2 8,71 1,20 17,03 13,57 10,74 1,42 57,51 10,72 16,78 3,78
og 2 %o Kultur 3 863 1,37 17,40 15,78 12,43 184 5562 974 17,02 3,30
Gsnt. 8,64 1,36 17,27 1491 11,78 1,61 56,24 10,11 17,13 3,73
VIII. 1940 1 854 1,46 1514 1434 11,28 1,36 52,55 995 21,80 9,44
“som IV, i tet 2 848 1,52 1498 13,93 11,06 1,46 54,04 10,08 20,49 7,99
Silo 3 874 1,26 14,02 13,53 10,93 1,62 54,71 10,05 20,09 7,31
Gsnt. 8,59 1,41 14,71 13,93 11,09 1,48 53,77 10,03 20,79 - 825
Ved Ensilering med Tilsetning
II1. 1940 1 839 161 1480 11,91 9,75 1,26 51,75 9,73 2535 13,61
2 836 1,64 1489 1263 10,21 1,12 50,06 9,08 27,12 16,38
3 856 1,44 14,71 1245 10,05 1,16 4846 9,30 28,63 17,87
Gsnt. 844 1,56 14,80 1233 10,00 1,18 50,09 9,37 27,03 15,95
II. 1941 1 8,60 1,40 1460 16,38 12,94 1,84 5257 9,34 19,87 6,04
2 860 1,40 1460 17,00 1325 1,98 5231 9,32 19,39 440
3 860 140 15,00 1513 11,77 1,72 55,14 9,36 18656 5,15
Gsnt. 8,60 1,40 14,73 16,17 12,65 1,85 53,34 934 19,30 5,20
Ved Ensilering med Tilszetning
V. 1940 852 1,48 17,78 13,87 11,03 1,41 57,56 10,70 16,46 4,561

8,59 141 16,35 14,73 11,52 1,52 58,30 10,44 1501 1,82
8,58 1,42 15,04 13,22 10,59 1,37 59,64 10,32 1545 3,37

Gsnt. 8,56 1,44 16,39 13,94 11,05 1,43 58,50 1049 1564 3,23

[VUR U
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Ved Optagningen

S®ekke-
proven
indeholdt

kg

Blade

Ski-
ver

pH

o

2 Tor- I Terstoffet fandtgs pCt.

;E stof R )  of
P Raa- 28~ | Ren- | Raa- | N-fri | Tre- op-
(3] 0 prot. =~ Ask los.

E,; fo prot. |y N | prot. | fedt | Ekstf.) stof 5X6 | Aske

og Gerkulturtilseetning.

348 0,78 40 4 24,80 14,21 13,64 9,58 2,76 41,64 13,86 27,63 19,66
4,15 094 4,0 4 22,40 13,93 13,37 8,81 2,567 37,24 11,41 3485 2645
4,01 0,97 41 4 21,20 14,63 14,04 9,55 3,06 3962 1239 30,30 2221
38 09 — 40 22,80 14,26 13,68 931 2,80 39,50 12565 30,89 22,77
294 096 39 4 22,00 15,44 14,82 9,02 3,58 4795 16,04 16,99 8,56
390 1,00 39 5 19,00 16,18 15,37 9,94 38,52 46,77 1424 19,29 10,13
3,68 094 40 6 17,40 16,04 15,08 9,64 3,73 47,06 1555 17,62 7,82
351 097 — 50 19,47 1589 15,09 9,53 3,61 4726 1528 17,96 8,84
510 1,20 4.2 6 18,50 16,87 1586 12,39 2,00 49,63 12,84 18,66 5,36
560 1,10 42 7 17,30 16,40 1525 9,58 2,63 45,73 13,69 21,55 8,00
530 1,10 4.2 6 19,80 16,88 1587 11,54 223 50,86 11,64 18,39 6,93
533 113 — 6,3 18,53 i6,72 1566 11,17 2,29 - 4874 1272 19,538 6,76
595 130 45 7 17,40 14,42 1341 748 2,60 4756 12,88 22,54 9.13
535 1,30 45 7 17,80 15,64 14,55 8,29 3,18 41,40 13,05 26,73 12,94
550 1,00 4,5 5 15,50 16,62 15,79 965 280 41,01 14,77 24,80 11,38
560 120 — 63 1690 15566 14,58 8,47 2,86 43,32 13,67 24,69 11,15
af Amasil (Myresyre).

510 1,20 42 8 18,20 12,80 11,78 8,28 248 4340 11,89 2943 19,95
445 1,20 43 5 19,80 1233 11,71 8,42 2,10 38,77 11,06 3574 27,77
520 1,00 4,3 8 16,30 13,13 12,08 9,13 2,10 39,16 1299 32,62 23,36
492 1,13 — 7,0 18,10 12,75 11,86 861 2,23 40,44 11,98 32,60 23,69
3,60 090 40 4 20,80 16,45 15,79 10,35 2,78 48,09 13,69 18,99 7,56
4775 1,07 39 4 17,40 16,74 16,07 1445 220 49,29 11,24 20,53 7,84
500 098 40 7 16,70 17,91 16,66 14,47 229 46,33 12,58 20,89 8,31
445 0,98 — 50 18,30 17,03 16,17 13,09 242 4790 12,51 20,14 7,90
af Silophat (Fosforsyre).

475 1,20 42 7 19,40 14,02 13,04 9,87 246 4884 13,58 21,10 8,06
540 1,10 41 5 16,90 15,33 14,566 10,70 2,34 45,66 12,66 24,03 7,59
5,35 120 4,2 5 17,90 14,53 13,80 10,23 265 46,80 13,05 2297 5,28
518 1,17 — 57 18,07 1463 13,80 10,27 248 47,10 13,09 22,70 6,98
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Hovedtabel 1 (fortsat).

Ved Nedlegningen
Silo Nr. og Aar Saxkkepreven | 1 Torstoffet fandtes pCt.

(Anmrk.) indeholdt kg E?(ff— U
. op-

Nei | o | e | ek | o | etk | e | Asko | Jon
Blade ver . Aske
Ved Ensilering med
VI 1940 1 866 1,34 1590 1382 11,11 1,53 57,02 11,56 16,07 2,33
2 867 1,33 17,16 13,70 10,81 1,55 55,14 10,31 19,30 6,04
3 846 154 17,32 1273 10,11 149 58,43 10,35 17,00 529
Gsnt. 8,60 1,40 16,79 1342 10,68 1,52 56,86 10,74 17,46 4,55
1. 1941 . 1a 860 1,40 1480 1589 1144 1,68 53,57 9,58 19,78 17,38
Dobbeltprever 1b 860 1,40 14,70 15,07 11,47 1,48 5396 9,83 19,66 6,41
2a 870 1,30 14,50 13,80 10,82 1,69 5350 9,87 21,05 7,73
2b 8,75 1,25 13,80 14,58 11,50 1,95 5545 945 1857 539
3a 866 1,35 14,50 14,86 11,26 1,90 5400 9,38 19,86 6,41
3b 87 1,25 14,10 1562 1227 1,97 54,76 890 1875 529
Gsnt, 8,67 1,33 1440 1490 11,46 1,78 5421 9,50 19,61 6,43
IX. 1941 1 858 142 1450 14,72 11,43 1,26 52,73 9,15 2214 9,08
Jordkulemed 2 852 148 16,10 13,87 10,71 1,61 57,54 813 1885 17,54
Aflsb 3 861 1,39 17,00 1436 10,95 1,40 51,90 7,91 2443 14,05
Gsnt, 857 1,43 1587 14,32 11,03 142 54,06 840 21,80 10,22
Ved Ensilering af Top og
VIII. 1939 meeed 807 1,93 1580 1922 1400 1,52 5217 864 1845 6,92
Sukkerroetoppen ™k g05 205 1640 16,96 1249 142 5325 8,68 19,69 876
Gsnt. 801 1,99 16,0 18,09 1325 1,47 5271 8,66 19,07 7,84
Sukkerroe- w100 940 9,72 924 035 6498 19,84 511 1,19
affaldet mee X 10,0 10,00 9,64 9,10 0,34 64,95 20,05 502 1,19
Gsnt. 10,0 970 968 9,17 035 6496 19,95 506 1,19




Ved Optagningen

33132%' §z I Terstoffet fandtes pCt.
ingeholat | | o T:’rf'

g PEAZE T 920 | Raa- | B9 | Ren- | Raa- | Netri | Tre- Uop-
Biade) SEE g2 | % | prot. [RIE | prot. | fedt | mksit.| stor | Aske | lon.
Tilsetning af A.I V.-Syre.

490 090 370 4 19,90 16,17 1552 11,70 3,06 48,86 1255 19,36 6,23
490 1,00 375 4 20,40 15,66 15,03 1254 2,50 4943 11,68 20,64 8,32
510 090 3,75 4 19,70 1547 14,85 1249 2,86 45,21 12,40 2406 11,65
4,97 093 — 4,0 20,00 15,77 1543 1224 284 4783 1221 21,35 8,73
394 084 39 4 21,00 16,07 1543 12,09 3,14 45,77 12,20 22,82 11,78
378 098 39 4 20,20 16,58 1592 10,79 3,13 46,82 13,20 20,27 9,85
4,18 0,82 38 3 21,50 1625 1576 12,02 3,07 4508 11,91 23,69 1230
432 0,82 36 4 18,20 16,29 15,64 11,98 2,71 42,69 13,06 2525 12,07
48 1,07 39 6 18,60 17,26 16,22 13,54 259 44,45 11,79 23,91 11,12
454 0,8 40 8 17,90 18,71 17,21 1414 2,86 43,65 13,37 21,4t 8,35
426 090 — 49 19,57 16,86 16,03 1243 292 44,74 12,59 2289 1091
434 1,12 40 6 19,00 16,70 1570 1166 2,72 4233 1161 26,64 14,49
528 096 39 5 17,30 14,11 13,40 10,83 2,64 40,77 11,89 30,69 19,52
6,32 1,22 43 10 14,10 14,43 1299 11,43 221 39,90 13,02 30,44 19,48
531 1,10 — 70 16,80 1508 14,03 11,31 249 41,00 1217 29,26 17,83
Sukkerroeaffald lagvis i samme Silo.
405 145 4,5 11 19,80 16,75 14,91 896 290 4360 13,18 2357 1299
4,56 1,50 46 9 17,50 16,80 1529 11,29 2,69 37,52 1241 30,58 20,82
431 1,47 — 10,0 18,656 16,78 15,10 10,13 2,80 40,56 12,79 27,07 16,91
6,06 4,0 3 10,80 13,07 1268 11,59 1,10 51,85 25,69 8,29 3,10
5,63 4,2 2 11,20 13,90 13,62 13,02 1,43 49,09 28,89 6,69 1,92
5,85 — 2,5 11,00 1349 13,15 1231 1,26 50,47 27,29 7,49 2,51
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Hovedtabel 2. Ensileringstab,

Ensilering uden

Silo T 1939 Silo VI 1939
' Indv, Udv. Svind Indv. Udv. Svind

kg kg kg /o kg kg kg /o
Roetop/Ensilage, ialt 35736 20730 15006 42,0 39088 18260 20828 53,3
Terstof ............. 5920 4015 1905 32,2 4809 31056 1704 35,4
Raaprotein ......... 830 579 251 30,2 804 526 278 34,6
heraf NH3-N ..... — 65 65 7,9 —_ 38 38 4,7
Raaprotein — NHj . . — 514 316 28,1 — 488 316 39,3
Renprotein ......... 6561 363 288 44,2 614 327 287 46,7
Raafedt ............ 82 115+ 33 -+402%) 74 108 + 34 -+459
N-fri Ekstraktstoffer 3256 1602 1654 50,8 2544 1400 1144 45,0
Treestof ............ 612 577 35 5,7 557 520 37 6,6
Aske .............. 1140 1142 + 2 T 830 551 279 33,6

, Uopleselig Aske . ... 561 783 +222 +39,6 242 229 13 +
Organisk Stof ...... 4780 2873 1907 39,9 3979 2554 1425 35,8

Silo IV 1940 Silo VI 1941
Indv, Udv. Svind Indv. Udv. Svind

kg kg kg s kg kg kg U0
Roetop/Ensilage, ialt 30778 22270 13508 378 391481) 23980 15168 38,7
Torstof ............. 5581 3812 1769 31,7 06974 5005%) 1969 28,2
Raaprotein ......... 688 502 186 27,0 738 564 174 23,6
herat NHs-N ..... — 64 64 9,3 — 52 52 7,0
Raaprotein =—— NHs-N , 438 250 36,3 — 512 226 36
Renprotein ......... 576 323 253 43,9 595 379 216 36.3
Raafedt ............ 81 102 + 21 +259 88 102+ 14 +159
N-fri Ekstraktstoffer 2041 1512 1429 48,6 3230 1850 1380 427
Trestof ............ 475 424 51 10,7 502 484 18 3,6
Aske .............. 1396 1272 124 8,9 2416 2005 411 17,0
Uopleselig Aske . ... 690 831 141 +204 1782 1553 129 7.2
Organisk Stof ...... £185 2640 1645 39,3 4568 3000 1558 34,2

1) Indh. 1450 kg Jord og 1450 kg Vand.
*) Ved »-+ Svind« forstaas der Forsgelse af Indholdet.

2) beregn. paa Sakkepreverne.




hele Beholdere.
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Tilsetningsmidler,
Silo T 1940 Silo X 1940
Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg s ke kg kg - %
36450 21470 14980 41,1 27211 20320 6891 25,3 Roetop/Ensilage, ialt
5580 4094 1486 26,6 4588 3208 1290 28,1 Terstof
732 512 220 30,0 647 507 140 21,7 Raaprotein
— 41 41 5,6 — 39 39 6,0 heraf NH3-N
— 471 261 35,6 — 468 179 27,7 Raaprotein — NH3-N
587 384 253 43,1 512 336 176 34,4 Renprotein
74 93+ 19 +257 .73 74 + 1 + 15 Raafedt
2866 1581 1285 44,8 2682 1681 1001 37,3 N-fri Ekstraktstoffer
515 501 14 2.8 450 378 72 15,9 Trastof
1393 1407 + 14 + 1,0 736 658 78 10,6 Aske
783 1054 +271 +384,6 132 217 + 85 +639 Uopleselig Aske
£187 2687 1500 35,8 3852 2640 1212 31,5 Organisk Stof
Silo X 1941 Silo XI (Stak) 1941
Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg s kg kg kg s
26417 17381 9036 34,2 46655 27570 19085 40,9 Roetop/Ensila.ge, jalt
4287 3262 1025 23,9 7852 5081 2771 35,3 Torstof
564 441 123 21,8 1135 7568 377 33,2 Raaprotein
— 43 43 7,6 — 63 63 5,6 herai NH;3-N
— 398 166 29,4 — 695 440 38,8 Raaprotein — NH3-N
448 293 155 34,6 900 574 326 36.2 Renprotein
58 85 + 27 1466 127 117 10 7.9 Raafedt
2418 1398 1020 42,2 4399 2298 2101 47,8 N-fri Ekstraktstoffer
387 382 5 1,3 685 663 22 3,2 Trastof
860 956 + 96 +112 1506 1245 261 17,3 Aske
406 590 +184 —+45,3 616 665 -+ 49 4+ 80 Uopleselig Aske
3427 2306 1121 32,7 6346 3836 2510 39,6 Organisk Stof

202

12



Hovedtabel 2 (fortsat).

178

Ensilering med

Silo IT 1939 Silo V 1939
Indv. Tdv. Svind Indv. Udv. Svind

kg kg kg * kg kg - kg %

Roetop/Ensilage .... 36125 22390 13735 38,0 39416 17140 22276 56,5
Melasse ............ 560 — — — 603 — — —
Vand .............. 560 -— —— — 600 — — —
Talt 37245 22390 14855 39,9 40619 17140 23479 57,8

Tarstof ......... ... 6384 5380 1004 15,7 5331 3548 1783 33,4
Raaprotein ......... 836 619 217 26,0 . 827 555 272 32,9
heraf NH3-N ..... — 39 39 4,6 — 35 35 4,2
Raaprotein — NHs-N — 580 256 30,6 — 520 307 37,1
Renprotein ......... 596 364 232, 389 576 345 231 40,1
Raafedt ............ 66 121 .+ 55 +83,3 72 119 + 47 +653
N-fri Ekstraktstoffer 2888 1772 1116 38,6 2938 1611 1327 45,2
Treestof ..... e 547 575 + 28 + 51 583 574 9 1,5
Aske ....... ... ... 2047 2293 +246 +12,0 911 689 222 24,4
Uopleselig Aske .... 1429 1780 +351 +24,6 301 311 + 10 +
Organisk Stof ...... 4337 3087 1250 28,8 4420 2859 1561 35,3

Silo IX 1940 Silo V 1941
Indv.. Udv. Svind Indv. Udv. Svind

kg kg kg %y kg kg kg %o
Roetop/Ensilage . ... 31493 21860 9633 30,6 41061 24890 16171 39,4
Melasse ............ 610 — — — 840 — 840 —
Vand .............. 670 — — — 850 — 850 —
Talt 32773 21860 10913 33,3 42751 24890 17861 41,8

Terstof ............. 5879 3957 1922 32,7 7789 5471 2318 29,8
Raaprotein ......... 766 607 159 20,7 1067 795 272 25,5
herat NHs-N ..... — 39 39 5,2 — 41 41 3.8
Raaprotein —~ NH3-N — 568 198 25,9 — 764 313 29,3
Renprotein ......... 569 412 157 27,6 789 580 209 26,5
Raafedt ............ o6 119 + 23 +24,0 116 188 -+ 22 +19,0
N-fri Ekstraktstoffer 3424 1970 1454 42,5 4733 2747 1986 42,0
Treestof ............ 541 506 35 6,5 660 677 + 17 + 26
Aske ... ... ..., 1052 755 297 28,2 1213 1114 99 8,2
Uopleselig Aske .... 269 281 + 12 + 4,5 304 475 +171 +56,2
Organisk Stof ...... 4827 6576 4357 2219 33,7

3202 1625 338




. Tilseetning af Melasse.
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Silo II 1940

Silo VII 1940

Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg o kg kg kg %
39731 24975 14756 37,1 36424 23260 13164 36,1 Roetop/Ensilage
691 — — — 552 — — — Melasse
700 — — — 560 — — — Vand
41122 24975 16147 39,3 37536 23260 14276 38,0 Ialt
6720 5287 1433 21,3 5623 4582 1041 185 Torstof
824 605 219 26,5 805 656 149 185 Raaprotein
— 50 50 6,1 — 48 43 5,4 heraf NH;-N
—_ 555 268 326 — 613 192 239 Raaprotein — NHs-N
600 368 232 38,6 595 419 176 29,6 Renprotein
80 123  + 48 53,2 75 119 + 44 +576 Raafedt
3571 2046 1525 42,7 3052 2069 983 322 N-fri Ekstraktstoffer
578 566 12 2,1 527 591 + 64 +12,1 Treestof
1667 1947 +280 —+16,8 1164 1147 17 1,4 Aske
890 1392 +502 +56,4 415 638 +223 53,6 Uopleselig Aske
5053 3340 1713 33,9 4459 3435 1024 23,0 Organisk Stof
Silo VIII 1941 Silo IIT 1941 Silo VII 1941
Indv. Udv. Svind Indv. TUdv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg o kg kg kg /s kg kg kg )
37158 27220 9938 26,7 37768 22645 15123 40,0 36503 25805 10788 20,5
760 — 760 — 396 — 396 — 363 — 363 —
780 — 780 — 420 — 420 — 380 — 380 —
28608 27220 11478 29,7 © 38584 22645 15939 41,3 37336 25805 11531 309
6911 5273 1638 23,7 6033 4196 1837 30,4 5840 4335 15056 25,8
960 832 128 13,3 862 657 205 23,8 835 645 190 22,8
— 50 50 5,2 — 44 44 5,1 — 47 &7 5.6
— 782 178 18,5 — 613 249 28,9 —_— 598 237 284
706 630 76 108 659 467 192 29,1 636 414 222 34,9
96 107 + 11 +115 95 105 + 10 +10,5 92 109 + 17 +18,5
4049 2588 1461 36,1 3451 1975 1476 428 3357 2019 1338 399
573 568 5 0,9 513 474 39 7,6 482 521 + 39 81
1233 1178 55 4,5 1112 985 127 11,4 1074 1041 33 3,7
425 614 +189 +44,5 349 514 + 65 +18,6 319 506 -+187 +58,6
5678 4095 1583 27,9 4921 3211 1710 34,7 4766 3294 1472 30,9

202

12*



Hovedtabel 2 (fortsat).
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Ensilering med Tilseetning af

Silo IIT 1939

Silo IV 1939

Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind

: kg kg ke s kg kg kg %o
Roetop/Ensilage .. .. 36755 19230 17525 47,7 38021 16910 2111t 55,5

Melasse ........... 660 — = — 612 — — —

Meelkekultur . ...... 334 — — — 341 — — —_

Maltkultur ......... 334 —_ —_ — 299 — — —
Talt 38083 19230 18853 495 30273 16010 22363 - 56,9
Torstof ............. 6041 4384 1657 27,4 5637 - 3202 2345 41,6
Raaprotein ......... 830 625 205 24,7 899 523 376 41,8
heraf NHs-N ..... — 25 25 3,0 — 26 26 2,9
Raaprotein — NHs-N — 600 230 27,7 — 497 402 44,7
Renprotein ......... 584 408 176 30,1 661 314 347 52,5
Raafedt ............ i 128 -+ 46 +59,7 77 119  + 42 +545
N-fri Ekstraktstoffer 3261 1732 1529 46,9 3069 1556 1513 49,3
Treestof ............ 537 550 + 13 + 24 606 503 103 17,0
Aske .............. 1336 1354 + 18 + 13 986 591 395 401

Uopleselig Aske .... 703 998 +295 +420 297 291 6 +
Organisk Stof ...... 4705 3030 1675 35,6 4651 2701 1950 41,9

Ensilering med Tilsetning af Amasil,
Silo TIT 1940 Silo IT 1941
Indv. Udv. Svind Indv. Udyv. Svind

kg kg kg % kg kg kg L
Roetop/Ensilage . ... 40062 27120 12942 32,3 36264 21960 14304 39.4

Syreoplesning . ..... 1080 — — — 1407 — — —
Talt .... 41142 27120 14022 34,1 37671 21960 15711 417
Torstof ............ k 5929 4909 1020 17,2 5342 4019 1323 24,8
Raaprotein ......... 731 626 105 14,5 864 684 180 20,8
heraf NH3-N ..... — 44 4h 5,9 — 34 34 4,0
Raaprotein — NHs-N — 582 149 204 — 650 214 248
Renprotein ......... 593 423 170 28,7 676 526 150 22,2
Raafedt ............ 70 110 -+ 40 +564 99 97 2 2,0
N-fri Ekstraktstoffer 2970 1985 985 33,2 2849 1926 923 32,4
Trestof ............ 556 588 + 32 + 59 499 503 .+ 4 + 08
Aske ............. 1602 1600 2 0,1 1031 809 222 21,5
Uopleselig Aske .... 046 1163 +217 +23,0 278 318 + 40 +144
Organisk Stof ...... 4327 3309 1018 23,5 4311 3210 1101 25,5
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Melasse: og Bakterie:Gerkultur.

Silo IV 1940

Silo VIIT 1940

Indv, Udyv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg % kg kg kg o/
35774 22840 12934 36,2 37690 26640 10950 20,1 Roetop/Ensilage
652 — — — - 552 — — — Melasse
400 — — — 340 — — — Mealkekultur
204 — —_ — 160 — — — Maltkultur
31120 22840 14280 38,5 38642 26640 12002 311 Ialt
6744 4232 2512 37,2 6001 4502 1499 25,0 Terstof
1016 707 309 30,4 850 701 149 17,6 Raaprotein
— 45 4D 44 — 44 44 5,1 heraf NH;-N
— 662 354 34,8 — 657 193 22,7 Raaprotein — NH3-N
751 473 278 37,1 631 381 250 39,6 Renprotein
100 97 3 3.3 82 120 + 47 +565 Raafedt
3879 2063 1816 46,8 3310 1950 1360 41,1 N-fri Ekstraktstoffer
626 538 88 14,0 556 611 + 55 +10,0 Treastof
1123 827 206 26,4 1203 1111 92 7,6 Aske
230 286 + 56 +24,2 456 502 + 46 +10,0 Uopleselig Aske
5621 3406 2216 394 4798 3391 1407 293 Organisk Stof
Med Silophat. Lagvis sammen med Sukkerroeaffald.
Silo V 1940 Silo VIIT 1939 Affald Silo VIII 1939 Roetop
Indv. Udv. Svind Indv. TUdyv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg S kg kg kg o kg kg ke Yy
35414 23060 12354 34,9 20378 12920 7458 36,6 19323 12285 7038 36,4
2125 — —_— — — — — — —_ — — —
37539 23060 14479 38,6 20378 12920 7458 36,6 19323 12285 7038 36,4
5804 4167 1637 28,2 1976 1421 556 28,1 3111 2290 821 26,4
809 609 200 24,7 191 191 0 = 563 384 179 31,8
— 35 35 4,2 — 5 5 2,6 — 38 38 6,7
— 574 236 289 —_ 186 5 2,6 — 346 217 38,6
641 428 213 33,3 181 17 - 6 3.3 412 232 180 43,7
83 103 + 20 +24.4 7 18 + 11 157 46 64 + 18 391
3395 1963 1432 422 1284 717 567 44,2 1640 929 711 434
609 546 63 104 394 388 6 1,5 269 293 + 24 8,9
908 0946 -+ 38 + 4,2 100 106 + 6 + 593 620 —+ 27 4,6
188 201 +103 +55,2 24 36 -+ 12 +50,0 244 387 + 43 176
4896 3221 1676 34,2 1876 1314 562 29,9 2518 1670 848 33,6




Hovedtabel 2 (fortsat).
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Ensilering med

“Silo VI 1940

Silo T (A) 1941

Indv.  Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg % kg ke kg %
Roetop/Ensilage .... 36377 24190 12187 35,5 42442 23195 19247 45,3
Syreoplesning . ..... 1560 — — — 1950 — — —
Talt .... 37937 24190 13747 36,2 44392 23195 21197 47,7
Torstof ............ 6108 4838 1270 20,8 6197 4725 1472 23,8
Raaprotein ......... 820 763 57 6,9 912 781 131 144
heraf NH3 N .... — 31 31 3,8 — 34 34 3,7
Raaprotein — NH. 3-N — 732 88 10,7 —_ 747 165 18,1
Renprotein ......... 652 592 60 9,2 692 593 99 14,3
Raafedt ............ 93 137 + 44 +48,1 109 138 + 29 28,6
N-fri Ekstraktstoffer 3473 2314 1159 33,4 3327 2131 1196 35,9
Treestof ............ 656 591 65 10,0 596 566 30 5,0
Agke .............. 1066 1033 33 3.2 1253 1109 144 11,6
Uopleselig Aske . ... 278 422 144 +520 444 554 +110 +24,8
Organisk Stof . ..... 5042 3805 1237 24,5 4944 3616 1328 26,9
Silo IX 1941
Indv. Udv. Svind
kg kg kg %o
Roetop/Ensilage . ... 26277 17180 9087 346
Syreoplesning ...... 1180 — — —
Terstof ............ 4170 2888 1282 30,7
Raaprotein ......... 597 436 161 27,0
heraf NH;,— e — 31 31 5,2
Raaprotein — NH. 3-N — 405 192 322
Renprotein ......... 460 327 133 28,9
Raafedt ............ 59 72 -+ 13 +220
N-fri Ekstraktstoffer 2254 1184 1070 47,5
Treestof ............ 351 351 £ 0 o0
Aske .............. 909 845 64 7,0
Uopleselig Aske .... 426 515 + 89 —+209
Organisk Stof ...... 3261 2043 1218 374
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Tilseetning af A.L V.:Syre.

Silo I (B) 1941 . Silo T A-B Gsnt. 1941
Indv. Udv. Svind Indv, Udv., Svind
kg kg kg oy kg kg kg /g
42442 23195 19247 45,3 42442 23195 19247 45,3 Roetop/Ensilage
1950 — — — 1950 — — — Syreoplgsning
44392 23195 21197 47,7 44392 23195 21197 47,7 Ialt
6027 4354 1673 27,8 6112 4539 1573 25,7 Terstof
909 748 161 17,7 911 765 146 16,0 Raaprotein
— 40 40 4.4 —_ 37 37 41 heraf NHj-N
— 708 201 22,1 — 728 183 20,1 Raaprotein — NH3-N
708 536 172 24,3 700 564 136 19,4 Renprotein
108 126+ 18 +16,7 109 133 + 24 +220 Raafedt
3298 1933 1365 41,4 3312 2031 1282 38,7 N-fri Ekstraktstoifer
566 57 + 9 + 1,6 580 571 9 1,6 Treestof
1146 972 174 15,2 1199 1039 160 13,3 Aske
344 439 + 95 +276 393 495 +102 +26,6 Uopleselig Aske

4881 3382 1499 30,7 4913 3500 1413 288 Organisk Stof
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Hovedtabel 3.

Ensilering uden

Silo T 1939 Silo VI 1939
Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg s kg kg kg o

Roetop/Ensilage, ialt .. 30,00 17,54 12,46 41,5 30,0 14,26 15,75 52,5
Terstof, ialt .......... 4970 3,381 1,689 32,0 3,690 2,411 1,279 34,7
Raaprotein .......... 0,697 0,488 0,209 30,0 0,617 0,408 0,209 33,9

heraf NH3-N ..... — 0,063 0,063 7.6 — 0,030 0,030 4,8
Raaprotein — NH3-N — 0,435 0,262 37,6 — 0,378 0,239 38,7
Renprotein .......... 0,546 0,307 0,239 43,8 0,470 0254 0,216 46,0
Raafedt .............. 0,060 0,097 -+0,028 +40,6 0,057 0,084 +0,027 +47,4
N-fri Ekstraktstoffer.. 2,731 1,364 1,377 50,4 1,952 1,088 0,864 443
Trestof .............. 0,515 0,485 0,030 5,6 0,428 0,404 0,024 5,6
Aske ................ 0,958 0,957 0,001 T 0,636 0427 0,209 32,9
Uoplgselig Aske ...... 0,471 0,655 +0,184 +39,1 0,186 0,179 0,007 3.8
Orgonisk Stof ........ 4012 2423 1,589 396 3,053 1984 1,069 350

Silo IV 1941 Silo VI*) 1941
Indv. TUdv. Svind Indv. Udv. Svind
. kg kg kg % kg kg kg o

Roetop/Ensilage, ialt 30,0 19,22 10,78 35,9 30,00 20,91 9,09 30,3
Terstof ............ 4,680 3,241 1,439 30,7 4,790 4,367 0,423 8.8
Raaprotein ......... 0,575 0,426 0,149 259 0,602 0491 0,111 18,4

heraf HN,-;-N cee — 0,063 0,053 9,2 — 0,045 0,045 7,5
Raaprotein — NH;- N — 0,373 0,202 35,1 — 0,446 0,156 25,9
Repprotein ......... 0,482 0,274 0,208 432 0,492 0,340 0,152 309
Raafedt ............ 0,060 0,086 10,017 +246 0,074 0,089 +0,015 +20,3
N-fri Ekstraktstoffer 2,462 1,286 1,176 478 ~2,611 1,607 1,004 385
Trestof ............ 0,398 0,360 0,038 9,5 0,403 0,420 40,017 + 42
Aske .............. 1,176 1,083 0,093 7.9 1,100 1,760 +0,660 +60,0
Uopleselig Aske .... 0,587 0,706 +0,119 +20,3 0,619 1,367 +O,748 +120,8
Organisk Stof ...... 3504 2,158 1,346 38,4 3,960 2,607 1,083 293

*) Siloen tilsat Jord.
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Ensileringstab, Saekkeprover.

Tilsetningsmidler,
Silo I 1940 Silo X 1940

Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind

kg kg kg % kg kg kg /o
30,0 17,14 12,86 42,9 30,0 22,95 7,050 235 Roetop/Ensilage, ialt
4,594 3,266 1,328 28,9 5,058 3,666 1,392 27,5  Terstof, ialt

0,601 0409 0,192 319 0,714 0,560 0,154 21,6 Raaprotein

— 0,033 0,033 5,5 — 0,042 0,042 5,9 heraf NH;-N

—_ 0,376 0225 37,4 -—_ 0,518 0,196 27,5 Raaprolein — NH3-N
0,483 0,268 0215 44,5 0,566 0,376 0,190 33,6 Renprotein

0,061 0,074 +0,013 +21,3 0,080 0,081 +0,000 + 1,3 Raafedt

2,353 1,260 1,093 46,5 2,957 1,864 1,003 37,0 N-fri Ekstraktstoffer
0,424 0,396 0,028 6,6 0,496 0,418 0,078 15,7 Treestof

1,155 1,127 0,028 2.4 0,811 0,741 0,070 8,6 Aske

0,655 0,845 +0,190 +29,0 0,145 0,253 10,108 +74,5 TUopleselig Aske
3,439 2,139 1,300 37,8 4,247 2,925 1,322 31,1 Organisk Slof

Silo X 1941 Silo XI 1941

Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind

kg kg kg 0/o kg kg kg /o
30,00 1844 11,56 38,56 30,00 18,31 11,69 39.0 Roetop/Ensilage, ialt
4,870 3,439 1,431 29,4 5,060 3,357 1,693 33,5 Torstof

0,641 0,465 0,176 27,5 0,730 0,500 0,230 31,5 Raaprotein

—_ 0,046 0,046 7,1 — 0,041 0,041 5,6 heraf NH3-N

— 0,419 0,222 346 — 0459 0271 37,1 Raaprotein — NH3-N
0,508 0308 0200 394 0,578 0,379 0,199 34,4 Renprotein

0,066 0,000 10,024 +36,4 0,081 0,077 0,004 + 49 Raafedt

2,745 1,470 1,275 46,6 2,829 1,519 1,310 - 46,3 N-fri Ekstraktstoffer
0,440 0,404 0,036 8,2 0,440 -0,438 0,002 0,5 ‘Traestof

0,978 1,010 +0,032 + 3.3 0,970 0,823 0,147 15,2 Aske

0,464 0,624 10,160 +345 0,398 0,438 +0,040 +10,0 Uopleselig Aske

3,892 2429 1463 376 4,080 . 2,534 1646 379 Organisk Stof




Hovedtabel 3 (fortsat).
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Ensilering med

Silo TT 1939 Silo V 1939
Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg s kg kg kg s
Roetop/Ensilage ...... 30,00 17,41 12,59 42,0 30,00 13,68 16,32 54,4
Melasse ............. 0,465 — 0,465 — 0,459 _ 0,459 —
Vand ................ 0,465 — 0,465 — 0,459 — 0,459 —
Talt 30,030 17,410 13,620 43,7 30,918 13,680 17,238 55,8
Teorstof, ialt .......... 5,301 4,‘199 1,102 20,8 4,058 2;820 1,238 30,5
Raaprotein .......... 0,686 0,475 0,211 30,8 0,631 0,441 0,190 301
heraf NH3-N ..... — 0,034 0,034 49 — 0,028 0,028 4.4
Raaprotein — NH3-N —_ 0441 0,245 35,7 — 0,413 0,218 345
Renprotein .......... 0,490 0,280 0,210 42,9 0,444 0,273 0,171 38,6
Raafedt .............. 0,054 0,092 +0,038 +70,4 0,055 0,094 +0,039 +70,9
N-fri Ekstraktstoffer. . 2,386 1,361 1,025 43,0 2,235 1,281 0,954 42,7
Traestof .............. 0,453 0,442 0,011 2,4 0,442 0456 +0,014 + 3,2
Aske ..., 1,722 1,829 +0,107 6,2 0,695 0,648 0,147 21,2
Uopleselig Aske ...... 1,212 1,429 +0,217 +17,9 0,230 0248 +0,018 + 7,8
Organisk Stof ........ 3,679 2,370 1,209 338 3,363 2,272 1,091 32,4
Silo TIT 1941 Silo V 1941
Indv. Udv. Svind Indv. Udv. 8vind
ke kg kg % ke kg kg %
Roetop/Ensilage . ... 30,00 18,14 11,86 39,5 30,00 17,14 12,86 42,9
Melasse . .......... 0315 — 0.63 . 0615 — }1 23 .
Vand .............. 0,315 ’ 0,615 ’
Talt 30,63 18,14 12,49 40,8 31,23 17,14 14,09 45,1
Torstof ............ 4,793 3,360 1,433 29,9 5,601 3,767 1,924 = 338
Raaprotein ......... 0,686 0,526 0,160 23,3 0,781 0,546 0,235 30,1
" heraf HN3-N .... — 0,035 0,035 5,1 — 0,026 0,026 33 |
Raaprotein — NHs-N — 0,491 0,195 284 — 0,520 0261 334
Renprotein ......... 0,625 0,376 0,149 28,4 0,575 0,399 0,176 30,6
Raafedt ............ 0,076 0,083 +0,007 + 92 0,084 0,095 10,011 +131
N-fri Ekstraktstoffer 2,742 1,582 1,160 423 3,458 1,890 1,568 45,3
Treestof ............ 0,408 0,381 0,027 6,6 0,483 0465 0,018 3,7
Aske .............. 0,881 0,788 0,093 10,6 0,885 0,771 0,114 12,9
Uopleselig Aske .... 0278 0,412 +0,134 +48,2 0222 0,330 10,108 48,6
Orgawisk Stof . ..... 3,912 2572 1,340 34,3 4,806 2,996 37,7

1,810




Tilseetning af Melasse,

187

Silo IT 1940

Silo VII 1940

Silo IX 1940

fndv. TUdv. Svind Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg ke kg o/ kg - kg kg N kg kg kg Un
30,00 18,10 11,90 39,7 30,00 17,25 12,750 425 30,00 19,45 10,5650 352
0,519 — 0,519 _— 0,456 — 0,456 — 0,682 — 0,682 —
0520 — 0,520 — 0,457 — 0,457 — 0,636 — 0,636  —
31,039 18,10 12,939 41,7 30,913 17,250 13,663 44,2 81,218 19,450 11,768 37,7
5075 3,857 1,218 24,0 4,632 3,400 1,232 26,6 5,602 3,500 2,102 37,5
0,622 0,442 0,180 28,9 0,663 0,485 0,178 26,8 0,729 0,537 0,192 26,3
—_ 0,037 0,037 6,0 - —_ 0,033 0,033 5,0 — 0,035 0,035 4.8
—_ 0,405 0,217 34,9 — 0452 0211 318 — 0,502 0,227 31,1
0,454 0,269 0,185 40,7 0,489 0,308 0,181 37,0 0,543 0,364 0,179 33,0
0,060 0,089 +0,029 +48,3 0,061 0,088 +0,027 +44,3 0,090 0,105 +0,015 +16,7
2,695 1,483 1,202 446 2,513 1,532 0,981 39,0 3,264 1,742 1,522 46,6
0,438 0,414 0,024 5,56 0,435 0,436 -+0.001 1+ © 0,518 0,448 0,070 135
1,260 1,419 +0,159 +12,6 0,960 0,859 0,101 10,5 1,001 0,668 0,333 33,3
0,672 1,014 10,342 +50,9 0,344 0,485 +0,141 +41,0 0,257 0,249 0,008 3.1
3,815 2,438 1,377 36,1 3,672 2541 1,131 30,8 4601 2,832 1,769 384
Silo VII 1941 Silo VIIT 1941
Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg Oy ke kg kg V0
30,00 20,06 9,94 33,1 30,00 20,64 9,36 31,2 Roetop/ Ensilage
0,30 — }0 60 . 0615 — 1.93 - Melasse
0,30 ’ 0,615 ’ Vand
30,60 20,06 10,54 - 344 31,23 20,64 10,59 33,9 Talt
4,791 3,353 1,438 30,0 5,581 3,978 1,603 28,7 Tarstof
0,685 0,498 0,187 27,3 0,776 0,626 0,150 19,3 Raaprotein
— 0,036 0,036 5,3 — 0,037 0,037 . 48 heraf NH3-N
—_ 0,462 0,223 326 — 0,589 0,187 24,1 Raaprotein ~—~ NHi-N
0,522 0,319 0,203 389 0,575 0,474 0,101 17,6 Renprotein
0,076 0,084 +0,008 +10,5 0,078 0,080 +0,002 + 26 Raafedt
2,764 1,559 1,195 434 3,269 1,957 1,312 40,1 N-fri Ekstraktstoffer
0,394 0,402 +0,008 2,0 0,463 © 0,431 0,032 6,9 Trastof
0,882 0,810 0,072 8,2 0,995 0,88 0,111 11,2 Aske
0,261 0,395 +0,131 +50,2 0,343 0,459 +0,116 +33,8 Uopleselig Aske
3,909 2,643 1,366 34,9 3,094 1492 32,5 Organisk Stof

4,586



Hovedtabel 3 (fortsat).
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Ensilering med Tilsetning af

Silo II1 1939

Silo IV 1939

Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg $/e kg kg kg o
Roetop/Ensilage .... 30,00 14,330 15,670 522 30,000 13,420 16,580 55,3
Melasse . .......... 0,540 — I 0,483 —
Meelkekultur . ...... 0,273 —_— 1,086 — 0,270 — 0,990 —
Maltkultur ......... 0,273 — [ 0,237 —
Ialt 31,086 14,330 16,756 53,9 30,990 13,420 17,57 56,7
Tarstof ............ 4,936 3,252 1,684 34,1 4,448 - 2,593 1,850 41,7
Raaprotein ......... 0,677 -. 0,463 0,214 - 31,8 0,706 0,412 0293 41,6
heraf NH3-N ..... — 0,018 0,018 2,6 —_ 0,021 0,021 2,9
Raaprotein — NHy-N — 0,445 (0,232 344 —_ 0,391 0314 445
Renprotein ......... 0476 0,302 0,174 36,6 0,520 0,248 0,272 523
Raafedt ............ 0,066 0,000 .+0,024 36,4 0,060 0,094 +0,034 +56,7
N-fri Ekstraktstoffer 2,663 1,283 1,380 51,8 2,424 1,223 1,201 49,5
Trastof ............ 0,441 0,408 0,033 7,5 0,481 0,396 0,085 17,7
Aske .............. 1,080 1,008 0,081 7% 0,778 0,468 0,310 39,8
Uopleselig Aske .... 0,574 0,746 10,171 +29,8 0,234 0,230 0,004 1,7
Organisk Stof ...... 3,847 2244 1,603 41,7 3,670 2,125 1545 42,1

Ensilering med Tilseetning af Amasil.
Silo TII 1940

Silo IT 1941

Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg o kg kg . kg oo

Roetop/Ensilage .... 30,00 18,156 11,85 39,5 30,00 16,30 13,70 45,7
Syreoplgsning ...... 081 , — 0,81 — 1,17 — 1,17 —
Talt .... 30,81 18,15 12,66 41,1 31,17 16,30 14,87 47,7

Terstof ............ 4,440 . 3277 1,163 26,2 4420 2948 1472 33,3
Raaprotein ......... 0,547 0418 0,129 23,6 0,714 0,603 0,211 29,6
heraf HN3-N .... — 0,030 0,030 5,5 — 0,026 0,026 3,6
Raaprotein — NH;3-N L— 0,388 0,159 29,1 — 0,477 0237 33,2
Renprotein ......... 0,444 0,28t 0,163 36,7 0,559 0,388 0,171 30,6
Raafedt ............ 0,053. 0,072 0,019 +358 0,082 0,071 0011 134
N-fri Ekstraktstoffer 2,224 1,328 0,896 40,3 2,859 1,412 0,947 40,1
Traestof ............ 0,416 0,391 0,025 6,0 0,412 0,368 0,044 10,7
Aske ..., 1,200 1,068 0,132 11,0 0,853 0,594 0,259 30,4
Uopleselig Aske . ... 0,708 0,776 10,068 + 9,6 0229 0,233 +0,004 + 1,7
Organisk Stof ...... 3,240 2209 1031 318 2,35¢ 1,213 34,0

3,667




Melasse: og Bakterie-Garkultur.
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Silo IV 1940 Silo VIIT 1940
Indv. TUdv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg oy kg kg kg s
30,000 19,40 10,60 35,3 30,0 20,40 9,600 32,0 Roetop/Ensilage .
0,546 — 0,441 — Melasse
0,336 — 1,128 0,270 — 0,840 Melkekultur
0,246 — ] 0,129 — Maltkultur
31,128 19,40 11,728 37,7 30,840 20,40 10,440 339 Lalt
5,656 3,602 2,063 36,6 4,664 3,454 1,210 259 Terstof
0,854 0,601 0,253 29,6 0,658 ° 0,635 0,123 18,7 Raaprotein
— 0,038 0,038 4,5 —_ 0,035 0,085 5,3 heraf NH;3-N
— 0,563 0,291 34,1 — 0,500 0,158 24,0 Raaprotein - NH3-N
0,632 0,40t 0,231 36,5 0,600 0,289 0,211 422 Renprotein
0,083 0,081 0,002 2,4 0,066 0,099 +0,033 +50,0 Raafedt
3,250 1,752 1,498 46,1 2,551 1,603 1,048 411 N-fri Ekstraktstoffer
0,523 0457 0,066 12,6 0,442 0,467 10,025 + 56 Trastof
0,945 0,701 0244 25,8 0,947 0,850 0,097 10,2 Aske
0,192 0,243 +0,051 +26,6 0,365 0,383 +0,018 + 49 Uopleselig Aske
£710 2891 1819 38,6 3,717 2,604 1,113 299 Organisk Stof
Ensilering af Top og Sukkerroeaffald lagvis.
Silo VIII-Affald 1939 Silo VIII-Top 1939
Indv Udv. Svind Indv. Udv. Svind
kg kg kg /p kg kg kg 3
Roetop .............. —_ —_ — — 20,0 —_— — —
Affald ............... 20,0 — — — — — — —
Ensilage ............. — 11,69 8,31 41,6 — 11,56 8,44 —
Ialt 20,0 11,69 8,31 41,6 20,0 11,56 B,44 422
Torstof, ialt .......... 1,940 1,285 0,655 33,8 3,220 2,460 1,070 33,2
Raaprotein .......... 0,187 0,173 0,014 7,5 0,582 0,360 0,222 38,1
heraf NH3-N ....... — 0,005 0,005 2,7 —- 0,036 0,036 6,2
Raaprotein =— NH;-N . — 0,168 0,018 102 —_— 0,324 0,258 44,3
Renprotein .......... 0,178 0,158 0,020. 11,2 0,426 0,218 0,208 488
Raafedt .............. 0,006 0,016 +0,0101+166,7 0,047 0,061 +0,014 —+29,8
N-fri Ekstraktstoffer. . 1,262 0,649 0,613 48,6 1,698 0,874 0,824 485
Treestof .............. 0,387 0,350 0,037 9,5 0,279 0,275 0,004 1,4
Aske ...l 0,098 0,097 0,001 1,0 0,614 0,680 0,034 5,b
Uopleselig Aske ...... 0,023 0,032 +0,009 +39,1 0,253 0,362 -+0,109 +431
Organisk Stof ........ 1,842 1,188 0,654 35,5 2,606 1,570 1,036 39,8




Hovedtabel 3 (fortsat).
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Ensilering med

Silo VI 1940

Silo TA 1941

Indv. Udv. Svind Indv. Udv, Svind
kg kg kg s kg kg kg o
Tioetop/Ensilage . ... 30,0 17,7 12,3 41,0 30,0 15,70 14,30 47,7
Syreoplpsning ...... 1,29 — ‘ 1,29 — 1,38 — 1,38 -—
Talt .... 31,29 177 13,59 434 31,38 15,70 15,68 50,0
Torstof ............ 5,038 3,540 1,498 29,7 4,380 3,180 1,200 274
Raaprotein ......... 0,675 0,659 0,116 17,2 0,644 0526 0,118 18,3
heraf HN3-N .... —_ 0,023 0,023 3,4 — 0,023 0,023 3.6
Raaprotein — NH3-N — 0636 0,139 20,6 — 0,603 0,141 21,9
Renprotein ......... 0,537 0434 0,103 19,2 0,480 0,399 0,090 184
Raafedt ............ 0,077 0,100 +0,023 +29,9 0,078 0,094 +0,0186 +20,5
N-fri Ekstraktstoffer 2,866 1,693 1,172 40,9 2,352 1,434 0,918 390
Traestof ............ 0,540 0432 0,108 20,0 0,421 0,379 0,042 10,0
Aske .............. 0,881 0,766 0,125 14,2 0,885 0,747 0,138 15,6
Uopleselig Aske .... 0,233 0,310 +0,077 +33,0 0,314 0,372 +0,058 +185
Organisk Stof ...... 4,157 2,784 1,373 33,0 3,495 2,433 1062 304
Silo IX 1941
Indv. Udv. Svind

kg kg kg Y

Roetop/Ensilage .... 30,00 19,24 10,76 35,9

Syreoplesning ...... 1,35 — — —

Talt .... 31,35 19,24 1211 38,6

Torstof ............ 4,760 3,180 1,580 33,2

Raaprotein ......... 0,680 0,479 0,201 29,6

heraf HN3-N .... — 0,033 0,033 4,8

Raaprotein — NH3;-N — 0,446 0234 344

Renprotein ......... 0,524 0,360 0,164 31,3

Raafedt ............ 0,068 0,079 +0,011 +162

N-fri Ekstraktstoffer 2,573 1,303 1,270 494

Treestof ............ 0,398 0,387 0,011 2,8

Aske .............. 1,041 0,932 0,109 10,5

Uoploselig Aske .... 0,492 0,568 +0,076 +15,4

Organisk Stof ...... 3,719 2248 1471 396
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Tilseetning af A.L V.-Syre.

Silo I B 1941 Silo 1, Gsnt. for 6 Prover 1941

Indv. Udv. Svind Indv. Udv. Svind

kg kg kg */y kg kg kg %
30,0 15,32 14,68 48,9 60,0 31,02 28,98 48,3 Roetop/Ensilage

1,38 — 1,38 — 2,76 — 2,76 - Syreoplasning
31,38 15,32 16,06 51,2 62,76 31,02 31,74 50,6 Talt

4260 2,867 1,393 32,7 8,640 6,047 2,693 30,0 Toerstof

0,643 0,492 0,151 235 1,287 1,018 0,269 209 Raaprotein

— 0,024 0,024 3,7 — 0,047 0,047 3,7 heraf NH;3-N

— 0,468 0,175 27,2 — 0971 0316 246 Raaprotein — NH3-N
0,501 0,353 0,148 29,5 0,990 0,752 0,238 24,0 Renprotein

0,077 0,083 +0,006 + 7.8 0,155 0,177 +0,022 +14,2 Raafedt

2,330 1,272 1,068 45,4 4,682 2,7706 1,976 42,2 N-fri Ekstraktstoffer
0,400 0,381 0,019 4,8 0,821 0,760 0,061 7.4 Treaestof

0,810 0,639 0,171 21,1 1,605 1,386 0,309 18,2 Aske

0,243 0,289 +0,046 +189 0,557 0,661 =+0,104 +18,7 Uopleselig Aske
3,450 . 2,228 1,222 354 6,945 4661 2284 32,9 Organisk Slof

Ensilering med Tilsetning af Silophat.

Silo V 1940
Indv. Udv. Svind

kg kg ke %/
Roetop/Ensilage . ... 30,00 19,05 10,95 . 36,5
Syreoplesning ...... 1,80 — 1,80 —
Talt .... 31,80 19,05 12,75 40,1
- Terstof ............ 4917 3,433 1,484 30,2
Raaprotein ......... 0,687 0,502 0,185 26,9
heraf HN,-N .... — 0,029 0,029 4,9
Raaprotein — NH3-N — 0,473 0,214 31,1
Renprotein ......... 0,543 0,352 0,091 35,2
Raafedt ............ 0,071 0,085 +0,014 +19,7
N-fri Ekstraktstoffer 2,873 1,617 1,256 43,7
Traestof ............ 0,516 0451 0,065 12,6
Aske .............. 0,770 0,778 10,008 + 1,0
Uoploselig Aske .... 0,161 0,239 +0,078 1484

Organisk Stof ...... 4,147 2,655 1,492 36,0







OVERSIGT

OVER

DE FRA LANDOKONOMISK FORSPGSLABORATORIUM

UDSENDTE BERETNINGER

A. Beretninger fra Forsegslaboratoriets Husdyrbrugs-

afdelinger.

l. Forseg med Kvag.

1934. 156. Ber. 50 Aars Kvagforseg 1883—1933. (3 Kr.).

1640. 191.

1888.

1889.
1890.
1892.
1894.
1895.

1897.

18099.
1904,
1909.
1911,
1911,
1915.
1917.
1947.

1928.
1928.
1931.

1932

13.

17.

27.
29.
34.

39.

45,
55.
65.
74.
76.
89.
95.
96.

135,

126.

140.
. 144.

D)

Ber.

Forsgg med Midler til Mildnelse af Mund- og Klovesygeangreb
hos Malkekeer. (1 Kr.).

Fodringsforseg med Malkekoer.

a) Forskellige Fodermidler.

Bevaegelige Forsagsstationer i Danmark. a. Almindelig Over-
sigt over Forsegene 1872—87. b. Fodringsforsog med Malke-
koer i Vinteren 1887—88. (50 Ore).

Sammenligning mellem XKraftfoder og Roer. (50 Ore).
Fortsat Sammenligning mellem Kraftfoder og Roer. (Uds.).
Sammenligning mellem Korn og Oliekager. (50 Ore).
Sammenligning mellem Korn og Hvedeklid. (50 @re),
Samlet Oversigt over TFodringsforsegene med Malkekoer
1887—1895. (Udsolgt).

Sammenligning mellem Blandsed og Hvede og mellem Bland-
seed og Melassefoder. (1 Kr.).

Sammenligning mellem Blandsad og Majs. {(Udsolgt).
Forseg over Roeterstoffets Fodervaerdi for Malkekeer. (Uds.).
Fodrings- og Nedkulingsforseg med Sukkerroeaffald. (50 @re).
I. Forseg med Mask, II. Forseg med Soyakager. (75 Ore).
Forseg med He. (1 Kr.).

Forseg med Runkelroer og Kaalroer. Kakaokager. (50 Ore).
Forseg med Ho fra forskellige Sleettider. (50 Ore).

A. Erstatning af Olickager med TLucernehe i Malkekoernes
Foder. B. Flydende Melasse til Ieste. C. Nedkulet Roetop
til Malkekoer. (50 Ore).

A. Majsbaerme som Foder til Malkekser. B. Erstatningsmid-
ler for Sgdmalk til Kalve. (1 Kr.).

I. Forseg med He. II. Undersegelser over Fordejeligheden
af Hosorter hos Kvag, (1 Kr.).

Forseg med Graes og Ho. Fordejeligheden af Hosorter. (1,50 Kr.).
Forsgg med Roer 1927—1931. Pravefodring og Forseg vedr.
Fodermarvkaal samt kunstiterret og presset Foder. (1,50 Kr.).



1933

1937.

1938.

1938.
1942,

1897,
1930.

1934.
1936.

1906.
1907.
1931.
1940.

1934.

1938.
1938.
1942,

1942,

1919.

154

172,

177.

178.
202.

37.
134.

159.

167

60.
63.
136.
191.

155.

177.
178.

199.
202.

2)

104.

Ber,

Ber.

Ber.

Fo

Ber
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Undersegelser vedr. Sukkerroeaffald og Sukkerroetop. (1 Kr.).
Forseg med Ho og Ensilage. I. Hoberedning og Ensilering.
II. Foderveerdien af Ho og Ensilage. I11. Basetilskud til Stude
paa A.I V.-Foder. (1,50 Kr.).

Forseg med Lupin som Foder til Malkekoer. I. Lupin-A. 1. V.-
Foder og frisk Sedlupin. II. Fordgjeligheden af Sedlupin. III.
Bestemmelse al Alkaloidindholdet i Lupin. IV. Blokmetodens
Anvendelse. (75 Ore),

I. Kartoffelpulp. II. A. I. V.-Foders Indflydelse paa Malkekoers
Caleium- og Fosforstofskifte. (756 @re).

Forspg med Ensilage og Ensilering, Ensilage som Foder til
Malkekeer, Fordejelighedsforssg med Roetop og Roetopensi-
lage samt Ensileringsforseg. (1,50 Kr.).

b) Fodermidlernes Indflydelse.

. Foderets Indflydelse paa Smerrets Kvalitet. (1892—97). (1 Kr.).

Nogle Fodermidlers Indflydelse paa Smerrets Xonsistens
m. m. (1,50 Kr.).

Undersegelser vedr. Fodringens Indflydelse paa Kedfarven
m. m. hos Kveeg. (1,50 Kr.).

{‘odrin)gens Indfiydelse paa Smerrets Indhold af A-Vitamin.
1 Kr.)).

¢) Foderels Mengde.

](3estemmelse af Aggehvideminimum i Malkekgernes Foder
3 Kr.).

Bestemmelse af Aggehvideminimum i Malkekeernes Foder
(fortsat). (2 Kr.).

Forskellige Ma@ngder af Foderenheder og Protein til Maslke-
produktion. (3 Kr.).

Forseg med Midler til Mildnelse af Mund- og Klovesyge hos
Malkekeer. (1 Kr.).

d) Fordajelighedsforseg.

Fordejelighedsforsog med Malkekeer. I. Nogle Fodermidlers
Fordejelighed bestemt ved Forseg med Grupper af Malkekoer.
II. Om Bestemmelse af Proteinstoffernes Fordejelighed gen-
nem Dryreforsog og ved Hjwlp af Pepsin-Saltsyre. ITI. Om
Bestemmelse af TFordejelighed ved Edins saakaldte »Led-
kroppes Metode. (3 Kr.).

Forseg med Lupin som Foder til Malkekeger. I.1) TI. For-
dajeligheden af Sedlupin hos Kvag. II1.2), IV.1) (75 Ore).
1Y) I1. A 1.V.-Foders Indflydelse paa Malkekegers Calcium-
og Fosforstofskifte. (75 Ore).

Forseg med Graesmarksafgroder. Halm og Mask. (1 Kr.).
Forsog med Ensilage og Ensilering. Fordejelighedsforsog med
Roetop og Roetopensilage. (1,50 Kr.).

rseg vedrerende M=zlk og Malkning

a) Enkelte Koers Melk.

. A. Undersogelser af de enkelte Xoers Mealk. B. Eksterior-
bedemmelsen af Malkekeerne. C. En Korrelationsformel. D.
Anvisning til dennes Brug i Praksis. (1 Kr.).

t) Se 1., 1., a. »Forskellige Fodermidier«.
?) Se (. 1T1. »Kemiske Undersagelser«.
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1921. 107. Ber. Enkelte Koers Malk. A. Malkemeengde og Meelkefedme for
forskellige Besstninger og Racer. B. Malkemangde og Malke-
fedme i de 10 forste Laktationsperioder. C. Korrelation mel-

lem Mazlkemengde og Malkefedme. D. Mathematisk Grundlag
for Korrelationsberegningen. (2 Kr.).

b) Malkning.
1910 68. Ber. Forsog med Malkemaskiner (Lawrence-Kennedy-Gillie). (1 Kr.).

1912. 78. — TForseg med Malkekoer: 2 eller 3 Gange Malkning daglig.
(50 Gre).
1913. 81. — A. Forseg med Malkemaskinen »>Gandil-Gjetting«. B. Forseg

med Melkekeleren »Rimulac. (50 @re).
1915. 91. — Torseg med Malkemaskinen »Heureka«. (50 Ore).
1921. 108, — 4de Beretning om Forseg med Malkemaskiner. (1 Kr.).
1935. 160. — Maskinmalkning sammenlignet med Haandmalkning. (1 Kr.).
1942. 198, — Sammenligning mellem 9 Malkemaskiner af forskelligt Fabri-
kat. (2 Kr.).

3) Fedningsforseg og Forseg med Ungkveg
1931. 142. Ber. Forssg med Ungkvaeg m. m. (1,50 Kr.).
1940. 183. — TFoderenhedsmangdens Indflydelse paa Ungkvaegets Vaekst.
(1,50 Kr.).
4) Forseg med kunstig Szdoverfering,.
1939. 187. Ber. Forseg med kunstig Szdoverforing 1936—1938. (1 Kr.).

Il. Forsag med Heste.

1910. 72. Ber. Fodringsforseg med Heste. (Udsolgt).

1917. 96. — B. Flydende Melasse til Heste. A. og C. (Se 1.1.a.). (50 Ore).

1931. 138. — Forssg med Roer til Arbejdsheste. (1 Kr.).

1932. 147. — 1. Undersagelser over Trakhestes Foderbehov. 11, Nogle sam-
menlignende Fodringsforseg med forskellige Kraftfodermid-

. ler. (1 Kr.).

1934. 158. — Undersegelser over Trakhestenes Foderbehov. (1 Kr.).

1936. 168. — Pn«igrs)zgelser vedr. Fodringen af Heste paa Husmandsbrug.
1 Kr.).

1939. 183. — Hestenes Fodring paa mellemstore og store Bendergaarde.
(75 Ore).

1941. 195. — Cellulose som Hestefoder. (50 Ore).

lll. Forseg med Svin.
1) Fodringsforsaeg.

a) Sammenligning mellem forskellige Fodermidler.

1887. 10. Ber. Forholdet mellem Fodervaerdien af skummet Mealk og Valle
samt mellem Korn, Malk og Valle. (Udsolgt).
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1889. 15. Ber. a. Sammenligning mellem Korn og Olickager og b. mellem
Svin af forskellige Racer. (Udsolgt).

1890. 19. — a. Korn, Majs og Rugklid. b. Korn, Roer og Kartofler.
c. Svin af forskellige Racer. (Udsolgt).
1892. 26. — a. Korn og Hvedeklid. b. Korn, Runkelroer (og Sukkerroer)

samt kemiske Undersegelser af de til Forsegene benyttede
Foderstoffer. (50 @re).

1895. 30. — a. Korn, Roer, Guleradder (og Turnips). Korn, Oliekager og
Roer. Byg og Majs. Dansk Byg og russisk Byg. b. Slagtnings-
forseg. ¢. Kornforbrug til 1 Pd. Tilvaekst, ved svagere og
sterkere Fodring, ved Vinter- og Sommerforseg. d. Fodrings-
forsgg med store Svin. e. Sammenligning mellem Galt og
So. (Udsolgt). .

1899. 42. — Kaalrabi og Turnips, Hvede og Byg. Forskellige Slags Me-
lassefoder samt Palmekager og Majs med Hensyn til Flee-
skets Kvalitet. (Udsolgt).

1937. 174. — TFoderbriketter til Slagterisvin. (50 Qre).

b) Beretninger om de af Forsogslaboratoriet og De samvirkende danske
Andels-Svineslagierier foranstaliede Fodringsforseg med Svin.

1928. 128. Ber. Forssg med Skummetmelk. (1 Kr.).

1928. 129. — Forseg med Sukkerroer og Kaalrocer. (1 Kr.).

1929. 132. — 1. Forseg med proteinrige Kraftfodermidler som Erstatning
for Skummetmelk. II. Forseg med Tapiokamel -+ protein-
rige Kraftfodermidler som Erstatning for Korn. (Udsolgt).

1931. 187. — Forsog med Sukkerroer + Tilskud af proteinrige Kraft-
fodermidler. (1 Kr.).

1931, 141. — TForseg med Skummetmelk. (1 Kr.).

1931. 143. — Forseg med kogte Kartofler. Fejlberegning. (1 Kr.).

1932, 148. -- I. Forseg med tert og opbledt Foder til Slagterisvin. II.

Demonstrationsforseg: A, Proteintilskud og B. Mineralstof-
tilskud. III. Forspg med Tapiokamel + Tilskud af protein-
rige Kraftfodermidler. IV, Fejlberegning til Forseg med tert
og opbledt Foder. (1 Kr.).

1933. 149. — A. Forsog med Majsflager. Fejlberegning. B. Underseyelser
zedr. nogle Fodermidlers Indflydelse paa Flaskets Kvalitet.
1 Kr.).

1935, 161. — Forseg med Lucernemel og gren Lucerne til Slagterisvin.
Fejlberegning. (1 Kr.).

1936. 166. — 1. Forseg med Ensilage af kogte Kartofler. II. Forsog med
raa og kogte Kartofler. Fejlberegning. (1 Kr.).

1939. 186. — A. Seernes Foderbehov. B. Svinenes Vedligeholdelses- og Pro-
duktionsfoder. C. Pattegrisenes Levedygtighed og Vakstevne.
(1 Kr.).

1941. 197. — 1. Majsens og forskellige A-vitaminrige Produkters Vitamin-

virkning. II. Hvedens og Rugens »biologiske« Veaerdi. III.
Fodring med Skjoldbruskkirtler. (1,50 Kr.).

2) Forsgg med Sper og Smaagrise.

1938. 182. Ber. Undersogelser over Haemoglobinindholdet i Grisenes Blod.
1 Kr.).

1939. 186. — A, Seernes Foderbehov. B. Svinenes Vedligeholdelses- og Pro-
duktionsfoder. C. Pattegrisenes Levedygtighed og Vakstevne.
(1 Xr.).

1940. 192. — Sweernes Proteinbehov m. m. (1 Kr.).
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19018.
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1023.
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1927,
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3) Sammenlignende Forseg med Svin af

forskellig Afstamning.

64. Ber. Sammenlign. Forsog med Svin af forsk. Afstamning. (2 Kr.).
67. — 1ste Beretn. (1 Kr.). 19928. 127. Ber. 16de Beretn, (Udsolgt).
75. — 2den — (Udsolgt). 1929. 130. — 17de — (1,50 Kr.).
79. — 3die — (1,50 Kr.). 1930. 133. — 18de — (1,50 Kr.).
80. — 4de — (50 @re). 1931. 139. — 19de — (1,50 Kr.).
85. — bte — (50 @re). 1932. 145. — 20nde — (1,50 Kr.).
87. — 6te — (B0 @re). 1933. 150. — 2inde — (1,50 Kr.).
90. — T7ende — (50 @re). 1934. 157. — 22nde — (1,50 Kr.).
93. — 8nde — (50Ore). 1935. 164, — 23nde — (1,50 Kr.).
98. — 9ende — (50 @re). 1936. 169. — 24nde — (1,50 Kr.).
109. — 10ende —  (Udsolgt). 1937. 175. — 25nde — (1,50 Kr.).
110. — 11te —  (Udsolgt). 1938. 179. — 26nde — (1,50 Kr.).
114, —12te — (Udsolgt). 1939. 185. — 2mnde — (1,50 Kr.).
117. —13de  —  (Udsolgt). 1940. 190. — 28nde — (1,50 Kr.).
122, —14de — (50 @re). 1941. 194, — 29nde — (1,50 Kr.).
124, — 15de —  (Udsolgt). 1942. 201. — 30te — (1,50 Kr.).

Endvidere udsendes kvartaarlige »>Forelebige Meddelelser fra Svinefor-
segsstationerne«, hvori i tabellarisk Form findes angivet de forelebige Resul-
tater af de sammenlignende Forseg med Svin fra statsanerkendte Avlscentre.
Disse forelebige Meddelelser samt den hvert Aar udarbejdede udferlige Be-
retning kan bestilles gennem Postveesenet under Betegnelsen: »Forelabige
Meddelelser fra Svineforsegsstalionernee til en samlet Pris af 2,50 Kr. aarlig.

1901.
1902,

1911.
1912.
1913.

1942.

1913.
1923.

1926.
1931.
1933.
1938.

1940.

49.

51.
73.

71.
82.
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84,
112.

121.
135.
153.
181.

188.

Ber.

Ber.

4) Slagteriforseg.

Forseg med forskellige Saltningsmaader for Flask. (50 Ore).
](i‘ortsat)te Forseg med forskellige Saltningsmaader for Flaesk.
1 Kr.). :
Vandindholdet i Svinefedt fra Svineslagterierne. Grevekager-
nes Fedtindhold. Afsmeltning af Saxbefedt. (50 Ore).

1) Forsendelse af Flask i almindelige Godsvogne. 2) Stab-
lingsforseg. 3) Saltning af fast og bledt Flesk. (50 Ore).
Veegten af Svin med tilherende »Pluckse«. (50 Ore).

IV. Forssg med Pelsdyr og Kaniner.

Fodringsforseg med Kaniner. (75 @re).

V. Forsag med Hons m. m.
1) Fodrings- og Racespsrgsmaal

. Forsog med Hons samt Temperaturmaaling i Bistader. (50 @re).:
I. Fodringsforseg med Hens. II. Nogle Erfaringer fra Xon-
troleegleegningen paa Lundsgaard 1915—1921. (Udsolgt).
Fedningsforseg med unge Haner. (75 Ore).

Forseg med Hons. (1 Kr.).

Sammenligning mellem Ydelserne af to rene Honseracer og
af disses Krydsninger. (1 Kr.).

Forskelligt Proteinindhold i Foderet til agleeggende Honer.
(1,50 Kr.).

Skummetmaelk og kogte Kartofler til egleeggende Hener.
(1Kr).



1916.
1932.
1935:

B.

1899.
1917.

1923.
1929.
1933.
1935.
1935.

1936.
1936.
1938.
1939.

1940.
1941.

198

2) Hensehuse, Rugemaskiner m. m

92. Ber. Arbejdsprover med Rugemaskiner. (50 @re).

146.
165

Forsog med kunstig Lys i Honsehuse. (1 Kr.).
Orienterende Undersegelser vedrorende Fugtighed i Motor-
rugere.. (1 Kr.).

Beretninger fra Forsegslaboratoriets dyrefysiologiske

44, Ber,

94.
111,
131.
151.
162.
168.

170.
171.
180.
184.

193.
196.

Afdeling.

Fedtdannelse i Organismen ved intensiv Fedtfodring. (50 Ore).
Respirationsapparatet, dets Betydning og Anvendelse ved
rationelle Forseg over Hornkveegets Meelkeydelser. (1 Kr.).
Om Neringsveerdien af Roer og Byg til Fedning og om
Neringsstofforholdets Betydning for Fodermidlernes Neerings-
veerdi. (Udsolgt).

Om Grundtreekkene i Malkekvagets Ernzeringslere. (1,50 Kr.).
Undersegelser over Vaksten hos Svin. I. Kalk- og Fosfor-
syreomstningen hos unge voksende Svin. (2,50 Kr.).
Undersogelser over Vaksten hos Svin. II. Energioms®tningen
hos Svin. (3 Kr.).

Undersegelser over Vaksten hos Svin, III. Fortsatte Under-
sogelser over Kalk- og Fosforsyreomsaetningen hos unge, vok-
sende Svin. (1 Kr.).

Vedlikeholdsstoffskiftet hos voksende svin. Bestemmelse af
Fosfat i Blodserum. (1 Kr.).

Undersegelser vedrerende Nearingsveerdibestemmelse i terret
Lucerne. (1 Kr.).

Experimentelle Undersegelser vedrgrende Svinets Avitami-
nose-A. (2 Kr.).

Carotinbestemmelse ved Hjalp af Pulfrich-Fotometer (50 Ore).
Experimentel Rakitis hos Svin. Fytin og Fytase. (2 Kr.).
Neringsvaerdien i A.I. V.-Lucerne. (50 Ore).

C. Beretninger fra Forsegslaboratoriets kemiske Afdeling.

1883.

1883.

1885.

1910.

1910.

. Mejeriforseg®).
1) Centrifuger m. m.

1. Ber. a. Kraftforbrug ved Burmeister & Wains lille og de Lavals

70.
71.

Centrifuger. b. Skumningsforseg med de samme Centrifuger.
¢. Almindelige Bemsrkninger om Centrifuger. d. Anvendelse
af skummet Melk til Foder for Kalve og Svin. (Udsolgt).
a. Fodring af Kalve og Grise med skummet Malk fra Cen-
trifuge og Botter. b. Holdbarhed af centrifugeret og ikke-
centrifugeret Malk. c. Forpgelse af centrifugeret Meelks Hold-
barhed ved Opvarmning. (Udsolgt).

A. Is, Botter og Centrifuge. Tandrup, Ravnholt, Lustrup-
holm og Ladelundgaard. B. Botter og forskellige Slags Fade.
C. Smorudbytte Morgen og Aften. (Udsolgt).
Sammenlignende Forseg med Centrifuger. (2 Kr.).
Aktieselskabet Titans nye Centrifuge. (50 Ore).

~*) Ved Forsegsmejeriets Oprettelse i 1923 overgik de egentlige Mejeriforseg

til dette.




1886. 8. Ber.
1890. 18. —
1895. 32. —
1896. 36. —
1901. 48. —
1905. 57. —
1918. 101. —
1919. 102. —
1921. 106. —
1926. 120. —
1886. 7. Ber.
1907. 61. —
1910. 69. —
1914. 86. —
1919. 103. —
1891, 22. Ber.
1895. 35. —
1899. 43. —
1900. 47. —
1910. 71, —
1887. 0. Ber.

1902. 54 —
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2) Flode og Smer.

Afkeling af Smer. (50 Ore).

Nogle Undersagelser over Fledens Syrning. (Udsolgt).
Syrningsforseg. (80 Ore).

Undersogelser over Konsistensfejl hos Smerret samt -over
Smerrets og Measelkekuglernes Bygning. (Udsolgt).
Smerudbyttet ved Fremstilling af vasket fersk Smer i Sam-
menligning med alm. salt Smer samt Forseg over, hvilken

" Indflydelse Udluftningen af den sede Mwzlk har paa Smer-

rets Finhed og Holdbarhed. (50 Ore).

Udiuftning af Flede med Ulanders Malkerenser. Disbrow-
kaornen. (50 Ore).

Forseg. med kombinerede Keerner. A. Kernens Fyldnings-
grad. B. Renkserningstallet. C.}) (50 @re).

Fortsatte Undersegelser over Fremstillingen af Syreveekkere.
(1 Kr.).

Ostesurt Smer. Den staerke Skylnings Indflydelse -paa Smer-
rets kemiske Sammensatning og Kvalitet. (Udsolgt).
Kombinerede Keerner: Keerningstemperaturens og Fledefed-
mens Indflydelse paa Renkarningen m. m. (50 Ore).

3) Ost.

To Osteudstillingsforseg med Ost af skummet Meelk fra Is-
og Centrifugemalkerier. (Udsolgt).

A. Torseg med Ostning af pasteuriseret Melk. B.1) (1 Kr.).
Forseg med Paraffinering af Ost. (Udsolgt).

A. Ostning af Malk af forskellig Fedme. B. Ostesagens Ud-
vikling i Danmark. C. Forseg med »Universalpasteuren«. D.
Tabeller over Smerudbyttet af Mzlk og Flade. (50 @Qre).

A. Ostning af raa, af momentant pasteuriseret og af lang-
tidspasteuriseret Malk. B. Ostens Svindforhold. C. Dobbelt-
analyser. (1 Kr.).

4) Pasteurisering.

a.2) b. Pasteurisering af sed Malk og Flede samt An-
vendelse af god Syre som Middel til Bekmmpelse af forskel-
lige Mazlke- og Smerfejl. ¢. Holdbarhedsforseg med pasteu-
riseret Meaelk. (1 Kr.).

Et selvregulerende Pasteuriseringsapparat. (50 @re).
Forseg med Pasteuriseringsapparater. (1 Kr.).

Forseg med Pasteuriseringsapparater (fortsat). (1 Krv.).
Opvarmning af sed Melk og Flede til 120 & 130 ° C. (50 Ore).

5) Andre Beretninger.

Betaling af sod Malk i Faellesmejerier efter »Forskel i pCt.
Flede« (Differensberegning). (Udsolgt). Tilleeg: Tabelveerk
med Tavle. (Udsolgt).

Lysanlseg i Mejerier. (1 Kr.).

1) Se III. »Kemiske Undersogelser«.
t) Se D. »Bakteriologiske Spergsmaal«.
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De sammenhazngende Rzkker af Smarudstillinger.

28. Ber. Samlet Beretning om de »sammenhsngende Rakker af Smar-

udstillinger« 1889—1892. (Udsolgt).
Anden samlede Beretning om de »sammenhaengende Raek-
ker af Smerudstillinger«. (Udsolgt).

1l1. Kemiske Undersagelser.

. Tilleeg til 1. Ber. a) Kemisk Sammeznsetning af nymalket Malk og

4. Ber.

1893.
1895. 33.
1883
1885.
1885. 6.
1895. 31.
1898. 40.
1898, 41.
1900. 46.
1905. 56
1005. 58.
(907. 61.
1907. 62.
1913. 83
1918. 101.
1920. 105.
1923, 113.
1924. 115.
1024. 116.
1995. 118.
1934. 155.
1938. 177. —

skummet Mealk, Keernemalk og Valle. b) Vanskelighed med at
faa M=lk. ¢) Malkeneringsveaerdi. (Udsolgt).

a.2) b. Kemisk Undersagelse af Malken fra Keer med Yver-
tuberkulose. (Udsolgt).

Forelabige Forseg over Fedmen af og Kontrol med den til
Feellesmejerier leverede Malk. (Udsolgt).

Apparater til hurtig Fedtbestemmelse i Malk (Babcock’s,
Gerber’s og Lindstrem’s). (50 @re).

En kemisk Prove til at afgore, om Malk eller Flode har varet
opvarmet til mindst 80 ° G eller ikke. (Udsolgt).
Sammenlignende Undersegelser af forskellige Apparaters An-
vendelighed til Kontrollering af Mmlkens Fedme. (1 Kr.).
Smerfedtets Lysbrydningsevne, Jodlal og Indhold af flygiige
Syrer. (1 Kr.).

Forskellige Metoder til Fedibestemmelse i Melk. Malkens
Renskumning ved forskellig Temperatur. (50 Ore).

Den kemiske Analyse af Foderstoffer og dens Forhold til
Fodringsforsegene, (2 Kr.).

A3) B. Metoder til Fedtbestemmelse i Mealk. (1 Kr.).
Bestemmelse af Vandindholdet i Smer. (Udsolgt).

Om Ked- og Benmelfodringens Indflydelse paa Knoglesyste-
mets kemiske Beskaffenhed. (50 Ore).

A. og B.3) C. Den fedtfri Malkevaedskes Sammensatning.
(50 Ore).

Undersogelser vedr. Heybergs Metode til Bestemmelse af Fedt
i M&lk og Flede. (50 Ore).

A. Den danske Komalks gennemsnitlige Sammensatning.
}3. Bes;emmelse af Fedt i Malk. C. Om Kvalstofbestemmelser.
1 Kr.).

Ostekontrolforseg. Bestemmelse af Fedt og Torstof i Ost
(Udsolgt).

Om Gerbers Metode til Bestemmelse af Fedt i Malk. (Udsolgt).
Sammensatningen af dansk Smer og nogle Metoder til Under-
sogelse af Smerret. (50 Ore).

Fordojelighedsforseg med Malkekover. I. Nogle Fodermidlers
Fordoajelighed bestemt ved Forseg med Grupper af Malkekoer.
II. Om Bestemmelse af Proteinstoffernes Fordejelighed gen-
nem Dyreforssg og ved Hj=zlp af Pepsin-Saltsyre. III. Om
Bestemmelse af Fordejelighed ved Edins saakaldte »Led-
kroppes Metode. (3 Kr.).

Forsog med Lupin som Foder til Malkekoer. 1., II., IV.2) III.
Bestemmelse af Alkaloidindholdet i Lupin. (75 @re).

t) Se D. »Bakteriologiske Spergsmaalc.
%) Se 1. »Mejeriforsog«.
‘) Se A, I, 1., a. »Forskellige Fodermidler«.
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D. Andre Beretninger.

Beretninger vedrarende ‘hakteriologiske Spergsmaal.

Forsagslaboratoriets bakteriologiske Afdeling oprettedes 1885 paa Initiativ
af Professor B. Bang. Da Serumlaboratoriet blev oprettet i 1908 overgik natur-
ligt Storsteparten af de paa Forsegslaboratoriets bakteriologiske Afdeling be-
handlede Sporgsmaal til dette. Det er derfor kun i enkelte Tilfzlde, at der
efter 1908 er udsendt Beretninger om bakteriologiske Spergsmaal fra Forsegs-
laboratoriet,

1) Kveg.

1885. 4 Ber. a. Undersegelser angaaende Malk og Mejeriprodukter af
tuberkulsse Koer. b1) (Udsolgt).

1889. 14. — Aarsagerne til Yverbetendelse hos Kveaeget. (Udsolgt).

1889. 16. — a. Smitteevnen af Malk af tuberkulese Keer og Varmens Ind-
virkning paa Tuberkelbaciller i Malk. b. Undersegelser over
Ma&lkens Omdannelse ved Yvertuberkulose. (Udsolgt).

1891. 21. — Den Koch’ske Lymfe som diagnostisk Middel over for Kvae-
gets Tuberkulose. (Udsolgt).

1891. 22. — a. Visse Malke- og Smorfejl. b. og ¢.?) (1 Kr.).

1891. 24. — [Fortsatte Forsog med Tuberkulin. (Udsolgt)

1909. 66. — 1) Kvaigets smitsomme kroniske Tarmbetendelse. 2) Om An-

vendelse af Tuberkulin af Fjerkratuberkelbaciller som diag-
nostisk Middel mod Kveegets kroniske smitsomme Tarmbeteen-
delse. (1 Kr.).

1918. 99. — Undersogelser over den intrakutane Tuberkulinpreves Anven-
delighed ved Tuberkulose hos Kvaeget. (50 Ore).
1925. 119. — Mug paa Smer og Pakning. (50 Ore).
2) Heste.
1888. 12. — TUndersegelser over Aarsagen til Kvarke. (Udsolgt).
1897. 38 — 1. Seruminjektioner som Forebyggelsesmiddel mod Lungesyge

hos Hesten. II. Oversigt over den bakteriologiske Afdelings
Virksomhed indtil Marts 1897. (Udsolgt).

3) Svin.

1892. 25. Ber. Nogle Former af Redsyge. a. Om Endokarditis. b. Om Knude-
rosen, ter Hudbrand og Redsyge. (Udsolgt).

1902. 52. — Om Redsygebacillens Forekomst paa Slimhinderne hos sunde
Svin. (1 Kr.).

1908. Extra. Redegorelse for Forseg vedrorende Svinets Stivsyge. (Udsolgt).

1915. 88. Ber. Om Svinetuberkulosen og Muligheden for dens Beksmpelse
‘ved praktiske Midler. (50 Ore).

1917. 97. — Undersogelser over raa Valle som Aarsag til Tuberkulose
blandt Svinene. (25 @re).
1927. 123. —  Fortsatte Undersegelser over Svine-Tuberkulosens Forekomst

og Kilder i 2 Slagterikredse i Aaret 1923—1924. (50 Ore).

1) Se III. »Kemiske Underssgelser«.
%) Se 1. »Mejeriforsag«.



1933. 152. Ber.

1937. 173. —
1938. 176. —

1940. 191. —
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Ventilationsforsag, Hygiejne.

Forelobig Beretning om Undersogelser vedrerende Stald-
ventilationsanleg samt sammenlignende Undersogelser af
almindeligt anvendte Skorstensheetter. (1 Kr.).

Undersagelser vedrerende Staldventilation 1930—36. (1,50 Kr.).
Stuefluen og Stikfluen. Undersogelser cver Biologi og Bekem-
pelse samt en Oversigt over andre til Husdyr eller Boliger
knyttede Fluearter. (3,50 Kr.).

%\/Iidler) til Mildnelse af Mund- og Klovesyge hos Malkekoer.
1 Kr.).

Docent N. J. Fjord’s gamle Forseg.

Forud for 1883, da Forssgslaboratoriet oprettedes, offentliggjorde Docent
Fjord i nedennaevnte Aargange af Tidsskrift for Landekonomi folgende 17

Forsegsberetningér:

(1867). 1. Ber. Varmegrad i det indre af store Stykker Kod under dets
Kogning.

(1868). 2. Ber. Kogning i Ho.

(1870). 3. — Kogning i Damp-Kogekedler.

(1870). 4. — ZXKogning i store indmurede Kedler

(1872). 5. — Vanddampe som Opvarmningsmiddel i Mejerier.

(1875). 6. — Regnmaaleres Konstruktion og Opstilling.

(1875). 7. — Opbevaring af Is og Sne.

(1876). 8. — Opbevaring af Is og Sne (serlig Sneforseg).

(1877). 9. — Forskellige Svalekummer. Afkelingens Hurtighed i forskel-
lige Spande; de forste Keerningsforseg.

(1877). 10. — Smoerudbytte ved forskellig Skumningstid og i forskellige
Spande samt ved forskellig Afkeling med Is og Vand.

(1878). 11. — Opbevaring og Anvendelse af Is og Sne til Mejeribrug.

(1879). 12. — Spredte Vinterforseg over Smerudbytte ved Centrifuger,

(1880). 13 — Loven for Svind i Ishuse. Temperaturforandringer i Sme..
Varme i Jernbanevogne. Varme i Dampskibsrum.

(1881). 14. — Centrifugeforsog (Lefeldt og Nielsen & Petersen). Centrifuge
— Is — Botter (Rosenfeldt). Keorsel, Henstand, Afkeling,
Opvarmning af den sede Melk.

(1881). 15. — Centrifuge, Is, Botter og Karning af Msalk, Centrifuger
(Nielsen & Petersen’s og de Lavals) drevne ved Dampkraft
og Hestekraft. Centrifugens sidste Indhold (Nielsen & Peter-
sen’s og Lefeldts). Sugning af Flode og Melk.

(1881). 16. — Smoerudbytte ved forskellige Mejerisystemer af Malk fra Koer
af forskellige Racer: A. Angelsk og jydsk Race. B. Korthorns
og jydsk Race.

(1882). 17. — Centrifuge, Is, Vand, Better, Kerning af Melk (Ourup-
gaard). Sammenlignende Centrifugeforseg (Burmeister &
Wain’s, Nielsen & Petersen’s og de Laval’s). Forskellige
Forseg med Centrifugedele, Tilstremningstragt, Stigeror;
Kraftmaalinger m. m. Afkelingsapparat for Flede.

(1883) Extra. Cooley’s Undervandssystem

Forskellige andre Forssg m. m.

1885. 5. Ber. a. Udterring af Laboratoriet under dets Opforelse. b. Afke-
lingsforseg med Ked af nylig slagtede Kreaturer. (Udsoigt)

1888. 11. — TUndersogelser af Hvede og Hvedemel. (Udsolgt).
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1891. 23. Ber. Bredbagning af Rugmel og Hvedemel samt Blandinger af
disse. (50 Ore).

1901. 50. — Sammenlignende Forsog med Afksling af Jernbanevogne ved
Hjzlp af Is eller Ammoniak. (50 @Gre).

1903. Extra. Nogle Undersogelser over Nedarvning og Variabilitet hos
Havre. (Udsolgt).

1903. 53. Ber. Kort Meddelelse om Fodringsforssgene med Malkekoer
1900—01 samt Redegorelse for Laboratoriets Standpunkt til
forskellige omdebatterede Sporgsmaal Forsegene vedrerende.
(Udsolgt).

1905. 59 — Indberetning ti] Landbrugsministeriet om Laboratoriets Fod-
ringsforseg med Malkekeer. (Udsolgt).

Endvidere er udsendt:

4. Meddelelse fra Forsegslaboratoriets Husdyrbrugsafdeling, Kvagforse-
gene, omhandlende Undersogelser vedrerende Cellulose som Foder til Malke-
koer. (50 Ore).

5. Meddelelse fra Forsegslaboratoriets Husdyrbrugsafdeling, Kvagforse-
{Egene,0 or)nhandlende Kvaegets Fodring i Vinteren 1941—42. Oplag 205 000.
50 Ore).

6. Meddelelse fra Landekonomisk Forsegslaboratorium. Foderplaner for
Kvag og Svin ved Vinterfodringen 1942—43. Af Professorerne L. Hansen Lar-
sen og Johs, Jespersen. Oplag 200000. (50 Ore).

Under Arbejde er:

200. Ber. Husdyrbrugsforsegsvirksomheden i Danmark. En Redegorelse for
Landekonomisk Forsegslaboratoriums Oprettelse, Udvikling og Virk-
somhed i Tiden 1882—1942.






